
Cistky
v komunistické
straněV

1969-1970

JIRIMANAK,v

sEš lrv
ú srlvu
pR0 ouoorÉ
oĚ.llrv
nv č n

F
g,
g,

F



Ji í  Maňák

č lsrxy v KoMuNIsTIcKr srneNĚ
V

CESKOSLOVENSKA
V LETECH 1969-1970

Ústav pro soudobé  dějiny eV Č n

fr's}D

1997



]nstitute for Contemporary History
Vlaš ská 9
118 40 Praha 1

Ji í  Maňák:
Purges in the Czechoslovak Communist Party, 1969-7O

Seš ity Ústavu pro soudobé  dějiny, vol. 28

4/?lr

@ 7997 Ústav pro soudobé

ISBN 80-85270-59-5

a
[V,8Ruoo;

óbó
o

oBSAH

5
Úvod

l V voj poč tu a struktury č lenstva rSČ  do srpna 1968 ,

Il, Změny v obsazení  klí č oq ch funkcí  v letech 1,968-1"969

lll, Vystupování  z KSČ  v letech 7968-1969 , ,

lv. V měna č lenskllich legitimací  KSČ  v roce 1,97a , , , , ,

-t, l í p'u"u a pojetí  akce v}í měny stranicklich legitimací

2. V měna legitimací  " 
oriá"ech a aparátech KSČ  , , ,

3, Vl rněna legitimací  v základní ch organizací ch KSČ

4. Celkové  vysledky č istkyv KSČ  ,
5. Reakce vedení  KSČ  na prriběh, q sledky a drisledky

q měny stranic\ich legitimací

V.,,Znormalizovaná" KSC

,8
13

30
36
36
42
45
57

87
|,i'Í loiry- "'t.Žeuery 

p edsednicwa ÚV rSČ  ze dne 14, dubna 1970

k dalš í mu postupu ve q měně stranick ch legitimací  ,

2. Rozbor umí stění  nositelť r pravicové ho oportunismu

a jejich stranické ho postihu

3. Zptávao prriběhu a qisledcí ch v měny č lensk ch legitimací

KSČ  v roce 7970 .

4. Souhrnné  statistické  daje o č istce v KSČ  , ,

8B

96

101

1,77

726
:;lll)rmary

RePublishing of this material in any í brnr is í ilrbiclclclll willltltlt 1lcr-ttlissionin writing from the Publisher

7o
80



ú vol

|'rrr ;trrallizu fungování  č eskoslovenské ho totalitní ho systé mu ovládají cí ho
vllct,llny stránky ž ivota společ nosti je nezbytné  zkoumat prisobení  jeho nej-
,liilt,ž itějš í  č ásti - komunistické  strany. KSČ  vš ak nebyla jenom sotrč ástí
.l ll;1strojem totalitní  moci k uplatňování  její  nadvlády nad společ ností , jako
,,yztlittttná souč ást č eské  a slovenské  společ nosti zprost edkovávala i její
r 1rrit ttó pť rsobení  na rozhodovací  gré mia a v konné  orgány státní  moci. Ana-
Iyz;r vš cch stránek existence a ptisobení  ksč  má proto pro historické  zkou-
rrr;irrí  takov v5iznam.

Nlisledují cí  studie se zamě uje na zkli okruh zdánlivě jen vnit ní ch
1,r r rlrlónrii vládnoucí  komunistické  strany, naví c jen v krátké m č asové m tise-
lirl. .Jclc vš ak o problé my velké ho dosahu a č asovli sek velmi kritickli. Za
l. r ;itkólro vzepětí  ,,Praž ské ho jara" se do znač né  mí ry posí lily rrebo obnovily
r,;tzlly í l vzájemné  ovlivňování  komunistické  strany a č eskoslovenské  spo-
l.ri111151| p i hledání  qichodisek z nahromaděnych problé mť l cestou refbrem
rlr,;r,lt gftgngmické ho, ale i politické ho a ideové ho í zení  společ nosti, které
,,lrriii'rlvaly k naruš ování  (a v perspektivě snad i odstraňování ) totalitní ho
,,y:;lritl)u. Srpnoqí n-r vojensk,m vpádem,,spojencri" se pak KSČ  dostala do
.,, ,,l;r <ldliš né  a velmi kritická situace. Slož itě a rozporuplně se zač ala adap-
l(l\,;ll lla nové  podmí nky a nové  hrarrice své lro ptisobení , jimž  se dostzrlo
,,rrí t,rnické ho názvu ,,normalizace". Podle zve ejněn cl-r prohláš ení  oficiál-
lrr,,lt cYcskoslovensk ch p edstavitel po srpnll 1968 mohly refornry ve spo-
lt,r'tltlsti a v samotné  komunistické  straně pokrač ovat, byť  pomalejš í m tem-
Ili,í tl il v zlž en, ch hranicí ch. V sovětské m pojetí  vš ak faktick)rm smyslem
.r rrlrsithem procesu ,,normalizace" byla likvidace vš ech reformní ch krok
.r lr;ivrat k totalitní m metodám ovládání  společ nosti podle sovětské ho vzo-
rrl, jcjichž  nevhodnost a ne nosnost se v č eskoslovensk ch podmí nkách
1,r,,l<lizala již  v p edchozí ch dvaceti letech. Jestliž e v p edsrpnové m období
|,ylrl vedení  KSČ  ví cemé ně dotlač eno č eskoslovenskou společ ností  (vč etně

1,rrrlsl;ttné  č ásti vlastní ch č lenri a funkcioná ť r) k pokusrim dí lč í mi reforma-
rrri 1lrllitické ho a ekonomické ho í zení  p ekonat alespoň nejhorš í  stránky
r, ;rrltlstatě stalinské ho modeltr socialistické  společ nosti a hledat vlastní  ces-
tt, ;t ttrlvá eš ení , po srpnové nr vojenské rn zásahu se dostalo pod zesí leny

5



politick]í , ideologick;f i ekonomick tlak sovětské ho vedení  a jeho spojencri,
op eny o masivní  p í tomnost jejich vojensk ch sil a ochotnou kolaboraci do-
mácí ch levič ácko-konzervativní ch seskupení , p ič emž  ani tlak č eskosloven-
ské  společ nosti na pokrač ování  reformní  cesty nep estal plisobit. V tomto
dvojí m tlaku Dubč ekovo vedení  KSČ  laví rovalo, ustupovalo, nakonec vykli-
dilo pozice a v dullnu 7969 bylo vyst í dárro Husákoqim vedení m. To zač aio
prosazovat sovětské  pojetí  ,,normalí zace" p edevš í m v komunistické  straně
samotné , aby je.| pak vnutilo celé  společ nosti.

V tbmto kontextu se odehrál proces ,,oč ist1."i XSč ,;ehož  hlavní  socizilní
aspekty jsor_r vlastní m p edmětem autorova zájmu a obsahem p edkládané
studie. Smyslem tohoto dí lč í ho p í spěvku ke studiu procesu ,,normalizace"
ve vládnoucí  straně je poskytnout odborné  ve ejnosti zejmé na fakta o roz-
sahu a dosahu té to č istky.

Studie je založ ena p eváž ně na pramenné m materiálu z b valé ho archi-
vu UV KSC, kteqi je dnes zač ieněn do Státní ho rist ední ho archivu. Autor
považ uje za nutné  v té to souvislosti poděkovat pracovní kť rr-rr SÚA, kte í  nru
p i studiu dokument vycházeli vst í c s nevš ední  ochotou a porozumění m.
Byli ovš em vázáni archivní m zákonem a nemohli poskytnout vš e, co se ve
fondech archivr-r k problematice nachází , ale pouze prameny obecnějš í  po-
vahy: statistické  p ehledy, zprávy, rozbory a hodnocení . Autor tedy neměl
mož nost strrdovat archivní  prameny k č innosti konkré tní ch rič astní kri č ist-
ky, a to jak iniciátcrri a uskuteč ňovatehi, tak postiž en ch.

Autor mohl rrrvněž  vytrž í t někoiika publikor.anlich prací  historik , kte í
v rámci vládní  komise pro anal zu událostí  roku 1968 mohli studovat ar-

V nenormální ch podmí rrkách ,,normalizace" dostávají  v dobové  politické
terminologii mnohé  silně frekventované  pojmy zcela zvláš tní , ba p í mo opač nli
obsah: proces,,norma}izace" rozhodně neznamená skuteč né  srněi.ování
k norrnální mu stavll ve společ nosti, ,,oč ista" KSČ  nevyjad n|e, ž e by se strana
zbavovala lidí , kte í  v oč í ch ve ejnosti poš pinili její  kredit a svlim jednání m stavěii
stranu do š patné ho světla, ,,zdravé  sí ly" ve straně jsott označ ení m pro lidi, kte í  ve
skuteč nosti KSČ  ve společ nosti nejví ce zdiskreditovali, za ,,oportunisty" isou
označ ováni ti, kte í  setrvávají  na své m p esvědč ení  a odmí tají  se konjunkturálně
p izprisobit nov m poměnim. Toté ž  by se dalo í ci o mnoha termí nech dalš í ch
,,spojenci", ,,bratrská pomoc", ,,doč asn " pobyt sovětskií ch vojsk, ,,konsolidace",
,,kontrarevolttce" apod. Č eská i slovenská společ nost poměrně záhy sktrteč rrli srnysl
podobn ch termí nť r dob e pochopila a zlykla si na ně natolik, ž e jejich pť rvodní
sé mantick smysl s nimi v bec nespojovala. V tomto duchrr použ í váme pojmy
,,č istka" č i ,,oč ista" také  v p edlož ené  studii, i když  je již  pí š eme bez uvozovek.
ostatně ze sovětské ho prost edí  byl sktrteč nli obsah pojmť r rr nás znán-r dosti dlotrlrotl
dobu p ed započ etí m ,,normalizace".

6

,lrrvtrí  prameny bez vy,*š e uvedenlich omezení , pro něž  vš ak problematika

, r:,lliy v I(Sč  byla i", aiitil""ň;k"," mnohem š irš í ho spektra jimi zkou-

rrr, r tt yt,lt 1lroblé mti.2 ryto p,a," umož nily autorovi některá doplnění  a zp es-

r r,, r r í , 1ltlclobně juk",d;;,Í ě ilJJ;'Óí nky recenzentri,3 Studium č istek

, t,ltl;iclt komunistlj "l"",t isO S-tglO,v ióiictrZ drisledku se č Ienská zá-

l1.1,1ttlr KSČ  změnila ",i,i," 
od p elomu+O,-Š O, let, se setkává svelmi slo-

ll\1llli, nrctoclologicň;;;;;ái, "eá",r,"u 
historiografií  dosud tak ka ne-

,l,,tr't,ttyltli problé my, ";;j;á;';" 
áosavadní  nep í stupnostvš ech archivní ch

1,r.,rrttlttti.4 Autor si u ir"-ár,L^au"é  studii zatí m nekiáde qlš š í  cí l než  podat

,,rlil;rtlrrí  í aktografii J,r,","r"",istiku zkoumané ho Problé mu a v P Í loze

,;,,, ,,i.sp"ň ňejuž š í  v,.iběr z archivní ch dokument ,

r i,sko.sloyensko roku 7968, Praha, Parta 1993, 2, su,: MADRY, Jind ich: Sovč t,k,í

,rÁtttrrlť e č eskoslovenska, ^;,',;;i;;;,; 
v leť eclt 196S-lg70 a rolc ozbroienych sil,

t,r;lirl, Seš iry ÚsD l994, sv, l6,

Alll()rovo poděkováni za kritické  posouzení  privodní ho rukopistr a cenné  faktické

t,iitroIninky a náměty patri'Jr"J", Í oji^"" Óia,.t,rovi, PhDr, Joieiu Beldovi a oběma

i;:fi;iliirri, piil.. NinC po""rtir,oue a Františ ku Korrdelkovi,

|,it'clloŽenástudieseopí ráhlavněoarchivní materiálvvrcholnlichstranickch
rrrg,itlti - p edsednicwa ň"ňé ,-sekretariárrr UV KSČ , č eské ho byra UV KSC

,, rllr:nárnich zasedání  UV Se, i , '"-rC o*""",ll oypiY,aií cí clr z archivní ho zákona Se

rlii stttdiu uveden ch f""j,j ";Ňil'i áalš í  problé m, S vjiiimkou p,Ienární ch zasedáril

l";'ň"i ,;;;;-ňďáirtur; "J,..t"r,,y.ň 
stranick1l,ch orgánech zachycovány 1en

vviinreč ně a natolik r,",r"-"iiJ,'i,i,:ň"ltě, ž e si z nich'nelze uč init názor, kclo

,r 
,rlal<olik 

oviivnil prip"arJ),nenv nao,rž en cl,, trsnesení . Zatí m je ješ tě archivrlě

tl,.zllracovany, a proto i ,;";;;ir, pru*"nnli,*u,"riál, kten_i by lypoví dal o zrodtt

., r,t]oměnách iednotliv,'ch návrhť t na eš eni některch problé mri, jak je pipravoval

,,1,,,.,it ÚV KSČ  č i r zné  iniciativní  sktrpiny pro,1ednání  vrchoin ch stranicloí ,ch

(,l'8itntl.

7

l

-

1



t. vÝvo.1 poč ru A STRuKTlJRy č LErusrve rsč  oo SRpNA 1968

V pováleČ né m období  byla KSČ  vŽdy stranou masovou. Pomineme-li krát-
kodobli vrchol po noru 1948, kdy dosáhla p es 2,5 milionii č lenri, její  č len-
ská základna se záhy ustálila a v prriběhu 50.-60. let se pohybovala v roz-
mezí  7,4 až  1,7 milionri č len , což  se p í liš  neliš ilo od poč etrrosti č lerrské
základny KSČ  a KSS těsně p ed tí m, než  komunisté  v rinoru 7948 pí evzali
veš kerou moc ve státě.

Do roku 1968 vstupovata KSč  s celkoqim poč tem l 69O 977 č Ien&.
Z nich bylo organizováno v č esk ch krají ch 77,7 o/o, ve slovensk ch 7B,2 o/a

a v st edně í zenlich organizací ch, jež  podlé haly p í mo Úv xsč , dalš í ch
4,I O/o.5

Na první  pohled je z ejmé , ž e obč ané  Slovenska byli v komunistické  stra-
ně organizováni podstatně mé ně (6,9 Vo) než  v č esk ch krají ch (73,3 o/a),

a pomě í me-li organizovanost v KSČ  poč tem dospělé ho obyvatelstva, cio-
spějeme k obdobné mu podí lu: na Slovensku 9,6 o/o, v č esklich krají ch
79,2 0/o.6 Zatí mco tedy v č esk ch krají ch byl komunistou tak ka kaž d , páty
obč an, na Slovenskujen kaž d desáty.

Za dvacet let prisobení  v roli monopolně vládnoucí  strany se KSČ  closti
podstatně změnila. Ješ tě v rinoru 1948 skoro polovina její ch č lenť t (47 ,6 o/a)

byli skuteč ní  dělní ci a vš echny skupiny manuálně pracují cí ch p edstavovaiy
ví ce než  dvě t etiny tehdejš í ch komunistť r, p ič emž  dalš í  pětinu tvo ily ž eny
z domácnosti. Duš evně practrjí cí ch bylo jen 6 % komunistť r, 1 %o p edstavo-
vali studenti a 3,6 o/o penzisté .7 Po noru 1948 nastal poměrně rycht by-
tek dělní kť r i ostatní ch skupin p eváž ně fyzicky pracují cí ch (absolutně i re-

Úda.le jsou p evzary, pop . vypoč teny ze zprávy o v voji a stavu č lenské  základny,
projedrrané  pÚv xsČ  13.5.1969. Stdtní  st ední  archiv, oddělení  blivalé ho archivu
Úv rsČ  (dáleien sÚa, Úv KSČ ), p edsednictvo, svazek 95, a,i.75i.
Vlipoč et z daiť r k dattr 31.12,1967 podle Histortcké  statistické  roč ertky Č SSR, Pr:alra
1985, s. 434,437,635 a 638.

SÚa, Úv KSČ  - K. Gottviald, a.j. 786.

5

6

7

B

L

l,rtivrrč ) a charakter,,děinické  Strany.,si KSČ  udrŽela jen podle privodní ho

1 
,, , v t r lii ní  sv ch č lenri.

Ally zvyš ilo podí I ,,dělnické ho jádra",ozač alo vedení  KSČ  od roku 1953

,r, "i,jn*'el"g"r"uurii"",r,o" "ar,ruanu,8 
Mezi nově p ijí man mi kandidá-

ty rr;t č lenství  v KSC ,',cr" Ňiáo % dětní kri, 20 7o rolní kri, resp, č len ze_

rrl,itlt\lskych druž stev u-i"n-áuy"uiicí ch 20 % bylo rezervováno pro ostatní

,,,,r i;iltrí  skupiny. ruto'ňi"ai,m byla uplatňována i v pr běhu 60, let, ale

1.rli,z t;rkž  se je da ilo pr"i i"-" Ú'ech rSSe-rS63, P es vš echno silí  poč etní

:,;,;;; i'Ňily áarnii.,: u -tnit,i v I(sč  lytrvale klesaly, protož e nově p ijí _

,,,",i,i.t, bylo mé ně, než  kolik č inily ribltky_č lenstva z těchto skupin, Tento

1,,,,,:l,r r., poslední ch pěti letecť p ed rokern 1968 ješ tě zrychlil, V roce

''',,i 
rrvio mezi nově prr;"'rr*i komunisty jen 38,7 % dělní kť r a 6,1 a/o dtvž -

,,tcvttí clt rolní k . V a,iriJJr.lip edchozí hó vYvoje bylo 11 zač átku roku 1968

r, ,,l.ttsl<ó základně xsč l.n s'o,+ o/o dělní kri (mezi nimi jsou započ ter.i i děl_

rri,.r v z.eměděiswí  a tesnictui,' jichž  bylo mezi komunisty 2,B oh, a 5,2o/o

,lrrrž slcvní ch rolní kri, u to "j.i"e 
ve^áoucí ch pracovní k JZD, kte í  sami

1 ,,,,rr,nunrruti 1 % vš ech komunistť r),9
Z;rtí nrco ve struktu e č eskoslovenské  společ nosti se v drisledku drirazrr

l1,1 (,x|.cnzivní  v voj prrimyslové  qiroby a prosazení  tzv, socialistick ch fo-

r1,1rl vlitstnictvi pottv u poaí ty aětní t<ri zl}š ovaly (ač  si vedení  KSC takoqj'

, il z;irrlěrně nestavěloj, u ro.iátni struktu e KSČ  (ač  se o to její  vedení  vy-

lt,rv;tlc snaž ilo) ," r"iututni opat ení  vesměs mí jela č inkem,]0 Proti qli-

ll llill{ticky byla regtrlace obsaž ena již  ve_ směrnicí ch p edsednictva Úv ksč  pro

i,r,iii,"ai,r tá.aiJart a"riť  " ó.+.i951; formálně vš ak trsnesení  o regtllaci schválil

1'.rliticl<ysel<retariátuv.rsc-.-zs.s.1953'ZásactyregtIlacesedostalydosměrnice
X, stezdu KSC v roce iói+ "..r"r,atní  

konferenč e Kš č  v roce 1956. politické  byro

iiV,i č ,ii;]ssi priplj"a náu:,ni ,prary o r,livoji KSč  v roce ] 956 konstatovalo,

rc sociálni ,roZ"ni ir'iiulfi r""aia?,t in É t"nitui v KSč  neodpoví dá vnití ní

tlircktivě, uuy .,"i*e,J?ó í to z nich byli dělnici a 2o o/o č lenové  JZD č i drobrrí

ir st ední  rolní ci, a v pi.r;o1e*.rrnesení  dť rrazně ,rtozilo ry,o podily clodrž ovat. Sú a,

,',u iŠ é  - |oriiic*e'lň'",l, rs, - podobné  ."1p9-i,j"í  plk b_t9..|ť :'*:ll
l;l,uť .iisti trsneserrí  vrchálnych'stranickliclr orgánti ke kaŽdoIoČ tlí nl zplavan] 

"9__"y.Y:.!

strany v právě trplynJ#;;;;, VelÁi poct obné  usnesení  p,edsednicwa UV KSC

l..2().I.1963,,r datsirnu iz"ní  rť rstu sociální ho a věkové ho slož ení  strany" v podstatě

rllrclále zdť rrazň"r"l" ;;;;l;; |imat p edevš im mladé  ctělní ky a druž stevní  rolrrí ky,

;ll(: ttž  ne,.varo ,,o- ,oŘi"í m dodiž o.,ání  poměru 60:20.:20. l9,]]r}_9-"-.PI1"
rlrl1loruč ení  zamě it p";;;;; p ijí mání  ao ŘSč  té ž  rra studenty, SUÁ, UV KSC -
1l 

,cclsednicwo, a,j. 6.

,l , (i^, ÚV rSČ  - p edsednictv o,,a,j, I57, Citovani,dokument autor publikoval v práci

l'rottňny strany moci, Praha, ÚSo 1995, s, 332,348,

ll) l,()č ctnost dělnictva v sociální  struktuŤe č eskoslovenské  spoleČ nosti bYla zlYŠ ována

9



chozí m ideologick m postulátť rnr o rSČ  jako p edvoji dělnické  t í dy se i p es
reguiač ní  p ekáž ky prosazovaly hlubš í  společ errské  pohyĎy, spjaté  s funj<cí
XSČ  jako nositelky moci ve vš ec]r rrblasteclr ž ivota společ nosti. Zájem vstr-r-

povat do KSČ  a udrž et se v její ch adách měli p ecievš í m ti, kdo se něiak na
v}konu mocerrskych funkcí  podí ieli nebo na nich byli silně závislí . Pro děl-
ní ky a ostatní  fyzici<v pracují cí  ž ádné  vyznamné  qlihod_v z p í sluš nosti 1te

komrrnistické  straně pi'í mo nelypi1waiy. Proto měli v KSČ  na zač átku roku
1968 relativně nejr.l,š š í  zastoupení  (vzhledem ke struktu e společ nosti) ti,
které  mriž eme souhrnně označ it jako cluš evně pracují cí  č i p í siuš ní i<y inte-
ligence. Tvo ili 37,9 0/o z celkové ho poč tu kornunistť r, (Do tohotc podí lu
jsou započ teni konrunisté  ze skupirr vedoucí ch pracovní kť r JZD, podrrik
a provozoven služ eb a dť rstojní ci ozbrc.ljenych slož ek. Bez nich by č inii ,jen"
37,3 o/o vš eclr konlunist ner zač átku roku 1968.) Jeiicir rrejvětš í  č ást byl;i
p í mo a profesionálrrě zapojena do ií z.ení  spoieč nosti. P itaž livost č lerrství
v KSČ  pro p í sluš rrí ky inteligence se po větš í  č ást rokrr 1968 projevita ješ tě
vyrazněji, protož e byly oclstraněriy d í vějš í  zábrany pro jejich p ijí mání .]r

V dť rsledku uvedenyclr ilwojoqlich tcncieircí  se měnila i vzdé lanostní
struktttra KSČ , .len v desetiletí  195B*]968 klesl podí i komr_rnisrrj sc základ-
ní mvzdč lání m o l5 o/oana zač átku roku ],96B č init 67,1 %. St edoš koiské
vzdělání  s maturitou rně1o 15,7 0/o a vysokoš kolské  7 7o komunist , Rovněž
tencience kvzcstttptt č lenrj s vyš š í rn vzdělárrí m se v roce 1968 ješ tě zvyra,z-
nila.l2

V voj rrároC,trostttí  struktury I Č  smě oval kc sniž ov;iní  poč i'rteč ní ho vy-
soké ho pc.,dí lr-r Č echť r (v roce 194B p es 90 ?il) i,e prospěch p í sluš ní kť r rrá-

nejen nornláiní  intergener:ač ní  cestott (tj. proí ěsní  p í pravotr n-rladlí ch iidí  na
iiělnická povolání ), ale i intragenerač ní mi p,esr,rny z jinlí ch sociálrrí ch skr,rpin,
zeimé na na pi-elomtt 40. 50. iet (za azování nr blirrallich podnikatelť r, ž ivrrostní k .
ir edrií kť t, zemědělcri. ž cn v dotnácnosti apod.).

11 sÚa, Úv KSČ  - p edscdnictvo, a..i. 157, sv. 95.

12 Ve srovntiní  s l<ornttiristickoLl stranoLl bylpodí l osob se zá]<]adní rn vzclělárrí rn v celé
dospělé  poptlla,ci vž cly ryš š í  a tento rozdí 1 se stále zr,yš oval. Zatí nlco na zirč át]<u roktt
1957 byl tento rozCí l 2,6 %l, na zač átku rokti 1968 již , 12,1 %r. Opač ně tomtt bylo
u absolventti ť rplné ho sti,ední ho vzdělání  s matttritotl a rr vzclělání  r,ysokoš koiské ho

- obou kategorií  bylo relativrrě ví ce v KSČ  a rozdí ly podí lť l nalostl_v rnezi lety
1957-1968 u st ec]oš kolá]<ť t z 0,7 \tl na 4,2 o/o, tl vl,sokoš kolá'kť r z l,3 (]ó na 4,1 ||h.

(Atr.toror,y r}poč t1, z ť rclajii Hisrclickdsť cť í 5rické  roč e nks,, s. 63 a doktrrrrentri SÚ.q, ÚV
KSC - politicko-otgatlizač ní  odděletlí , a.j. 1596 a SLI{ UV KSC - pŤedsedriictl,o,
a..i. 157.) V roce 1968 bylo z nově pi,ijatliclr č ienť r KSČ  37.6(/o sti,edoš l<olsky
vzdělar-rlich a 12,2 Ok absolventť t llrsol< ch š kol. SÚa, ÚV '<Sč  - p edseclnictvo,
a.j. i57.

,,l l t lr t:,l í  ( )st ;l[l1í ch, zejnré na pak Slovákť r, Na zač átklLrokr,r 196B Č eŠ i tvo ili
,l ",, ;r |illlviicli rS,S "/.."lko'u;ho poč tu č lenť r KSČ ,r3

V r.l<r lv;i strtti<tura xsť r" ,u d,ru."t let její ho vládnutí  změnila asi nejví ce.

l, ,l,,tlrl 1lrlč irtku 50. Ietvstupovala s\7,,4o/opodí lenr mladl ch iidí  do 25 let

| ,,1,1|v. ll č lcrrii narl OO tet měta jen7,9 %, P es veŠ kerou snahu regulovat

1 l (l\]()ll :;trukttiru p ijí rnánim jen mladlich 1idí  KSČ  rychle a nezadrž iteině

t,lrl,t N;t zirč átku roku 1968 měla mladlich č ien do 25 let jen 6,4o/o, zaí o

1,,,,lll ,,lllrii rrad 60 let dosáhi 1B,B %, Také  tato tendence v prť rběhu roktr

l ,r1,11 /(,:jí lilž l, protož e p ijí mání  nov}ch č lenť t se striktně neonlezovalo jen

,,., r,,l;r,lti IiCli.14

],vr'lirlvotlStrukturounepí rnosottviseloislož ení konrtrnistické strany
1,,,,ll,,tltiiliy iejich č Ienství . Trvale klesaly poč ty i podí iy p edváleč nycir
', 

1,,,,,l,l,,,,r,,u Ěr,ti."t.poáí l komurrist ,kte í dostranyvstolJPiiiP ecl vál-

l ,(l ,| 7iI vlilky, č inil na z.ač átku roku 1968 pouhlich 0,7 r/o, zatí mco t etinll

l l,l '],il) tvrl ili ti, Xte i do KSČ  a KSS vstotrpili mezi kr,ětnen 1945 a tí no-

l,l\ \ |l| |)i,(,vl,atern v roce 1948, Té mě Č tvrtinu pak wo ili komu_nisté , kte í

l,, l,:,r, vstr.rtrpili bezprost edně po iirroru, tj, do korrce roku i948, Zb:'vaií cí

lrtrtl,,l tlvt": pětiny vstoupily do KSČ  v 50,-60, leteclr,15 P irozeně běhenr

, , ,I rr I 
(}(lt] ublivalo pr.áuir.t" ch a p edr_lnorov}ch komr-rnistť r, Novliclr č le-

rr ll l,. l,( , llylrl v tomto roce p i jatO 36 724,16

l l,r lyž  zatí m ,reaispon,ljeIne souhrnnymi p í nr rni daj|,_z dí ič jch indicií

tlll. (,lll(,rrllrávněně pl.Jpár,raaut, ž e uvldené  tendence v č lenské  základně

J ,,( .,,, 1lrlclobně p.";;;;;iy i r,á struktu e ieií cir ftrnkcionásklich sborť r

, , ,l ,,lrrrycl-t opu.ot,l"inyt ňZna s jist)Jm zpož dění m a rnenš í  intenzitotr)

, 1,1 ll 1r,tlttí m ze zdroi,1 snal-, o hiediní  novlich vychodisek z problé mii, ltte-

r, 1,1r,1| vlliclrroucí stranustavěl p edevš í rnvnit ní vlivcjč eskoslovenské spo_

]l

,,l/,\, rlv KSČ  - K, Gottwald, a..|. 7B4 a ,SÚa, Úv KSČ  - p ecise<inictvo, a,j, 157,

t,,,,lil rť ,ch, kte í vsto,-rpili do KSČ  v posleclní m clesetiletí , se na zač átku.rokrr 1968

;r; 1,Iiž il tr'etirrě (32,7 'Z"i."Pi"aoal"tní  a p edť lnoror,í  č lenové  byli ideologicky

r l.,r,ltilVi: preferováni jat o't o.nr*isté  s osobní rni zkrtš enostmi z ti,í dní ch bo,jť r proti

l ,rl,it;rlisrnu, Zár:oveir ur" n""lo",i",,í tvalru, ž ,e nrěli,iis,te po']:,:U,"U,:,,:l 
']^"_nrlb

,t,]l,,,,l,,_,,.i" a politické  plrrrality. skrrpina stranicky ::]-1*'š ::l l?':"']:'"_:::,':::
, i l,tt;tl,rlvala l]š S; .,zaělaností , i<vaiiť ikovanosti a podí lcln tra í zeni spolecnost!, coz

il,,l;llIli. l(orespondovalo ,.-)ii*"nl veclení  KSČ  obsazovat iclí cí  pozice a finkce

1rrr v;lž ttč : ltomunisty. Poa.oU,-,eli,.;" v vojen poč etnosti a struktury č lenské  základny

|, l,(, v lctech 1948-1968 ;tlto, ,"dr'"á " r,ivoc]ní  sttrclii ve sborní ku dokunent

l'l1)l]]i:It,f .sí rdlly /l1oci, 1. Č ást.

:;i/l\. l ]V KSč  - p e<lsednictvo, a,.|, 157,

11
].0



leč nosti v tehdejš í m mezinárodní m kontexttt. Nep ehlé dnutelné  mí sto
v nich měla snaha vyvodit závěry z politickl;ich procesti a zbavit moci a vlivu
t_v, kte í  těmto snahám bránili. Postupně se v KSČ  formovaly sí ly, které  usi-
lovaly o reformu č eskoslovenské  podoby sovětské ho systé mu, ovládání  spo-
leč nosti. Již  od p elomu 50.-60. let prosazovaly a v polovině 60, let v pod-
statě i prosadily ekonomickou reformu. Na změnu ekonomické ho í zení  No-
votné ho vedení  KSČ  sice p istoupilo, tvrdě vš ak bránilo vš em snahám
o reformu politické ho systé mu. V drisledku historicklich okolností  naš ly
snahy o systé movou zrněnu č ásteč nou podporu i v kruzí ch nejvyš š í ho stra-
rrické ho vedení  a byly podnětem ke st etnutí m na zasedání ch ÚV I(SČ  od
í í jna 7967 do ledna 1968. Jejich v sledkem byly nejen osobní  změny v nej-
vyš š í ch stranick ch a pak i státní ch funkcí ch, ale souběž ně i v celé  společ -
nosti. Není  naš í m cí lem tento bou liv a rozporuplnii společ ensk pohyb
popisovat a analyzovat,17 chtěli jsme jen dospět ke konstatování , ž e ce7á
KSČ  - jak její  vedení , tak jednotlivé  č lánky její ho organismu i podstatná č ást
její ho č lenswa - byla do tohoto celospoleč enské ho v ení  vtaž ena a ž e také
v ní  byly zdrojem pohybu sí ly prosazují cí  zásadní  změnu existují cí ho systé -
mu, i když  se mezi sebou liš ily co do její ho rozsahu, hloubky, tempa a do-
sahu v jednotliv ch oblastech ž ivota společ nosti. Nesourodé  vedení  KSČ ,
jehož  nep í liš  vyrazná proreformní  větš ina se snaž ila společ enskli a vnitro-
stranick pohyb usměrnit a udrž et v rámci opož děně schválené ho Akč ní ho
programu KSC, se v Praž ské m jaru dostala do dvojí ho tlaku, Jední m směrem
prisobiiy reformní  protrdy v XSČ  i v č eskoslovenské  společ nosti, v opač né m
směru zahranič ní  sí ly v podobě vedení  ,,bratrsk}ch" komunistick ch stran,
p edevš í m KSSS, které  se v silí  zvrátit postup demokratizace i reforem opí -
raiy o protireformní  sí ly uvnit XSČ . Za Praž ské ho jara byly protireformrtí
sí ly v KSČ  zatlač eny do defenzivy, zttácely vliv a hrozila jim i ztráta tunkcí
a mocensk ch pozic. Ohrož ení  sovětské ho systé mtr vnit ní m vl.voiem v KSČ
i v č eskoslovenské  společ nosti se jevilo sovětské mu vedení  a jeho spojen-
crim tak hrozivé , ž e se odhodlali k vojenské mu zásahu 21. srpna 1968.

17 Nejzevrubněji a s bohatou dokumentací  se totlto problematikou zab, :tá jlž  zmí něná
studieČ eskoslovensko1968.Vš irok chsouvislostechaseznalostí posunť tvevedení
KSČ  se problematikou zab val a o anal zu se poktrsil Zdeněk UI,YNÁŘ v práci k,ize
v sovětsk cll systé ntech, Praha 1991, 2. vydání .

ll /,r\1l:,Ny v oBsAzENí  rI_í č orrfcH FuNKcí  v LETEcH 7968_1,969

t,rrr,,,r lIt í ltrl cí le vojenské ho zásahu v srpnu 1968 - rychle a wrdě zlikvidovat
,,,.l.,r:;lrlvclnské  stranické  a tátní  vedení  a nahradit ho takov m, které  by

, l,,,t vyltrilclně í dilo sovětsk}mi směrnicemi a pomohlo je vn,utit č eskoslo_

, rt..l.r; litlnlunistické  straně i společ nosti _ se sovětské rnu vedení  nepoda ilo
,|,,,,.rlllttttlt. Bylo nuceno změnit taktiku a termí ny, ale.p vodní ch cí lri se

r r ,. t 1,1( lt l. I ilavrií m cí lem zť tstávala změna poměrť r v KSč  a její ho postavení
, , ,.:,litll;lt)Venské  společ nosti, pro něž  mriž eme potrž í t označ ení  ne_ostalin_

I l ..v::ttirll totalitní ho ovládáni společ nosti komunistickou stranou.ls Poč á_

l,, rrt :,í llt lidové ho odporu je donutila mí sto jednorázové  likvidač ní  akce

1,r, 1rl li tllkticepostupné likvidacereformní chsil vevrcholov5ichstranicklich
r ,t,rtrrí t'lr strukturách, postrrpnlich proměn jejich institucí  a kádrť r, v cho-

,lr,.l,,.ttt l( tomlltovvojibyltzv. moskevskliprotokol z26,srpna1968,zdán,
Irr 1 l,rrtttllromis, kierl; sice na jedné  straně obnovoval dosavadní  č eskoslo_

, ,,,.|.,l l;tiitní  a stranické  vedení , souč asně vš ak velmi vyrazně omezoval je-

Ir,, .,rrvt.lcttitr_r. Moskevskli protokol, měl ve skuteč nosti nahradit Akč ní

I l t,,, |;|||l l(Sč  odliš nlim pojetí m mož ností , foren a mezí  č eskoslovenské  po_

l rrl,v .lt,jí  alfou a omegou mělo nap í š tě byt respektování  mocenské  a po-

lrtrl l.r; :;ttpeí iority sovětské ho vedení , bezv hradné  p ijí mání  jeho názorť r

, lr,,,lttrlccllí .
lvl,1:;lrtlvsky protokol r,ytvo il novou situaci i pro č eskosiovenské  odpurce

l l ll llt,lll vc vedení  KSČ . Fakticky jim zaruč oval nedotknllteinost, volnost

,r,.,,l tt;i/.orti a organizování  stoiriencť r i proti vť rli vč tš iny vedení  xsč . Se

,,i,.t1,|itttl podporou se pasovali za jediné  spolehlivé  lykladač e a prosazo_

,Ill,Il, ||lr)sj(eviPOho proiokolu a se sovětskott ponocí  mohli zač í t uskuteč -

N(.()sllllinismem rozumí me zachováni podstaty stalinismtr v politické , ideoiogické ,

,.lirrllrltttické , sociální  a ktrlttrrní  sfé  e s dí lč í mi, větš inotr formální rrri korekturami

z, rrlltlrlllí  kriiiky tzv. kulttt osobnosti, jež  ostatně za Brež něvova vederrí  KSSS a SSS11

l,yly tl:ile ,tž orálny. V č eskoslovensk ch poměreclr nesmě ovala systé mová obnova

rll,rr:;lalinismu, prosazovaná sovětsklim vedení m, k prosté mu obnovení  poměrť r pi,ecl

.,..rlrrltYtltí rtt ,,PiuZsteno iara", ale té ž  k odstranění ,,slabin", kten,mi se z tohoto

1,,,'l,l,,,lrr vyznač oval i p edlednol".i rež im Antoní na Novotné ho,

13

-

72



riovat jak si postupnii vnitrostranickli puč  a postupně likvidovat své  odprir-
ce a zmocňovat se dalš í ch pozic.

Personální  změny ve stranické m vedení  a ve vládní  sestavě uskuteč něné
jako bezprost ední  drisledek moskevské ho protokolu se zdánlivě t kaly jen
několika osob (Františ ek Kriegel, Ji í  Hájek, Josef Pavei a Č estmí r Cí sa ),]9
ale měly v znam zásadní ho precedentu. Tehdejš í  Dubč ekovcl vedení  se ten-
to stupek pokusilo vyváž it a svou pozici stabilizovat uvoinění m někteql,ch
p edstavitelti protireformní ch sil z vysokl;ich stranicklich funkcí  (Drahomí r
Kolder, Old ich Š vestka, Emil Rigo a Airtoní n Kapek),20 a hlavně kooptací
80 nov ch č lenri ÚV KSČ  z ad delegátť r mimo ádné ho sjezdu. Podobnlii
smysl mělo i doplnění  a rozš í  ení  p edsední ctva a sekretariátu ÚV rSČ
a Úst ední  kontrolní  a revizní  komise. Usnesení  srpnové ho zasedání  ÚV
KSČ , které  uvedené  změny schválilo stejně jako postup a podpis stranické ho
vedení  pod moskevsklim protokolem, prohlaš ovalo, ž e KSČ  nep ipustí  ná_
vratkp edlednov mpoměr marrdělávš e pro to, abyse ivz ž ené mpro
toru zachovaly později rozvinuly stránky vlnqa kladné poiednové ho !e Bylo
to jistě v souladu s mysly větš iny tehdejš í ho
nebylo v souladtr s jeho reálnlimi mož nostmi.

vedení KSČ ale ro zhodně

Srpnoqi pokus o protiofenzivu reí brmní ch sil na zasedáni ÚV XSČ  lyt
ve skuteč nosti jejich labutí  pí sní . Odvolání m několika reformní ch p erista-
vitelrj zasedáni ÚV XSČ  zároveň otev elo dve e k pwlí  fázi,,č istky" v roz-
hodují cí ch strukturách stranické ho, státní ho i společ enské ho vedení . Po
něm už  následoval jen ristupov boj, v něnrž  se pod sovětskyrn nátlakem
reí brmisté  vzdávali ftrnkcí , pozic a stottDencť t ve stranickych a státní ch or
gánech i ve sdělovací ch prost edcí ch, v politickych, společ ensklich a vě
klich institucí ch. Do protiofenzivy nastoupily protireformní  sí ly, atone

1o Na zasedání  Úv xsČ  31,8.1968 byl Františ ek Kriegel trvolněn z ftrnkce č lena
p edsednictva Úv xsČ  a p edsedy Úv ttárodní  fronty, č lenem Úv rsČ  ješ tě zť rstal.
Č estmí r Cí sa byt uvolněrt z funkce tajemní ka ÚV rSČ  a č lena sekretariátu ÚV rSČ ,
ale nadále ješ tě zť rstal ve funkci p edsedy Č eské  národní  rady. Rok š edestí qj osmy
v usnesení ch a dokumentech ÚV rSČ . Pralra 1969, s. 307,

D, Kolder byl uvolněn z funkcí  č lena p edsednicwa, č lena sekretariátu a tajernrrí ka
ÚV rSČ  i p eclsedy ekonornické  komise ÚV KSČ  a p eš el clo vládní  funkce. O. Š vestka
byl trvclněn z funkce č lena p edsednictva ÚV KSČ  a š é fredaktora st edniho
stranické ho dení ku Rudd prtí vo; bylo mu svě eno vedení  nově založ ené ho č asopistr
Tribuna. E. Rigo byl odvolán z funkce č lena p edsednictva ÚV KSČ  a A. Kapek
z futtkce kandidára p edseclnictva ÚV rSČ . Ke změnám tohoto cirttirrt lze započ í tat
i uvolnění  o. volení ka z funkce č iena sekretariátu Úv rsč  a M. chudí ka z č lenství
v Úv xsČ  (v drisledku jeho vylouč ení  z Úv rss). Rok š ed,esrí t osml v usněsení clt
a dokumentech ÚV rSČ , s. 307 a 308,

20

r r r1,1 t t,tltlí tt"t qiboru KSČ , v jeho orgánech a v jeho aparátě, ale i na niŽŠ í ch

rtr, rvttí t,ll stranické ho orSanismu i mimo něj, ve státní ch orgánech a ve spo_

l,,, ,,rrsl<\ich organizací cti(z nich nejví ce využ ily Svaz č eskosloven ko_-sovět-

,.l,,.ll,, 
11 

.1rtelství ). Za intenzivní  sovětské  podpory se aktivizovaly skupiny

rrr,,r:;t;rlitlisttivagresivní kriticeněkterlchp edstavitelrireformní hoproudtt
,,, vt,tlctlí  KSČ  s cí lem vyvolat jeho š těpení  a postupn)i rozklad, Sovětš tí

1,1l,(l:itilvitelé  vš ak nespolehali jen na ně, Druh m a nakonec rozhodují cí m

1,r,,l;lit,tlkem pro prosazení  jejich cí lri bylo ovlivňování  a zí skávání  moci_

, l,r,uyr.lt,,reaiist,ii z centristické  č ásti reformní ho proudu pro sovětské  po_

1,,ti ,,rltlrmalizace" mezí vedoucí mi stranick}',mi a státní rni funkcioná i i na

r r t u,:; í r,lt ť rrovní ch.
,lirl<tl klí č ová osoba v rozehrané  partii se stále v razněji projevoval Gus_

t.rv llttsllk, v srpnu 1968 kooptorranY do ÚV XSČ  a zvolen do rozš í  ené ho

1,r,.,l:,,,clttictvu ú v xsč , Jako první  tajemní k ú v xss dokáza1 ,,zpacifikovat"
rl,r l]lrrvcnsku hlavní  stoupenie reforem tí m,..ž eje zapojil do prosazování
,.l,,vt,lrskych národní ch ,á1-,i f.da.alizací  č eskoslovenska. ,,Slovenskou
l,rrtrI,, dtvedně vyrrž í val proti demokratick}í m silám v č eské m prost edí

,r ;rlrrti jejich p edstavitelrim ve ve,lení  KSč . Využ il ji a sovětské mu pojetí

,,,,,,,,,,,,liru..';prospěljiž p ijednání vMoskvěazejrné napopodpisumos-
i,,.,,,,,l.ólro prot;kol; r, árgr-"ntuci proti uznání  mimo ádné ho XIV. sjezdu

l!:;(:. l)ro iovětské  vedení  se záhy stat nadějnějš í m a schopnějš í m prosazo_

r,rlclt,l)l .ieho zájmri než  ti, kte í  nedokázali vywo it podmí nky pro spěch
,,r 1,rlrlvé ho vojenské ho zásahu.

|,,, 1lrosazání  federativní ho uspo ádání  č eskoslovenské ho státu se Dub_

, ,,|,,,u,,verlení  nedokázalo op í t o aktivitu stoupencri reforem a svoiat sjezd

, ,..;li t.lr komunistti. Raději sáhlo k administrativní mu eš ení  v podobě Byra

l IV Ksč  pro í Zení  stranické  práce v č esklich zemí ch. Do jeho č ela postavilo

l,rrl,,,Irlí á Š trougala, jehož  politick ,,realismus" měl mnohé  rysy shodné
,, l lrrsiikov mi. Ani ve itož enitohoto or8ánu, ani v jeho aparátu neměli stou_

; ,, 
,,,,,i reforem qliznamnějš í  pozice. Jeho tiskol".im orgánem se stala Tribuna

,, , ,,lt. s old ichem š rr"rtŘo,r, která byla hlavní rn mluvč í m dogmaticko_kon_

,,,,lviltivní ch sil v KSč  a hlasatelem neostalinismu aplikované ho na č eské

l)( llIl("]ry.

l lLrbč ekovo vedení  bylo soustavně destabilizováno vyvolávání m nov ch
.r rrrrvych politicklich práuteln,i. Proti agresivitě neostalinistri, kte í  nevybí _

,.,,,y,rli iiioky na č elné  p edstavitele polednové  politiky KSČ .společ enské

,,,r;,č ,tí  vyostiovali, neodváž ilo se nejen zakroč it, ale ani jim pohrozit vyrrž i-

, ,,,', ,'r,rž ností , jež  dávaly stanoly KSč  a platné  č eskoslovenské  zákony. o to

,,r,. l;t.snaž ilo |acifikovat demokratické  a proreformní  sí ly. Spolé halo na je_

1r,.lr 1;ochopení  pro r,ynucené  stupky a odklacly v politice reforem a. apelo_

15

-

l4



valo na ně, aby situaci stranické ho vedení  neztěž ovaly ultimativní mi pož a-
davky. Ofenzivou neostalinistri byla charakteristická jednání  listopadové ho
i lednové ho zasedání  ÚV rSČ , p i jejichž  rež ii se p edstavitelé  demokratic-
k ch a reformní ch sil jen obtí ž ně dostávali ke slovu. Ve své  celkové  politice
se sice reformní  č ást stranické ho vedení  po srpnu 1968 snaž ila č elit sovět-
ské mu nátlaku a náporu domácí ch protivní kri jist}"" laví rování m, ristupky
v jednom směru vyvaž ovat pokusy o demokratické  eš ení  problé mri jinde,
nedokázala vš ak v nevyhnuteln ch st etech se stoupenci sovětské ho pojetí
normalizace pro svrij v klad a postup p i naplňování závazk , moskevské ho
protokolu zorganizovat masovou podporu demokratic ich sil v komunis-
tické  straně a ve společ nosti. Dokonce odmí tala využ í vat i spontánní  proje-
vy na obranu poztistatkri ,,polednové  politiky", neboť  to v podmí nkách so-
větské  okupace považ ovala za pcrliticky riskantní  a neť tnosné . V dť rsledku
tohoto postupu vedení  KSČ  vcelku p estalo hájit a postupně ,,odepisovalo"
dalš í  a dalš í  p edstavitele demokratick ch sil v bezpeč nosti, v armádě, ve
sdělovací ch prost edcí ch i ve stranick}í ch orgánech a aparátech a sklouzá-
valo dál po š ikmé  ploš e politiky ,,normalizace" k její  sovětské  interpretaci.

Krizi v č eskoslovenské  společ nosti, zesilovanou pokrač ují cí  vojenskou
okupací , politickl m nátlakem sovětsk ch p edstavitelri, ofenzivou domá-
cí ch neostalinistri a stupky Dubč ekova vedení , krizi, vyrisť ují cí  v zoufalé
formy protestri (iako bylo sebeupálení  studenta Jana Palacha aj.), hodlalo
vedení  strany aspoň zmí rnit (v duchu hesla zabránit nejhorš í mu) v měnou
lidí , k nimž  neměla Moskva drivěru, lywo it stabilnějš í  vedení , které  by
alespoň něco z politiky demokratizace a reforem dokázalo zachránit. Tak
doš lo k vyst í dání  Alexandera Dubč eka Gustávem Husákem ve funkci prv-
ní ho tajemní ka ÚV KSČ .21

Neš lo vš ak jen o změnu v obsazení  jedrré , byť  hlavní  politické  funkce.
Tato změna totiž  signalizovala formování  nové  garnitury stranické ho a stát-
ní ho vedení , v ní ž  se spojili p izptisobiví  a mocichtiví  ,,realisté " Httsákova
a Š trougalova typu s prosovětsk mi kolaboranty bilakovské ho, indrovské -

27 Rozhodttjí cí  pro sesuv stranické ho vedení  k plné mu akceptování  sovětské ho pojetí
,,normalizace" bylo naŇstání  rozporť r v nejtrž š í m vedení , ve vlikonné m r,libortr
p edsednictva ÚV XSČ , v pojetí  cest k p ekonání  společ enské ho napětí , což  se
projevilo i mimo jednání  qikonné ho vliboru, Nap . na velitelské m armádní m
shromáž dění  5.2,1969 Dubč ek hovo il o nutnosti politické ho boje na dvě fronty,
Č erní k viděl jen pot ebu boje s pravicí  a Husák již  pož adoval č istku ve ve ejn ch
funkcí ch.PodrobnějivizMADRY, J.:So ětskdokupace..., s.30-31,vní ž jsouvelmi
podrobně zachyceny p í praly a provedení  změny v obsazení  fakticky nejvyš š í
politické  funkce - 1. tajemní ka ÚV XSČ  v dubnu 1969.

lr,, r r ,l. ll l llt. I IrrlvtltIrovské ho směru. Dalš í  ponechání  Dubč eka v P edsed-

trtr Iit| ll\1 l..l;(:l,ylo icn kamufláž í  a snahou o ieho politické  "wž d'y:::',
i ,lt lr1,ltl.tt t ltt r.., ,r."i""ii"iiZ nu na,t"aují cim květnové m zasedání  UV

I l |. ll , ,.t llrrv(i 
".,.l;;.ri 

juro 
"n"arit 

své  pojetí  konsolidace, smě ují cí

l Ill,l l||.llt,/.|,,r" zt,t,lil podle sověts$ ch p edstav,

|,,,,l t.rtrt t,'t,l rrtlrnralizač ní poliiikyprosazoval Husákjiž P eddubnem

1,1l"l l,,1r ,,rllliit,t,c .r'rti:i,ii"J,i'aovat;,vyházení m" několika stovek lidí  ze

l, ,l,t, l, 1,r lr ,r vt,i,t,itty.'r-r r",r"r, r"itice á;itrení " ve ejnosti mělazabránit

, , ll ill,r ,,1,,,llt :; ,,vliiclnutí m sdé lovací ch prost edk a proti zb;ivají cí m "na-

.r t1,1ttttt 1,rrí ;'rtl|itt" a"p"",,"a nebáise ani pouŽitÍ _mocensk ch Pro-

l,,ll rt t1.lrlt z;lví rlt;í :n; své m p í chodu do č é Ia KSČ  zač al s okruhem

l, Ill| ,ll!v:,l(,1í t,í clr systematicky tento postuD uskuteČ ňovat v celostátní m

,!l, llllll l.J,r 1rrvtrí  rrrí stosvé hosnaž ení po,tuuitoHusákovovedenÍ likvidaci
,,|,,, rr r |,ltlll:,v(lllltl o;j;i;;;"iizace, p ič emž zanejnebezpeč nějš í pova-
,, r I r r r l. t l tt rl( r ;r t it,l<t! u'p,o,"ro,*ní  sí ly v samotné  komunistické  straně, Za-

IllIll l l ||l l lll llllll ,.,.,.,upáuáio i"dě a nákompromisně, komprornisY lzavira,

l,, llIll l,/l( | ,,,,,,,ltirlirristickou - s ní  se spojovalo ke spoleČ né mu boji proti

l!l |\ |i l \,|,];ll;lll(:. r"rri"J""irmetrje,*anovysvětlitelnli:demokratickou
,,|,,, Il l 1,,,,l1,r,trrvlll?l;;;;;;i'r-,"ovaná větš ina společ nosti i komunistri,

,,,,, t-rltttt,.l,,,l,,i.,1,,,r.i'.-e,nlUioapo,uvlivnlí chsovětsk ch_kruhtiajejí pro-

l l, t l I l I l ",,, r rt,t,lt t č l i aai,utruč it ni nějakou vedlejš í  kolej, Chtěli mí t v "nor-
,,r ,l ,t, r' lrl,rvlri sr,,uo u'iutiti Husákovo k í dlo kp iietí  jejich p í stupu a po-

,r,,, lz. l<tltlstatovat, ž e dubnov,. m p evratem ve vedení  XSČ  byl zce-

,l,,tt 1rt,rrtirtlí 'o.*ni, p.o'iá"rnot"uti,t,v a v podstatě neostalinistickli

,lr r,,, vl,r,htllne- rtruniataé * orgánu, ale i vcelé  straně, ProtoŽe se

lllllllt:;ly ltttlhlo opi.u' i,n á mŽnš inu,. vrátrlo se Husákovo vedení

,,,, ,,,ii,,,t il prostiedkr{, ii,t,Z," p edchozí Dubč ekovo vedení  z ek-

,,/ :,(, lltlli;il((lvc,3m jevi(,';ut,o pouZi,"lné  p i vnucování  sovětské ho

lll,tlllillizilť c" a p i potiač ování  odporu proti ní  v celé  straně, ve

;tr,lt rrl 1illrrt:ch il organizací ch,22
rrrIrli rl;isttt1l t, to..,uto poietí  politiky se 1,19j;vi1 bezprost edně po

,],, t,, l,]l,,,.ll., .lo nejvyš š ipotiticte funkce, Již  22, dubna p edsednic-

,.,,,'.';;;,i,,,,,,,,ri,],,.,soL"Í n p?.ároz"nli návrh na Stranické  š et ení u těch

l,.rrr,lrtt;itii UV KSC, t,áripoa,p,ali manifest Dva tisí ce slov nebo

,!|ll

,,ll,
t,ll,r
1,,1,1ll

rl"

t,1,1
l l,{l

,|,t,
lr

tt,, ,l,,
,l,

llll l

i ll ll ll\ |l()',lll|
l l l,,lll\",ll'llt'll

r lt rrvliitltttttí  rozlrodují cí ch pozic ve

lzplánovan1,. Podrobněji o postupu , J.:

r, t ./.,l l,/.ttllrtl r,,,,, s. 75 85

77
76



vpar|anlť tltť .ltl;t:;trv;tltlltrrll:.tttlrrttt,,,,,|,,,,l,,!lllll;,,,1,1trr,r,rr,|,.|\rlrvrljsk
vČ esktlslrlvt,llsl(tl. l'|,,rl r lty,,l,rlr tlI l\\1,1llil\ \ |ll -,.l,,,1.1ttlltt l |\ |,:,í  ,l.rltl 1l i-
pravi[ sczlliltll tl:;tlIr, lilt,tlitt,t ttt,ltt ltt,,l1 |rtt rll,t||l, ||\ l|, ll rr " rr, lr,llttÝch
stranick t,lr trrli;ilrí i,;lIt,t|(lli|1,1l l,,|,,,l1,1ll\ ll\|t r,\,Ittltt,,trr,,,,ll,,,1,1lilrli"i té -
mě vš cclr slr-;lrrit,llVr,It ll()vlll,l 1,1,.llIll,,||.r ",, l,r.,ll1.1 ll 1,1,,r, i,lllllll(,,,liel}-
tovany tytlt,rrí li l'tlltttl,tt V lr,lrllrt |,1,Ir,,r,lt,,l,|||,,,r,|, lr,l, ttl l,,,l.rl.,,"|'cle-
vizní cIr ll()Vill il rllrrIrrIrttr, ,/lll1,1l\ l,t,,tl t t,,,,lrl,r,. '.tr,lll, ltt l rr,Irr,r rrltrž ilo

P edScdIrictv(} tJV l(:;(, 1rttrrlr",l IrrrrIrrIrtrr , ll1.1l\ | t lr l,,r rtr,t, lt ,,;r,,lt,tYcn,

sk clr rlr8,irrriZil(,í . Nil z;ik1,1rlr lr,It,, Ir\ |t r \ ttt, ltr ttt .l ll, ,l.rl r,,l r,,,||,,,t.rr:;|lóho
dení krr I)r ct a v tttl;irlr.zlrlr l,r, Al/rlr/l, /l,,rrl, \ ;,,,l,,, Ill, | \ l lrr,r 1r,r|, y|;ifl;1

ZruŠ ilí l rct,istlit(,| ť ';tl;rr;ttl;ti /,trí t, /i,,1,,Illt,l ,l ll,rI r, lr 1,,,,lr,l,trr ll||(,lIllIv;ll)ych

Perirlclil<:lZill)f;illiIil lltlt;r,;rllr r,\,rl,tt,ttrl .'tlt, lt,ltttl tt,t,, lt,,LrI t,,r,,|.l,r,Ir Iltí c-
tech byl V Č ť l'vlltl ,,Zll{}llllitll7tlv,llI' I r,r;r tt,,l 1 lr l Ir,, r 1 .,,tr Ir ,,l,r.itt,l< se
dostrrly kiiclrtlvt1 vyrrlť ,rry v ,ttttt,|,Ir, 'l

Il|avrrí  ollsitIr ;rrrlilillirllt,l 1;lll.|,,|| ltr".1rrll lt,,tl ;,,,,ll, llrt,.tl,t v rr:,li;iviiní
podpory č lcrl[i str';rrly ;t rrlrt';tttt'i ll,|)ll1,1l1,1, ,tl, l 1,,,lrtr, l , lll lll, \ ltll,,,,.itrí  tld-
prircť r, Prrlicviltr s(,l() iiž  llil |}lv!lll!l,,,l,.1,11,1lll Il\ |',| 1,,, llrr,,,r1.1l\,(,,/,vl)lcní
cloč e]astritlly.|)trrtttí lltll;t, llrrlrrl{r,,tlt,,,t,trl |||llllIll l,,llt,rlllrrr;llr,tt;t ÚV
KSČ  ir hl;rvrrč  tltr :;r,ltv;illttyr lt 1rlt,.ltl1,1lll|| l,ttt, tt ,Irl r ;,t,,,l,.t.tt,tlcló rc-
fOrnrní clrsilllylirrtlvrlllitttzlttttllll1,1|1,1llllll,ttl|\'|".r ll',1r,lr,,l,,\':;l;rví l<),
š est.jich byl<l vylrrtri't,ll(l 7 li:,llltltttltrr t,\,l,,,t lt ,t ,lt.t tt, |\ \ l1,1llll|.,|,.r ( |;, l(rie-
gel a O. Sik) llyli l()vtl(lll vylrrtt,'r,tlt l ,,1",l1,1ll\

Vymtihzirrí  s()tllll;ll;tl ,, 1,y1,1r,rll,t, 1|11|rllrr1,1r,,,r lll IlIll\Il,,, ,,.r,,,,,l,rtti ÚV
XSČ  bylo vyclrrltli:;kt,trl li trrzvi;r,ttt \,lllll,,,,ll,tltt, l,, l1,,1,rr,, l1,1 lll.",lt lr ttlttv-
ní ch,keZmč llí illlvtrltt;;tzltli1,1t,',,y1,, ltl,r,;t, \t",l1,1Illll,trr,t11,11,1ll1,1 li,, lilid-
rov mzměnž inlv(,sl()ž (,tlilil;l;:;liyrlr,t rrlilr",ttlllr l\l,,,lrr l',l l].rrI.rl, llrlszi-
kova vederrí , irtit,i;ttiv;r ttltt;rllvvrlr'l t 1,ttzl,ti,.,rlrtr,,,,.l l,t,|,lt\|lIl.rr.r;r;rt,;itLl

2',] Varrrr;itlč ll;tl;izr,lrrr,,1,1ttl,tr,t |')l,''|,l,,,,|,,l]\,||lIl,Ir!,,,r | ,lIl ||l ] ||l.,l,,,, rr,,r;jlii
lr vysrrkyt,ll rliil,tr,llril,ii l 1,1i,Illtll,,lí  lll l1,1ll llt ,ttt1 1, 1t, r lr ,l, , r rlLi r r 1r ,,,l1tllt.
l)rl ztttč ,tlť , v ltr,;r,y,lil,i ,,lt,tlltr l,r, ltttrl,, t ,r |rl t l,tr r|rr| l]l! ll ,,l,r l l, Lrr,, lrlil\,.
Zač 'iitlrt'rrr l<r"'iilttlt l()(r(] z,tlrrrr.ttr lrr,,ltl,,,, 111 ,,,1 rl rr l,]! , llrr !rll, ll lll, l]il
prtlvč 'crrí  jt,jiclrvzt;llrrr li;rlrlrtrrlt,r,rll,ttl l",r |,\l,,Il l,jl|,l l ill1,1,,l,, ,ll ,l,,r,,tr,lr.
Propottš tt\rtí  llyltr ttrtt.t,ltt,,lr,, ,,,,rtl,,,.,tt, 1,t,,l,tlr r;r, | |l itl llll ,,, ,,,,,,,l ,r, |,!'lil
nrtttlé  .jr l<tlttIitt|lttt, zlliir,,r,ltr,,1.1l ,l 1,1ll1,1l ll lll lt, lll, lr rr,,, r,,, r , |,l,,ll llJ,l]]L]

odVolat. l)rltltrrlrttť ,ii tl ll.i,lt.vÝ, lt iltt,,tt,t, It l .tt trr t,|,

po dttbtrrt l9(l() viz M^l)Ii\', l .',rrt,r,l ,|,1 ,,l,ttl,t,,

měly za následek odvolávání  č i rezignaci adv^l ed;tlvitel reformní  poli-

tiky v krají ch*;;i;;";h z jejich doávadní ctl funkcí . Do z..ač átku lé ta 1969

nebylo tak ka jediné ho krajské ho,,a okresní ho qiboru KSČ , kde by nedoš lo

k qfznamnlim posunm ve prospěch'r_,*p"n.,i ,,"ormalizace"'25 Byl to vli_

Znamí y,irpc.ri H"rarovy potitiiy, neboť  volbami na stranick ch konferen_

cí ch v roce 19á;/;rl"z*i r.r"jrr.y.t a ot resní ch '}bor* 
KSč  (vč etně ve_

doucí chfunkcí )demokratizač ní mí proudyovlivněno.mnohemví cnež
st ední  qibor, kde q sledky "or"J 

ti,, 
"yŠ oč anské _ho 

sjezdu KSČ  byly na

koncisrpna1968vpodstatěanuloványjejichzriž ení mnakooptacedo
st ední ho qiboru. p esto byli neostaliniie s rozsahem změn nespokojeni

a některé  ,ť rir*, urriir"uuly H"rar.ovo vedení , ž e postupuje v ,,kádroqich

opat ení ch,,iiio;,t;; ; ž e nebrání  p echodu odvolan ch na iiná mí Sta Ve

státní  a h"rJJ;i;k;-rp.arre.ru Rozdil ale nebyl v postoji k podstatě a roz-

sahu č istek,'"r" " l";i.i, 
nač asování  a v taktic;. zátí mco neostalinisté  byli

pro odstraněn'í "v;J.i^;r"á;*vitelri demokratické  opozice proti Sovětské mu

pojetí  normaii,u," "S"a, 
a hned a pro jejich posjih áž  po existenč ní  znič ení ,

Husáktiv okruh 1ikvidova1 nejd í ve.;"n *e nejaktrvnějŠ Í  odPrirce, ostatní ch

se snaž il ;;;;ii;*t y oyuzi.1".,ich spoluuč ástí  na někteqich normalizač _

] ní ch krocí ch a teprve potom Se Jlch zďavit. Projevilo se to mj. v diferenco_

t ;il;il;*'átitruuni*p eástavitelrimp edsrpnové politiky_odKrieg_
i i-;;;; ilil;r.et " 

u puutóta az k č erní kovi. zhruba podobn.1; p í stup byl

v té to fázi tiráHrrai.ovlim vedení m uplatňován i na.niž š í ch rirovní ch.

l 
, 
*,,e o*.iri.""i.re áisciplí ny a uplatňování  tzv, demokratické ho cen_

l tralismu Husákovi umož ňovalo postupne likvidovat,stále š irš í  okruh odp r_

| .u ;ffi;lt;;i poiiiir.y. lrakticky vš lchni odvo]aní  z funkcí  a dokonce i ti,

kte í  byli Ze Strany lylouč eni, pováž ovati z1 *ož Ň''T_".postoje hájit a proti

poiitice normalizáce protestovat nanejvlí š  jen na stranické  pridě (pokud se

k tomu v bec odhodlali), Po marnlich protěst,ct, s" vesměs odmlč eli a stáh_

li do soukro;í t"" qí jimeč ně a mnohem později si_někte í  troufli organi_

Zovat nějak; p.ňiur..á"ti l inak se č inně posiavit na odpor) . P echodem k pa_

sivní  rezistenci se reformní  komňsté  iat<tlcky vzdali mož nosti vé St š iroké

demokratické  hnutí  odporu,
r'..po á ,o,sah té tá etapy č istek, spojen]í ch s personální mi změnami ve

Stranickych or8ánech a apa.áte.h.rr",ráetouu.ich prost edcí ch, v armádě

24 P iznaČ né  lryIrr, ž t, tIttkl,Ittt, () :,\,l",ll,,l tttlt,r | ,, Irt

strarrickóIu it|<livtt rrktr",tt l',r,ttt"irrr,,,,t |,,

ta,jemní ka ()V l(Sť ] ;r 1lt'r,rl:,r,,l1, { )l]\' lll lt tl,ttt,,, |"t

25 Tribunapodrobně informovala o probí hají cí ch změnách od č í sla 15 až  do kQnce roku

1969' 
,r-,--:-^ l-^l^- l Tnrla<e v J poč etné

26 Nejznámějš i se stala skupina kolem J, Jodase v.Praze, která zorganizovala

shromáž dění  " 
riu.nrr.jt..t,ii. Vliznamné  skupiny stalinistri vš ak prisobily ve vš ech

krají ch, nejaktivněji na Ostravsku,

79

lllllll ll,,lllll|l l., r'tlí

llI

lrri ,, ,rltrrl, 1,1r ttll
l,,,,,],,r],,,,,l,,rt,í lttl

1B



S podobnl mi q stedky skonč ilo i následují cí  zasedání  ú v rss 2. tí jna
196g. Nová vlna změn v krajskiich a okresní ch q borech rsč  byla 1iž  ve

velké  mí  e spojena se zavádění m stranické ho š et ení  a nez í dka p í mo s vy_

luč ování m ze strarty,28,znač ně aktivní  roli v tom sehrálo č eské  byro uv ksc,
jemuž  p edsednictvo ú v rsč  svě ilo rikol ukonč it oč istu krajsklich a okres_

ni.t r{ borť , a jejich aparát do konce listopadu 1969. Na slovenské m zemí

to měi uč init Ú kss,29 pozdějš í  dokument o rozsahu těchto personální ch

28

29

š edesátič lenná. pod Husákov,f,m vedení m bylo do zahájení  celostranické  č istky

vylouč eno z rist ední ho v boiu 15 jeho č lenri: na.květnové m zasedání  1969 š est

(É . xriegel, K. Kosí k, F. pavlí č ek, K. pavliš tí k, o. š ik, F. Vodsloň) a na zá ijové m
je.rět (ň. č ernli,.l. Hájek, M. Hiibl, M. Miková, Z.M|ynáí , v. prchlí k, V. Slaví k,

J. Smrkovs\i, ž . vokrouhlic\i). osm č lenri vylouč enlich z UV KSC by1o do tohoto

orsánu kooDtováno společ ně s Htrsákem 31.8.1968. Husákovo vedení  p imělo
aaisictr ++ tienri ú v Kš č  k rezignaci: devatenáct hned na zá ijové m zasedání , dva

ieš tě do konce zá í , t i v í jnu á 3ednoho v listopadu 1969. Ješ tě p ed zahájení m

iednové ho zasedání  ú v rsč  rezignovalo jedenáct (mezi nimi A. Dubč ek) a během

zasedání  dalš í ch deset č lenri ú  . š "stnáct z nich bylo ao ú v t<sč  kooptováno

31.8.1968. Doplněn několika normalizátory (sedm v záií  1"969 a devět v lednu

1970) měl nejvyš š í  stranick orgán na zač átktr ceiostranické  č istky celkem 148 č lenť r.

z mnaiaatri"r_lv KSč  postupují cí  normalizace p iměla t i k rezignaci ješ tě p ed

vyhláš ení m č istky. vš iihni ie"igno*,ali p i ledn'ové m zasedání , z č len ú st ední

klntrolní  a revizní  komise byli č ty i zbaveni č lensní  vylouč ení m (vš ichni byli do

ú xnK kooptováni 31.8.1968) a dalš í ch pět p inuceno k rezignaci ješ tě p ed

zahájení mielostranické  č istkyvledntr 1970._Vš echny uvedené  ridaje jsotrp evzaty

" o áhledtr o pohvbtt č lenri a kandidátť r ú v xsč  a č len ú Knr. p edlož enlich
práa r"ánl.,"u ú v Řs č  t i"a" ání  20.II.I97 O. sú a ú v rcsč  _ p edsednictvo, sv. 1 45,

a.i. 223. (Tvto ť rdaie se poněkud liš í  od těch, které  trvádí  o. FELCMAN ve 2. kapitole
z]alr., piaá. č eskosbvž nsko roku 1968, Mezi vylotrč enlimi z ú V i ze strany.ttvádí
v květntr 1969 jen F. Kriegla, nikoli o. š ika, Mezi vyiouč en mi z UV KSC v záí i 1969

uvádí  i F. vlasika, ale ten byl podle naš eho p ehledu vylouč en až  23.3.7970. Mezi
vylouč en mi z KSČ  na zá ijové m zasedání  ÚV naopak chybí  M, Hiibl,)

Na ost eiš í  DostuDy p i personální ch v měnách v č eslo_ich krají ch a okresní ch
r4iborecť KSČ  po'"ariloué 'n zasedání  ú v rsč  v roce 1969 upozornil G. Husáka
.rádoucí  ritvaru'politiclo_odborn ch služ eb ve zprávě o kádroqich změnách v oV
a KV KSč  z 23.1,0.7969: ,,Vtič i mnoha funkcioná rim dochází  dodateč ně
k umocňování  a kvalitativně závaž něiš í m opat ení m ze strany orgánri _ ttvolnění
zfunkcebylovněkte4ichpí padechzměněnorraodvolání nebolylouč ení zorgántr,
trdělení  stranické ho tresttr, zavedení  disciplinární ho í zení , pozastavení  č lenství
v orgánu i v KSč , pop , vylouč ení  z KSč ." sú a, ú v rsč  _ G, Husák, rychlé  informace

ú pďs ipos. _ o poázimní ch kádrov,,ch změnách v krají ch a okresech v roce 1969

nejpodrobněji referovala Tribuna. obš í rně se té to problematice věnovala v 1. č í sle

roku 1970.

Sú A, ú v KSč  _ p edsednictvo, a.1. I78. podle ne plné  informace ť lwartl

27

a bezpeč nosti, byly spojeny se snah()Lt potlilč it rlč ,cl<iivanó tlpclzič rrí  projevy
v souvislosti s první m vliroč í nr srpll()vóh() v1-liitltr vtl.isk ,,s1l<rjtlrrcii" jenom
vlastní mi silami. To sc sicc Ilr,rsák<lvtr vclcltlrtí  prl<la iltl,;tlt,s:tltttl potlač ení
otev eně projevené ho odportl proti n()rnlillizirci nrč l<l z:t n;islt,tltlk zrychlení
i rozš í  ení  č istek, vedoucí ch l< obsazcní  1lrlzic llroci a vlivtl llil vš ()cIl ť rsecí ch.
K setrvání  ve funkci už  rrestač ilo potlzc sc 1ltlcl í clit ,,trrlrtltitliz;lč ,ltí nttt" vede-
ní , samoz ejmou podmí nkou se stalo vyví |cní  vlirstrrí ,,tttlrtlt;tlizilč rrí " aktivi-
ty. Po 21. srpnu 1969 se,,vyč í š tění " cldpovč dn cll Ittí st rltl vš cclr, kte í  ne-
podporovali politiku ,,normalizace", stalo lrlavní Ill <llrsitltt,ttt 1lrllitil<y stra-
nické ho a státní ho vedení .

Potlač ení  otev enlich forem odporu po 21. srpntt |969 lrylrl i vlichodis-
kem pro zost ení  represÍ . P ijetí  zákonné ho opat etrí  p,ctlsctlnictvetrr llede-
rální ho shromáž děni č . 99/69 umož nilo trestně postiIl()ví lt 1lrtl jcvy tlbč an-
ské  neposluš nosti a dokonce ukládalo doplnit rozsudl(y prtllltrš lč ,rrí rrl ze za-
městnání  a u student vylouč ení m ze studia. Dcmokratickó sí ly lrrč ,ly b t
razancí  a rozsahem postih zastraŠ eny tak, aby se.|iž  ve ,t, jrl clr 1ll,tl jcv[i rre-

souhlasu se stávají cí  politikou neodváž ily.
Hlavní  politick}' der byl veclen proti zllyvirjí cí rrr ;ltlzit,í ltt t,t,í rrl,rtrrtí clr sil

ve vedení  KSČ  a v niž š í ch stranicl<yclr org,lirtcclt. Silirr;il lt ltč ,trrtt ttlll (i. I lrrsák
sv m vystoupení m na zasedání  ÚV t<SCl 2|l. r,áií  l()(l(), v ttiitttž  z<,t,l;t lll<cep-
toval sovětské  hodnocení  polcdn<lvólrrl vyvtljt, i st,lltttrvtilttr v1l;itltr. Napětí
ve spoleČ nosti charakterizoval.jaktl t,í tlrtí  lrtrj ltttl;tllrlttil;lir,|<yt,lr:;il ll 1lolitic-
kou koncepci do budoucnosti rcclttl<<lv;lI tt:t trllr,vii,,v;iltí  ttt,,r,r,tlsklit,lr rlrgánti
a na Č istkyve straně, ve státr]Í nl lt hrlslltrtl;i ,l;litlttt;l1r;tt;tlll, Vt,:;1ttllt,t't,Ilskych
organizací ch, ve š kolství , kulttr c, vč tlt1 ;rltl. V lrrlttlrt lilrttllxlrr lryl;r rl|ll:iš ena
p í prava na akci qiměny č Icnskliclr lt,gitirrr;rt,i l(lit i

Nazá ijové mzasedání ÚVrSČ scIIttslikt,ttt;ll,rlkl;ttltrlv;ttrtizr,:lí lt,lrí rlciisty
prakticky uplatnilo v ne.ivyš š í m stritIlit,l<tittl rrt,li;i lltt, Z 1llcrl:lcrlttit,tvlr ÚV
KSČ byl odvolánA. Dubč ek. Sánr.jcš tč  ziisl;tli'lt,ttctrt ti1,1i'r,tlttí llrr vylrrrltI, zrle
devět nejv znamnějš í ch oponcntfi lltts;il<rrvy 1lrllrlrlry IrvIrr z lrlltrrIrr trrgtittlt
vylouč eno (mezi nimi i J. SrnrktlvsIiy) ;r t'tyí i z ltrt,lt lrVll ll)vll1,1l vyltrtrtieni
i ze strany (A. Č erny, M. Htibl, V. l)rc|rlí |i;r V. Sl;rví l<), l);rl:;tllr tlcv;tlt,Iráct
č lenri rist ední ho v boru byltl cltlntrccIttl vztl;il :;t,tllt,lt:;lvi v ttlttt ,,tlrllllrlvol-
ně", Celkem bylo od t{usákova niisltl;ltr cltl rrcjvy:il;Í  :ill;llll(,l(l, lttttli,,r,rlrl lirlt,t-

ce roku 1969 zbaveno č lerrství  (vyl<lttc*t,ltí trt ť li tczilitr;tr,í l v ri:,tir,rltrittr vyllo-
ru Č ty icet a do vlastrrí ho zill)()Č clí  (,(,l()sll;ttlit,lil r'itl;lliy ;1,1,1l v llrltlrt l()70
dalš í ch jedenadvacet č lcrr ti.27

27 V době Husákova násttllrtt tlrl lltttltt,r, 1ltrrttiltrr 1.1|1,1l!llll,.l l l\/ |.],t lrrr,I rt,,ttllllri vvlltlt-
193 č lenť r a 39 klrrrtlitl:itii, tl:;tiť rlrrl |rilltIt,rItr|,l l.,\l.,lll l,,,lrrr,,r,l,r,|.r tIlttIY

20



změn vypoví dá, ž e do v]astrrí ho vyh|áš ení  irkcc vymč try stranicklich legiti-
mací  na zasedání  ÚV XSČ  koncem leclna 1970 ,,ocleš lo" z kra.jsk ch v..1iborri
44,1 o/o a z okresní ch vliborť r 39,4 % ie.iich č lcnti zr kandidátli.lr() Podrobnějš í
informace jsou k dispozici jen pro č eské  kraje : clo koncc roktr l,969 ,,odeš Io"
ze stranicklich orgánri celkem 311], furrkcioná ť r (]61 č lerrť r krajsklich,
B20 okresní ch, 648 městsk ch, 148 podnikoq ch a ]334 č lenri celozávod-
ní ch q borri XSČ ). Mezi nimi bylo 279 uvolněnych funkcioná ri, kte í  byli
placenymi zaměstnanci KSČ . 90 volenych č lenri stranickych orgánť r
a 25 uvolněnlich ,,profesionálri" bylo rovnou vylouč eno i ze strany. Své
funkce muselo opustit ve stejné  době i 143 č lenri okresniclr a 12 č len kraj-
sklí ch kontrolní ch a revizní ch komisí .3l Pro sloverrské  kraje nr/tme jen ne-
riplné  daje k datu 22,70.7969, podle nichž  p estalo blí ,t č leny krajslqlich
qliborri 21 a č leny okresní ch v borri 20 funkcioná ri. Naví c rezignovalo celé
jedno p edsednicwo oV KSČ .32

Krajské  a okresní  ú bory XSČ  byly tedy slož eny v podstatě.ien ze stotl-
pencti politiky,,normalizace" mnohem d í ve, než  zač ala nejrozsáhlejš í  fáze
č istek p i qfměně stranick ch legitimací .

Podzimní  vlna č istek se nevyhnula ani stranické mu aparátu v okresech
a krají ch, i když  ten se - na rozdí l od volenlich stranicklich orgánri - během
roku 1968 p í liš  neobměnil. Jednak mnozí  odvolávaní  č lenové  volenlich or-
gánli byli zároveň zaměstnanci KSČ , jednak spolu s odvolávan mi tajemní -
ky museli odejí t i jejich spolupracovní ci a pomocní ci z ad pracovní kti stra-
nické ho aparátu. V č eskl ch krají ch bylo ze stranické ho aparátu do konce
roku 1969 odvoláno nebo uvolněno celkem 418 pracovní kri: 70 z krajsklich,
230 z okresní ch, 48 z městsklich a 70 z podnikovllich a celozávodní ch u_;ibo-

rri KSČ . K nim bychom měli p ič í st ješ tě 155 pracovní kri okresní ch a kraj-
slqí ch kontrolní ch revizní ch komisí  rsč . celkově tedy normalizace do konce
roku 1969 postihla 573 pracovní kr,i stranické ho aparátu jen v č esklich kra-
jí ch.::l O rozsahu změn v aparátu KSS ieš tě do zahájení  celostranické  č istky
zatí m konkré tní  ridaje chybějí .

V souvislosti s těmito změnami se objevily v Tribuně č lánky o selhání
stranické ho aparátu, jehož  pracovní ci p4li nedávali vedení  strany pravdivé
informace o situaci v základní ch stranicklich organizací ch, protož e ,,nero-
zezlalí , ž e se rozví jí  kampaň za likvidaci strany".34 P es tyto r, hrady se
vš ak již  během roku 1969 ,,oč iš těnli" stranick aparát stal spolehliqlim ná-
strojem,,normalizace" p i rozsáhlé  celostranické  č istce v roce 1970 v sou-
vislosti s v měnou stranick ch legitimací .

33 SÚA, ÚVKSČ  - byro pro í zení  stranické  práce v č esk ch zemí ch, sv. 24, a..j. 49. -
Jiny pramen stejné  provenience - Rozbor umí stění  nositelť r pravicové ho opor-
tunismtt -, kterli č asově zahrnuje ješ tě leden 1970, uvádí  ť tdaj o 593 pracovní cí ch
stranické hoaparátttč eské č ástiKSČ ,kte í mrrseliodejí tzesv chmí st(až na11,kte í
zatí nr ješ tě zristávali zaměstnanci strany) . SÚa, ÚV KSČ  - byro pro í zení  stranické
práce v č esk}ch zemí ch, sv.24, a.i.49.Yiz té ž  dokument publikovan v pí iloze č .2.
P edpokládáme, ž e š lo v}hradrrě o politické  pracovní ky aparát krajs\í ,ch
a okresní ch l}boŇ KSČ . Podle naš eho odhadu iich tedy byla v té to fázi č istky
postiž ena zhruba č tvrtina. Ve srovnání  s volen mi ftrnkcioná i krajsk ch a okresní ch
qiborri byl rozsah č istky v adách stranické ho aparátu podstatně niž š í  jak p ed
zahájení m, tak p i pohovorech k v měně stranicklicl-r iegitimací .

34 Tribuna, 7969, č .36. Pro poznání  skuteč né  sitrrace by byla velmi pot ebná anal za
slož ení  stranické ho aparátu ajeho ftrngování . Jeho slož ení  se asi p í liš  po ledntr 1968
nezměni]o ve prospěch reformně smlí š lejí cí ch pracovní kť l, spí š e naopak, do
stranické ho aparátu byli během Praž ské ho jara zaí azováni odvolávaní  funkcioná i
z krajť l a okresť r, pokud se pro ně nenaš lo trmí stění  ve státní m aparátu č i ve vedení
podnikť r. Dť rlež ité  p itom bylo, kdo z volené ho stranické ho orgánu straniclql,aparát
p í mo í dii. Stranicky aparát byl hlavní m organizátorem podpory jednotliv,.fch krok
normalizač ní ho risilí  vedení  KSČ  v niž š í ch stranick ch orgánech a v d lež it ch
stranick1/clr organizací ch a pat il spoltr s aparáty bezpeč nosti a armády k nei-
drilež itěiš í m pilí  rim té to politiky.

30

politicko-odbornych služ eb pro G. Htrsáka odeš lo.ien do22.10.7969 171 tunkcioná ti
krajsk ch l"j,borri, 562 z okresní ch qiborri a 140 politickliclr pracovní k v armádě.
V č esklich krají ch bylo uvolněno č i odvoláno 5 vedotrcí ch tajenrrrí l<ť r a 15 ta.|emní kť r
IW KSČ , 41 vedoucí ch tajemní kť t a 73 tajemní kť r okresní ch qiborť r strany; na
Slovensku 2 vedottcí  tajemní ci a jeden tajemní k KV, 7 vedotrcí ch tajemní kť r
a 9 tajemní kli OV KSS (ve shodě s zemní m č lenění m státr_r měla i organizace KSČ
10 krajskliclr a 107 okresní ch vrriborť t; naví c městské  v bory KSč  v Praze a Bratislavě
měly postavení  krajsklich v,lboru a na roveň okresní clr qí borť r bylo postaveno
20 t"l,bor obvodní ch, městslgich a podnikoql,ch). Na rozdí ly v p í sttrlltr kc znrěnám
v ov a kv ksč  a k oclvolávanlí m ftrnkcioná rinr trpozorňtr.ic.iiž  znrí nč :nii informace
ť rWaru politicko-odbornlich sltrž eb pro G. Htrsáka: ,,Urč itli otlliš nri rys st projevuje
oproti č esk m zemí m na Slovensku; prozatí tn zde Ittii 

1,1 

,cvlr|rtt 
1l 

,t,nlí st'ování  do
jinych,istátní chftrnkcí ,zatí mcovč es ichzenrí chjdt,v<jtš ilrott rl<lr,í 'itlitivní odchoci
z politické  práce." SÚA, ÚV rSČ  - G. Husák, tyclrlé  iní brrrllrť (l ('|l'()s |9()9.

SÚa, ÚV XSČ  - rist ední  qibor, sv. 218, a.j. 1,34, Zllr;lvit tl 1ll,í illť llrrr lr vlisledcí ch
qiměny č lensklich legitimací  KSČ  v roce 1970, 1l 

,í lrllr;r i'. |J, :;. l. l)rlkttrtrct,tt sice
p í mo ne í ká, ke které mu datu se ť rdaje vztahrrjí , ltlt,zt,stlttvililtl|;li vy|)l}'vii, ž e tyto
personální  změny byly provedeny p tltl zirlr;i.icrrí ltt ;tkt,t, vlilttiltly str,;rrrickych
legitimací . Uváděnli ť rdaj o č lencch ÚV XSr"; 1ltttllt, ltltltttrlv;r zii:ltrllri rrll1lrrví tlii stavu
ke konci ledna 1970 po odeč tení  zcttutll1it,lr ;l 1li'i ltt,z;t;lrli'í l;'rv;irrí  lt;rlrrlirllilii l]V KSČ .
Blí ž e viz poznámktr č . 27).

SÚA, ÚV KSČ  - byro pro r""í zcní  slr;tttickri 1lt;ir,t, v rlr,l;ll1ir,Ir zltttit,lt, :;v. ll4, lr.,j, 49.

sÚa, Úv Ksč  - G. }ittsí tk, ryt,lllt1 ittí r,ltlt:t, r, ll|,t r,, ;r1l,r1

31

5z

22 23



Změny ve stranick ch funkcí ch uskuteč rrěrré  na zá ijové m zasedání  ÚV
KSČ  a po něm byly bezprost edně provázeny změnami v obsazení  funkcí  ve
státní ch orgánech. Dubč ek, smrkovskli a š est dalš í ch č lenri p edsednictva
Federální ho shromáž dění  bylo p inuceno k demisi a nahrazeno horliv}mi
stoupenci ,,normalizace". Základem pro dalš í  č istky ve volenych státní ch
orgánech se stal zákon č . 777/69 o odlož ení  voleb a prováděcí  směrnice
k němu. Bez voleb bylo mož né  ,,nevhodné " poslance zbavit mandátu nebo
je p imět k rezignaci a na uvolněná mí sta kooptovat stoupence ,,normali-
zaění " politiky. Tak již  v í jnu 19 69 bylo sedm,,organizátorri a p edstavitelť l
pravice" ve Federální m shromáž dění  zbaveno mandátti a do konce roku
1969 dalš í ch 22 p inuceno mandátrl se vzdát.35 Ješ tě větš í  rozsah měla tato
vlna č istek v Č eské  národní  radě, kterou muselo opustit 62 poslancri. ,,Oč is-
tou", i když  rozsahem menš í  proš la Slovenská národní  rada.36

Podle té hož  zákona zač ala také  č istka v národní ch vliborech. Nejč astěji
byli jejich poslanci zbavováni mandátri ,,za naruš ování  politiky Národní
fronty". Velik poč et odprircri ,,normalizace" byl donucen rezignovat, Obě-
ma zprisoby ,,odeš lo" z národní ch qliborri do konce roku 1969 jerr v č eskych
zemí ch p es t i tisí ce poslancri.37 ,,Oč ista" národní ch v borri měla byt ukon-
č ena v lednu 1970, ale protáhla se až  do jara. Do konce b ezna 1970 ocleš Io
celkem 18 410 volen ch poslanc (8,7 o/o'). Nejví ce se to t kalo okresní ch
národní ch q borti (l5,7 o/o poslancri v č esk ch a 7I,9 7o ve slovenskych
ONV;.ss S poměrem odvolanlich a rezignovavš í ch byli ve vrcholné m stra-
nické m orgánu velmi nespokojeni, neboť  se prl p í liš  mnoha ,,pravič ák m"
umož nilo odejí t ,,dobrovolně", mí sto aby byli r,yházeni.

Aparát národní ch vliborri měl bl t podroben ,,oč istě" souběž ně s volen _

mi oigány. protož e vš ak prováděcí  směrnice národní ch vlád byly vydávány

opož Jěn!, zač alo se až  koncem roku 1969 a do konce b ezna 1970 se ne_

podorito zpracovat pro p edsednicwo ú V KSč  celkov._i p ehled (dí lč í  rjdaj

pro č eské  země í ká, ž e do té  doby bylo odvoláno 225 vedoucí ch a 415 ostat_

.rí .h pru.ouní kri aparátu vyš š í ch stupňri). od b ezna 1970 se pak do ,,oč isry"
upuri,u národní ch r,"_ibor , zejmé na na rovni ONV a KNV, zač aly promí tat

d^risledkyv,.iměny č lensklich legitimací v jejich stranick ch organizací ch, což

se ostatně t}kalo i slož ení  zastupi_telskych sborri,
po zá ijové m zasedání  ú v xsč  p ijala federální  vláda usnesení  ,,k pro_

vedení  oč iity státrrí ho aparátu od pravicově oportunistick ch a antisocialis-

tick}ch ž ivlii", na jehož iákladě doš lo k dalš í m změnám ve vedoucí ch funk_

cí ch a k dalš í mu uvolňování  ze zaměstnání . ,,Oč ista" sice zač ala již  v í jnu

7969, ale V rozporu s ptivodní m záměrem Se protáhla až  do _lé ta 7970.

R37.,7.7970 byló z fedeiální ch orgánti 7774 (8,6 %o) pracovrrí kti propuš tě-

no a 459 dalš í ih bylo již  ve rlí povědní  lhritě. Pracovní  poměry byly zruš eny

také  vš em emigrant m (7B1 p í padť r). Jinymi formami _ zbavení m vedou_

cí ch funkcí , disciptinárrrí mi tresty a nucenym odchodem do dť rchodu _ bylo

postiž eno 926 piacovní kri a nedo eš eno z stalo 363 p í padri.39 V podob_

né m duchu se postupovalo v aparátu č esk ch tist ední ch orgánri,

V jednotlii.jich riit ední ch ti adech se vllisledky té to akce pozoruhodně

tiš ily. Z ejmě nejví ce zálež e\o na tom, jak horlivli a aktivní ,,normalizátor"
byl v č ele p í sluš né  instituce. Z federální ch orgánri největš í  horlivost proje_

vilo vedení  ministerstva zahranič í  a federální ho v boru pro pojtv a teleko_

munikace, z institucí  pod í zen ch federální  vládě pak vedení  Ceskosloven_

ské  akademie věd, č óskoslovenské ho rozhlasu a č eskoslovenské  televize,
y. razny postih se t kal i pracovní kti Nejvyš š í ho soudu. z č esklich rist ed_

nich orgán zvláš tě d ktaclná byla ,,oč ista" na ministerstvech vnitra, spra_

vedlnoii, š kolství  a kultury, zatí mco v jinllich f'ederátní ch a č esk ch rist ed_

ní ch orgánech tak d kladná nebyla, v některlich byla prlli dokonce saboto_

vána,a0

.,r5

36

J/

3B

SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.j. 23B. Zpráva o r4l,sledcí ch oč isty Federální ho
shromáž dění  pro p edsednicwo ť rV XSČ , datovaná 5.3.í 97lr.

Č eskoslovensko roku 1968, dí 1 ]I, s. 84.

Fakticky to asi bylo mnohem ví ce, protož e p es provedené  kooptace zristávalo
koncem roku 1969 neobsazeno 6208 poslaneckych mí st (nejví ce v mí stní ch N\r -
5022). Úda.ie ze závěreč né  zprávy č eské  vlády o oč istě NV kg7.12.7970. SÚa, ÚV
KSC - byro pro izení  stranické  práce v č esk ch zemí ch, a.j.75.

V č esk ch zemí ch bylo odvoláno 2,4 0/o poslancť t krajs í ch národní clr vliboďr, 3,3 %
okresní ch, 2,8 % městsklich a 1,,7 % mí stní ch, K rezignaci bylo dotlač eno 7,9 %
poslancri krajsk ch, 11,8 o/o okresní ch, 10,1 % městsklich a 5,B 7o mí strrí clr národní ch
v borť r. Na Slovensku, kde kraiské  národní  l}bory v té  době necxistovaly, bylo
odvoláno 2,8 7o poslancť r ONV a rezignovalo 9,1 0lr poslancť l, z rnč stsl<1f,cl-r a mí stní ch
NV bylo odvoláno )-,5 Vo a rezignovalo 7,3 %r. Atrlorovy vlipoč ty ze zprávy pro
p edsednictvo ÚV xSČ . SÚa, Úv KSČ  - p eclsed nictvtl, ir.,j. 2()4 .

39 Zpráva feó,erální  vlády pro p edsednictvo ú v rSč . sú a, ú v KSč  _ p edsednictvo,

a^.j. 2I2. zpráva nezÁirntrje Kancetá prezidenta č ssR a Kancelá Federální ho

shromáž dění  Č SSR.

40 V č eskoslovenské  akademii věcl bylo propuš těno 38,B 9/o vedottcí clr pracovní kť r

a dalš í ch 1,7,7 o/oby\o ve qfpovědi_V č eskoslovenské m rozhlase se postihy nj,kaly

85,3 % pracovní kri a p í mo propuš těno bylo 37 7o. V č eskoslovenské  televizi by1o

propuš t8no 22 0/o a spolu s-ostatní mi..formami by1o postiž eno 69 % pracovní kť r.

Ž r.r"i"yssit o soudtr č š sR bylo propuš těno 33,8 9/o, z ministerswa zahranič ní clr věcí

24 25



Do zahájení  akce vliměny stranicklich legitimací  se nejrozsáhlejš í  č istky
uskuteč nily v těch rist ední ch resortech, které  byly z pravomocí  federální
vlády vyňaty a jejichž  vedení  podlé hala p í mo p edsednictvu ÚV XSČ  - ve
federální ch ministerswech obrarry a vnitra. Do konce í jna 1969 bylo
z funkcí  odvoláno p es t i tisí ce vojákri z povolání , z nichž  asi tisí c byl pro-
puš těn z atmády. Do konce roku 1969 bylo z ministerstva obrany a gene-
rální ho š tábu odvoláno 592 dristojní k a generálti. Pronikavě se změnilo
obsazení  velitelsk ch mí st u dí ví zí  a plukti,a1 Rozsah a tempo č istek adily
ministerstvo obrany hned za federální  ministerstvo vnitra, kde rozhodují cí
vlna č istek probí hala již  od jara 1969 a během roku 1969 byla dokorrč ena
nástupem nejaktivnějš í ch normalizátor do velitelsklich mí st na krajsklich
a okresní ch správách. Do lé ta 1,969 byly slož ky Státní  bezpeč nosti (StB)
i Ve ejné  bezpeč nosti natolik,,znormalizovány", ž e mohly v srpnu 1969 spl-
nit roli politické ho potlač ovací ho aparátu. Vzdor těmto ,,rispěchť rm" byl p í -
mo z aparátu UV KSC do funkce ministra v led_nu 1970 ješ tě dosazen zku-
š en normalizátor R. Kaska.

Alespoň č ásteč nou p edstavu o rozsahu č istek, uskuteč rrěn ch do zahá-
jení  vyměny stranicklich legitimací , poslrytuje pro č eské  země dokument,
zpracovany p vodně pro č eské  byro, které  ho postoupilo k projednání
i p edsednictvu ÚV rSČ  (zde byt projednán 5.6.1970).a2 Podclryctrje jen
odvolané , ev, propouš těné  funkcioná e krajskliich a okresní ch qiboni KSč
a komunisty, kte í  zastávan;í ,mi funkcemi spadali do jejich tzv. kzidrové  rro-
menklatury. Nezahrnuje tedy změny na vyš š í  rovni ani ty p esuny, které
nebyly spojeny se stranicklim postihem. Podle tohoto zdroje se ješ tě p ed
qiměnou stranick ch legitimací  odvolání  z funkcí  a pozic na krajské
a okresní  tirovni dotklo 2415 komunistii. Zatí mco p ed Husákov m p í cho-
denr do č eta KSČ  se t kaly jen malé lro poč tu (do konce dubna 37 osob), po

21 7o pracovní kť r (dalš í ch 72,2o/o již  dostalo ir povědi). Naproti tomu ve Federáiní rrr
l boru pro ceny nebyl v té to fázi podle vládní  zprávy postiž en nikdo (ani zbavení m
funltce č i nucen m odchodem do dtichodu), ve Správě federáirrí ch hmotnlich rezerv
nebyl nikdo propuš těn a postihy byly jen formální , ve federální nr ministerstvtt
financí  vč etně Státní  banky č eskosloverrské  bylo proptrš těno jen 0,9 7o zaměstnancť t
a ostatní ch postihri pry bylo málo a byly mí rné . SÚe, UV rSČ  - p edsednictvo,
a.j.212.

47 Z 15 velitelrj divizí  z roktr 1968 zristali na kolrci roktr 1969 ve ftrnkci jen 2,
z 15 náč elní kri š tábti divizí  jen 4, z 99 velitelť r plttkri ztistalo .jerr 14. Podrobně.ji
MADRY, J.| Sovětskd okupace..,, s.91,92,129,

42 Rozbor umí stění  nositelť r pravicové ho oportttnisnrtt a .ieiiclr stranicl<é ho postihtr,
SÚa, ÚV KSČ  - byro protí zení  stranické  práce, a..|. 49. ÚV KSČ  - p,edsednicwo,
a,j. 204. Č ást dokumentr-r publiktrjeme 1ako p í lohtr č . 2.

Husákově nástupu se ,,oč ista" stranick ch orgánri.rozjelj naplno a ve dvou

vlnách postihla neiprrr" _ po květnové Á zasedání  ú v rsč  _ 403 osob (vrchol

měla táto vlna v č ervnu _ lzt osob) a 7465 ftrnkcioná ri smetla po zá ijo-

vé m zasedání  (nejví ce v í jnu - 469 pí í padri), Dozní vala ješ tě v lednu

a v noru 1970. Něi\,yš š í m slranickllim trestem, rylouč ení m z KSC, bylo p i_

tom postiž eno 326 funkcioná ,

Zi;"Jrk}rch q borri KSČ  ,,odeš lo" 284 č lenri a z nich jen 47 ,,dobrovolně"

rezignovalo, z okresní ch q bortl celkem 94|, z nichž  rezignaci volilo jen

218: Niž š í  stranické  orgány - celozávodní  qibory, městské  a mí stní  v}bory

a qibory základní ch o ganizací byly touto fází  stranicklich č istek zasaž eny

poárru,nc mé ně, z ejmĚjen jako prrivodní  jev odvolávání  krajsklfch a okres_

ní ch funkcioná ri. O to vic 1é  pak postihla č istka spojená s v měnou stranic-

t ,ct, tegltir.rací , kterou uskuteč ňóvaly již ,,oč iš těné " okresní  a krajské  u_í bo_

ry KSC.
z celkové ho poč tu ,,stranicky eš enlich p edstavitelti pravice" v kraií clr

a okresech (2475) zristala pracovat ve stejné  profesi jen asi polovina

(1206); z pracovní k ve vedóucí ch prof,esí ch (1116) zť rstali, na sl ch mí s_

techzhrubaiendvazesedmi(celkem304).Zjednotliu.ichnrof9s.í seč istky
n"jví ." dotkiy politicklich pracovní k KSČ , tj, pracovní kri stranické ho apa-

ráí u, z 593 lidí  jen 1í  zatí m ješ tě mohlo v aparátu zrfstat. odejí t muselo

149 vedoucí ch tajemní k a tajemní kri KV a OV KSČ , tj, dvě pětiny fakticky

nejdrilež itějš í ch nositelri _o.irrkrají ch a okresech. Jen 28 z niclr p eš Io na

jinou í dí cí 'funkci (z ejmě jen doč asně), ostatní  byli p evedeni do postavení

ador,}ch pracovní kri. Druhou velkotl skupinu tvoilo 409 pracovní krj hos.

poaarstotro í zení  v prrimyslu. u nich stranické  potrestání  mělo za následek

,ruce.,]i odchod "" 
,aměstnání  jen asi u č tvrtiny (102), ostatní  byli naneir}š

pesunuti na niž š í  funkce. Stranicky potrestáno bylo l79 generální ch edi-

ielri, editelri podnikri a závodri, p ič emž  724 z ní c1,,, muselo opustit i sfé ru

prmyslové h oÍ í zení ,Tetí  poč etnou skupinou byli pracovní ci národní ch v.
tort izss, z nich 193 vedoucí ch funkcioná ť r), pro něž  stranickli p^ostih měl

za následek větš inou propuš tění  ze zaměstnání . Na mí stě jich zť rstalo jen

75, z toho 30 vedoucí ch.-Ve š kolství  se postih ty\<al 229 pracovní k , kte í

věiš inou ve š kolství  z stali, ale ze 82 ze 736 potrestan ch editelri a inspek_

torri muselo š kolství  opustit. ve sdělovací ch prost edcí ch se první  fáze č istek

dotkla 143 osob (z toho 70 vedoucí ch pracovní kť r), znichž  105 (61 vedou_

cí ch)muselopráciopustit.VorgánechStátní spráVynevyhovělo46pracov-
ní k, z toho 34 ve vedoucí ch funkcí ch. Postihy se nevyhnuly ani těm stra-

nicklim funkcioná rim krajskliich a okresní ch vl bor ksc, kte í  trvale pra_

.o.ruli u dělnick ch profesí ch _ p edstavovali pátou nejpoč etnějš í  skupintt

(15i). Naví c do ad dělní kri tato fáze stranické  č istky p ivedla 1]"5 někdej_

26 27



š í ch funkcioná ri KV a OV KSČ  (70 blivalych pracovní kri aparátu KSČ ,
9 z aparátu společ ensklich organizací , 79 ze správní ho a hospodá ské ho
aparátu a 15 pracovní k ze sděIovací ch prost edkri).43 Pro normalizátory
byl tehdyješ tě p ekáž kou zákoní k práce a nutnost alespoň formálně p i p e-
í azování  respektovat vzdělání  a odbornost, takž e mnozí ,,p edstavitelé  pra-
vice" se ješ tě uchytili v oboru na kvalifikované m mí stě (š kolství , věda a v -

zkum, kultura a osvěta, ekonomické  í zení  apod.). Skuteč nost, ž e č ást bli-
val;/ch funkcioná ti krajskl ch a okresní ch v,_iborti KSČ  nadále pracovala ve
sq ch ptlvodní ch profesí ch nebo p eš la na jinou kvalifikovanou práci a moh-
la tak pokrač ovat v ,,protistranické  č innosti", v ovlivňování  ve ejné ho mí -
nění  a ve q chově mládež e, vedla nejvyš š í  stranické  orgány kzávěru, ž e již
započ atá dalš í  fáze č istky spojená s v měnou č lenskl ch legitimací  KSČ  musí
biit v postihu b val}ch stranick ch ,,kádrť t" ješ tě drikladnějš í .44

Mriž eme tedy shrnout, ž e v první  fázi č istek se změnilo obsazení  mocen-
sklich pozic ve vládnoucí  straně, ve státní ch orgánech a prost edcí ch ptlso-
bení  na ve ejnost. V jednotlir4lich p í padech bylo již  v tomto období  odsta-
vení  z uveden ch pozic a funkcí  doprovázeno vyluč ování m z komunistické
strany, propouš tění m ze zaměstnání  a ztěž ování m nové ho pracovní ho a ob-
č anské ho zaí azení , Blivalí  komunisté  nemohli p ejí t ani do jinllich politic-
k ch stran,as

Prvni í áze č istek v komunistické  straně se uskuteč nila za situace, kdy
reformní  sí ly v orgánech KSČ  byly zatlač eny clo defenzivy, vediy ristupovli
boj, v němž  měly svázané  ruce nejen moskevsk m protokolem, ale i platn1 -

mi stanovami KSČ  s jejich v podstatě stalinsk m pojetí m demokratické ho
centralismu. Proto sovětské mu vedení  p i prosazování ,,normalizace" stač ilo
zí skat rozhodují cí  pozice v nejuž š í m vedení  KSČ  a to se jim dí ky Husákovi

43 Tamté ž .

44 Tamté ž .

45 Dť rlež ité  pro zabezpeč ení  normalizace bylo pod í zerrí  se nekomunistickiich
politicklich stran vedoucí  riloze KSČ . Již  v květnu 1969 zí skalo p edsednictvo ÚV
KSČ  jejich závazek, ž e od|ož í  své  siezdy, zastaví  nábor noqí ,clr č lenri a nebudou
vytvá et své  organizace na závodech. Slí bily rovněž  oč istit své  ady od
protisocialistickl?ch ž ivlť r a nep ijí rnat blivalé  č teny ksč . Husákovo vedení  tí mto
postupem zabránilo, aby demokratické  sí ly mohly rralé zt v nekomtrrristickycl-r
stranách legáiní  poiitickou základnu, Obtí ž nějš í  pro Husákovo vedení  bylo likvidovat
pozice reformní ch sil (p edstavovan ch vesměs komunisty) v nejnasovějš í ch
společ ensklich organizací ch - v odborech a v organizací ch mládež e. Ale i tanr se to
soustavnlinr tlakem na změny postojť r í dí cí ch orgárrť t a personálrrí n-ri qirrrěrrami
v jejich -,.edení  nakonec poda ilo. Blí ž eviz MADRY, J.: Sovirskd okupace..., s. 78-85.

a Š trougalovi poda ilo.a6 Mezi sjezdy byl formálně nejvyš š í m stranick m
orgánem st ední q bor (plé numÚVrSČ ), tenvš akbyljiž od podzimu 1968
stavěn p ed hotová rozhodnutí  vlikonné ho qiboru č i celé ho p edsednictva
ÚV XSČ . Ješ tě ví ce se tato praxe rozš í  ila po nástupu Husákova vedení , kdy
plenární  zasedání  ÚV rSČ  beze změn posvěcovala rozhodnutí  p edsednic-
wa do podoby usnesení  ÚV rSČ . Postavit se proti usnesení  nejvyš š í ho stra-
nické ho orgánu bylo pro pracovní ky stranické ho aparátu a pro funkcioná e

straniclqrch orgánti v okresech a krají ch zcela nemož né  (v takové m p í padě
jim hrozilo r,ylouč ení  ze strany) a vykládat je v duchu demokratick ch re-
formní ch snah velmi obtí ž né , od května 1969 vylouč ené .

46 Formáině měly v nejuž š í m vedení  KSČ , ve v konné m rryiboru p edsednictva ÚV t<SČ
(existoval od listopadtr 1968 do května 1969), p evahrr reformisté , resp, nebyl v něm
nikdo z těch, o něž  se pť rvodně měla op í t sovětská intervence. Co to ale bylo platné ,
když  hiavní mi prosazovateli sovětské lro pojetí  ,,normalizace" ttt byli ,,realisté "
Husákova a Š trougalova rypu, kte í  ve spolupráci se Svobodou a Č erní kem (ti
z pť rvociní  č tve ice nejvyš š í ch p edstavitelť r byli podobné mu pojetí  reálnosti
v posrpnové  politice nejblí ž e) soustavně ztrž ovali prostor pro Dubč ekovo 1aví rování ,
jež  ostatně také  muselo respektovat sí lí cí  sovětsk nátlak.

29
2B



IIi. vySTUpovÁNí  z xsč  v LETECH 7968_1,969

Vedle poč áteč ní  fáze č istek v mocensk ch č i jinak politicky l znamn ch
f'unkcí ch p ispí valo ke změně charakteru komunistické  strany v Ceskoslo_
vensku p í mé  lystupování z KSČ  rozhodnutí m samotn ch č lenri.

I když  ješ tě ,,na srpnové  události a postoj vedení  strany reagovalo mnoho
obč anri rozhodnutí m stát se č leny strany",a7 celkově bylo v roce 1968 do
KSČ  p ijato mé ně novlich č lenri, než  v roce p edchozí m - jen 36,6 tis., tj.

89,7 o/o. Zato bytky byly ve srovnání  s rokem 1967 podstatně vyš š í . P iro-
zenl bytek zristal prakticky stejnli (17,3 tis.), ale o polovinu (o 50,6 %) se

zqiš ily ribytky v d siedku dodateč né ho zruš ení  č lenství  č i lylouč ení  ze stra-
ny - 22 tisí c oproti 14,6 tis. v roce 7967 . Ví ce než  dvojnásobně vzrostl riby-
tek v č lenské  evidenci z neobjasněnlliclr p í č in -z7,2 tis. v roce 7967 na
16,6 tis, p í padri. V anallize p edchozí ho vr.voje č lenské  základny KSČ , vy-
pracované  pro G. Husáka pro zasedání  p edsednictva ÚV KSČ  13. května
1969, se konstatuje, ž e B2,2 o/o ribytkri č lenswa strany p ipadlo na druhé
pololetí  roku 1968.a8 l edpokládáme, ž e velikli podí l mezi vylouč enymi
a vyš krtnutlimi z KSČ  v roce 1968 p eclstavovaly p í pady, kdy stranické  or-
gány jen dodateč ně sankcionovaly samovolné  odchody. Také  prakticky
vš echny tibytky z nejasnlich p í č in, p ič í tané  nedostatkrim ve stranické  evi_

denci, m ž eme pokládat za samovolné  opouš tění  strany. Opět se sryrazně

projevila tendence využ í t odchod do d chodu, nástup na vojenskoll pre-

47 Ze zprávy o qivoji č lenské  základny KSČ  v roce 1968. SÚa, ÚV rSČ  - p edsednictvo,
a.j. 128, Od zač átkr.r srpna do poloviny zá í  1968 vstoupilo dvakrát ví ce noqiclr Č lerrť r

(7799), než  kolik č inil obvyklli pr měr za stejné  období  p ed srynem 1968. P itom
na ja e a v lé tě 1968 byl zá.iem o vstup do ksč  podstatně vyš š í  než  v p edchozí m
roce, Od podzimu 1968 pak zájem o vstup do KSC prudce poklesl.

,,Poč et č len lykazuje za uplynul rok ť rbytek 19 340, tj. 7,I o/o. Je to nejlyš š í  roč ní
bytek od roktr 1955. Viirazně charakterizuje tento ť lbytek skuteč nost, ž e 82,2 0/o

z něho p ipadá na druhé  pololetí , kdy zejmé na koncem roku se sní ž il p í liv nov ch
č Ienť r a v,,razněji stoupl poč et zruš ené ho č lenswí ," í ká se doslova ve zmí něné
ana\yze. SÚa, Úv KSČ  - p edsednictvo, sv. 95, a.j. 157.

zenč ní  služ bu a odchod z ní , změnu zaměstnání  č i bydliš tě k tiché mu opuš -
tění  stranick ch ad: lidé  se z dosavadní  stranické  organizace odhlásili, do
jiné  se už  nep ihlásili a chovali se, jako by nikdy č leny KSČ  nebyli.a9 Celkové
ť rbytky rozhodnutí m stranick ch organtzací  a orgánri, větš inou dodateč ně
sankcionují cí ch své volné  odchody ze stranicklich ad, by tak ve druhé  po-
lovině roku 1968 č inily zhruba 32 tisí c p í pad . Jejich největš í  č ást p ipadla
na konec roku 1968.

Dalš í  pozoruhodnou skuteč ností  bylo, ž e bytek č lenri vykázaly jen č eské
kraje (celkově 7,8 o/o, nejví ce St edoč esk kraj 2,3 7o a Praha 2,2 0/o) , kdež to
slovenské  krajeješ tě vykazovaly p í rtistky (celkově 1,3 %o, nejví ce Bratislava
1,5 %). Pozoruhodná byla i skuteč nost, ž e na bytcí ch č lenské  základny
KSČ  se nejví ce podí leli ctělní ci (52,7 o/o) a dělnič tí  drichodci (1"7 o/o). Nesott-
hlas s politikou ve,dení  rSČ  jako drivod opuš tění  strany uvádělo jen 72,9 o/o

vystupují cí ch. Citovan pramen to komentrrje následovně: ,,Tyto ť tdaje dos-
tateč ně nevystihují  pravé  politické  p í č iny odchodu ze strany a těž ko je lze
někdy od vystupují cí ch č lenri zí skat. Některé  zkuš enosti vš ak ukazují , ž e
p iblvá poč et č lenri strany, kte í  se rozhodují  pro odchod ze strany v dť l-
sledku nesouhlasu se souč asnou situací , s p í chodem a pobytem sovětsk ch
vojsk a d sledkri, které  z té to skuteč nosti vypl vají ."

V první m č tvrtletí  roku 1969 bylo do KSČ  p ijato mé ně č len (4035),
než  kolikjich zem elo (4677). Ve srovnání  se stejnym č tvrtletí m roku 1968
odeš lo ze strany ž ijí cí ch ví ce než  č ty násobně (2O 474) a č lenská základna
KSČ  se tak za první  t i měsí ce roku 1969 zmenš ila ví c než  v celé m p ed-
chozí m roce. Malé  bytky se zač aly projevovat již  i na Slovensku (691),
rozhodují cí  vliv na pokles č lenstva KSČ  vš ak nadále měty č eské  kraie. Podí l
dělní k opouš tějí cí ch KSČ  vzrostl na 57,6 o/o, kd,ež to podí l dělnicklich d -

chodcti poněkud klesl (na 17,7 o/o). Proti roku 1968 dosti w razně vzrostl
podí l inž enlirsko-technicklich a ekonomicklich pracovní k - na 77,2 o/o

(v roce 1968 byl jen 6,1 7o). Otev eně politicky motivovanych rozchodť r
s KSČ  bylo sice dvakrát ví ce (27 ,1, o/o), ve skuteč nosti vš ak byl jejich poč et
mnohem vyš š í .50

49 Tyto,,ilegální " zpť rsoby odchodu z KSČ  se praktikovaly po celou dobu od roku 1948,
ale vedení  strany se da ilo zdokonalení m pravide| p esnrptrje omezovat. Také  v,lvoj
ve straně a ve společ nosti napomohl tomu, ž e se bytky tohoto druhtr v polovirrě
60. let sní ž ily na minimum, Podrobněii se té to problematice autor věnoval v rivodní
studii sborní ku Pronlěny strany ntoci.

50 SÚa,Úv KSČ  - p edsednictvo, sv. 95, a.j. 157.

48

30 31



Po nástupu Husákova vedení  a v drisledku jeho tvrdé ho kursu ,,norma-
lizace" odeš lo z KSČ  ješ tě ví ce lidí  než  v první m č wrtletí  roku 1969.5] Ne-
disponujeme bohuž el č í sly za dalš í  č tvrtletí , abychom mohli ve srovnání
s první mi t emi měsí ci p esně charakterizovat dalš í  tendenci. Ví me pouze,
ž e v dubnu 1,969 jen v drisledku r,yš krtnutí  a lylouč ení  z KSČ  ubylo
3028 č lenti. Ze stejn ch p í č in se poč et č lenti KSČ  v květnu 1969 sní ž it
o dalš í ch 4114 č lenri (z toho i934 dělní k ) a v č ervnu 1969 ješ tě o dalš í ch
5820 (2900 dělní kli). Drtivou větš inu těchto p í padri z ejmě p edstavovali
lidé , kte í  z KSČ  sami qlstoupili a které  stranické  orgány a organizace pak
dodateč ně vyluč ovaly nebo jim ruš ily č lenswí . Neví me, kolik bylo neevido-
van clr bytkri a ztrát p i p estupech, ale jejich poč et se jistě nesní ž il. Ve
ti-etí m č rvrtletí  roku 1969 poč et vyš krtnrrtych a vylouč enl ch dosáhl 26,1 ti-
sí c a bytky p i p estupech o málo ví ce než  13 tisí c,52

Podle celkov ch dajť r za rok 1969 se poč et č lenri KSČ  sní ž il o 137 130,
z toho l12 O45 lidí  ze strany odeš lo v době od dubna do konce roku. Na
Slovensku KSS opustilo 7572 č |en& (2,4 o/o). Rozhodují cí  byl bytek v č es-
k ch krají ch.Zarok 1969 se zde poč et komunistti sní ž il o 130 666 (10,1 o/o).

Celostátně se č lenská základna KSČ  během roku 1969 zmenš ila o 8,2 o/o;

jen centrálně í zené  organizace ješ tě vykázaly vzestup o 7,6 o/o.53

Uvedené  daje nerozliš trjí  mezi p irozen m tibytkem a vystr-rpování m
z KSČ , pop . vyluč ování m ze strany v poč áteč ní  fázi č istek, jež  provázelo
některé  personální  vl měny po dubnu 1969. Protož e p irozené  ribytky v dri-
sledkrr mrtí  se asi nebudou p í liš  liš it od rovně z let p edchozí ch (odha-
dujeme je v rozmezí  mezí  77-78 tisí ci) a s vyluč ování m ze strany se teprve
zač í nalo (p echázelo zí ádu desí tek dc ádu stovek), m ž eme konstatovat,
ž e pro pokles č lenstva KSČ  v roce 1969 bylo rozhodují cí  vystupování  z KSČ
a velmi mal} zájenl o vstup. O celkové m trendu r,ypoví dají  uvedené  ridaje
dostateč ně p esvědč ivě - z oněch zhruba 117-1 18 tisí c komunistri, kte í
v roce 1969 opustili stranu z vlastní  vrile, se z eimě největš í  č ást rozeš la

51 O protestní m vysttlpování  ze strany a demonstratirrní m odevzdávání  stranickych
iegitimací  KSČ  po Hrrsákově zvolení  do č ela strany v závodní ch organizací ch KSČ
v podnicí ch Metaz a Pozemní  stavby v Hradci Králové , TOS Svitaly, Karosa Vysoké
M to a Elektrárna Ttrš imice psala i Tribuncr, 1969, v č , 15 a 34, Interpretovala to
jako v,,sledek záměrné ho matení  dělní kť r pravič áky, kte í  se sami ale snaž í  ve straně
trdrž et.

52 sÚa, Úv KsČ  - G. Husák, rychlé  informace Úpos tqop.

53 Vypoč teno z ť rclajť r v dokumentech pro jednání  p edsednicwa Úv rSČ  20.77.I97O.
SÚA, Úv KSČ  - p edsednicwo, aj. 223.

s Husákov m vedení m a jeho politikou natolik, ž e to považ ovala za nutné
r,yjád it odchodem z KSČ . Není  v znamné , kolik.jich to vl,jád ilo zcela otev-
eně a ve ejně a kolik formáině r"rvádělo clrivody jiné , protož e se chtěli vy-

hnout otev ené mu politické mu koní ]iktu.
p edchozí  vyvody z celostátrrí ch č í sei m ž eme konfrontovat s rid,aji pro

č eské  kraje, pro něž  máme k dispozici poměrně podrobn;í  pramen.5a Podle
něj se během roku 1969 poč etní  stav č eské  č ásti KSČ  sní ž il o 122,3 tisí c.

Protož e i v tomto roce do KSČ  vstotrpilo o něco málo ví ce než  8 tisí c lidí ,
celkem Ze strany odeš lo, odeč teme_li rimrtí  (16,8 tis.), asi 113,5 tisí c lidí .
V tomto roce bylo rylouč eno Ze strany 1249 osob, č lenství  bylo zrtrš eno

rr 60 B44 p í padri. (V roce 1968 bylo 342 vylouč ení  a 16 370 vyš krtnutí .)
Neobjasněno zristalo 51 42O p í padri.ss Zají mavé ie srovnání  s p edchozí mi
lety: v roce 1968 bylo těchto utajenych odchodti 9,B tisí c, v roce 7967 jen
2,6 tisí c. Mť rž eme tedy konstatovat, ž e v č esklí ,ch krají ch v roce 1969 se proti
roku p edchozí mu poč et tich ch odchod Ze strany zv š il ví ce než  pětiná_

sobně, poč et vyš krtnrrt}ch 3, 7krát a poč et vylouč enych 3, 6krát, Je tedy z ej -

mé , Žecelostátní  č í sla odchodť r z KSČ  během roku 1969 ve zdrcu.jí cí  větš ině
nejen vcelku, ale i viednotlilrych kategorií ch urč ily tibytky č eské  č ásti KSČ ,

a ž e se na nich podí lely větš í m dí lem, než  jakli by odpoví dal jejich podí lu
na celé  č lenské  základně I Č ,

citovanli pramen poměrně podrobně rozebí rá bytky v kategorii zruš ení
č lenství . (Podle naš eho názoru by se poznatky dalyvztáhnout i na kategorii
neobjasněn ch ť rbytkť r v evidenci.) Z hlediska sociální  struktury se ve srov_

rrání  s p edchozí m rokem mezi vyš krtnut}mi zvyš il podí i prrimyslov clr děl_

rrí kť r z 49,8 o/o na 54,1 o/o.Yyrazně se zqlí š ily podí ly p í sluš ní k inteligence:
zatí mco v roce 1968 podí l inž enyrsko_technicklich a |rospoclá sk ch pracov_

rrí krinazrrrš enychč lenství chč inil 6%,vroce 1969tobylojiž  \4,5o/o. Podí ly
hunranitní  irrteligence rra poč tech v_vš krtnutyclr vzrostiy z2,2o/o v roce 1968

zpráva byra ť rst ední  kontrolní  a revizní  konrise o eš ení  č lenskliclr otázek
a disciplinárrií  práci za rok 1969 v č eskliclr KV KSC, Zpráva je datována 28,4,7970
a byla projeclnána č esklim byrem Úv KSč  12.5.1970. sÚa, Úv xsč  - byro pro ,í zení

stranické  práce v č eslql,ch zemí ch, sv. 24, a.j. 49.

Jak clále ze zprávy iypli,Vá, v roce 1969 doš lo ze základní ch stranick clr organizací
celkem 70 938 rozhodnutí  o zruš ení  č lenství , ale kontrolní mi a revizní nri komisenri
bylo potwzeno jen 60 844. To by znamenalo, ž e poč et neobjasněn ch ubytkť r by se

sií ž ii na 41 tisí c. Do vlastrrí ho zahájení  celostrarrické  č istky v záltladní clr
organizací ch KSč , k 1, b eznu 1970, zť lstávalo v č esl<}ch krají ch, asi 37,4 tis.

nevy í zen ch návrhť r základní ch organizací  na zruš ení  č lenstvi. suÁ, uv ksc _ byro
pro í -í zení  stranické  práce v č eskych zení ch, sv.24, a.j.49-

54

55

32 .).f



na 3,6 0/o v foce 1969. Podí ly - p i vzestupu č í sel absolutní ch - se sní ž ily
jen u zeměděls( ch dělní ktl, č lenri JZD a d chodcti.

Vdaleko větš í  mí  e než  v roce p edchozí m sejako p í č ina ukonč ení  č len-
ství  uváděl nesouhlas s politikou KSČ . (42,8 o/o p í padri oproti 23,1 o/o v roce
1968 a l1,7, o/o v roce 1967). I ostatní  uváděné  drivody - nespokojenost se
situací  ve stranické  organizaci, na pracoviš ti č i bydliš ti nebo neplnění  stra-
nickllich povinností  - je také  mož no považ ovat za politické  p í č iny odchodu
z KSČ .56 Osobní  a rodinné  drivody k ž ádostem o zruš ení  č lenství  v KSČ  byly
v roce 1969 použ ity jen v 78,9 o/o p í padti.

Celkově odhadujeme poč et odchodti z KSČ  od srpna 1968 do konce roku
1969 na základě p edchozí ch dajri alespoň na 150 tisí c. Rozhodně nebu-
deme daleko od pravdy v p edpokladu, ž e až  na malé  q jimky to byly od-
chody z vlastní  vrile č len a ž e rozhodují cí m motivem byl u zdrcují cí  větš iny
nesouhlas s politikou vedení  KSČ , zejmé na po p í chodu Husáka do nejryš š í
stranické  funkce.

v, ,_ razn mi bytky č lenské  základny rsč  byla ovlivněna i její  struktura,
Co do věkové ho slož ení  strana za rok 1969 zí eteIně zestárla, protož e ji re-
lativně nejví ce opouš těli miadí  lidé , takž e podí l komunistti do 30let se sní ž il
o 2,3 o/o. Sta í  lidé  odcházeli ze strany relativně nejmé ně, takž e se podí l
osob starš í ch 60 let zq š il o 1,8 %o. Změny ve struktu e podle dé lky č lenství
ve straně nebyly nijak vyrazné , z č ehož  plyne, ž e ze strany odcházeli č lenové
vš ech skupin vč etně č lenri p edváleč nl ch a p ed noroqich - u nichž  vš ak
musí me poč í tat i s p irozen m bytkem. Nejví ce ale ubylo těch, kte í  do
KSČ  vstoupili poměrně nedávno. Podí l č lenť r, kte í  do KSČ  vstoupili po roce
1958, se sní ž il o I,5 o/o.

V}razněji se změnila struktura č lenské  základny podle zaměstnání . Sní -
ž il se podí l dělní kri, zejmé na dělní kri pr myslov ch (o 3,1 %). Menš í  sní ž ení

56 Citovaná zpráva doslova í í ká: ,,Z udávanlich drivodť r jsou nejč astějš í : nezájem
o politickou č innost a nesouhlas s politikou strany, Jako nejč astějš í  se udává dť rvod:
nesotthlas s pobytem vojsk spojeneck1l,ch armád na ť tzemí  Č SSR, nespokojenost se
souč asnou politikou strany, která je 'diktována' zvenč í , nesamostatnost, resp.
závislost politiky KSČ  na vtlli SSSR, nesouhlas se slož ení m dneš ní ho vedení  strany,
odvolání 'vť rdcť r ledna', protest proti kádroqim opat ení n v plé nu ÚV rSČ , zkiamání
z ql,sledkť r politiky - ristup od 'dělnické ' politiky atd. V podstatě jde o názory
pravicové ho oportunismu... V první ch měsí cí ch roku 1970 se tyto dť tvody již  mění
a hledají  se jiné ." ,,Charakteristick m rysem zruš ení  č lenství  v r. 1969 byl
jednostrannli akt _ Žádost Č lena o zruš ení  č lenswí , nyní  p i rliměně č lenskych
legitimací  dochází  k obrácené mu eš ení ,,," SÚa, ÚV KSČ  - byro pro í zení  stranické
práce v č esklich zemí ch, sv.24, a.j. 49.

se projevilo ješ tě u dělní k zemědělskliich a u technickohospodá sklfch

a ekonomick ch pracovní k .57 V absolutní ch č í slech doš lo k bytkrim ve

vš ech kategorií ch; p edchozí  daje jen naznač ují , ž e v někteqlich katego_

rií ch byly tibytky relativně vyš š í  než  v jinl ch profesní ch skupinách.
Nemáme sice k dispozici p í mé  dáje o národnostní  struktu e KSč , ale

z celkov ch tendencí  mriž eme usuzovat, ž e trendy, které  se projevily v roce

1968 se v následují cí m roce ješ tě zv raznily, ž e se dále zvyš oval podí l Slo_

vákri, resp. obyvatel Slovenska, i když  velkou větš inu č lenstva KSC i p es

velk rozsah bytkri wo ili nadále č eš tí  komunisté .

57 Sú A, ú v r<sč  _ p edsednictvo, a.i. 223. Vlipoč teno z ť rdajť r v dokumentaci pro
jednání  PÚv KSČ  20.77.1970.

34 35



ry. vÝnaĚNa č r,ENsrÝcg lnctluRcí  xsč  v RocE 1970

1. P tprava a pojeti akce vyměny stranick ch legitimaci

Stranická legitinrace byla považ ována za základní  dokument o p í sltrš nosti
ke KSČ  a z její  ztráty č i poš kození  vypll;ivaly pro č lena vž dy nep í jemné  dť r-
sledky. Bylyvydávány na delš í  č asové  období  a pak hromadně lyměňovány
za nové . Od nora 1948 se č lenské  legitimace KSČ  lyměňovaly celkem t i-
krát - v letech ].950, 1955 a 1960.

V roce 1950 byla tato v měna spojena se straniclďmi prověrkami, které
podle rozhodnutí  vedení  KSČ  měly stranll zbavit jednak balastu pasivní ch
č lenri a hlavně prospěchá ri a ,,t í dně cizí ch ž ivlti". Prověrkové  komise po-
suzovaly, co č lenové  a kandicláti KSČ  pro stranu vykonali od poslední  pro-
věrkyv roce 1948 ajak pomáhají  uskuteč ňovat politiku KSČ  v okrtrhu své ho
prisobení  na pracoviš ti i v mí stě bydliš tě. Sí tem prověrek tehdy z l846 957 č le-
n a kandidátli KSČ  neproš lo 8,4 o/o.58

Vlliměny legitimací  KSČ  v letech 1955 a 1960 byly pojaty jako politicko-
administrativní  akce a nebyly provázeny ž ádnotr prověrkou ani pohovory.
Podobně byla iiž  od jara 7967 pií pravovárra i č wrtá v měna stranickiiclr
legitimací , P i projeclnávání  té to zálež itosti na p edsednictvtr ÚV KSČ  se
sice objevily náměty ,,ryuž í t v měny legitirrrací  ke zbaverrí  se zrrač né ho
množ swí  pasivní ch č len (vystoupili s nimi B. Laš tovič ka a M. Vaculí k), ale
rozhodují cí  funkcioná i stranické ho vedení  (zejmé na A. Novotny a J. Hend-
rych) to odmí tli a postavili se za zachování  dosavadrrí ho poč tu zhruba
1,5 milion komunistri a za p izptisobení  se KSČ  změrránr ve společ nosti,
zejmé na zí skávání m mlad ch lidí  do strany. V;iměna legitimací  se měla vč as
p ipravit tak, abylejí  administrativní táze proběhla v <lrulró polovině roktr
1969 a nové  legitimace dostali komunisté  slavnostně na vliroč ní ch č len-
sklich schť rzí ch v leclnu nebo ť rnoru 1970 v ránrci p í prav na XIV. sjezd

58 Dějiny KSČ . Praha 1961, s, 572-573. Prověr]<a v roce ]950 nebyla dosud - poktld
jde o jeií  prť lběh, rozsah, politické  a socií lní  aspekty - p,edmětenr seriózní lro
historické ho záirntr.

36 37

KSč .59 V lé tě 1968 sekretariát ú v rsč  doporuč il v měrru stranicklich Iegi_

timací  odlož it až  na druhotr polovinu roku 1970, aniž  změnil její  koncepci

|oliticko-administrativní  ut<ce, Oanua_byl zdrivodněn svolání m mimo ád-

né ho XIV. sjezdu KSC j; 
"a 

,á í  1968.60 Sekretariát ú v rsč  v noru 1969

navrh1 a p edsednictv; W KSč  v b eznu 1969 rozhodlo znovu odlož it vli_

měnulegitimací ,tentokrátaž nazač átekroku7972.Souč asněulož iloAle.
xandru Dubč ekovi jako první mu tajemní kovl UV XSČ  vypracovat a v první

polovině roku 1970 preátoZit nov návrh na zajiš tění  akce,61..

Návrh už  ale vypracovalo a nové  termí ny stanovilo Husákovo vedení

KSČ  - ovš em s odlií nou koncepcí , která spojila vliměnu legitimaci_s"e stra-

.ri.t or, č istkou.62 V tomto duchtr byt pro jednání  sekretariátu UV KSC zpra_

59 sú a, ú v KSč  _ p edsednicwo, a.j. 27. Hlavní m v,j,sledkem akce mělo \it zp esnění

č lenské  evidence, aby bylo mož né  zpracovat podrobny rozb_or slož ení  č lenské

;ili;;; ;] p"a"',"t- 
"amě 

it dalš í  regtrlaci její lro poč etní ho a struktrrrální lro

v.j,voje,

60 SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a,j, 43, Pozorutodnl,m dť rvoclem pro odkiad byl nezi

ii"lr-l :.a"", 
'Statni-tisUrně cenin nebyla vč as podána objedrrávka na tisk

stranick ch legitimací ,iutz" n"*oti bytzaí azen do plántr tiskárnyrra rok 1969.

Usnesení  ,"t r"tu.iatu bV rŠ Č  p,oto ,,"É ilo, ž , návrh na podobrr loq:h legitimací

mtrsí b tp edlož endokoncebí ězna1969,abysev,,robalegitimací mohlausktrteč nit
v roce 1970.

61 SÚa,ÚV KSČ -p edsednictvo, a,j,149,

62 Zají rnaqi je r,^fvoj Htrsákovlí clr postojll.1 stanovisek, Ješ tě bezpro_st edně po své rn

nástuptr clo č ela xsc, v r."Ci",i iSOP, i,lásal, ž e. ž ádné  prověrky v KS.Č ,rrebudotr, ž e

č Ienové  strany se ť rraou-|ráucrovat svolr vlastní  prací . Ke změJrě.stanoviska

a k prosazováni .uaitji""i,,o'tirqr rse p iměl Husákovo k idlo ve vedení  KSč  nejen

sí lí cí  nátlak levič ac6ich extrenristť , 
'ypu 

liť oko a Indry, ale i nalé havá "doporuč ení "
sovětsk ch pr"artu.,ii"t,i rosygina'á Č ervoněnka, Zdá se, ž e Husák někten,nri

trmí rrrěn mistu"o"ir'tvii.t"nirňive ejnosti(,,strananejsottiatka")jenzastí raltehclY
již  p í pravovano.r.,rrii.or,,unickot, č istkt,, Rovněž  některá ostrá vystoupení  proti

,,"5ri, opon."tť r* "" sktrpirry novo,tnovcti...formuloval tak, ž e by radikalismenr

a netrpělivostí  p"lirik, ;;;álizace" ien poš kodili, ž e ieho politika stejné  cí le zajistí

ť rspěš něji a trvaleji. v'io-. cluclrtt'se óa.n.an'i,ii.tnuti na zasedání  ú v rsč
v leclnu 1970. Sotva to I"" interpr"tovat tak, ž e srryin pojetí m_ a PosttrPenr v akci

v něny stranick ch i"giti*a.i, Husák zabránil ješ tě horš í mtr ,,masakrtl" ve

stranick ch adách. Brán"il hlavně sebe, svou pozici a roli v uskuteč ňování  po,Iitiky

,r".".rlr^."". Zo;í rnavJ post ehy a nárněty o iom obsahuje p í spěvek Josefa BELDY

ve 2. dí lu práce Ceskoslo,ensko t,oku 1968, s, 90-95, Snad aby nemohl b t Husák

obviňován, z" .riuo"ái,"c.; jiÁ", než  k č enru dospěl nyní , nesměio se nikde

v oficiáiní ch dokumentech a stanoviscí ch v souvislosti s qiměnou legitimaci potrŽÍ t

pojmu prověrr.o a-tistka; oficiálně se lrovoi_ilo jen o pohovoiech k l"j,měně

stranickych prrikazť r,



cován politicko-organizač ní m oddělenim uv rsč  dokument, označ en jako
Návrh usnesení  p edsednicrva lrv rsč  k v měně č lensk ch iegitimací  a do-
konč ení  oč isty strany. sekretariát se návrem zab aalve dvouich zí ch,74,
a 24. listopadu 1969.

Na první m jednání  byl schválen text dopisu první ho tajemní ka Úv rsč
krajsklim a okresní m v}borrim ksč , kritizujicí lejicn nedosiateč nou aktivitu
po zá ijové m zasedání  Úv rsč  na ,,hlavní  frontě boje s pravicově oportu-
nistick]imi silami, tj. v základní ch stranicklí ch organizací ch''. P ipravovaná
v}měna stranicklich legitimací  by tak v mnoha organizací ch mohta proběh-
nout pouze formálně, bez ,,oč isty'' stranicklich ad. Druhé  jednání  se;iž  me-
ritorně zamě ilo na p í pravu usnesení  p edsednictva ÚV i<SČ  k vliměně le-
sitlmací ,Ve vlastní m pojetí  celé  akce bylo spojení  v}měny legitimácí  se stra-
nickou č istkou považ ováno za nedotknutělny axiom. v..tiu se projevila
shoda p í tomnlich ve vš ech otázkách, které  páanuaor.y materiál politicko-
organizač ní ho oddělení  p edkladáljako náměty k diskusi a k rozhodnutí :

a) Pohovory by se měly uskuteč nit s kaž dlim č lenem KSČ  a nejen ve stra_
nicklich základní ch organizací ch, ale i ve vš ech stranick;ich orgánech. Ač  již
,,oč ista" stranicklich orgánrl probí há již  od dubna, nebyla ješ tě ukonč ena.
Také  nositele pravicově oportunisticklich názorti nelzejen ádvolat z funkcí
a nadále ponechat ve straně. vedle posouzení  veš keré  minulé  č innosti kaž -
dé ho komunisty mělo byt i rozhodnutí  o jeho angaž ovanosti v budoucnosti,
tj. o jeho kolech a funkcí ch ve straně i mimo siranu.63
. . 

b) Ng|ezpeč í  ne spěchu pohovorri (rozuměj nedostateč n rozsah č ist-
ky) v základní ch organizací ch KSČ , kde jsou ,,zd,ravé  sí ly'' v Áenš ině, musí
vylouč it dohled vyš š í ch stranick ch orgán a jejich vliv na slož ení  sktrpin
pro pohovory,

c) Rozsah a hloubku oč isty mohlo také  ohrozit p í sné  dodrž ování  stanovksč  (š lo hlavně o ustanovení , ž e p ed zbavení m č lenství  je nutno r,yuž í t
niž š í ch stranick ch trestti, a o mož nosti odvoiání  proti rozhádnutí  k vyš š í m
stranick}jm orgánrim až  po sjezd). v mnoha p í padech by se mohlo stát, ž e
by se sankce proti pravicov5í m a revizionistickl;im ž ivl m omezily na niž š í
stranické  tresť y mí sto jejich r,ylouč ení  ze strany. Č lenové  sekretiriátu Úv
KSC se tudí ž  vcelku shodli, ž e stranické  tresty by se p i vliměně legitimací

63 Formu]ace pť rvodní ho, návrh,u politicko-organizač ní lro odděiení , ž e qí sledkern
pohovoru bude ,,dohoda s kaž d m č lenem iirany o jeho politické  angaž á,ra.,osti''
byla vš emi p í tomnlimi č leny sekretariátu odnrí tnuta, protož e poienr dohoda byl pro
ně z ejmě neP ijatelnli, i když  pť rvodní  návrh ž ádnou skuteč nou'dohoclu ani nemělna mYsli a Pouze zastí ral to, ž e kaž d, bttde rozhodnutí  komise ti oita.r.r ,,.,."np i|mout.

ukládat neměly - mělo se rozhodovat jen o zachování  č i zbavení  č lenswí .
potvrzení  qlisledku pohovoru vyš š í m stranick m orgánem mělo b t koneč né
a odvolávání  by se nep ipouš tělo. V tomto duchu měly byt vylož eny stanovy
KSČ  usnesení m Úv KsČ  k v měně legitimací .6a

I když  p ijaté  usnesení  ukládalo návrh ješ tě dopracovat v duchu diskuse,
bylo již  tehdy rozhodnuto, ž e akce qiměny č lenskllí ch legitimací  bude vy-
už ito k drlktadné  ,,oč istě" celé  KSČ . Po formální m dopracování  návrhu a je-
ho schválení  p edsednicwem 5. ledna I97Obyl dokument p edlož en zase-
dání  ÚV KSč  28.-30. ledna 1970.

Lednové  zasedání  ÚV KSČ , které  dovrš ilo p evrat v nejvyš š í m stranické m
vedení ,65 probí hají cí  od Husákova nástupu do č ela strany, rozhodlo o akci
v.í měny legitimací  podle p edem p ipraven ch návrh . Schválilo Dopis ÚV
KSČ  vš em základní m organizací m a č lenrim strany k qliměně stranicklich
legitimací  KSČ  v roce 1970.66 Vlastní  smysl celé  akce - dtikladná č istka v ce-
lé  straně - byl trochu zakamuflován, Formálně totiž  byla akce zd vodněna
pot ebou upevnit ideovou a organizač ní  jednotu strany, posí lit stranickou
kázeň, zv š it aktivní  podí l kaž dé ho č lena a kaž dé  stranické  organizace na
ž ivotě a práci strany. Nicmé ně skuteč né  pojetí  vliměny iegitimací  jako p í -
lež itost k nejq raznějš í mu posunu ,,normalizace" v prosovětské m chápání
prostupuje cel m mnohonrluvn m dokumentem a nejz etelněji v jeho zá-

64 SÚA, ÚV rSČ  - sekretariát, aj. 64 a 65. Spojení  r,",měny legitimací  s ,,oč istotť ' strany
podporovali ve sv}ch lystoupení ch Husák, Š trougal, Jakeš , Sádovsk , Foití k, BiLak
a Lenárt, námitky proti tomu nevyslovil nikdo. Kus záznam diskuse neumož ňtrje
charakterizovat odstí ny v postojí ch jednotlirlich č lenť r tohoto stranické ho orgánu
k jinlim diskutovanym aspektť rm. O autorswí  myš lenky spojení  qiměny legitimací
s č istkou ve straně oficiální  stranické  dokumenty nevypoví dají .

65 Lednové  zasedání  ÚV XSČ  odvolalo O. Č erní ka, K. Poláč ka a Š . Sádovské ho
z p edsednicwa ÚV XSČ  a nahradilo je J, Korč ákem, A. Kapkem a J. Lenártem.
Kandidáty p edsednictva se stali D. Hanes, V. Hriia a A. Indra, č leny sekretariátu
J. Kempnli, J. I.'ojtí k a M. Moc. V návaznosti na změny v nejvyš š í m stranické m
vedení  byl O. Č erní k odvoián z mí sta p edsedy federální  vlády (i když  ve vládě ješ tě
zť rstal) a nahrazen L. Š trorrgalem, Š , Sádovsklí  v č ele KSS byl lyst í dán J. Lenártem
a do č ela č eské ho byra ÚV KSČ  byl postaven J. Kempny. Dalš í chiedenáct č lenri ÚV
KSČ  se č lenství  v tomto orgánu vzdalo (mezi nimi i A. Dubč ek) a zv,l,š ilo tak poč et
odvolan ch a odstoupivš í ch č lenri nejlyš š í ho stranické ho orgánu po Husákově
zvolení  do č ela KSČ  na 65. Dalš í  změny se pak uskuteč nilyve slož ení  vš ech t í  vlád,
ve vedení  společ ensklich organizací  i v obsazení  d lež itlich stranicklich a státní ch
funkcí  v krají ch. Č SSn l9ZO, Kronika vní tropoLitickl ch udrilostí . Praha, Svobocla
1973, s. 17-20.

66 ,,Dopis." In: Rudé  právo, (3.2.7970).

?o
39



4o

věru: ,,... strzina oč istí  své  ady od vš eclr, kte í  se rozeš Ii s marxisticko-1e-
ninskott politikotr strany a zpronevě ili se iejí m ideovlm a organizač ní m
principť rn-r. "67

Htrsákovu vederrí  aieho sovětsk m protektorť rm z eimě rrestač ilo pone-
chat na č leneclr strany samotnych. zda zustarlott nzrdáIe ve straně, je.ií ž  ve-
dení  a politika v_vjacl ovaly obrat té mě o 1B0 strrpň ,68 Prost ednictví m dť r-

kladné  č istky nrěla byt strana zbavena vš ech proreformní ch č lerrť r, protož e
už  nestač ilo, ž e byli vesnrěs zbaveni d í vějš í cir pozic. Nep ipouš tělo se, aby
tito lidé  opustili kornurristickoll stranll sami, z viastní lro rozhodnutí . O je-
jich vypuzení  ze strany chtěly rozhodovat stranické  orgány, v té  době již
plně oviádané  prosovětskymi a protireí brmní mi funkcioná i a,,zrparátní ky".
KSČ  se měla p enrěnit ve spolelrlivě fungtrjí cí  nástroj politiky,,normalizace"
na vŠ ech stupní ch a ve vŠ ech oblastech Života spoieČ nosti.

Nov}m prvkem,,Dopisu" ve srovnání  s vyclrozí nri návrhy.je zarámování
vlastní ho smysltr ce]é  akce v}měny legitimací  tlo mnohonrluvrré , rozvlek]é
,,analyzy" i,lvoje a stavu strany, ve sktiteČ nosti zcela protireformně a pro-
sovětsky p ehodnocené  polednové  historie. V tonto smlzslu byl ,,Dopis"
vlastně první  variantou pozdě.iš í ho nechvalrrě zrrámé ho clolirrnentu Pouč errí
z krizové ho uYroje ve straně a společ nosti po XIII. siezdr-r KSČ , ktery byl
p í zrrač ně schvzilen rra zzivěr akce s vyměnou legitimací  v prosiirci 1970.

,Dopis" se ve formulaci pasáž e, kdo nrť rž e a kdo rremť tž e zť rstat č lerreltr
rSČ , op el o znění  povinností  č ler,a strany v platrrych stanováclr KSČ 69 a ap-
1il<oval je rra stávaií cí  sitr-raci zcela v duclru neostalinisnru: ve straně nesrnějí
zť rstat ti, co .,vr-ráš eli do své l-ro ol<olí  názory zamě er-ré  proti politice strany,

67 Tantté ž . Závěreč rrá zpráva o prť rbělrtr a vlí sledcí ch v}rněny č lensk clr legitirnací  pro
prosincové  plónrtln ÚV rSČ  r, roce 1970 v interpretaci ,,Dopisu" staví ,,oč isttl" strirny
na prwní  mí sto.

68 Zhrtrba tak proběl-rla v Kádárově rež ii koncenl roktr 1956 plonrěna Mad'alské  stlarry
practr.|í cí ch v Mad'arskott socia]isticl<otr dělrlickorr strantt rozpttš těrrí rrr první
a založ ení n cirr.rhé . IJtrsák jednal s Kádárenl o trlad'al-sl< clr zkttš etlostech v prosirrcr
1969, ale neal<ceptoval je, n brž  pi,el,zal sor.č tsl<é  nletocly ovládání  společ nosti
a potlač ování  icjí ho nesorrhlastr. Otiizkort zť tstár,á, zda za Brež rrěvo\y patronacc
nlohl I1usák clělat toté ž , co Kádár pod clohledern Chrr_rš č ova. Podrobněji BELDA, J.:
ic.skoslove n.sko roktt 1C)68, clí l ]1, s. 91.

69 Plivodrrí  znění  stanov KSČ  bylo sc}rváletlo cc]ostlitrlí  koní trerrcí  v roce 1952 a ani
pozclějš í rni ť tpravanri se stallovy v podstatč  tlcznlč nilv. l}roto clť rlež itr;rt souč lrstí
p í prav nir n-rinlo iidrrlí  XIV. sjezd KSČ  by]o vypracoviiní  a zvcr"-c.jrrěrrí  nové lio návrlrll
StanovKSČ (Rttdé pruo,10.8.1968).Sovětskárltl.jcnsliáinl.azepr'-i.jetí nov chstanov
zabránila. Nlrvrh novlich stalrov byl .ješ tě 1lrrllJikor,án v toce 1969 ve sborrrí l<tt
c]okttme rrtť r Rok 1968 v usttc,sr:ltí r:ň r.t drlktttltcttltcIl IjV IiS(').

harrobiliie.ií  ninlllost a historické  zásluhy... pť rsobili k oslabení  její  vedoucí
ť rlolry... l,ystupovali proti t í dní nlll p í stupu, revidovali marxismlls-leninis_
mtrs.,. or]ňalili svť rj nacionalismus Ve vztahu k Sovětské mll svazu, Zpochyb_

ňovali zahranič ní  orientaci naš í  země, š pinili a srraž iii se rozvrátit naš e po_

litické , ekonomické , vojenslté  a.jiné  svázky a spolupráci s ní n."7o Z tolro

pak v oticizilní  stranické  interpretaci r,ypllfualo, ž e jakákoliv kritika mirrtr_

ilí .h 
'1.fo.rnucí  

a historicky p ekonanlich p í stupti byla p edem označ ována
za nesluč itelnou Se č lenswí m v KSČ . A aby to byio ješ tě jasnějš í , mělo se p i
pohovorech k vyměně legitimací  rozlrodovat podle toho, jaké  postoje zauja_

li iednotliví  komr_rnisté  k sovětské  ,,bratrské  pomoci" V srpnu 1968, k Mos_

kevské mu protokolll i k jednotlir,}m posunLim v pojetí  politiky ,,normaliza,
ce,, na zasedání ch ú v xsč  od listopadu 1968 do ledna 1970. ,,Dopis" obsa_

hoval i dva ,,změkč r_rjí cí " prvky _ mělc se p ihlí ž et k mí  e informovanosti,
z č ehož  plynulo, ž e v č i clělní kť rm a jinlim fyzicky pracují cí m se p ipouš těla
jistá benevolence, a také  k vlvoji postoj a názor , totiž  k tomu, iak brzy
'a 

.jak silně se kdo angaž oval v politice ,,normalizace", zejmé na pak v pod_

po e politiky Husákova vedení  KSČ .7r
vyměna stranickych legitimací  se podle ,,Dopistr" nrěla uskuteč nit v prv_

ní m pololetí  roku 1970, Její  podstatná č ást skuteč ně ve stanovené nr termí tltt
proběhla, ale její  ť plné  dokorrč errí  se protáhlo až  do konce roku 1970, v.jis_

ié nr srnyslr_r aÓfoni. až  do nové lro XIV, sjezdtr KSČ  v květnu 197"t. Vederrí

ksč  da1o akci rrejlyš š í  prioritu a soustavně ji sledovalo, v jeií nr vlastní m
prť rběhu m ž erne rozliš it t i základní  etapy:

1. V ť tnoru a b eznu 1970 se usktrteč nily pohovoryve stranickych orgá_

nech, v aktivtt nonrenklaturní clr káclrť r a ve vybranych stranick clr orgarri

ZaCí Ch,
2. od dubna cio srpna probě}ria rozhodtrjí cí  etapa s pol-rovory v zál<lad,

ní cl. stranickych organizací ch za jaké hosi mimo ádné ho stavtt, r,ylrláš erré lro

p eclsednictvem ÚV KSČ  ]4, dubna 1970,
3. oci záií  do konce roku 1970 se eš ila č ást odvoleiní  proti vylotrč ení  ze

strany a stí ž ností  na zruš cní  č ler-rství , Formálně skonč il nrinro ádny stav

a dokonč ovaly se neuzav er-ré  a slož ité  p í pady.

70 lt't'. RtLdé  prál'o, (3,2,7g7O), Tvto ť ornrttlace byl1,. obsaž eny_,iiž  l, návrlrtl

projeclnávarré nl sekretariáteilr Úv"rsČ  24.\7.1969. sÚrr, Úv KSČ  _ sekretariát,
a.j.65.

7l ,,Br:de sarnoz ,e jniě rrtitné  rozliš ovat ní rtt a sttrperi odpověclnosti, vypiyvl.ií cí
z postavení  a vzclě]áni jeclnotlivcti, sl<ltteč nott up í mnost, sebekritickó posttzování
své ho vlastní lro rrrintrlé l-ro clrovárrí ... Znrěntr trrč ité lro konkré tní ho projevtt a postnje

na ziiklaclč  pravdivé ho pozniiní  nelze považ ov;rt za bezzásadovost, a]e naopak za

č estny pi-í sttrp a p erlpoklad k nápravě." In: Rriddprdl,o, ('3.2.1"970),

47



2. V měna legitimaci v orgdnech a apardtech KSČ

Akce pohovor k v měně stranicklich legitimací  byla v centrální ch orgá-
nech a aparátu KSČ  spuš těna hned po lednové m zasedání  st ední ho v bo-
ru. Dosavadní  č lenové  p edsednictva a sekretariátu ÚV KSČ  - pokud ve
funkcí ch zristali i po lednové m plé nu - zí skali právo na novou legitimaci
automaticky. P edsednictvo na své  schrizi 3. nora 1970 rozhodlo, ž e nové
stranické  legitimace mají  blit vydány i nově zvolenlim č lenrim p edsednicwa
a sekretariátu ÚV XSČ  A. Kapkovi, J. Korč ákovi, D. Hanesovi, V. Htilovi
a M. Mocovi. Deset komisí  slož en ch z č lenti p edsednicwa a sekretariátu
ÚV rSČ  mělo prové st pohovory s vybranymi č leny a kandidáty ÚV t<SČ , č es-
ké ho byra, ÚV XSS, rist ední  kontrolní  komise, s rozhodují cí mi funkcioná i
aparátu ÚV XSČ , jakož  i s vedoucí mi tajemní ky krajshiich qirbor KSČ .
V podstatě již  samo za azení  do tohoto okruhu funkcioná ri zaruč ovalo
kladnli qisledek pohovorri, protož e se s nimi poč í talo jako se č leny a s ně-
kter mi z nich p í mo jako vedoucí mi dalš í ch dvanáctí  komisí  pro pohovory
s tajemní ky a č leny p edsednictev krajsk ch v borť r a s p edsedy krajsk ch
kontrolní ch a revizní ch komisí  KSČ . Dalš í  komise byla vywo ena pro poho-
vory s funkcioná i aparátu ÚV XSČ , č eské ho byra ÚV KSČ  a rist ední  kon-
trolní  a revizní  komise.72 Celkem tedy bylo vytvo eno 23 komisí , které  zí s-

72 SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.j. 191. Slož ení  a zamě ení  komisí : komise Husák,
Jakeš , Kempny pro pohovory s V. Bártí kem. M. Benč í kem, L. Fardou, J. Havelkou,
V, Floráč kem, K. Karasem, F. Ond ichem, V. Hájkem a E. Manďákem (z ejmě nikoliv
náhodou první  a nejd lež itějš í  komise byla urč ena pro pohovory s rozhodují cí mi
funkcioná i aparátu ÚV rSČ  - pozn. J. M.); komise Piller, Kapek, Erban - se č leny
a kandidáty ÚV XSČ , kte í  ž ili v Praze (30 jmen); komise Kempnli, Penc, Indra -
s vedoucí mi tajemní ky rV rSČ  (uvedeno jen 6 jmen - J. Hejna, K. Neubert, F. Tesa ,

A. Krč ek, J. Š imek a J. Hain); komise Kempnli, V. Hájek, E. Erban - s tajemní ky
č eské ho byra ÚV KSČ  a vedoucí mijeho oddělení ; komise Husák, Colotka, Lenárt -
se č lerry p edsednictva a tajemní ky ÚV KSS, s p eclsedou ÚrRr ÚV XSS a s vedoucí mi
tajemniky KV KSS; komise Jakeš , V. Hájek, Mand'ák - se č leny ÚKRK v Praze
a St edoč eské m kraji; komise Š trougal, Hanes, H ia - se č leny a kandidáty ÚV
XSČ -č leny federální  vlády a s b vai mi ministry-č leny ÚV rSČ ; komise Korč ák,
Erban, KÓvalč í k - s ministry č eské  vlády; Komise Hanes, Erban, indra - se č leny ÚV
KSČ -poslanci Federální ho shromáž dění  a s vedoucí mi ftrnkcioná i Federální ho
shromáž dění ; komise Bilak, Indra, Jakeš  - se č leny a kandidáty ÚV XSČ  pracují cí mi
v zahranič í . Pro pohovory se č leny p edsednictev a tajemní ky krajskych v,,boďr
a s p edsedy krajsk ch kontrolní ch a revizní ch komisí  byly vytvo eny ryto komise:
A. Kapek, O. Š vestka a P, Auersperg pro městsk v bor KSČ  v Praze;pro st edoč eskli
I KSČ  J. Piller, F. Č ervenka a V. Hrzal; projihoč esk M. Jakeš , J. Hejna, J. Koubek
a J. Bláha; pro západoč esk J. Fojtí k, J. Pelná , J, Š imek aV. Btrrian; pro severoč eskli
F. Penc, A. Krč ek, O. Patrl, H. Htrmhalová a J. Hajn; pro vlí chodoč eskli V. Hájek,

kaly faktickou mož nost rozhodnout o slož ení  hlavní ch mocenskopolitickllich
orgánri federální ch, republikov ch i krajskych.

Zvláš tě byly vyč leněny dvě skupiny blivall ch č lenri a kandidátri ÚV XSČ ,
kte í  byli odvoláni č i rezignovali v období  od srpna 1968 do ledna 1970,
u nichž  se z ejmě s vydání m nové  stranické  legitimace nepoč í talo. První
skupinu 22byval ,ch funkcioná ri na celostátní  rovni měla prově ovat po-
hovorová skupina pod vedení m M. Jakeš e, její ž  slož ení  měIo p edsednictvo
ÚV rSČ  urč it dodateč ně. Do druhé  skupiny, č í tají cí  38 jmen, byli za azeni
ti b}valí  č lenové  a kandidáti ÚV XSČ , kte í  p sobili p eváž ně na rirovni krajrl
a okresť t. Druhá skupina měla blft prově ována komisemi, jejichž  sestavení
a vedení  bylo svě eno p edsednicrv m krajsk ch qiborri KSČ .73

Pohovory s komunisty ve stranick ch orgánech a aparátech měly podle
rozlrodnutí  p edsednictva ÚV XSČ  proběhnout velmi rychle: do qidne (do
9.2.) se č leny í dí cí ch skupin pro p edsednictva krajs ,í ,ch v borri a do 16.2.
s ostatní mi stávají cí mi č leny ÚV KSČ  a s vedoucí mi stranick mi funkcioná i
v krají ch; s vedoucí mi stranick mi funkcioná i v okresech se měly konat
o tliden později (do 23.2.) a č lenové  krajs\ich a okresní ch l}borri měli p i-
jí t na adu v t dnu po skonč ení  pohovor s vedoucí mi funkcioná i těchto
stranicklich orgánri. Podobně byly tozvrž eny termí ny pro pohovory v apa-
rátech stranicklich orgánri, orl rist ední ch až  po okresní ,7a

celá akce se ve stranicklich orgánech a ieiich aparátech měla uskuteč -
ňovat shora tak, ž e na základě skonč enych pohovorti se hned ustavovaly

F. Tesa , J. Němec; pro jihomoravskli J. Korč ák, K. Neubert, V. Doč kalová a J. P iby1;
pro severomoravskli A. Indra, L. Kovalč í k, B. Bobrek a L. Adamec; pro městsk v,,bor
KSČ  v Bratislavě J. Lenárt, J. Janí k a r. Š iš ka; pro západoslovenskli L. Abrahám,
V. Piroš í k a M. Repáš ; pro q,chodosiovenskli,O. Klokoč , J. Pirč  a E. Rigo. Zabezpeč it
v měntr legitimací  v aparátě ÚV rSČ , Úrnr a č eské ho byra ÚV KSČ  měla komise ve
slož ení  J. Kempn1l,, F. Ond ich, K. Karas, V. Bártí k a L. Farda.

73 Termí n pro provedení  pohovor s blivallimi č leny ÚV KSČ  stanoven nebyl, jen bylo
ulož eno politicko-organizač ní mu oddělení , aby pro ryto pohovory p ipravilo do
15. rinora kádrové  materiály a dalš í  podklady. SÚa, ÚV XSČ  - p edsednictvo,
a.i. 191.

74 Tamté ž . Privodně navrž enlí  harmono8ram poč í tal s tí m, ž e v ]ednu 1970 se uskuteč ní
pohovory na rirovrri ÚV XSČ , v lednu a noru na ť rrovni krajskl,ch a okresní ch v}borť r
KSČ  a od b ezna do května měly proběhnotrt pohovory v záklaclní ch stranickych
organizací ch. G. Husák tento návrh kritizoval, ž e akci pohovorri p í liš  roztahrrie.
SÚa, ÚV rSČ  - sekretariát, a.j. 65. Ve skuteč nosti se samo zahájení  pohovoďt o měsí c
zpozdí Io; pohovory ve stranicklich orgánech a aparátech byly sice zvládnury během
iednoho měsí ce, ale v základní ch organizací ch se protáhly až  do podzimtr 1970
a jednotlivé  p í pady se eš ily ješ tě po oficiální m ukonč ení  akce v prosinci 1970.

42 43



3. V měna legitimací  v zdkladniclt organizací ch KSČ

a) Skupiny pro pohovory

Klí č ovou roli v dosaž ení  koneč né ho efektu ,,oč isty" KSČ  sehrály prově ovací
komise, které  se ale oficiálně nazyvaly,,skupiny pro pohovory". Již  jsme se

zmí nili o zpť rsobu jejich ustavování , kdy ,,prově ení " ze stranick}ich orgánť r
a aparát se vž dy stávali,,prově ovateli" v institucí ch, které  stály na niž š í m
,tupí .,k,, straniclé  hierarchie až  po základní  organizace KSČ . Jejich č ierry
byli také  stoupenci ,,normalizace" mezí  funkcioná i a č leny základní ch or-
ganizaci. Komise p i posuzování  jednotliqich komunistti spojovaly funkci
obž aloby s funkcí  rozhodovací , i kdyz formálně mohly pouze formulovat
návrhy na v sledky pohovor , o nichž  měl s koneč nou platností  rozhodovat
ten stranickli orgán, ktery pohovorovou skupinu z í dí l. pokusí me se aspori
charakterizovat poč etnost a slož ení  těchto vliznamnych nástrojri prosazo-
vání  ,,normalizač ní ho" kursu v konrunistické  straně samotné .

Do zač átktt dubna 1970 proš lo pohovory s návrhem na lydání  nové  stra-
nické  legitimace v celé m Č eskoslovensku 1B3 tisí ce komunistti.76 Odmyslí -
me-li funkcioná e ryš š í ch stranickych orgánti, kte í  sami p í mo v pohovo-
rov,rí ,ch skupinách nepracovali a pouze je í dili a kontrolovali, je uveden
poč et velmi blí zk, později (v listopadu_197O) uváděné mu ridaji, ž e v pro-
vě ovací ch komisí ch p sobilo v celé m Ceskoslovensku 165 158 vybranliclr
č lenť l KSČ .77 V závěreč né  Zprávě o prriběhu a vlí stedcí c! .rn;mě,nr č lensklich
legitimací  KSČ  v roce 7970 pro prosincové  zasedání  W KSC byl uveden
daj podstatně lyš š í  - v pohovorov ch skr.rpinách bylo zapojeno celkenr

235 27O č lenť r a funkcioná KSČ .78 Rozdí l mezi oběma uváděnymi poč ty

76 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, a.j. 199.

77 SÚA,ÚvrsČ -p edsednictvo, a.j.223.Zpodkladť rprojednání PÚvKSČ 20.11,1970
k bodu 2 - Závěreč ná zprávao l}měně stranick ch legitimací , p í loha, tab. č . 1.

78 SÚA, ÚV rSČ  - tist ední  vlibor, sv. 218, a j. t34. Zprávt uvádí me v p í loze č . 3, Úda.i
ze závěreč né  zprávy byl použ it v Htrsákóvě refeiáttr na prosincové m zaseclání  ÚV
KSČ  v r, 1970 a zveí ejněn v tisktt (Tribuna,7970, č .50). Zpráva pro plé ntrnr byla
schválena na stejné  schť rzi p edsednicwa, pro ní ž  byly v podklador"j,ch materiálech
ttvedeny ť rdaje niž š í , citované  v p edchozí  poznámce, Rozpor mezi oběma prameny
je i v trváděnlich poč tech pohovorovlich sktrpin. podle závěreč né  zprávy jich mělo
b,t70 277, podle souč tu z hláš ení  krajť r 48 581. Vzhledern k celkové mu poč ttl
základní ch organizací  (43 Ol4) považ tljeme niž š í  ridaj za věrohodněiš í . Je pochybrré ,
ž e by se ttvedené  rozdí Iy (27 tisí c pohovotoq?cl. konrisí  a 70 tisí cjejí ch č lenť l) daly
vysvětlit jeiich pť rsobení m v organizací ch, nepod í zen,clr iizemní m strar-ricklinr
orgánť rm, ale p í mo ÚV rSČ . Ví nre, ž e v prť rběhrr polrovorť t se slož ení  pohovoroqiclr

45

komise, které  měly provádět pohovory vž dy o stupeň ní ž e. V podstatě měly
pohovory ve stranick}ich orgánech a jejiclr aparátech proběhnout v noru.

Dále p edsednictvo IiV KSČ  rozhodt o zač í t od 1. b ezna pohovory s ,,ak-
tivem Úv ksč " a ve vybranlich základní ch organizací ch. Aktivem Úv xsč
se rozuměl okruh tzv. nonrenldaturní clr kádr v prisobnosti jednotliqich od-
dělerrí  ÚV XSČ . Také  v tomto okruhu - podobně jako mezi č leny ÚV i<SČ  -
š lo o dvě skupiny. V jedné  byli ti, kte í  měli p edpoklady pomáhat v prová-
dění  qiměny stranick ch legitimací  v krají ch, okresech a ve qiznamnlí ch
základní ch organizací ch, ve druhé  naopak ti, co byli z nomenklaturní ch
funkcí  v procesu ,,normalizace" odvoláni a jejich stranická budoucnost byla
velmi nejistá. V poč áteč ní  fázi pohovorri se poč í talo jen s pohovory s p í -
sluš ní ky první  skupiny. Vybranl mi základní mi organizacemi se rozuměly
takové  stranické  organizace, které  byly í zeny p í mo ÚV KSČ , resp. odděte-
ní mi jeho aparátu. Mezi nimi měly zvláš tní  postavení  stranické  organizace
na ministerstvech vnitra a obrany. Pat ily k nim i organizace KSČ  ve vybra-
rr ch sdělovací ch prost edcí ch (televize, rozhlas), ve vedení  Č eskoslovenské
a]<ademie věd a claiš í , na nichž  vedení  KSČ  mimo ádně zálež elo, a chtělo
mí t pohovory v nich plně pod sv m vedení m a kontrolou. Podle podobn ch
krité rií  byly vybrány pro tuto fázi pohovorri i základní  organizace v krají ch
a okresech. Také  v nich se poč í talo s perspektivní mi funkcioná i a č leny,
o něž  by se pohovorové  komise vyš š í ch stranick ,clr orgán mohly opí it, až
p ijdou na po ad ti, kte í  postupu,,normalizace" nepomáhali nebo mu do-
konce bránili.

Stanoveny harmonogram byl v podstatě dodrž en tr č lenť r volenlich stra-
nick}ch orgánť r a u pracovní kť r stranickych aparátť t, jakož  i u p í slrrš ní kri
strarrické ho aktivtt, s nimiž  se poč í talo do budoucna. Protož e ,,oč ista"
v těchto okrrrzí ch byla í akticky prováděna již  od nástupu Husákova vederrí
do č ela KSČ , proběhla naprostá větš ina těchto pohovorri s vlastně již  pro-
vě enym okruhem funkcioná rychle a bez problé m&. Z 1,3 390 funkcioná-

legitimaci obdrž elo 13 280. Jen ve 12 p í padech bylo zruš eno č lenství
v KSČ , u zb}vají cí ch 98 p í pad bylo rozhodnutí  odlož eno s tí m, ž e bude
zálež et na v,j,sledku dalš í ho š et ení .75 Pohovory s blfilalymi č leny stranic-
kych orgánri a blivalymi pracovní ky stranické ho aparátu, kte í  byli ze sv ch
ftrnkcí  a mí st v procesu ,,normalizace" odvoláni nebo sami odeš li, se usktt-
teč rrily až  později. To se už  rozběhly i pohovory v základní ch stranick ch
organizací ch.

7s SÚA" Úv KSČ  - p edsednicť vo, aj. 194

44



č lenti pohovoror,nj,ch skupin je znač n, , azatí m neví me, jak a prcč  k té to ne-
srovnalosti doš lo. Protož e ridaj ze Zptávy se v jinl ch dokumentech neobje-
vuje a p edchozí  niž š í  poč et lychází  z ridajri o poč tech č lenri pohovoroqich
skupin z jednotliv,j,ch krajri, p idrž í me se raději niž š í ho č í sla jako z ejmě
věrohodnějš í ho.

krité ria qliběru lidí  do komisí  byla stanovena tak, ž e jejich základem se
stalo tzv. zdravé  jádro strany, tj. ti č lenové  a funkcioná i, kte í  se stavěli
kriticky k politice Dubč ekova vedení  po lednu 1968, uví tali sovětskou in-
tervenci a aktivně prosazovali ,,normalizaci" podle sovětsklich p edstav.
Z etelně to r,ysví tá ze zpráv krajs\ ch qií bor KSČ .79 Zpráva p edsednicwa
západoč eské ho KV KSČ  ze zač áí ku dubna I97O o tom í ká: "Do pohovoro-
qich komisí  byli lybráni komunisté , kte í  mají  dtivěru a autoritu pro své
postoje, aktivitu a charakterové  vlastnosti. Ve vš ech okresechjsou zapojeni
sta í , zaslouž ilí  č lenové  rSČ , č lenové  klubri Tribuny a Levé  fronty. Zapojen
.je poměrně malli poč et dělní k . Z í é měi deseti tisí c pohovorti se č leny po-
hcvorovlich komisí  byio č lenství  zamí tnuto jen v 39 p í padech. To dokazuje
odpovědny p í stup okresní ch v borti i základní ch organizací  ve q,iběru č le-
nri pohovorov ch komisí ".so

Kromě p edstavitelri těchto ,,ultralev}ch" sil (staro- i novostalinistri) byli
do pohovoroqich komisí  akceptováni i ti komunisté , kte í  se k ,,normalizač -
ní " politice p idali po srpnu 1968, resp. mezi srpnem 1968 a dubnem 1969,
pokud se p edtí m p í liš  neangaž ovali v proreformní m směru. Relativně nej-
slabš í  slož ku v nich p edstavovali ti, kte í ,,prohlé dli" až  po dubnu a květnu
1969 a zač ali podporovat nové  Husákovo vedení  rSČ , P edstavitelé  těchto
dvou skupin ,,realistti", kte í  racionálně pochopili dlouhodobé  drisledky so-
větské ho zásahu, p izptisobili se jim a relativně vč as vpluli do vod politiky
,,normalizace", byli v pohovorovlich komisí cli v menš ině. V}raznou p evahu
v komisí ch rněly dogmaticko-sektá ské  elementy, jejichž  autorita a vliv byly
vlvojem ve straně i ve společ nosti po lednu 1968 ot eseny, které  byly re-

komisí  někde i několikrát měnilo, ž e některé  komise byly zruš eny a ž e vznikaly stále
nové  komise, ž e někte í  byli č leny dvott i ví ce komisí  a mohli b t poč í táni
i několikrát. Rozpor mezi souhrnn mi daii ve stranické  statistice a v závěreč né
zprávě (anijeden dokttment neuvádí  datum, ke které mu se ridaje vztahují , ale v obott
jsou prezentovány iako ť rdaje souhrnné ) by mohla obiasnit anal za hláš ení
jednotliqich krairj, okresť r a nrož ná i jednotliqich zák]adní cl-r organizací , což
vzhledem k charaktertr p edkládané  práce nebylo nrož né .

79 sÚa, Úv KSČ  - p edsednicwo, a..j. 199.

80 Tantté ž .

formní  politikou buď již  odstaveny ze sqí ch funkcí  a pozic, nebo jim to as-
poň hrozilo. Pro ně byla sovětská í rwaze a politická intervence existenč ní
záchranou v poslední  chví li. V prově ovací ch komisí ch tak zí skaly alespoň
doč asnou mocenskou pozici a p í lež itost k odvětě.

K sociální mu slož ení  pohovorov ch komisí  zatí m nemáme nějaké  po-
drobnějš í  podklady. Zpráva pro prosincové  zasedání  ÚV rSČ  sice tvrdí , ž e
větš ina jejich č lenri byli dělní ci a rolní ci, ale podklady z krajri a jejich sou-
hrn pro jednání  p edsednicwa ÚV rSČ  20. listopadu 1970, které  uvedenou
zprávu pro plé num schvalovalo, jsou s tí mto tvrzení m v rozporu. Podle nich
bylo ve skupinách pro pohovory jen 33,5 % dělní kti a 5,2 o/o č lenri JZD,
Poměrně vysoké , ale nikoliv větš inové  zastoupení  dělní kri v pohovorov ch
skupinách uváděly jen kraje St edoč esh (44,1 %) a Severoč esk (41,7 o/o).

Relativně nejniž š í  zastoupení  dělní k v komisí ch uvedly stranické  organi-
zace v obou hlavní ch městech (v Bratislavě 20,2 o/o, v Praze 26,2 o/o) .81

snaha okresní ch q;?borri ksč  za adit do pohovorov ch skupin co nejví ce
dělní kri byla z etelná a vš eobecná, ostatně byla v souladu se směrnicenri
samotné ho vedení  rS Č . nyla to snaha,,dokázat", ž e tzv. zdr av é  jádro strany
má v podstatě dělnicky charakter, a tudí ž  i oprávnění  blit nositelem silí
o obnovu dělnické ho charakteru strany. P esto se nezdá, ž e nakonec byla
tato snaha p í liš  spěš ná - podí l dělní kri (vč etně dělnickl ch drichodcť r) byl
podstatně niž š í  než  jejich podí l na č lenské  základně KSČ  p ed započ etí m
pohovorri.82

celkem se akce s v5í měnou legitimací  aktivně - č lenswí m v pohovoro-
qich skupinách - z č astnilo 10,7 % č lenri KSČ , p ič emž  pozoruhodn je
rozdí l mezi č esk mi a slovensklimi kraji: v č esklich zemí ch byl jejich podí l
na č lenské  základně 9,9 o/o, na Slovensku 13,5 0/0.83 I když  snad s p í pustnou
mí rou zjednoduš ení  mriž eme č leny pohovorov ch komisí  v podstatě ztotož -
nit s tzv. zdraqim jádrem KSČ , rozdí ly mezi č esklimi a slovensklimi kraji
nelze interpretovat tak, ž e ono ,,zdravé  jádro" KSČ  bylo na Slovensku sil-
nějš í . Spí š e se projevila skuteč nost, ž e pro p evaž ují cí  národní  smě ování
slovenské  společ nosti, které  dosáhlo jisté ho naplnění  v podobě federalizace
Č SSR, nebyt normalizač ní  titlak na Slovensku pociť ován tak silně a ž e Hu-
sákova politika tu měla i po dubnu 1969 š irš í  základnu než  v č esklich orga-

81 SÚa, ÚV KSČ  - p edsednicwo, a.j. 223. , Ostatně i pť rvodní  nvrh závěreč né  zpráry
hovo il jen o ví ce než  t etinové m zastoupení  dělní kri a rolní kť r. Tatnté ž .

82 Podí l dělní kii č inil 26,1 % a dělnicklich drichodcť r 15,9 0/o celkové ho poč tu č lenť r KSČ
k datu 1.1.197O. Tamté ž ,

83 Vypoč teno z ť rdajť r stejné ho pramene.

4746



nizací ch rSČ . Z elmě byla ve slovensk ch pohovorovlí ch komisí ch ví c za-
stoupena ta č ást komunistri (,,realisté "), kte í  chápali Husákriv,,normalizač -
ní " kurs jako rub spěš né ho prosazení  slovenské  národní  emancipace. Pro
tento qiklad mluví  zvláš ť  markantní  rozdí Iy u st edně í í zenych základní ch
stranick ch organizací : v č esk ch zemí ch č lenové  pohovoroqich komisí  tvo-
ili 13 0/o, zatí mco na Slovensku 21,5 o/o vš ech č ienri KSČ  těchto základní ch

organizací ,8a
Pozoruhodné  jsou i rozdí Iy mezi jednotlivlimi kraji, kde by o rť tzní cí m

se zastoupení  ,,zdrawlrch sil" v krajské  stranické  organizaci mohla vypoví dat
poČ etnost pohovoroqich skr_rpin. V č esklich krají ch měly nejsilnějš í  zastou-
pení  v krají ch V}chodoč eské m (14 0/o), Jihoč eské m (13 o/o) aZápadoč eské m
(72,5 o/o), nejslabš í  v Jihomoravské m (6,2 0/o), Severoč eské m (8,4 Vo)

a v hlavní m městě Praze (B,4 o/o). Ze slovensk ch krajri nejvyš š í  podí l vyka-
zoval kraj Západoslovenskli (16,1%) a nejniž š í  hla.zní  město Bratislava
(9,2 o/o).85

b) Pohovory ve vybranych záktadní ch organizací ch KSČ

Pohovory ve r,ybranlich základní clr stranick ch organizací ch, kde na jejich
prriběhu i v sledku mělo vedení  KSČ  mimo á dny zájem, zač aly podle schvá-
lené ho harmonogramu v b eznu 1970. Zatí mco pohovory ve stranick clr or-
gánech a aparátech si p edsednicwo t-lV XSČ  velmi pochvalovalo, s poč áteč ní
fází  pohovor ve vybranlich základní ch organizací ch spokojeno nebylo. Zdá
se, ž e se je.jich zahájení  odehrálo za zost ené  pozornosti ultraleqich (stali-
nisticklich) sil v již ,,oč iš těnych" krajsk ch a okresní ch orgánech a aparáteclr
KSČ  a ž e nebyly bezv5í sledné  ani jejich snahy ovlivnit stanovisko nejvyš š í ho
stranické ho vedení , v němž  ostatně také  měli své  p edstavitele.86

84 SÚ,q, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.j.223. Jde o organizace, p í mo í zené  Úv rSČ ,
č eskym byrem ÚV XSČ  a ÚV rSS. V podstatě š lo o strarrické  or5Janizace v centrální ch
státní ch orgánech a v ozbrojenlich slož kách.

85 Vypoč teno z ť rdajť r uvedenliclr tamté ž .

86 Nesmi ite]nost trltraleqí ch vť rč i kaž dé mtr, kdo se rTějak angaž oval v demo_
kratizač ní m a reformní m snrěrtr p ed srpnem 1968 se projevila na lednové nr
zasedání  ÚV rSČ  B7O pí i schvalování  akce v}měny legitimací  - u něl<ter;l,ch
dokonce i vť tč i samotné mtt Htrsákovi. Není  divtr, ž e riebyli zcela spol<ojeni ani
s ,,oč istott" krajskych a okresní ch 4iborti p esto, ž e v nich obsadili qí znamrrou č ást
pozic a ftrnkcí , O to qirazrrěji se mo}rli projevovat v kritice prť rběhtr a v sledkť r
pOhovorť r ve vybranlÍ ch stranick}ich organizací ch a sqim radikalismem ovlivňovat
oficiální  stanoviska stranicklich orgánť r.

Dtisledky těchto tlakti se projevily již  6. b ezna 1970 v vodní m Husá-
kově vystoupení  na jednání  p edsednictva ÚV XSČ , které  ,,udalo tón" pro
vystoupení  dalš í ch č lenti tohoto orgánu. V podstatě vš ichni č lenové  p ed-
sednicwa akceptovali ve větš í  nebo menš í  mí  e kritiku ,,zdola". Stranické mrt
vedení  vyqlikala, ž e jeho postup vrič i b}vallim č len m ÚV xSČ  nebyl dost
,,principiální ", aby mohl blit p í kladem pro postup v celé  straně, P edsed-
nicrva krajsklich vliborti odmí tla takticklí  postup Husákova vedení  zejmé na
ve vztahu k Dubč ekovi a Č erní kovi (než  se jich zbaví , drikladně je r,ytrž í t
a zkompromitovat) a pož adovala p í kladnotr rychlost a tvrdost vrič i vš em
blwalym č lenť rm tist ední ho v5í boru, kte í  se odmí tli nadále podí let na pro-
hlubování  procesu ,,normalizace". Těmto tlakrim ,,zdo),a" vyš lo p edsednic-
tvo ÚV KSČ  hned vst í c tí m, ž e rozhodlo pozastavit Dubč ekovi č lenswí  ve
straně a zavé st s ní m stranické  š et ení . Protož e Jakeš ova komise pro poho-
vory s blí valymi č leny ÚV XSČ  dosud nejen nezahájila práci, ale ani nebyla
vlastně ,uytvo ena, byli hned najmenováni její  č lenové 87 a komisi bylo ulo-
ž eno neprodleně zahájit práci. Její  v}sledky - jmé na vylouč en ch - měly
blit co nejrychleji vnitrostranickou cestu, d í ve než  budou š iroce publiková-
rry, sdělovány krajskym a okresní m qiboninr KSČ . Zároveň bylo p edsed,
nictvť tm krajskllí ch a okresní ch v bor ulož eno, aby urychleně zabezpeč ila
a zač ala provádět pohovory s blvalymi č leny stranicklich orgánri, nejelr
z tist ední ho vliboru, ale i z v}borri krajslrych a okresní ch.

Tí m, ž e p edsednictva krajsklich v}borť r vlrrž ila p í Iež itosti vy.iád it se
k zahájení  pohovoni ve lybranlich stranick;ich organizací ch k rrát]aktr na
nejvyš š í  stranické  vedení , ovlivnila jeho č leny i v názorech na samotné  za-
irájení  polrovorri v základní ch organizací ch. Stanoviska vš ech vystupují cí ch
č lenť r p edsednicwa ÚV XSČ  k pohovorrim ve vybran ch základní ch orga-
nizací ch p ebí rala upozorriování  ,,zdola" na projevy p ehnané  tolerance
a na liberalistí cké  tendence a varovala p ed nimi jako p ed hlavní m nebez-
peč í m, které  mť rž e viisledky pohovorť r ohrozit natolik, ž e pož adované  š í  e
a hloubky ,,oč isty" stranick}ich ad nebtrde closaž eno. O nebezpeč í  opač _
né m, o pi,ehánění  a radikalismu, se hovo ilo jen v tonr smysltt, ž e pokud se
nějaké  obavy v tomto směru p ed zahájení m pohovorť t v základní clr orga-
nizací clr objeviiy, ukázaly se prlijako zcela neopodstatněné .88

87 Kromě Jakeš e F, Ond ich, E. Mand'ák, E. Rigo, L, Adanrec a J. Bláha. Konrise měla
pt,ové st stranické  š et ení  s A. Dubč ekern a poliovoly s blivallí mi č leny Úv xsČ .
(Jejich seznam byl ale proti pť rvodní mtr pozměněn zaí azení m sedmi noqí ch
a lypuš tění m č ty pť rvociní ch jmen.) SÚA, ÚV rSČ  , p edseclnicwo, a.i. I94.

88 Tamté ž . Z jednání  p edsednicwa 6.3.\970 sice existuje stnrč nli rukopisnli záznant,

4B 49



Základní  p í č inu ,,liberalismu" v sotva zahájen ch pohovorech ve vybra-
n ch základní ch organizací ch spat ovali č lenové  p edsednictva ÚV XSČ ,re
spojení  č lenství  v KSČ  s postavení m v zaměstnání  a ve snaze prově ované
p í liš  existenč ně nepoš kodit. Pokud lze soudit ze zachované ho ť rtrž kovité ho
záznamu diskuse v p edsednictvu, jeho č lenové  se v té to věci vesměs vyslo-
vovali v tom smyslu, ž e ,,oč ista" stranick ch organizací  v centrální ch orgá-
nech má blit co nejd kladnějš í , a to i za cenu, ž e se p ipustí , ž e ne vš ichni,
kte í  ztratí  č lenswí  v KSČ , budou muset hned opustit zastávanou funkci č i
dosavadní  zaměstnání , V tomto smyslu p edsednicwo ulož ilo J. Kempné mu
a V. Biť akovi, aby zformulovali a na p í š tí  schtizi p edsednictva p edlož ili
návrh směrnice o eš ení  vztahu mezi č lenství m v KSČ  a pracovní m za aze-
ní m č i zaměstnání m, Urč ení  č lenové  hejvyš š í ho stranické ho vedení  měli p e-
kontrolovat dosavadní  v sledky akce pohovorri k qi;měně stranicklich legi-
timací  v centrální ch státní ch orgánech, federální ch i národní ch, a navrh-
nout opat ení  pro dalŤ  postup.89 K projednání  a zabezpeč ení  těchto závěrti
p edsgdnictvo W KSC rozhodlo svolat na 72.biezna poradu vedoucí ch ta-
jemní kri krajsklich rn_ibor , kte í  pak měli v dalš í m tlidnu pokrač ovat v po-
dobn ch poradách s vedoucí mi tajemní ky okresní ch vybor .9tl

Na samé m zač átku pohovoni ve r,ybranlich základní ch organizací ch
p edsednicwo ÚV XSČ  sv}m p í stupem a závěry umož nilo vedoucí m funk-
cioná m krajsklich a okresní ch v borri strany, aby dále uplatňovali své  uI-
tralevič ácké  názory v posuzování  dosavadní ch vlisledkť r pohovor i tlak na
nejvyš š í  stranické  vedení  ješ tě ví ce, než  se to projevilo na usnesení  p ed-
sednictva ze 6.b ezna. Když  si pak v dubnu p edsednictvo ÚV t<SČ  pro dalš í

ale je obtí ž né  na ieho základě rekonstruovat stanoviska jednotliv,lch č lenť r
p edsednictva. Celkou/ dojem je takov}, ž e jen rozváděli nebo zd razňovali
jednotlivé  myš lenky z ť tvodní ho vystotrpení  G. Htrsáka. Je z eimé , ž e na vedení  KSČ
prisobil tlak ,,zdraqí ch sil" v krajsklich a okresní ch vry'borech a ž e sami jeho č lenové
p ebí rali stanoviska a argumentaci ultraleql,cl-r. I když  fakticky podlehlo jejiclr tlaku
v hodnocení  zač átku pohovor ve vybranlich základní ch stranicklich organizací ch,
chtělo p edsednictvo ÚV rSČ  zároveti dát trltraleqf,m naievo, ž e nemohou
nahrazovat stranické  orgány. Proto bylo v p ijaté m usnesení  ulož eno A. Kapkovi, aby
p edsednictvu ÚV rSČ  p edlož il zprávu o schrizi v libeňské  Č echii, a J, Kempné nrtr,
aby č eské  byro ÚV KSČ  posoudilo č innost klubť r Tribuny.

89 J. Kempnly', L. Š trotrgal, J, Korč ák, A. Indra, A. Kapek, J. Lenárt, P. Colotka
a F. Old ich. SÚa,ÚV KSČ  - p edsedrrictvo, a.j, 194.

90 Samo svolání  těchto porad bylo ť rstupkem ,,zdravlim silám" v niž š í ch stranicklich
orgánech a bylo pro ně p í lež itostí  ovlivnit hodnocení  pohovorri ve vybranlich
základní ch organizací ch.

jednání  o prriběhu akce v měny legitimací  vyž ádalo od p edsednictev kraj-
sk ch q;iborri podrobné  zprávy o pohovorech ve qlbranlich organizací ch
a návrhy na p í padné  změny dalš í ho postupll, nelze se divit, ž e se v těchto
zprávách a návrzí ch levič ácky radikalismus projevil ješ tě r4lí razněji. Zprávy
z kraj byly podkladem k nové mu meritorní mu projednání  celé  akce i4i-
měny stranick}ch legitimací  na schtizi p edsednicwa ÚV rSČ  14. dubna
7970,

Ikomě sournnych informací  o pr běhu a první ch v sledcí ch pohovorť r
měly zprály krajsk ch p edsednictev odpovědět na t i zadané  otázky: zda
se poda í  qlisledky pohovorri zajistit dělnicky charakter strany, zda bude
strana skuteč ně drikladně oč iš těna a jaké  jsou zkuš enosti s taktikou pravi-
cov ch sil.

Jaké  zadání , takov v sledek. V podstatě vš echny zprávy p edsednictev
krajsk ch q. borri vč etně slovensk}ch ryjad ovaly nespokojenost s prribě-
hem a vlisledky pohovorri ve vybran ch základní ch organizací ch. pož ado-
valy zp í snění  krité rií  a zost ení  postupu, kter by neměl blit omezován rám-
cem platnlich stanov xsč . Žádaty, aby r,yš š í  stranické  or8ány, zejmé na
okresní  r,libory, dostaly právo zastavit č innost někter ch základní ch orga-
nizací , pop . je i zcela rozpustit, zruš it qisledkyjiž  uskuteč něnych pohovo-
rri, změnit slož ení  pohovoro4ich komisí  č i jinak zasáhnout do pohovorť r
a odvrátit tak hrozí cí  selhání  celé  akce. Pož adovaly rovněž  zruš it nebo as-
poň radikálně omezit právo č lena odvolat se proti vrrylouč ení  ze strany č i
proti zruš ení  č lenství . Vš eobecně se ž ádalo, aby se pohovory ve státní ch
orgánech avtzv. nadstavbovych institucí clr (tj. ve sdělovací ch prost edcí ch,
š kolství , vědě, kultu e a zdravotnictví ) doč asně zastavily a pokrač ovalo se
v nich teprve poté , až  stranické  orgány p ehodnotí  jejich vlisledky a změní
slož ení  pohovoroqí ,ch komisí  (p ič emž  v adě p í padri by se pohovory uskll-
teč nily znovu). Cí le v}měny legitimací  jsou pry vš ude ohrož eny silnlimi li-
beralistick mi tendencemi, omlouvání m chyb, tolerování m politické  pasi-
vity a faleš nou kolegialitott.91

Nepochybně byl na centrální  vedení  KSČ  krajskllimi a okresní mi funkcio-
ná i silny politic\i nátlak z pozí c levič ácké ho radikalismrr r,yví jen. Nelze
vš ak ztrácet ze z etele, ž e to byi nátlak p edenr ,,objednanli" ne-li cel m

97 Nejvyhrocenějš í  stanoviska obsahovala zpráva p edsedrrictva severomoravskólro
krajské ho r}bont KSČ  s kritikotr ,,oporntnismtt v praktické  č innosti ÚV" po dtrbnu
1969. To se pryi projevilo v tom, ž e se ÚV KSČ  s p edstaviteli pravice rozeš el
opož děné , až  po pŤ ipomí nkách niž š í ch stranicklich orgánť r. ,,Takoqi posttrp vywá el
pí í znivé  ovzduš í  pro p í liš nou toleranci a prostor pro pravicové  elementy na
ostatní ch stupní ch", SÚa, Úv KSČ  - p edsednictvo, aj. 199.

50 51



vedení m, pak aspoň jeho qiznamnou č ástí . P inejmenš í m byl alespoň
usnadněn tí m, ž e vedení  strany dalo krajsklim a okresní m stranick m vede-
ní m p í lež itost uplatnit svá hodnocení  a postoje k akci pohovor na samé m
zač átku p echodu té to akce na riroveň základní ch organizací . Neš lo tu jen
o tak ka zákonitou a psychologicky pochopitelnou tendenci v hierarchic-
ké m postupu celé  akce, kdy již  ,,prově ení " por,yš ovali hodnotu své ho rispě-
chu ješ tě větš í  nároč ností  a tvrdostí  vtič i těm, které  měli sami prově ovat.
Š lo hlavně o to, ž e p i té to ,,oč istě" bylo dáno š iroké  pole uplatnění  ultrale-
qim p edstavitel m tzv. zdrawjrch sil v již ,,oč istěn ch" stranicklich orgá-
nech. Je obtí ž né  v zachovanych archivní ch materiálech postihnollt, jakli byl
,,osobní  p í nos" jednotliqfch č lenri nejvyš š í ho stranické ho vedení  k prosa-
zení  dalš í ho posunu v nárocí ch na rozsah a hloubku ,,oč isty" stranick}ich
ad, k němuž  se p edsednictvo ÚV KSČ  za těchto podmí nek rozhodlo. Musei

by se z ejmě hledat spí š e v jejich osobní ch kontaktech s urč it}mi skupinami
v niž š í ch stranick ch orgánech a v usměrňování  pracovní k aparátu ÚV
KSČ  v době, kdy se p ipravovaly podkladové  materiály a návrhy pro jednaní
vrcholnych stranick ch orgán .

Souhrnné  daje o pohovorech uskuteč něn ch do 4. dubna l97O,ježmě-
lo p edsednictvo k dispozici a které  jen sumarizovaly stav, z něhož  ryclrá-
zely zprávy p edsednictev krajskl ch v borri KSČ , rozhodně nesvědč í  o tom,
ž e by se p i pohovorech ve vybranych základní ch organizací ch projevila
větš í  benevolence než  p i pohovorech ve stranick ch orgánech a aparátech,
ba spí š e naopak. Jestliž e na rovni krajskych a okresní ch v}borri ze zhruba
107 tisí c pohovoni bylo doporuč eno lydat novoll stranickou legitimaci
v 98,7 % p í padri, pak na rovni základní ch stranick ch organizací  z p i-
bliž ně 77 tisí ce pohovorri bylo doporuč eno vydat legitimaci jen v 96,3 o/o

p í pad . Mezi těmi, kte í  legitimaci nedostali ,bylo 17 ,I % r,ylotrč eno (z cel-
kové ho poč tu prově ovanlich v základní ch organizací ch bylo vylouč enlich
0,63 0/o). Z těclr, kte í  legitimaci nedostali p i pohovorech na rirovni krajri
a okresti, byla r,ylouč enlich sice té mě č tvrtina (24,3 o/o), ale z celkové ho
poč tu prově ovanlich to bylo jen 0,37 o/o p í padrj.lz I když  v obou p í padech

92 Vypoč teno z podklad SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.j. 199. - Je t eba mí t na
paměti, ž e tato fáze pohovorri se tlikala č lenť r již  ,,oč istěn ch" stranicklich orgánť l,
aparátť r a aktivť r, na ť trovni základní ch organizací  hlavně těch, o niclrž  se
p edpokládalo, ž e se stanou č leny pohovorov ch skupin a ftrnkcioná i vliborť r
základní ch organizací . Pravděpodobně se mimo okruh uveden ch osob v těch
stranick1l,ch organizací ch, které  byly do té to fáze pohovorť r lybrány plo odzkouš ení
posfttpu v masové m mě í tku (a mezi nimi zejmé na p i pohovorech v organizací ch
politicky drilež ir clr z pohledtr centra, kraje č i okresu), projevily tendence iak

š lo o prově ování  komunistri ví cemé ně již  p edem prově enlich, p ece jen
se ultralev m dogmatikrim zejmé na v okresní ch qliborech XSČ  krité ria po-
hovorti v základní ch organizací ch zdála p í liš  měkká a v..isledky,,oč isty" ne-
dostateč né . Pož adovali ,,oč istu" v základní ch organizací ch mnohem radikál-
nějš í  a první  v,_ sledky pohovorri ve vybran ch organizací ch jim poslouž ily
jako záminka i ar8ument.

c) Usnesení  p edsednictva ÚV rcSČ  ze 14. dubna 197O

Jednání  p edsednictva ÚV XSČ  14. dubna o dosavadní m pr běhu a v}sled-
cí ch pohovorti k v,_ měně stranicklich legitimací  bylo nepochybně ovlivněno
sektá sko-radikalisticklií mi tendencemi ve zprávách p edsednictev kraj-
sklich v bor . Jak jsme již  konstatovali, tento tlak ,,zdola" byl do jisté  mí ry
vedení m strany,,objednán" nebo aspoň usnadněn. Druhou zásadní  skuteč -
ností je, ž e ze struč né ho, zkratkovité ho záznamu diskuse na p edsednicwu
k tomuto bodu programu nelze vyč í st ani náznak, ž e by se některy z jeho
č lenri aspoň pokusil tomuto radikalismu niž š í ch stranick ch funkcioná ri
nějak oponovat. Podle tohoto záznamu o skuteč nou disktrsi vribec neš lo.
Záznam zachycuje adu monologri na dané  té ma, které  plně p ejí mají  tón
i hodnocení  zpráv krajskliich \a bor KSČ .

Vllisledkem jednání  bylo schválení  dokumentu nazvané ho Závěry p ed-
sednictva ÚV XSČ  ze dne 14. dubna l97Ok dalš í mu postupu ve r",měně
stranicklí ch legitimací .93 Návrh byl pro jednání  p edsednictva p ipraven
p edem a schválen byl bez jakychkoli obsahov ch změn. Schválení  ,,Závěri"
lze struč ně charakterizovat jako vyhláš ení  jaké hosi mimo ádné ho stavu č i

u prově ovanlich, tak u některy;ch prově ovatel minimalizovat existenč ní  dopady
pohovor ,,odiehč enou" interpretací  zapojení  do proreformní  polednové  politiky
a protestní ch akcí  proti sovětské mu vpádtr (dodrž ování  linie stanovené  tehdejš í rn
vedení m strany apod.), alejistě se neprojevily otev eně demonstrativní m zp sobem
ani masivní m rozsahem. Zdá se, ž e ani ne tak p í mé  faktické  r]sledky dosavadní clr
pohovorť r ve vybran ch organizací ch jako spí š e poznání  situace v základní ch
organizací ch p ed rozběhem pohovoďr v š iroké m mě í tktr vedly,,normalizátory" ke
snaze zabezpeč it si ž ádoucí  rYsledek ,,oč isty" KSČ .

93 SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.i, 199. P edkladatelem návrhtt byl M. Jakeš . Byl
k tomu pově en usnesení m pŤ ,edsednictva ÚV rSČ  z I.4.I970, podle něhož  n-rěl

navrhnout eš ení , jak zabezpeč it ž ádoucí  prť rběh pohovorť l ve stranick ch
organizací ch, kde dosud neproběhla pot ebná diferenciace, aby byl znemož něn vliv
,,pravicot ch oportunistti" na rozhodování  v základní ch stranick ch organizací ch po
celott dobu pohovorť r.

52 53



stanné ho práva v komunistické  straně, trmož ňují cí  v dalš í ch ohledech ne-
respektovat platné  stanovy KSČ  a obvyklé  stranické  organizač ní  postupy.

Závěry p edsednictva ze 14. dubna 1970 naplno lyjád ily to, co Dopis
ÚV rSČ  z ledna 1970 obsahovaljen v náznací ch a co nep edpokládaly ani
v lednu schválené  organizač ní  směrnice k v měně stranick ch legitimací ,
P edevš í m byla ,,oč ista strany od organizátor a nositelri pravicové ho opor-
tunismu" prezentována jako jedinli smysl celé  akce a nikoli jako jeden, byť
d lež it , z několika dalš í ch, jako tomu bylo ve zmí něné m ,,Dopise". Byla
plně akceptována kritická stanoviska ze zpráv p edsednictev krajsklich vli-
borrj KSČ  - liberalistické  tendence byly označ eny za ohrož ení  celkové ho
smyslu pohovor . Proti nim ,,Závěry" umož nily použ í vat nová opat ení , s ni-
miž  se privodně nepoč í talo: stranické  orgány mohly pozastavovat č lenství
jednotlivě i hromadně, zastavit č innost cei ch základní ch organizací  nebo
základní  organizaci zcela zruš it, pop , p ipojit k jiné , č lenové  KSČ  s poza-
staven m č lenství m museli o pohovor pí semně pož ádat. Nepodání  takové
ž ádosti dávalo stranick m orgán m mož nost sáhnout rovnoll k r,ylouč errí
ze strany. Za nep í pustné  bylo prohláš eno pož adovat od pohovoroqich ko-
misí  nějaké  dť rkazy ke vznáš enlim obvinění m. Prově ovaní  č lenové  strany
měli pohovorové  komisi sami dokazovat, č í m si zaslouž í  setrvání  ve stra-
nick ch adách, jak pomálrají  prosazování  politiky,,nornralizace" v okruhtt
své ho prisobení  atd. Schválen dokument také  umož ňoval zruš it, p ehod-
notit a změnit l}sledky již  uskuteč něnych pohovorť r, měnit slož ení  pohovo-
roqich komisí  apod.9a

Proč  považ ovalo p edsednicfto ÚV KSČ  za nutné  sáhnout k mimo ád-
nym opat ení m, s nimiž  p i zahájení  akce v bec nepoč í talo? Zdáse, ž e prak-
tické  prosazení  vnitrostranické ho ptrč e, uskuteč ňované ho posttrpně již  od
srpna 1968 a zcela odbrzděné ho v dubnu 1969, narazllo v základní ch stra-
nic(ich organizací clr na větš í  p ekáž ky, než  Husákovo vedení  p edpokláda-
lo. Zatí mco pozměněné  ť rst ední , krajské  a okresní  orgány komrrnistické
strany se sv}mi aparáty, aktivy a ,,nomenklaturní mi kádry" již  ktrrs nové
politiky akceptovaly a aktivně prosazovaly, v č lenské  základně a větš irrou
i ve vliborech základní ch organizací  ,,nornralizace"ješ tě faktickou a aktivní
podporu nezí skala, nanejvYš  se r,ydávala pouze formální , slovní  prohláš ení .
Normalizač ní  politika, její ž  obsah se pod tlakem ultraleqich sil v ,,oč istě-
nych" stranicklich orgánech vlastní  akcí  vlměny legitimací  dále posouval,
tak musela změnit slož ení  nejniž š í ho, ale zároveň nejpoč etnějš í ho f'unkcio-
ná ské ho sboru, funkcioná základní ch organizací , což  byl p edpoklad ke

94 Dokument trvádí me jako p í lohu č . 1

změně celé  č lenské  záktadny KSČ . Poč áteč ní  etapa pohovorti v základní ch
organizací ch KSČ  se zadrhia na nedostateč né m dolož ení ,,pravicovosti" vy-
typovan ch jednotlivcri a skupin, neboť  ani sebepádnějš í  argumenty a ob-
vinění  od p edstavitel ,,zdraqich sil" nenacházely v základní ch organiza-
cí ch souhlas a podporu. Nejen ž e byly odmí tány prově ovanlimi, ale ani vět-
š ina ostatní ch č lenť r a funkcioná ti je nepovaž ovala za p esvědč ivé . Protož e
na zvládnutí  situace v základní ch organizací ch a dosaž ení  nálež ité ho v -

sledktr v jejich ,,oč istě" nestač ily stranick}im funkcioná tim v okresech ob-
vyklé  zprisoby jejich zasahování , byto z ejmě nutné  jejich furrkcioná e i č le-
ny zastraš it mimo ádn mi opat ení mi. ,,Oč istou" již  plně ,,znormalizované "
vyš š í  stranické  orgány, v nichž  měli p edstavitelé  ,,zdrav ch sil" hlavní  slo,
vo, nyní  pot ebovaly dosáhnout toho, aby jejich politice nemohly klást do-
sud nep esvědč ené  a nezí skané  masy komunistti v základní ch organizací ch
odpor nebo aby ji nep ijí maly jen formálně a pasivně. Jinl mi slory, aby
v sledky pohovorri nebyly záví slé  na názorech a postojí ch větš iny č lenť r
a funkcioná základní ch stranicklich organizací , ale na názorech a pot e-

bách tzv. zdrav ch sil.
Mimo ádn stav ve straně, ryhláš enl Závé ry p edsednictva 14. dub'na

7970, trval až  do konce pohovor v základní ch organizací ch,gs i když  nej-
ví ce ovlivnil vlastní  sptrš tění  akce v měny stranickych legitimací  ve vš eclr
základní ch organizací ch KSČ .

d.) Pokrač ovánt pohovor . v základ.nich arganizacich KSČ

Po dubnové m rozhodnutí  p edsednictva UV XSČ  byly pohovory v základ-
ní ch organizací ch na nějakotr dobu p eruš eny, než  vyš š í  stranické  orgány
stač ily p ehodnotit dosavadní  qlisledky a dtikladněji je p ipravit. pokrač o-

valy pak za bediivé ho dohledu hlavně okresní ch rnliborri KSČ , které  také
měly rozhoduií cí  slovo p i schva1,ování  komisemi navrž enych q sledkri.
Funkcioná i okresní ch vliborť r č innost komisí  nejen sledovali, kontrolovali
a hodnotili, ale č asto p í mo zasahovali do jednání  komisí  a urč ovali w.isled-
ky. Stranické  orgány pohovory v základní ch organizací ch v někter ch sek-
torech uskuteč ňovaty p í mo sr mi komisemi - v centrální ch státní ch a spo-
leč ensk ch orgánech to byly komise ÚV XSČ , v obdobn ch národní ch orgá-
nech komise č eské ho byra ÚV KSČ  a komise tlV XSS; ve st ední ch č iáncí ch

95 Mimo ádnli stav ve straně, spoienÝ s nerespektování m některyich ustanovení  stanov
KSČ , by1 zruš en až  usnesení nr p edsednictva ÚV KSČ  71.9.I97o. suÁ, UV KSC -
pi,edsednictvo, a.j. 215.

54 55



zena. zpí aví dla byly návrhy komisí  schvalovány beze změn, p esto vš ak p í _

pady změn jejich verdiktti, ponejví ce k wrdš í mu postihu, č i dokonce opa_

korniní  pohovor , zdaleka nebyly ojedinělé .
v sledky pohovoni byly ponejví ce urč eny p edchozí ,,anal zou" a dalš i,

mi póarbay,limiž  pohovorové  komise disponovaly. Rozdí lné  v sledkyv zá_

khání ch orgánizací ch v rrizn ch sektorech pak vedou k otázce, zda nebyly
direktivně urč ovány p edem v podobě stanoven ch pro_cent vylouč en ch č i
vyš krtnur ch. Rutoróvi se v b valé m archivu w rsČ  nepoda ilo nalé zt
otom pisemné  drikazy. Nelze vš ak vylouč it, ž e existují  v těclr druzí ch do_

kumenirl, které  zatim ješ tě prozkoumány nebyly (nap . dálnopisy a jiné  for_

my korespondence sekretariáru ú V KSč  s niž š í mi stranick mi orgány), nebo

ž e byly tlumoč eny jen telefonicky č i ristně. pokud je tato hypoté za správná,

nejprávděpodobněji si je stanovovaly samy krajské  a zejmé na okresní  rn bo-

ry ksč  podle vlastní ch podmí nek. svědč i o tom rlizní cí  se v sledky jak mezi
okresy, tak mezi stranick mi organizacemi uvnit okres .

oá samé ho zač átku p iprav na pohovory byla diskutována otázka, zda

se p i nich mají  udělovat stranické  tresty. Jak jsme již  uvedli, nakonec ve

veáení  KSČ  p eváž it názor, ž e udělování  stranick ch nest by se dělo na

rikor vyluč ování  ze strany č i ruš ení  č lenswí . V praxi ale byly stejně p ece
jen udÉ lovány. Formálně vš ak mimo pohovory, jako v sledek zaváděn ch

itranick ch š et eni č i disciplinární ch í zení  nebo jako náwh pohovorové
komise iro č lenskou schrizi základní  organizace KSČ , a to u těch jednotliv-
cť i, kteň se angaž ovali v proreformní  politice, ale ješ tě stilrli, byť  s věďí m
zpož děnim, prěnoait vytrybku, 

" 
o jejichž  udrž ení  v KSč  byl projeven nějak

,,vyš š í  zájem".

4. Celkové  vl stedky č istky v KSČ

Samotnli prriběh pohovorri a následují cí  projednávání  návrhť r pohovoro_

v ch komiií  ve stranickych orgánech Zatí m.ieš tě nelze z archivní ch pramen
studovat, protož e se tykají  konkré tní ch osob a podle archivní ho zákona na
jejich zp í stupnění  musí  ješ tě badatelé  nějakou dobu poč kat. Dí ky minro_

ádné  ochotě vedení  a pracovní kri Státní ho ust ední ho archivu bylo mož né

z blivalé ho archivu Úv rcsČ  studovat alespoň dokumenty obecnějš í ho a ne_

osobní Iro charakterlr, zejmé na zptávy a hodnocení  pr běhu a v,.isledkť r

č istky a doprovodné  statistické  p ehledy. Protož e i těch je veliké  množ ství ,
atltor se zatim zamě il hlavně na stttdium materiálri, které  si vyž ádalo č i
projednávalo p edsednictvo Úv xsČ , a v menš í  mí  e využ il i materiály sek_

ietáriátu ú v xsč , č eské ho byra ú V KSč  a plenární ch zasedáni uv xsč .

57

hospodá ské ho í zení  zpravidla komise krajsk ch vliborti, v oblasti š kolství ,
kultury, vědy, zdravotnictví  a v niž š í ch č láncí ch státní  správy a hospodá -

ské ho í zení  vesměs komise okresní ch v borri. V ostatní ch secí ch si poho-
vorové  komise vytvá ely v bory základní ch organizací  KSČ , pop . jiné  or-
gány, stojí cí  mezi základní mi organizacemi a okresní mi rnYbory (v,_ibory ce-
Iozávodní  a celopodnikové , vlibory městské  a mí stní ) se zastoupení m č lenri
delegovanlich základní mi organizacenri, podle uvedené ho sché matu p ed-
stupovali p ed komise zpravidla jen adoví  č lenové  základní ch organizací ,
pop . i funkcioná i jejich v borti, pokud nebyli zároveň aktivisty vyš š í ch
stranick ch orgán . Rovněž  ,,nomenklaturní  kádry" posuzovaly komise těch
stranicklich orgánri, do jejichž  nomenklatury pat ily a v bory základní ch
organizací  k nim poskytovaly jen podkladové  materiály.

Podkladem pro jednání  pohovoroqich komisí  zpravidla byly p edenr
zpracované  ,,analyzy" p edchozí ho vlvoje i stávají cí  situace v základní  stra-
nické  organizaci vč etně jmenovité ho uvedení  nositelri pravicoqich názorri.
,,AnaI, zy" zpravidla vypracovávali prově ení  funkcioná i vyš š í ch stranic-
kych orgánti za pomoci ,,zdravych sil" ze základní ch organizací . Těmito
,,anallizami" byly ve větš ině p í padri urč eny v1l,sledky pohovorri p edem a sa-
motny pohovor byl jen rituáIem, ktery měl dát p ipravenlim závěrtim for-
mální  zdtivodnění  a koneč nou podobu, Prově ovany č len měI p i pohovoru
p ed komisí  dokazovat, ž e si svlimi postoji v roce 1968 a svou angaž ova-
ností  v podpo e kurstt nové ho stranické ho vedení  č lenství  v komunistické
straně zaslouž í . P i vlastní m pohovoru se nejví ce probí raly jeho postoje
v období  Praž ské ho jara, v době srpnové ho vojenské ho zásahu ,,spojenc "

a k ,,normalizaci", zejmé na po nástupu Husákova vedení . Zpravidla musel
kaž dli vyslechnout rrizně ost e formu]ovaná obvinění , ž e jeho postoje neby-
ly vž dy takové , jaké  byly v době prově ování  považ ovány za správné  - ost-
rost obvinění  závisela ponejví ce na tom, zda se s prově ovanymi nadále po-
č í talo jako se č lenem KSČ  č i nikoli, v drtrhé m p í padě pak na tom, zcla se
p edpokládalo r,ylouč ení  ze strany nebo jen zruš ení  č lenství . Pí semně for-
mulovany závěreč nli verdikt komise byl prově ované mu č lenu p eč ten a ten
měl podpisem potvrdit, ž e s ní m byl seznámen: na ž ádnli pí semnli doklad
o prriběhu a v}sledku pohovoru neměI prově ovany právo.96 Pohovorová
komise jen podávala návrhy - na vydání  nové  legitimace, na zruš ení  č lenství
č i vylouč ení  ze strany - tomu stranické mu orgánu, kterym byla komise z í -

96 Některé  pohovorové  komise p esto umož ňovalyprově ovan m č lentim udělat si opis
nebov piszezávěreč né honávrhunebodokoncevydávalyjehoprriklep.Bylytovš ak
jen v jimky.

56



Tyto historické  prameny, které  dosud nebyly p edmětem odborné ho v zktr-
mu, obsahují  množ ství  ridajri s poměrně vysokou věrohodností . Na jejich
základě se lze pokusit alespoň charakterizovat hlavní  qisledky a d sledky
v měny stranick ch legitimací , která byla největš í  č istkou č lenské  základny
KSČ  od doby, kdy tato strana p evzala veš kerou moc ve státě.

Na zač átku akce r,liměny stranicklí ,ch legitimací  měla KSČ  celkem
1 535 537 č lenri. Podle poslední ho celkové ho p ehledu, kter zachytil stav
k datu 9.70.7970, byly pohovory ukonč eny s 1 508 326 č leny. Novou legi-
timaci nedostalo 326 B77 blwalllich č lenri. Touto cestou se tedy komunistic-
ká strana poč etně zmenš ila o ví ce než  pětinu (27,7 o/o) někdejš í ch č lenri.
Tito byvalí  č lenové  komunistické  strany tvo ili dvě rozdí lné  kategorie:
259 670 osob (17,2 0/o) bylo,,wš krtnuto" (tj. bylo jim zruš eno č lenství )
a 67 747 {4,5 o/o) vylouč eno.97 V té  době ješ tě zbllivalo rozhodnout 70 792
(a,7 o/o) p í padri, U větš iny z nich se p edpokládalo ukonč ení  č lenství .

Bylo to mnohem větš í ,,puš tění  ž ilou" než  v obott stranick ch prověrkách
po p evzetí  moci dohromady. V roce 1948 sí tem prověrek propadlo 4,5 0/o

a v roce 1950 8,4 0/o vš ech prově ovan ch.
Dopad č istky spojené  s vlí ,měnou stranicklich legitirrrací  v KSČ  v roce

1970 vš ak nebyi vš ude stejně wrdlí . Byl podstatně závaž nějš í  v č esk ch kra-
ií ch, kde muselo KSČ  optrstit 23 0/o č lenri, zatí mco na Slovenskrr č lenství
v komunistické  straně ztratilo ,jen" 77,5 o/o. Je zají mavé , ž e závěreč ná zprá-
va o v ,sledcí ch pohovorri pro prosincové  zasedání  ÚV XSČ  si vš í má rozdí lť r
mezi kraji, ale o rozdí lu mezi č esk mi a slovenskymi kraji v ní  není  ani
zmí nka,98 ač koli š lo o rozdí l podstatny. Stranické  souhrny dosvědč ují , ž e
na Slovensktr se ze"jmé na v menš í m rozsahu ruš ilo č lenství ; rozdí Iy ve sktt-
pině lylouč enych ze strany nejsou tak veliké . O poněkud rní rnějš í m p í stupu
svědč í  i to, ž e k opakování  pohovoni a zost ení  postupu na Slovensktr do-
cházelo zpravidla z podněttr nejvyš š í ch stranickych orgárrť r v Praze.99

97 TabtrIkové  p í lohy ke Zprávě o prriběhu a rlí sledcí ch v}měrly č lenskych le3itinrací
KSČ  v roce 1970. SÚA, Úv rsČ  - st ední  qibor, sv. 2lB, a..i. 134 a ÚV KSČ  _
p edsednictvo, a.j.223. Poktrd není  uvedenojinak, i dalš í  č í selné  ť rdaje o v sledcí ch
pohovorť r qlcházejí  z těchto pramenť r.

98 z podrobnlich č í seln ch p ehled , jež  mělo p edsednicwo Úv rsč  p i hodnocení
v,,sledkť r pohovorť l k dispozici (46 rozsáhl}rch a podrobnych tabtrlek), jen poměrně
rrralá č ást (13) se dostala jako p í loha ke Zprávé  o prť rbělru a vlisledcí ch v něrry
č lens ich legitimací  KSČ  v roce I970 do materiálť r pro prosincové  zasedání  ÚV XSČ
797O, na němž  byly v sledky akce v měny stranicki?ch legitimací  projednány
a schváleny.

99 Vypt vá to i z informace pro schť rzi sekretariátu Úv rSČ  3.8.1970. Podněty lyš ly ze

Porovnáme-li vysledky pohovorti v jednotliqlí ch č esk}ch krají ch, zjiš ť tr-
jeme, ž e nejvyš š í  procento těch, kte í  u pohovoru ,,neuspěli", zaznamenaly
kraie VYchodoč esk (26,3 o/o), Jihomoravsk (25,6 o/o) a Praha (24,7 o/o),

zatí mco relativně mí rněji se z ejmě postupovalo v kraji St edoč eské m
(I7,2 o/o) a Západoč eské m (18,6 %). Podí ly vylouč enlich mezi těmi, kte í
nedostali novou legitimaci, byly nejvyš š í  v krají ch Severoč eské m (30,7 o/o)

a V chodoč eské m (25,3 %) a nejniž š í  ve St edoč eské m (11,2 0/o) a Jihomo-
ravské m (l5 ,6 o/o) . Na Slovensku nejryš š í  podí ly v oborr směrech vyk azovala
městská organizace v Bratislavě (19 0/o nedostalo legitimaci a z nich 27,4 o/o

lylouč eno), těsně následována krajskou organizací  st edoslovenskotr
(18,8 % a 27,4 o/o). Pí i interpretaci těchto rozdí lri nelze powrdit, ž e by stu-
peň postihu p í mo souvisel se zastoupení m tzv. zdral ch sil, pokud za ně
považ ujeme č leny pohovoroqich skupin - v krají ch V chodoč eské m byl nej-
lyš š í  a v Jihomoravské m nejniž š í , p ič emž  jsoll si oba stranické  kraje pokud
jde o tvrdost postihu velmi bií zko.

Vedení  KSČ  sledovalo pozorně, soustavně a podrobně q sledky pohovo-
rť r podle ady hledisek. Na p ední m mí stě bylo hledisko sociální  strllktllry
v dobové m t í dní m a profesní m pojetí . Jak jsme již  konstatovali v souvis-
losti s p í pravami a krité rii pohovor , š lo mu o to zachovat v KSČ  co mož no
rrejví ce dělní kri a jinlich fyzicky pracují cí ch. Z tolroto pohledu byia vedení m
stanovená linie dodrž ena - postih byl zarně en p edevš í m na p í sluš ní ky
inteligence, Dokládá to porovnání  podí lť r jednotliv}ch sociální ch skupin
v č lenské  základně KSČ  p ed pohovory s jejich zastoupení m mezi těmi, kte í
ztratili č lenství . Ve skupině ekonomicky neaktivní ch bylo č lenswí  zbaveno
nejví ce z tzv. ostatní ch (nedělnickych) dť rchodcri, kterou tvo ili větš inou
zase blivalí  p í slr-rš ní ci inteligence. Ekonomicky aktivní  p í sluš ní ci inteligen-
ce se p ed pohovory na č lenstvu KSČ  podí leli 33,7 o/o, kdež to na poč tu těch,
jimž  byla odep ena nová legitimace, 42,2 %. Skupina ostatní ch drichodc
se podí lela 6 o/o na č lenstvu a 8,7 o/o na bytcí ch č len v d siedku pohovorri,
Proto se zastoupení  obou skupin na sociální m slož ení  ,,oč iš těné " KSČ  dosti
vyrazně sní ž ila, zatí mco procento sociální ch sktrpin manuálně pracují cí ch
se zv š ilo. Relativně nejmé ně se sní ž ily poč ty komunistti mezi č leny JZD
a u dělnick}ch dť rchodcri, P es veš keré  ť rsilí  stranickych orgánť r udrž et
v KSČ  co nejví ce ekonomicky aktivní ch dětní kť r (relativně neimí rnějš í  po-
stup pohovorov ch komisí  v č i nim) byly absolutní  ť rbytky dělní kť r z ad
komunistri poměrně vysoké  (tak ka 80 tisí c), takž e nakonec ,,dělnick cha-

zasedání  ÚV rcSČ , z porady vedoucí ch tajemní kť r KV KSČ  a z usnesení  sekletariáttr
Úv rsČ . SÚA, ÚV KSČ  - sekretariát, aj, 90,

5B 59



Z hlediska změn ve věkové  strukttr e KSČ  rrbylo po pohovorech č lenri
vš ech věkovlich skupin v obou č ástech státu. v č esklich zemí ch i na sloven-
sku opustilo KSČ  relativně nejví ce nejmladš í ch č len , f'abulka uvádí  pro-
."ntuilní  podí l těchto věkov}ch kategorií  na č lenské  základně KSČ  p ed
pohovory a v závorce podí l na tibytcí ch po qiměně legitinrací :1()1

1B-30 1et 30-40 let

č eské  země

slovensko

10,B (] 4,6)

15,6 (17,0)

lB,4 (22,B)

29,0 (33,9)

Ostatní ch věkovlich skupin se v}měna legitimací  dotkla mé ně, jejiclr po-
dí ly na bytcí ch bylyv obou č ástech státu ní ž š í  než jejich podí ly na č lenstvtt
p ed započ etí m akce. Z hlediska věkové  struktury mť iž erne konstatovat, ž e
v dť rsledktr ,,oč isty" KSČ  dosti vyrazně ,,zestárla", a to ví ce v č eskych zemí clr
než  na slovensktr.

Dtilež itym hlediskem byla dé lka č lenství  v KSČ . S cllouholetllm č len-
ství m byla zpravidla spojena jistá atrtorita č i vliv (rrezávisle na zastávané
funkci). Z ejmě i proto byl tento aspekt p i celé  akci vedení m sledovárr. Sku-
piny byiy rozděleny podle historicklich lrledisek. Jakousi elitu mezi komu_
nisty p edstavovali ti, kte í  do KSČ  vstotrpili v roznrezi let 192]-] 944. Je-
jich bytky v drisledku pohovor byly nejrriž š í  absolutně i relativně a roz-
dí ly mezi č eskynri a slovenskymi kraji byly v ceiku nepatrné . V č eskych
krají ch se tato skupirra podí lela na č lerrstvu 0,75 oh a na ribytcí ch 0,3 7o; ve
slovenskych krají ch měla podí ly vyš š í , ale relace mezi ninri p í liš  odliš ná
není  - podí l na č lenstvu měla 1,13 0/o a na tibytcí ch 0,46 o/o. Uvedená č í sla
dosvědč ují , ž e komunisté  té to skupiny si uclrž eli č lerrství  ve ,,znornalizova-
né " KSČ  snadněji a v claleko větš í  mí  e, rrež  kterákoii |iná skupirra podle
dé Iky č le nství , Dalš í  r, znamrrou skupintr tvo ili ti, kte í  clo KSČ  č i KSS vstor_r,

pili v leteclr 1945*1947. V č esklich krají ch se podí lela na č lcnstvtl 37,7 o/o

podobě, natenek se normalizač ní  politice zcela pod í dila. Není  ale na drrrhé  straně
pochyb ani o totn, ž e aktivní c]-r oclpť rrcť r proreformní  politiky byla v KSČ  menš in:r,
jež  jako tzv. zdravé  jádro zť rstala poč etní  menš inou i ve ,,znorrnalizované " straně.
Podobné  ť rr.ahy o zastoupení  nositelť r i odp rc politiky zásadní ch relbren v politice
ksč  by se claty vé st i naá dalš í mi ť rdaii ke strttktu e bliwalych i stávaií cí ch č lenr.i ksč
po provedené  č istce p i v}měrrě stranickych legitinrací . SUÁ, UV KSC -
pi,edsednicwo, a.j. 223.

101 Vypoč teno ze stejné ho pramene, tabulky č . 14 a 16.

61

rakter" XSČ  lylrllsledkypohovor posí len jen nepatrně (o 0,3 %). Z tohoto
pohledu vedení m KSČ  stanovená linie pohovor ž ádorrcí  efekt nep inesla.

Co do sociální  skladby srovnání  č esklich a slovensklich krajri uka,zu.ie, ž e
v dtisledku pohovor k vliměně legitimací  na Slovensktt ubylo relativně mé -
ně č len KSČ  z obou skupin d chodcť r (oproti č eskym krajrim zlrrtrba polo-
vina), zatí mco ve skupinách ekonomicky aktivní ch - u dělní kri, zeměděl-
skych druž stevní k i u inteligence - relativně ví ce. Bylo to vš ak zprisobeno
odliš rrou sociální  struktllrou organizací  komunistické  strany na Siovensku
a v č esk ch zemí cl].

Svědč í  o tom daje v tabulce, rrváděií cí  v procentech podí l jednotliv}ch
sociáiní ch skupin na č lenské  základně KSČ  p ed r,liměnou legitimací  a jejich
podí l na tibytcí clr č lenstva po pohovorech (v závorce):

Z uvedené ho vyplyvá, ž enarozdí I od č eskych zemí  byl na Slovensku p i
pohovorech upiatňován zhruba stejny ,,metr" na dělní ky i p í sluš ní ky inte-
iigence. Na Sloverrsku se relativně mí rněji p istupovalo jen k č lenť inr a za-
městnancrim rolnickych druž stev,.iejichž  podí ly na č lenstvtt byly B 0/o a po-
dí ly na ť rbytcí cl-r jer-r 4,B 7o.100

1O0 Vypoč teno z poclklad pro projeclrrání  p edserlnictva ÚV XSČ  21.11.1970 k bodrr 2

- Závěreč ná zpráva o qinrěně stranickych legitimací  v roce 1970 (tabulky 15 a 17).
Uvedené  í rdaje o rozdi]ech v š í  i a hloubce postihu v jednotliqich sociiiiní c]r
sktrpinách a o regionální ch rozdí lech, zeimé na mezi č esk1l,mi a slovensklimi kraji (a
p,i podrobnějš í nr zkounání  i uvnit krajť r a okresť r), by p i nedostatktr.jinlí ch
podkladri - mohly poslotrž it jako vlichodisko k ť rvalrám o rozsalru a intenzitě
pocipory reformní  polednové  politiky Dtrbč ekova vec]ení  KSČ , p í paclně o ť rsilí  o jeií
prol-rlottberrí  a rychle.iš í  reaiizaci ve vlastní  č lerrské  základně KSČ . Jistě nelystihtrjí
rozsah a stupeň podpory zce}a p esně (jsotr deforn-rovány uplatněnlinli
diferenciač ní mi hledisky nornlalizátorť r i snahou prověŤovanyclr nrinimalizovat
z existerrč ní ch drivodti své  d í .rějš í  aktir.ity v reformní m směru), rrypoví dají  vš ak
aspori o poč etnosti těch kornunistť r v iednotlir,Trch skupinách, iejichž  podpora
prorefornrní  politiky byla natolik aktivní , ž e normaiizáto i považ ovali za ntttné  je
,,.ypudit ze stť any. Z ejmě byl rozsah podpory prorefbrrnní  politiky ve stranick clt
adách větš í , než  naznač uje poč et těch, kte í  p i pohovorech ztratili č ]enství  v KSČ

nebo se ho sami z ekli, ale její  interrzita nebyla natolik silná, aby l.ydi:ž ela tlak
změlěrr},ch ponrěr,r.i. Poktrd i p etrvala č istkr.r p i pohovoreclr v rrějaké  pasivní

60

dělní ci inteligerrce dělnič tí  dť rcl-rodci

č eské  země

Slovensko

25,B (23,6)

30,1 (31,2)

32,B (41,7)

42,4 (44,B)

19,3 (12,3)

77 (7C)\



a na bytcí ch 28,3 %; na Slovensku byl tento poměr l5,7 o/o ku 11,1 %.
Také  p edrinoroví  č lenové  KSČ  procházeli pohovory vcelku snadněji než

,,stranicky mladš í " komunisté , na Slovensktt dokonce ješ tě ví ce než  v č es-
kllich krají ch. V}raznějš í  rozdí ly mezi č esk mi a slovensk)imi kraji se proje-
vily r-r skupiny, která vstoupila do KSČ  (KSS) v pr běhu roku 194B. V č es-
klich krají ch její  podí l na bytcí ch byl ryš š í  (27,4 o/o) než  podí l na č lenstvu
(20,7 ok) , kdež to na Slovensku tomu bylo opač ně (podí ly na č lenstvu 1 5 0/o,

na bytcí ch 74,2 o/o). Na Slovensku i tato skupina byla postiž ena o něco
mé ně než  prť tměrně, v č eskych krají ch mí rně nadprriměrně. Ve skupině, kte-
rá vstupovala do KSČ  mezi lety 1948-1957, p evaž ovaly podí ly ribytkri nad
podí ly na č lenstvu v obou č ástech státu. V č esklich krají ch tvo ila l2,1 o/o

č Ienstva a 73,7 % na bytku; na Slovensku p edstavovala 23 0/o č lenť r
a 24,4 o/o bytkri. Porovnání  uveden ch č í sel vede k závěru, ž e dopad po-
hovorť r v té to skupině byl opět poněkud wrdš í  v č esk}ch zemí ch než  na SIo-
vensku. V ješ tě větš í  mí  e toto tvrzení  platí  pro skupinu, do ní ž  byli zalazení
ti, kte í  vstupovali do KSČ  v letech 7958-1967. Tato skupina byla č istkou
p i v._iměně legitimací  postiž ena nejví ce v obou č ástech republiky, neboť
v obou č ástech podí ly na bytcí ch vyrazně p ekrač ovaly podí ly na č lenstvr-r.
V č esk}ch kraií ch se podí lela na č lensrvu 27 ,4 o/o a na bytcí ch 35,4 o/o; aa
Slovensku 4l o/o a 48,6 o/o, Poslední  skupina, do ní ž  byli za|azeni komunisté ,
kte í  do KSČ  vstoupili v roce 1968 a později, byla nepoč etná a dopad č istky
p i v měně legitimací  na ni nebyl nijak r raznli. V obou č ástech Č eskoslo-
venska byly její  podí ly na bytcí ch niž š í  než  podí ly na č lenstvtt.102

vliznamné  rozdí ly mezi č esk mi kraji a slovenskem se projevily v uplat-
ňování  mimo ádnlich opat ení  podle trsneserrí  p edsednicwa ÚV KSČ  ze
14. dubna 1970. Celostátně bylo zruš eno 932základní ch organizací , z toho
na Slovensku pouze l29 (l3,B %). Ve vš ech těchto organizací ch bylo do-
hromady 15 882 č len , z nichž  na Sloverrsko p ipadlo 16,6 o/o, což  bylo mé -
ně než  v samotné  Praze. Zatí mco v č esklí ch krají ch bylo rozhodnuto vydat
legitimaci jen 43,4 % č lenri těchto organí zací , na Slovensku to bylo pocl-
statně ví ce, v 55,6 % p í padri. Podobné  rozdí Iy svědč í  o větš í  tvrdosti po-
stihu v č eskych zemí ch také  u podí lri vyš krtnutlich a vylouč enlich z těchto
organizací : podí l blivallich č lenri se zruš enlim č lenství m (vyš krtrrutych) byl
v č esk ch zemí ch 30,3 o/o a 26 o/o na Slovensku, podí l vylouč en ch 76,2 o/o

v č esk ch zemí ch a 72 o/o na Slovensku.

102 Vypoč teno ze stejné ho pramene.

Za organí zace ,,sitně zasaž ené  pravicov m oportunismem" stranické  or-
gány ozňač ily v celé m Č eskoslovensku 5 485 základní ch organizací  KSČ ,
znichž  na Slovensko p ipadalo jen 802 (t4,6o/o). Jejich č lenrim bylo hro-
madně pozastaveno č lenswí  v KSČ , a poktrd chtěli ve straně z stat, museli
pí semně pož ádat o pohovor a zdtivodnit, č í m si č lenswí  zaslouž í , Celostát-
ně bylo v těchto organizací ch na 226 tisí c č lenri, p ič emž  pouze l4,9 o/o

p ipadalo na Slovensko. Rovněž  r}sledky pohovor v těchto organizací ch
vyzněly na Slovensku p í znivěji, Novou legitimaci dostalo 67,9 o/o jejich č le-
nti, kdež to v č eskych krají ch jen 59,2o/o,1ylouč enych bylo v č esk ch krají ch
9,7 o/o a na Slovensku 8,6 o/obyvalych č lenri, vyš krtnuto 22,6 o/o v č esklich
zemí ch a1"7,9 %o na Slovensku.103

Ruš ení  základní ch stranicklich organizací  č ijejich označ ení  za ,,silně za-
saž ené  pravicov m oportunisme m" , z č ehož  vyplliival podstatně zost en re-
ž im pohovorri, bylo ponejví ce použ í váno na seku š kolství , vědy, kttltury,
osvěty, zdravotnictví  a sociální  pé č e, tedy v organizací ch s p evahotr p-í -
sluš ní kti inteligence mezi jejich č leny. Těmito opat ení mi bylo postiž eno
42,3 o/o organizací  tohoto sektoru.104

Máme-li shrnout to nejpodstatnějš í  z dosud uveden ch ť rdajri, v nichž
jsme se zamě ili hlavně na rozdí ly mezi č esk mi zeměmi a Slovenskem, mť t-

ž eme konstatovat, ž e č istka v KSČ  v souvislosti s qiměnou stranicltych le-
gitimací  byla na Slovensku poněkud mí rnějš í  a její  dopad na sociální  a vě-
kové  skupiny o něco rovnoměrnějš í  než  v č esk}ch zemí ch. Naví c v té  době
byl podí t nely í zenych p í padri v č esklich krají clr vyš š í  (2,B o/o) než  na S1o-

vensku (2,1 o/o), takž e dokonč ení m ,,oč isty" KSČ  se mohly rozdí ly ješ tě po-
někud zv, razlí t.

K celkov m v stedkrim stranické  č istky v souvislosti s v měnou iegiti-
mací  pat í  i daje o tom, ve kteryich hospodá sklich sektorech doš lo k nej-
větš í m ribyti<ť lm komunistli ve stranicklich organizací ch. K 31. srpnu 1970
byly největš í  ribytky komunistti zjiš těny v komunální ch služ bách (31,5 %),

v ž elezrrič ní  dopravě (30,9 o/o), ve š kolswí  (30,B %), v peněž nicwí  a pojiš -
ť ovnictví  (29,2o/o), ve zdravotnictví  a sociální pé č i (2B,a %o) a ve vědě a l}-
zkumu (27,3 o/o). Z pr myslov ch obor byly nejv.riraznějš í  v hutnictví

103 Vlpoč teno ze stejné ho pramene, tabulkové  p í lolry č . 35. Údaje se vztahtrjí  k dattr
9.10.1970. Rozdí ly do 100 % se rykaly p í padť r dosud nedo eš en ch. Ty tvo ily 9,7 %l

u zruš enlich organizací  a 7,5 o/o u organizací  ,,silně zasaž enlich pravicoqim
oportunismem".

104 Srovnej se závěreč nou Zprávotl o pruběhu a qí sledcí ch r"j,měny č lensklich legitimací
KSČ  v roce 7970, s. 77-12. Zpráwl publikujeme jako p í lohu č . 3.

62 63



(26,9 o/o) a v chemické m a gumárenské m prrimyslu (25,5 %). Celkově nej-
mé ně vykázaly stranické  organizace v orgánech společ ensk ch organizací
(10 0/o) a v ozbrojeniich silách (15 0/o).

Vedení  KSČ  si dalo rovněž  zjistit, nakolik se sní ž il poč et dělnikri ve stra-
nicklich organizací  jednotlivlich sektor . Do té  doby (pohovoryješ tě neskon-
č ily) se dělnické  jádro mezi ekonomicky aktivní mi č leny KSČ  sní ž ilo o ví ce
než  7 5 tisí c (tj. o 20 o/o), p itom vš ak jeho podí l na ekoncrmicky aktivní  č ásti
č lenské  základny KS Č  nepatrně vzrostl {z 3 6,7 o/o na 37,6 o/o). Nadprtiměrné
ribytky dělnickl ch č lenť r lykázaly zejmé na stranické  organizace v nevlirob-
ní ch sektorech - v kultu e a osvětě (26,7 o/o), ve š kolství  (23,7 o/o), v byto-
vé m hospodá ství  (23,6 o/o) ave zdravotnictví  a sociální  pé č i (23,3 a/o). Zvy-
robní ch odvěwí  se největš í  bytky dělní kri z ad komunistri projevily ve sta-
vebnictví  (23,2 o/o), ve spojí ch (22,7 o/o), a v ž eleznič ní  dopravě (22,6 o/o).

Úbytky dělní k z organizací  KSČ  v jednotliqich prrimyslovlich oborech se
pohybovaly těsně kolem 20 o/o.705

Porovnáme-li zastoupení  jednotliv ch profesní ch skupin ve struktu e

KSČ  p ed započ etí m pohovorri se zastoupení m p í sluš ní k profesní ch sktr-
pin mezi vylouč enlimi, mriž eme si udělat p edstavu, na koho bylo ost í  č ist-
ky nejví ce zamě eno.106 Na první m mí stě to byla skupina umělecklich a ktrl-
turní ch pracovní kri, u ní ž  bychom mohli konstatovat koeí icient postihu 2,63
(tj. ž e mezi vytouč en,imi z rSČ  byli 2,63krátví ce zastoupeni, než  by odpo-
ví dalo jejich podí lu na č lenské  základně p ed započ etí n pohovorri). Za nimi
následovali vě<leč tí  a qizkumní  pracovní ci (2,60),l07 inž en ,rsko-technič tí

a hospodá š tí  pracovní ci v pr rnyslu, dopravě a stavebnictví  (2,33), lé ka i
a lé kární ci (2,25), inž en rsko-technič tí  a hospodá š tí  pracovní ci ve státní clr
a hospodá skych orgánech (1,94), trč itelé  a profesc i (1,82), ve ejní  pra-
covní ci (1,55), p í sluš ní ci ozbrojenych sil z povolání  (.l ,49), studenti
(7,43), inž enyrsko-technič tí  a hospodá š tí  pracovní ci státní ch statkť l a trak-
torovlich stanic (1,39), administrativní  ť r ední ci (1,32) a mist i (1,27).

105 Vypoč teno z podklariť r pro jedrrání  p edsednictva Úv r<SČ  20.I7.7g7O k bodtt 2 -
Závěreč ná zpráva o v měně stranick ch legitimací  v roce 1970, p í lohy, tabulka
č . 18. SUÁ, W KSC - p edsednictvo, a.j.223.

106 Relativně nejriplnějš í  daje trvádí  tabulka č . 7 ze stejné lro pramene. Její  č lenění
socioprofesní ch skupin je sice p í liš  hrubé , ale jiné  k dispozici nemáme.

107 Kdybyclrom měli samostatnli daj jen o komunistech vědeckol zkumnych pracoviš ť
v oborech společ ensklich věd, pat ili by asi k nejhri e postiž enlí m v dť rsledktr
pohovorť r,

Ukonč ení  č lenswí  v rSČ  jeho zruš ení m (vyš krtnutí m) bylo relativně mí r-
nějš í  formou postihu a nemuselo mí t vž dy za následek existenč ní  dtisledky.
Nejví ce bylo využ í váno v č i uč itel m a profesor m (koeficient postihu
7,26) a vtič i nedělnickllirn drichodc m (1,25). Za nimi následovali inž en r-
sko-technič tí  a hospodá š tí  pracovní ci v prrimyslu, dopravě a stavebnictví
(1,15), lé ka i a lé kární ci (1,13) a administrativní  ední ci (1,09).108

Uváděné  daje vycházejí  ze stavu ke konci srpna 1970, kdyješ tě zť rstá-

valo p es 40 tisí c p í padri nerozhodnutych. V koneč né rn v sledku by asi koe-
ficienty postihu u uvedenlich profesní ch skupin byly ješ tě o něco qlš š í , po-
adí  skupin by už  z ejmě ovlivněno nebylo.

Pramen, z něh,ož  vychází rne, umož ňuje rozliš it, zda bylo v době od
1,7.7g7O do 31.8.1970 č lenswí  v KSČ  ukonč eno p i pohovoreclr k q měně
stranick ch legitimací  č i mimo tyto pohovory. Druhlii p í pad se t]í ká jednak
vylouč enyclr a vyš krtnut ch ješ tě v lednu 797O v drisledku kádrovych změn
v orgánech KSČ  ajeiich aparátech, tedyješ tě p ed vlastní m započ etí m po-
hovorti v noru 1970 (a těch už  bylo málo), jednak a hlavně těch, kte í  se
sami rozhodIi, ž e za stávají cí ch podmí nek č leny KSČ  byt nechtějí  a stranické
legitimace vrátili (resp. nepož ádali o pohovor poté , co jim bylo pozastaveno
č lenství ), a stranické  orgányje dodateč ně vylouč ily ze strany nebo jim zru-
š ily č Ienství . Nebude asi p í tiš  velkou chybou, btrdeme-li vš echny, .iejichž
č lenství  v KSČ  skonč ilo mimo pohovory, považ ovat za ty, kte í  ze strany
odeš li z vlastní  vť rle.

Mezi rylouč enlirni z rSČ  bylo do konce srpna 1970 jen7,5 %o takov}clr,
kte í  z komunistické  strany ješ tě v roce 1970 sami vystoupili. Ve srovnání
s podí ly jednotlivych skupin na č ienské  základně byli mezi těmito clodateč -
rrě vylouč en mi relativně nejví ce zastoupeni dělní ci (7I,3 o/o) a vojáci z po-
volání  (l1,7 o/o) . Za nimi násiedovali nedělnič tí  dť rchodci (9 ,4 o/o) , uměleč tí
a kulturní  pracovní ci (8,6 o/o), dělnič tí  dtichodci (7,9 o/o) a zemědělš tí  děl-
ní ci (7,7 0/o), V ostatní ch profesní ch skupinách se procento odváž nych po-
hybovalo pod celkov m pr měrern 7,5 0/o,

Mezi vyš krtnliqimi z KSČ  jich by|o l1,7 %. Relativně nejví ce ze strany
vystupovali dělní ci v doprar,ě, pr myslu a stavebnictví  (27,4 %), po nich
pak zemědělš tí  dělní ci (74,3 o/o) a vedoucí  pracovní ci jednotn ch zeměděl-
skliclr druž stev (13,7 o/o).l09

1O8 Vypoč teno z podkladť r pro jednání  PÚV KSČ  k bodtr 2 - Závěreč ná zpráva o v,,měně
stranickych legitirnací  v roce 1970. P í lohy, tabulka č . 5. SU,4, UV KSC -
p edsednictvo, a.j. 223.

I09 Tanlté ž , tabtrlky č . 4 a 5.

64 65



zda ten, kdo z vlastní ho rozhodnutí  stranické  ady opustil, bude vylou-
č en nebo vyš ktrnut, rozhodovaly stranické  orgány, I v tom se projevil rela-
tivně umí rněnějš í  postih dělní kri, i když  mezi nimi stranické  órginy nevá-
haly ze strany dodateč ně vyluč ovat. Celkově z těchto ridajri vypll;iv á, ž e od,-
váž ní  jednotlivci se naš li ve vš ech profesní ch a sociální ch skupinách, ale
vzhledem k existenč ní m drjsledkrim vrácení  stranické  legitimacó pro větš i-
nu profesí  v oborech duš evní  práce jich bylo mezi p í sluš ní ky inleligence
podstatně mé ně než  mezifyzí cky pracují cí mi.

72,9 o/o a na Slovensku 2,9 % někdejš í ch pracovní kri aparátu krajsk}clr
a okresní ch r,}bor ksč . zruš ení  č lenství  se v č esklich zemí ch q kalo
133 pracovní k (2,9 o/o) ana Slovensku jen 13 (0,8 o/o) pracovní kri aparátu
KSČ  v krají ch a okresech. V č esk ch krají ch se nejwrdš í  postup vrič i pracov-
ní krim stranické ho aparátu projevil v severoč eské m kraji, kde stranickou
legitimaci dostalo jen 78,8 o/o pracovní kri a celá pětina (20,7 Vo) byla ze'
strany vylouč ena. Nadprriměrné  podí ly r,ylouč en ch pracovní k stranické -
ho aparátu vykázaty ješ tě kraje Jihomoravsk (14,4 o/o) a Jihoč esk
(73,6 o/o). Městská organizace KSČ  v hlavní m městě Praze byla sice hned
na druhé m mí stě v podí lu nerydan ch legitimací , ale ze strany bylo vylotr-
č eno ,,jen" 17,2 o/o pracovní k v aparátech městské ho a obvodní ch qiiborti
KSč .l1i

Údale o v,.isle<icí ch pohovor k v..iměně stranickych legitimací  mezi ko-
munisty v centrální ch orgánech státní  správy a společ ensk ch organizací
máme jen ke konci srpna 1970, kdy pohovory byly ukonč eny na tist ední ch
orgánech federální ch a č esklich u 96,9 % a v st ední ch orgánech sloven-
sk ch u 95,3 o/o vš ech č lenri základní ch stranick ch organizací  těchto orgá,
nť t. Novou stranickou legitimaci obdrž elo v rist ední ch orgánech federál,
ní ch a č esk ch,73,7 % privodní ho poč tu straní kti, ve slovenskl ch st ední ch
orgánech 77,7 o/o. Vylouč eno bylo 7,7 % někdejš í ho poč tu komunist ve
federální ch a č esk ch orgánech d7,1 o/o v rist ední ch orgánech slovens\ich,
r,yš krtnuto \9 o/o v první  a 12 o/o ve clruhé  skupině (na Slovensku).112

Podrobněiš í  tidaje o vlisledcí ch pohovor jsou k dispozicijen u federál-
ní ch a č esk ch rist ední ch orgánri. V někter ch z nich sí tem pohovor ne-
proš la ví ce než  polovina č lenť r jejich stranick ch organí zaci. Na č eské m mi-
nisterstvu š kolství  bylo navrž eno vydat novoll stranickou legitimaci jen
47 o/o p&voďní ho poč tu č lenri KSČ , v aparátu ÚV Svazarmu jen 41,2 %. Také
v adě nevládní ch rist ední ch institucí , které  byly zahrnuty mezi rist ední
státní  orgány, dostala novou legitimaci pouze necelá polovina bl valé ho
poč tu komunistri: v Č eskoslovenské m rozhlase 43,6o/o,v prezidiu Č eskoslo-
venské  akademie věd 47,2 o/o a v Č eskoslovenské  televizi 49,3 o/o. Nejvyš š í
podí ly vylouč enych komunistri vykázaly f'ederální  ministersť vo zahranič -
ní ch věcí  (77,6 o/o), č eské  ministerstvo kultury (16,1 %), st ední  qfbory

111 Vypoč teno z ť rdaiť r v podkladech pro jednání  pÚv rSČ  20.11.1970 k bodu 2 -
závěreč ná zprárá o qlměně straniikYcir legitimací , tabulka č .35. SÚA, Úv xSČ  -
p edsednictvo, a.1. 223.

7I2 Tamté ž . Tabuiky č .24 a28.

specifickli dopad a v ,znam měla stranická č istka uskuteč něná v souvislosti
s qiměnou legitimací  v aparátech stranick ch orgánri, orgán státní  správy
a v armádě, Pokusí me se její  qiisledky charakterizovat alespoň základní mi
tidaji.

Ve vlastní m aparátu ť IV KSČ i10 byly schváleny vlisledky pohovorti
u 799 pracovní k (vč etně bIvalych). Z nich 699 (87,5 7o) dostalo novou
stranickou legitimaci, 63 (7,9 o/o) bylo ze strany vylouč eno a 37 (4,6 o/o)

bylo zruš eno č lenství . v redakcí ch rist ední ch č asopisri komunistické  strany
bylo nejvyš š í mi stranick mi orgány schváleno vydání  nové  legitimace jen
68 redaktor m ze 109. Z KSČ jich bylo vylouč eno 22 a 19 bylo vyš krtnuto.
Obdobně p í snli,,metr" byl porrž it p i pohovorech s odbornlimi pracovní ky
st ední ch stranicklich š kol, vědecklich stavri a muzejí . z á6s pracovní kť r

té to kate8orie bylo ze strany vylouč eno 68 (18,5 %) a wš i<rtnuto 61
(16,6 o/o).

Do uvedenlich č í sel nejsou zahrnuti pracovní ci aparátr-r Úv xss. Je zaií -
mavé , ž e mezi podkladorlimi materiály pro p edsednictvo Úv ksč  ani v in-
fbrmač ní ch materiálech pro plenární  zasedání  Úv rsč  v prosinci 797o není
ž ádná zpráva, ba ani zmí rrka o ,,oč istě" samotné ho Úv rš s č i jeho aparátu.

V aparátech niž š í ch stranick ch orgánri byly schváleny viisleclky poho-
vorť t se 6248 pracovní ky (rovněž  vč etně b vallich), z nichž  1628 (26 o/o)

p ipadalo na pracovní ky aparátť r krajsk ch a okresní ch v}borri strany na
Slovensku. Vylouč eno z KSČ  bylo 642 pracovní kť r aparátu, z toho 48 na SIo-
vensku. Diametrálně rozdí In, p í strrp k ,,oč istě" stranické ho aparátu rynik-
ne v č í slech relativní ch: vylouč ení  ze strany postihlo v č esklí .ch zerní ch

110 Vedle samotné ho a_palátu Úv xsČ  jsou do ť rdajti zahrnuti i pracovní ci aparátrr
č eské ho byra ÚV rSČ , rist ední  kontro-lní  a revizní  komise ú V rsč , ,:,rti.aiiir.ontr.olní
a revizní  komise byra ÚV rSČ . Údaje zachytily stav k datu 23.10.1970.

66 67



hu se ztrátou č lenství  v KSČ  uvolněno dalš í ch 78 poslancri,lt7 V rrárodní ch

v borech bylo ze stejné ho drivodu do konce roku odvoláno 3755 poslancť t

a dalš í ch sálo p inuceno k,,dobrovolné " rezignaci.118 o pracovní cí ch apa_

rátu národní ch qiborri nejsou p esné  daje. Mriž eme ale na rozsah č istky

usllzovat z č í sel o její m rlrlparlu na č lenskou základnu KSč  v oblasti sprály
a soud.rictrrí . č t".rrt"i v KSč  po pohovorech ztratilo 14,4 tisí ce zaměstnancť t

tohoto sektoru, takž e č lenska ianadna organizací  KSč  se sní ž ila o 23 o/o_

v aparátu společ ensk ch organizací  bylo č lenství  v ksč  zbaveno 1,3 tisí ce

pracovní kri (10 % privodní ho poč tu komunistri),119 . . . __^y
Specifick charákter a q stádty měla č istka v organizací ch KSC v armá_

dě. Mezi dristojní ky u g"rr"iály ubylo do 31.8.1970 ielkem 6047 č lenri KSč
(18 % privodniho poč tu komunist té to kategorie), mezi praporč í ky 1241

(22,3 %) komunisiri, u obč ansklich zaměstnanc:i;- 2734 (l8,7 o/o), Celkem

t8,4 o/o č len stranick ch organizací  v armádě p estalo b;it v drisledku po-

hovorť r p í sluš ní ky Ksč  (vč etně č lenrj KSč  mezi vojáky základní  služ by).
podí iy vylouč enl;ch na celkové m poč tu těch, kte í  v d sledku stranické

č istky p Lstáli byt č leny xsč , č inily 47,6 o/o u dristojní k a gerrerálri, 18 0/o

r.r praporč í kť r a lB,7 % r-r obč ansk}ch zaměstnancť t,

Z vojensk ch proí esní ch kategtrií  doš 1o k neivětš í m ribytkrim č lenri KSč

mezipiloty (ág,ovo),uč itelivojensklichš kot (34,6o/o),vojensk minoviná i,

veaect<ymi a kulturní mi pracovní ky (27,2o/o), a mezi_vojensklimi lé ka i a lé _

kární ky (27 ,2o/o).Relativně nejniž š í  ribytky č lenri KSČ  byly mezi politick mi

pracovní ky v armádě. politič tí  pracovní ci ve velitelsk ch funkcí ch ztratili

l,t,l olo, oitatní  politič tí  pracovní ci t0,6 o/o a uč itelé  společ ensk ch věd na

voienskÝch š kolách 70,2o/oněkdejš í ch straní kri. Na velitels í ch mí stech byly

6bytky č ten rsč  v drisledku r}měny legitimací  zhruba stejné  u niž š í clr

r,trru.t (rot, prapor a plukť r) jako u riwarti vyš š í ch (brigády, divize, arrná_

cly a okruhy) - 74,7 o/o a l4,3 o/o.

117 Zrlráva o ltisledcí ch oč isty Federálniho shromáž dění  pro pú V KSč ,,datovaná' 
1]i1;?í .sú a,tvrse _p é dsednictvo, aj. 23B. Celkově bylo odvoláno l6 po"slanc

(15 za KSČ , r za Č SS) a rezignovalo 89 poslancť r (63 za KSC, 7 z CSS, 7 z CSL, ze

Š so, ro bez stranické  p isltrš nosti). Ze 300 posia.rcť t Sněmovny lidu ubylo 48, ze

150 poslancť r Sněmovny národť r 57, z toho 40 z jeií  č eské  poloviny,

118 Zpráva č eské  vlády o oč istě NV k 31.12,1970, SÚA, ÚV rSČ  - byro pro í zerrí

stranické  práce v č esk ch zemí ch, a.j. 75,

l 19 podle podklad pro jednání  pú V Ksč  20.II.Lg7o k bodtr 2 _ Závěreč ná zpráva",,

tab. č . 18, zs a is. sÚa, Úv KSČ  - p edsednictvo, a,i, 223,

69

Č ervené ho kií ž e (23 o/o) a Svazarmu (27,2 o/o), Č eskoslovenská televize
(20,8 o/o) a Č eskoslovensk rozhlas (I7 ,8 o/o).I13

Zají mavé  je, ž e největš í  bytky z ad KSČ  nepostihly kategorii vedoucí ch
č i í dí cí ch pracovní k (19,2 o/o privodní ho poč tu komunistri v té to kategorii
nedostalo svou legitimaci v č esk ch zemí ch a 9,8 o/o na Slovensku), nlibrž
oclborné  a politické  pracovní ky ve fttnkcí cir s pož adovanlim vysokoš kol-
sk m vzdělání m. Stranickou legitimaci v té to skupině pracovní kri nedostalo
34,7 o/o někdejš í ch č lenri KSČ  v č es\fch zemí ch a 15,8 %o na Slovensku. Po-
dobně tomu bylo v centrálách společ ensk ch organizací , i když  tam byl do-
pad č istky na vedoucí  pracovní ky poněkud tvrdš í  (24,4 0/o v č esk}ch zemí clr
a 25,2 7o na Slovensku) . i zde vš ak byli nejví ce postiž eni odborní  a politič tí
pracovní ci s pož adovan;l;m vysokoš kolskliim vzdělání m _ 47,7 0/o v č esk ch
zemí ch a34,9 o/o na Slovensku.114

uvedené  daje neodráž ejí  rozsah č istek ve stranicklich organizací ch
ť rst ední ch orgánť r v celé m rozsahu. Jednak zachycu.jí  stav v době, kdyješ tě
nebylo rozhodnuto o vš ech, jednak jsotr zkresleny i p irozenl mi ribytky
a p ijí mání m nov,lich pracovní kri do uvolněnlich funkcí , pro něž  byla nová
legitimace KSČ  ne-li podmí nkou, tedy aspoň nespornou v/hodou.] 1,5 Rozsah
č istek byl tak ve skuteč nostiješ tě vyš š í . I v drisledkuješ tě nedokonč ené  č ist-
ky ve stranick ch organizací ch klesla organizovanost v KSČ  ve federálrrí ch
a č eskllich st ední ch orgánech státní  správy z privodní ch 65,5 o/o celkové ho
poČ tu zaměstnancri na 50 0/o, ve slovenskych z 46 o/o na 38,6 %o vŠ ech za-
městnanc , V rist ední ch orgánech společ ensk}ch organizací  se č lenská zá-
kladna KSČ  ve federální ch a č esk clr st edí clr zmenš ila z 36,4 o/o ta
23,3 o/o, u slovensk ch z 23,9 o/o na 17,2 o/o pracovní kť r jejich aparátri.116

Zvláš tní  kapitolou by mohl b]l;t i dopad pohovor na komunisty-č leny
volenlich zastupitelsk ch sborri. ve FederáIní m shronráž dění  bylo v soubě-

78 SÚA, Úv rsČ  - p edsednicwo, a.j. 275/I.

114 Vypoč teno z ť rdaiť r v p í lohách ke schválené mtt znění  Zprávy o prť rběhu a v sledcí clr
l"/měny č lensklich legitimací  KSČ  v roce 1970 na PÚV t<SČ  drre 7.\2.7970, tabtrlkové
p í lohy č . 8 a 9. SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, a.j. 225,

115 Na slovensklich ť rst ední ch orgánech státní  správy se poč ty pracovní kti v době od
I.1.I97O do 31.8.1970 mí rně zqiš ily. P es probí hají cí  pohovory se dokonce poněkud
zr"l,š ily i poč ry č lenť r KSČ  mezi politicklimi a odbornymi pracovní ky s pož adovan m
st edoš kolsk m vzdělání m. SÚa, ÚY KSČ  * p edsednicwo, a.1. 223.

116 Podle podkladri pro jednání  pÚv xsČ  20,17,7970 k bodtr 2 - Závěreč ná zpráva
o v měně stranicklich legitimací , tab. č , 24 a 28. SÚa, ÚV rSČ  - p edsednicwo,
a.i.223.

6B



]

z kategorie vedoucí ch funkcioná ministerstva národní  obrany dostalo
novou stranickou legitimaci 236 osob (76,4 o/o její ch p vodní ho poč tu), p i-
č emž  podí l q,louč en ch č í nil72,6 % (p í mo u á,irtóaru pohovorť r to bylo
,jen" 66,9 %o, ostatní  byli z KSČ  ryiouč eni již  p edtí 6;.rzó

5. Reakce vedeni ksč  na pr běh, v sledky a d stedky y měny stranic-
k ch legttimaci

Nejvyš š í  vedení  ksč  akci q. měny stranick ch legitimací  pozorně a soustav-
ně sledovalo, vyhodnocovalo její  anti vliiteary a někdy do prtibihu zasa_
hovalo a q.isledky měnilo. Radikálně ,uráhlo .ra sumé m zač átku |rověrekv základní ch stranick ch organizací ch, jak jsme se již  zmí nili v souvislosti
se Závěry p edsednictva Úv rsČ  ze 14. dubna 1970. Nyní  si vš imněme ně-
kterlich obecnějš í ch problé mri, které  se zač aly proievovat jako drisledky
ztráty č lenství  v komunistické  straně.

_ _ "Od 
PoČ átku celé  akce s r,liměnou stranicklich legitimací  eš ilo vedeníksc otázku; zda ajakli dopad má mí t ztráta č lenstvi v xsč  na vykonávané

zaměstnání  č i zastávanou funkci, zejmé na ve státní m a hospodá ské m apa-
rátu, v armádě a bezpeč nosti a-také  v aparátu společ ensklicn áila.rizací .
Jak jsme sejiž  zmí nili, diskutovalo se o ámto problé mu na p edsednictvu
KSC na zač átku b ezna 7970 v souvislosti se zaňálení m pohovorri ve r,ybra-n ch základní ch organizací ch ksč . Diskuse tenay vyznila tak, ž e v zájmud kladné  oč isty stranicklich organizací by se mělá tól.ro.1rut pánechání  by_valych komunistti v dosavadní m zaměstnání  č i pracovní m zaiazení .v tom-
to_ du:hu_l9racovanli návrh zásad také  násleáují cí  schrize pi"ár"arri.rrru
schválila.121 Zásady byly formulovány velmi obeině v tom smyslu , ž e nelze
spojovat ztrátu č lensrví  v ksč  s odvolání m z funkce č i odchodem ze zaměst-
nání  vš eobecně, ale jen u takov ch funkcí  a zaměstnání , které  xš e ," ,j
kladě své  vedoucí  ť rlohy obsazuje,ilihradně sv}mi č teny. Tyto zásady powr-

120 VyPoČ teno z. ti$ajrl y" Z.|r_!:ž 9l$b:!l l ql,sledcí ch lryměny stranickych legitimacív CSLA pro jednání  pú v xsč  27.7o.1g70. sÚe, Úv xsč  - pieasea "irii, o'.i. zzo.
121 P edsednictvo ÚV rSČ  trlož iio 6.3.1970 J, Kempné mu a V. Biť akovi q/pracovtlt

a P Í Š tí  sch zi P edlož it ,,návrh formulace ke vztalru ttenst.,ri,e siranl u piÍ .o,r.rit ozaí azení ". sÚa, Úv KsČ _.__,p_gtr"dnictvo, at.j. I94. podle jejich návrhtr bylostanovisko p edsednicrva Úv rsČ  ke vztahu nrež i č lenství m 
" 
rš árti ,pis" ,,.ato.,

:,],"š :,j v KSČ ) a.pracovní m za azení m schváleno najeho schť rzi 13.3,19 zo. sÚa,UV KSC - p edsednicwo. a..i. I95.

dila i schrize p edsednictva ÚV XSČ  14. dubna l97a, naní ž  bylo rozhodnuto
o zost ení  postupu p i pohovorech.

Z kontextu s dalš í mi projednávan mi otázkami vš ak qlpll vá, ž e zmí -
něné  zásady byly chápány jen jako takticky tah k uklidnění  zejmé na pra-
covní kri centrální ch státní ch orgánri, aby z obav ze ztráty zaměstnání  ne-
kladli takoqi odpor,,oč istě" stranick ch organizací  na centrální ch adech.
P ijaté  zásady měly zajistit rozsáhlejš í  ,,oč istu" stranick ch organizací , ni-
koli stabilitu a perspektivu zaměstnancri. V praxi ale p í liš  dodrž ovány ne-
byly, b}valí  č lenové  KSČ  byh ve stále větš í  mí  e propouš těni ze zaměstnání
a měli veliké  potí ž e p i hledání  nové ho zaměstnání .lzz Ne;vyš š í  stranické
orgány tuto rozmáhají cí  se praxi nejen tolerovaly, ale nakonec, usnesení m
p edsednicwa ÚV XSČ  z 6.tL197O o kádrové  a personální  práci, i sank-
cionovaly.

,,Oč istou" KSč  v akci v._fměny stranickli,ch legitimací  vznikla poč etná sku-
pina bywalych č len KSČ , rozdělená do dvou č ástí . V jedné  byli,jen" vyš krt-
nutí , v druhé  ryiouč ení . V monopolně vládnoucí  straně měla vž dy ztráta
č lenswí  pro její  b;í valé  p í sluš ní ky ví ce č i mé ně závaž né  drisledky, záIež elo
právě na tom, jak m zp sobem bylo jejich č lenství  ukonč eno.

Ztráu č lenství  v KSČ  pociť ovali její  b}vatí  p í sluš ní ci rrizně nejen jako
jednotlivci, ale i jako p í sluš ní ci rriznych skupin v socioprofesní  a věkové
struktu e.

Pro děIní ky, pro druž stevní  rolní ky, pro v konné  pracovní ky služ eb a ji-
né  skupiny í }zicky pracují cí ch z č lenství  v KSČ  ž ádné  podstatné  v hody ne-
vyplliivaly, a proto p í tiš  veliklli zájem o udrž ení  se ve ,,znormalizované " KSč
neprojevovali. Dokonce to mnohde r,ypadalo tak, ž e větš í  zájem udrž et tyto
Iidi v KSČ  měly spí š e komunistické  organizace než  oni sami.

Jinak tomu bylo ve skupinách, které  mriž eme souhrnně označ it za du-
š evně pracují cí  č i p í sluš ní ky inteligence. Pro ně č lenství  v KSČ  p edstavo-
valo v5í hodu v zí skávání  zaměstnání  č i funkč ní  postavení ; některá zaměst-
nání  č i funkce v oborech duš evní  práce nebylo mož né  bez p í sluš nosti ke
komunistické  straně ani vykonávat. Pro velkou č ást z nich měla ztráta č len-
ství  - u vylouč enlich zpravidia u vš ech a hned, u vyš krtnutlich sjist}m zpož -
dění m a nikoli u vš ech - závaž né  existenč ní  drisledky. Ztráta mož nosti pť r-

sobit v dosavadní m oboru znamenala větš inou i nemož nost se rekvalifiko-
vat v jiné  oblasti duš evní  práce a nezbltnost p ejí t k práci manuální ,

122 Na ryto tendence reagovala dokonce Tribuna v č . 26/1970, Její  redaktorka
A. Svarovská kritizovala ry vedoucí  pracovní ky, kte í  se bojí  zaměstnávat bl,ivalé
č leny KSČ , abyie někdo neoznač il za ochránce pravice.

7l7o



mnohdy i dosti namáhavé , pro niž  neměli kvalifikaci a č asto ani fyzické  č i
zdrav^otní  p edpoklady. Neš lo u nich jí ž  jen o ztrátu prestiž e a dósavadní
kvalifikace, ale mnohd,y o uhájení  holé  existence.

trvají cí  od 14. dubna 1970. Vnitrostranick ž ivot se měl vrátit do normálrrí ch
poměrti, stano\,y strany se měly uplatňovat bez omezení . Znamenalo to p i-
puš tění  ž ádostí  o revizi vylouč ení  ze strany č i zruš ení  č lenství . Tyto ž ádosti
se sice měly posttzovat podle steinYch principť r a se stejnou nároč ností  jako
p i pohovorech, nicmé ně se mělo postupovat instanč ní  ce tou podle stanov
KSČ  a měly se napravit p í padné  nedostatky v hodnocení  posuzovanych č le-
nti a v rozhodnutí  pohovorol ,ch komisí  a straniclqí ch orgánri.i2a

Druh projednávany dokument, nazvany ,,Náměty k utvá ení  vztahri
KSČ  k b valym č lenť rm strany", reagoval na vel ,í ,poč et ,,neprově eniich".
Konstatoval, ž ebyvalí č lenové  KSČ ,,nesou r znou mí ru odpovědnosti", nrají
i ,,rť rzny vztah ke straně, socialistické  společ nosti, Sovětské mu svazu" a tně-
lo by se k nim p istupovat ,,diferencovaně, p í sně individuálně, poč í tat s je-

.iich r4ivojem, p sobení m a vlivem spoieč nosti". Náměty dávaly k rivaze dvě
varianty. Poclle první  měIy okresní  qibory KSČ  vé st p ehledy o blfvalych
č lenech strany, kte í  jen ,,krátkodobě selhali", ale v minulosti pro stranu
obětavě pracovali, kte í  sice v souč asné  době v KSČ  b}it nemolrou, irle
u nichž .jsou p edpoklady, ž e jí  budou i nadále obětavě pomáhat. Po dvor-t

až  t ech letech by se pak měla posoudit mož nost obnovení  jejich č lenství
v KSČ , Podle drulré  varianty by molrly okresní  l bory KSČ  rozhodrrtttí  o zru-
š ení  č lenswí  č i vylouč ení  změnit na ,,pozastavení " č lenství  na dva až  t i roky
a po drikladné m posouzení  č lenství  v KSČ  obnovit.125

Krajské  l}bory KSČ  'Náměty" v podstatě odmí tly a jen ojediněle a s ve-
liklimi qihradami některé  z nich (západoč esklí , jihomoravskli, západoslo-
venslgi) p ipouš těly první  variantu. Jejich argumentace vesměs vycházela
ztvrzení , ž e by se navrž enym p í sttrpem k někteqlim blí vallim č lenrim KSČ
zpochybnila práce pohovorov ch komisí  a celá akce ,,oč isty" strany. Na-
opak, mí sto p ehledu o ,,dobr ch" blwalych komunistech se ve stanoviscí ch
krajsk}ch l}borri objevily pož adavky na vypracování  p ehledu ,,exponentť l
a organizátorri pravice" a na zajiš tění jejich oustavné ho sledování .l2Í '

124 P edsednictvo ÚV KSČ  18.9.1970 rozhodlo ,,zrttš it mirno ádné  formy spojerré
s v měnotr legitimací  a p ejí t v celé  straně k normální mu zpť rsobtr a oblykllin
netodánr stlanické  práce a ž ivota strany", SÚa, ÚV KSČ  - pi,edseclnicwo, a..j. 225.

125 Návrh,,Námětť l" je datován 2.g.7g7a a stanoviska I KSČ  k nim byla projednána
p edseclrrictvern ÚV rcSČ  n.9.1970. P es krátkost vynrezené ho termí nu vš eclrny KV
KSČ  pí semná lyjád ení  poslaly, jen městsky qibor KSČ  v Praze oznámi], ž e jelro
stanoviska budotr sdělena na sch zi p edsednictva ť rstně. SÚ,4, ÚV XSČ  -
p edsednicrvo, a.j, 275.

726 Tanlté ž . Nejqirazněji se pož adavky na sledování  ,,exponentri pravice" projevily ve
stanovisktt st edoč eské ho Iry KSČ . Z č asovlich souvislostí je z ejmé , ž e ve stejrré  době

:

P edběž né  v stedky ,,oč isty.' KSČ  p i akci q/měny stranicklich legitimací ,
:::\y:yjÍ :! sta,v.pohovor ke konci srpna 1970, projednalo p edsednictvo
IJV KSC 77, zá í  1970.. Konstatovalo, ž e pohovoiy Ěyty ut<onteny v 95 ok
základní ch organizací  ksč , a vyjád ilo spoko.]ónoit" s jejich uvrt"dt y,
,,".tento slož itli a nároč n, kol se poda ilo v poástatě splnrt"... Centra pra-
vice byla rozbita, ze strany odeš li pravič áci a ič ásti karijristé , lidé  morálně
š patní  a pasivní . potvrdiiy_to i srpnové  dny, neboť  v dristetlku toho, ž e pra-vici byly odňaty dostupné  formy a prost edky p sobení  

"" 
;";y, ;";oda ilo

se jim ,"yvolat váž nějš í  protistranické  a proiisiátní  vystoupení i'.rzr'ponechme stranou politickou nabub elost tolroto hoánocení , z nělrožvlastně wp| ,vá, ž e h]avní  sí ly ,,pravice a kontrarevoluce'' byly uvnit KSČa teprve jeiich likvidací  se mohla ,,normalizace'' dovrš it. Nis za;í má totojednání  p edsednictva Úv xsč  proto, ž e na něm byly projednáy arra aokumenty, kterlimi stranické  vedení  reagovalo na pr bé h a dosavadní  vysled-
ky pohovorť r. oba návrhy dokumentri Ěyly p edem .or"rta,r| ou-r..á;rr.e ul'bory ksč , aby se k nim.ielich funkcioná i 

'yiao*rh s r,yuž ití m názorť t niž š í clrstranicklich funkcioná ť r a p í sluš ní k ,,stranické ho áktiu.,''.první  z nich, ,,Návrh opat ení  k aktivizaci č lenť r strany a základní ch or-ganizací  ksč  po skonč ení  vliměny legitimací ", v podstatě navrhoval u]<orrč itnrimo ádny stav ve straně, vyhláš eny p edsednicwem Úv kš 3 i;. dtrbna1970. Mimo ádná opat ení  p i qií měně legitimací  neměla byt nadále použ í -
vána a zákiadní m stranicklim organizací rri měla byt vrácená vš eclrna práva,
.iež  jim podle stanov strany pat ila. ze stanovisek krajsklí cir v borť r kš č  ;š "libylo.z ejmé , ž e si jejich funkcioná i na využ í vání  mimo áánlich oputrenlzvykli a neradi se s nimi louč ili. projevila ie v nich p etrvávajicí  ned věrak těm.s_tranicklim organizací m, 

.v nichZ i po provederré  ,,oč istě" měli p eva-hu p í sluš ní ci inteligence, a snaha podrž ei si v rukou rozhodování , zejmé nzro personální ch otázkách. P es kritické  p ipomí nky ,,zd,ola'' byly hňní  zá-sady ptivodní ho návrhtr schváleny a n.tnásledtrjí ií  schť rzi ň. zari dostalyoí iciální  podobu jako,,Stanovisko p edstavenst"; Úv KSC k .".l Jrris,*,ii."
lť t strany", p ijetí m tohoto dokumentu byi zruš en minro ádny stav ve strzrně,

tzs sÚa, Úv rsČ  - pŤedsednicwo, a.j, 215

72
73



Otev enou zristává otázka, zda se Husákovo vedení  KSČ  skuteč ně poku-
silo zmí rnit nep átelské  postoje k b}vall;m č lenrim strany, nebo zda š lo o ali-
bistické  gesto,127 p edem poč í tají cí  s tí m, ž e bude niž š í mi stranicklimi or-
gány odmí tnuto. Skuteč ností  je, ž e ani po odvolání  mimo ádn;í ,ch opat ení
a po vyhláš ení  p echodu k ,,normální mu zptisobu a obvykllim metodám
stranické  práce a ž ivota stranf'se nep átelské  postoje vrič i bywal m č lenrim
KSČ  nezmí rnily a rivahy o jejich mož né m znovup ijetí  do KSČ  byly,,ulož eny
k ledu". Jedin m qisledkem jednání  p edsednictva ÚV XSČ  o té to věci byio,
ž e tajemní ci ÚV XSČ  M. Hruš kovič  a F. Penc dostali za tikoi prové st rozbor
obsazení  í dí cí ch funkcí  v ekonomické  sfé  e po v měně stranick ch prrikazli
a navrhnout hlediska pro ,,kádrovou práci" na tomto r.iseku.128

Ve vedení  XSČ  byla v té to době patrná snaha, aby se personální  změny
ve vedení  podnikti, š kol a jinych institucí , vyvozené  z v sledkri č istky p i
v měně legitimací , í dily jednotně směrnicemi p edsednictva UV KSČ  a ni-
koli volnou vahou niž š í ch stranick ch orgánri. V sledkem byla rozsáhlá
směrnice, obsaž ená v usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  ke kádrové  a perso-
nální  práci z 6. listopadu 1970.|29 Podle ní  měly stranické  orgány a orga-
nizace prové st rozbor vlr,roje ,,kádrové  práce" a obsazení  nomenklaturní ch
funkcí  a p ijmout opat ení  ke ,,kádrové mu posí lení " rozhodují cí ch í dí cí ch
orgánri strany, státu, národní ho hospodá swí , společ ensk ch organizací ,
š kolswí  a ostatní ch sekri společ enské  č innosti. Měly také  zajistit postup-
nou v měnu vš ech vedoucí ch pracovní k , kte í  v letech 1968-1969 ,,poli-
ticky zklamali", p ič emž  ,,diferencovanllí  a citliv p í stup" k funkcion,á rim

se již  na reaiizaci podobné  myš lenky pracovalo ve vlastní m aparátu ÚV rSČ . .le
mož né , ž e č ást frrnkcioná ť r a pracovní kť t aparátu preferovala zí skat p el-rled
o ,,dobnj,ch" a druhá č ást o ,,š patn1l,ch" blivailich komrrnistech, je ale také  mož né , ž e
Husákovo vedení  chtělo mí t p ehled a obou sktrpinách a mí t je pod kontrolou.

t27 J.BeIdatvrdí ,ž e p edsednictvo Úv rsČ  již 13.2.1,970 rozhodlcl zpracovat smětrrici
k založ errí  evidence ,,exponentť t pravice" jako p edpokiadtr cí levědomé lro a í rspěš -
né ho zápasu strany s jejich protistranickou ideologií  a praktickou č inností . Viz
č eskoslovensko roku 1968, clí l II, s. 99.

128 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo, aj. 215. Vlisledkem jejich práce byl z ejmě Návrh
rámcoqich zásad postttptr pro za azování  blival ch č lenť r ksč  na ministerswech,
ť rst ední ch adech a podnicí ch zahranič ní ho obchodu z oblasti prisobnosti ekono-
mické ho oddělení  w ksČ , kteni, byl projednán sekretariátem Úv rsČ  21.72,Ig7O.
sÚa, Úv KSČ  - sekretaňát, a.i. 106.

1,2g SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, a.j. 221. Usnesení  bylo později powrzeno
i ,,normalizač ní m" XIV. sjezdem KSČ  a lydáno jako brož trra o 14 tiskov}ch stranác}r
v nakladatelství  Svoboda v Praze r.197I, pod názvem Ke kádrové  a personální  práci.

uvolňovanym p i ,,oč istě" stranické ho, státní ho a hospodá ské ho aparátu

měl vycházet ze stupně jejich politick ch chyb a z nezbytnosti využ í t jejich

odboinl ch znalostí . Vč asnlim premisť ování m na odpoví dají cí  pracovní  mí s_

,u ," _ilo p ekonávat politict<e napětí  a nejistota těch, kte í  byli uvolněni

" 
zunt .i prá .r"perrné  politické  postoje, ale chtějí  svou prací  podpo it sou-

č asnou politiku KSC.
schválené  směrnice byly ve z ejmé m rozporu s pť rvodní mi sliby vedení

komunistické  strany na ,ač itku prověrek, Dokládají , ž e jak p i pohovorech,

,"r. pri vyvo"orráni drisledkri , ni.h měly hlavní  slovo tzv. zdravé  sí iy ve

,truně a ž e vedení  xsč ;im dále p inejmenš í m ustupovalo, pokud jeho č ást

nátlak ,,zdrav ch sil" ná vedení  strany p í mo neorgln|l9xulo,, Ze směrnic

vyplvalo,ž enejenvtěchkonkré tní chpí padeclr,kdeKSCztitulusvé ve'
doucí  role obsazuje í dí cí  funkce jen sv,_imi č leny, aie ž e ztrátač lenství  v KSč

musí  mí t za následek odchod z í í dí cí  funkce č i vedoucí ho postavení  v za_

městnání  ve vš ech oblastech ž ivota společ nosti. Rovněž  ustanoverrí  o ,,kád_

rové mposí lení ..rozhodují cí chí dí cí chorgántibylomož nor,ykládatjen
v tom smyslu, ž e se ryto flnkce oteví rají  p edevš í m těm, kte í  se o driklad_

nou č istku ve stranicklich adách zaslouž ili. Řeč i o postupnosti v,_iměny,

o citlivé m a diferencované m pí stupu k uvolňovanlim a o nezbytnosti vy-

už í t jejich odborn;í ch znalostí  v nové m pracovní m_za azení  
_byly 

jen prázd_

nou ié lorikou, zastí rají cí  podstatu věci. V praxi vš ak vedení  KSC nepodnikio

nic, co by svědč ilo o tom, ž e tato slova mí nilo váž ně,

obecné  směrnice p edsednictva ú v xsč  byly z ejmě jednotliqiimi oddě_

tenimi aparátu W XSČ  rozpracovány a konkreti7o1.?"y,p.ro _oblasti 
jejich

prisobeni. Dokládá to dokument ekonomické ho oddělení  Uv ksc, obsahu_

jici ,,á.,rrrry pro zaiazování  blivall ch č len KSč  na ekonomicklich minister_

iw".h, ,isir.ani.n ri adech a podnicí ch zahranič ní ho obchodu, ktery byl na

schrizi sekretariátu ú v xsč  21, prosince l97O bez q hrad schválen a po_

slouž il jako jisqli vzor pro ostatnioddělení  ú v 15i,tsrt

Bo sú A, ú v rsč  _ sekretariát, a.j. 106. Schválení  návrhu dokumentu ekonomické ho

odd3lení  bylo podnětem prá sekretariát trv xsč , aby trlož il vš em vedoucí m oddělení

ú f*?;;;p;ác*ut ,rrrrár"ní  p eclsednicwa o kádrové  a personální  práci pro jeiich

ť rseky a navrhnotrt eš ení  otáv enlí ch otázek v sorrvislosti s v sledky pohovorť r

r. rrlráenc legitimací  a pracovně politické ho lrodnocení  nestraní kť r zr jil!:'^':iÍ !:^-
Do risektr ekónomické ho oddělení  ú v rsč  pat ily: ministerswa financí  CSSR i CsR,

ministerswa práce a,".rarrr.-r, "c.iesŠ n 
i Č sn, ,nirrirt".,*u piánování  č ssn i č sn,

il;;hí  iZ;;tli statistict<Y ť r ad, ministerstvo zdravotnicwi č Sn, ú  ad p,o patenty

;;;;";r, ú *;i iro n".-áriraci a mě errí , Federální r4l,bo,ť ]: ,:ny,o č es í  cerrov

irrád, staiil banka č eskoslovenská, ministerstvo obchodtr Č Sn, Správa federáiní clr

7574



podle dokumentu měli v okruhu prisobnosti ekonomické ho oddělení  Úv
ks_č  negativně pocí tit ztrátu č lenstv? v rsč  vš ichni pracovní ci í dí cí ch slo-
ž ek, kter m nebyla r,ydána nová stranická legitimacé , ale v tvrdosti postihu
se mělo rozliš ovat mezi lylouč enymi a vyš krtnut mi. U vylouč enliin Uyto
stanoveno pravidlo odvolat je z funkcí  a postupně je zcela p esunolt *iroo
sfé ru centrální ho í zení . Kaž d. p í pad *8t l1;t poruzován indivictuálně. V -jimky z obecné ho pravidla byly mož né , pokud itupeň ,,provinění '' vtič i stra-
ně nebyl p í liš  velik č i š lo-li jen o ,,krátkodobé  zakoiisání .., a p ipouš těly
sevtěchtop í padech:
a) u vedoucí ch pracovní kri jen ze závaž nychsociální ch d vodri - těsně p ed

odchodem do drichodu nebo v p í padě invalidity č i těž ké  nemoci;
b) poněkud ví ce u manuální ch pracovní k , u pí sa ek a podobn ,ch niž š í ch

administrativní ch pracovní k ;

c) zcela vlijimeč ně u pracovní kri niž š í ch funkč ní ch kategorií  nebo u pracov-
ní kri, kde jsou pro qí jimku zvláš t závaž né  d vody ódborné  a |olitick]1;clrarakter p í padu vlliimku ospravedlňu.ie. Měla sá tllikat jen pripuš tění
ze zaměstnání  nebo p e azení  na jinou práci, v ž ádné miripáae'ut" n"-
měli vylouč ení  z KSČ  vykonávatjaké koli vedoucí  funkce.
U b vallich č lenť r KSČ , jimž  bylo č lenství  ,jen" zruš eno, schváleny doku-

ment ž ádal rozliš ovat tzv. souběž ce a trvale pasivní  od těch, kte í  v minrr-losti pr_o stranu pracovali, v krizoqich situací ch se dopustiii jisi cn chyrl
a omyl , ale brzy si to uvědomili a snaž ili se o nápravu-. u vali ai<tivní  č le-
nové  strany s pozitivní m vztahem k souč asné  politice xsč  poate aot ,r,n"rr,.,
sice. nemohotr byt ponecháni v nejvyš š í ch nomenklattrrní ih funkcí ch (tj. veí 'unkcí ch schvalovanlich p edsedniótvem, sekretariátenr a oaaěteninri ú vKSC),_ale mohou blit p evedeni na mé ně odpovědné  funkce v rámci dosa-
vadní ho pracoviš tě. u niž š í ch nomenklaturnich kádrť r se nu,ric |ripo.,stotai moŽnost ponechání  v dosavadní  funkci. U blí wall1í ch ttenri st.any, kte í  seprojevilijako tzv. souběž cinebo byli trvale paiivní , bylo stanovenó pravidlo
odvolat je z f'unkcí  a p evé st je na mé ně oaporreá.,ou prá.i, poáie'|orrut-,y
p í padu i na niž š í  stupeň í zení  mimo ."nt.ální  sfé ru.
, P i uvolňování  a p e azování  pracovní k, se mělo dbát na to, aby byvalí
komurristé  na ž ádné nr pracoviš ti netvo ili větš inu, ale aby byli za azeni clopracovní ch kolektiv , kte.ré _na ně budou pozitivně prisobit a,,pomáhat jim
pochopit a p ekonávatjejich chyby a om ly''.r3r

hmotr.lí ch rezeru, Federální .ministerstvo zahranič ní l-ro obchodu a 42 poclnikť r
zahrarrič ní ho obchocltr. SÚa, ÚV KSČ  - sekretar.iát, a.i. 87. l

tst sÚÁ, Úv rsČ  - sekretariát, a.j.106/2.

V okruhu ptisobení  ekonomické ho oddělení  ÚV XSČ  tak měla byt ze za-
městnání  propuš těna zhruba č wrtina až  t etina b vall ch č len XSČ .132 (Na-
ví c měli bl;it propuš těni i pracovní ci, kte í  nikdy v ksč  nebyli, ale kte í  ne-
proš li p í  tzv. pracovně politické m hodnocení , kde na ně měla b;it uplatněna
stejná krité ria jako na komunisty p i pohovorech k q měně legitimací ,) Vět-
š ina ostatní ch by byla,jen" zbavena funkcí  a p e azena do niž š í ch pracov-
lí ch zaí azení ,

I když  se opí ráme pouze o dí lč í  pramen, m ž eme konstatovat, ž e podobně
asi byly konkretizovány směrnice p edsednicwa ÚV rSČ  ke kádrové  a per-
sonální  práci i v jinllí ch oblastech. Zásady a pravidla vš ak byly jedna věc a je-
jich uplatňování  v praxi věc druhá. Zálež elo na konkré tní ch lidech, kte í  uve-
dené  zásady aplikovali v konkré tní ch p í padech. V některl ch oborech (sdě-
lovací  prost edky, š kolství , zahranič ní  služ ba, ozbrojené  slož ky) .byly
samotné  zásady p í snějš í  a jejich uplatňování  wrdš í , než  bylo obvyklé . "'

Historicklli q zkum zatí m nem ž e osvětlit vš echny okolnosti konkré tní ch
drisledkti č istek v jednotliqlich oborech, profesí ch č i funkcí ch. Nejsou k dis-
pozici p í sluš né  archivní  prameny, které  by mohly ukázat a objasnit motivy
a š irš í  souvislosti p i rozhodování  jednotliv ch p í padri ve vedení  KSČ  a ta-
ké  st ety a postoje uvnit tohoto orgánu. Zatí m m ž emejen obecně konsta-
tovat, ž e prisobily starosti o zajiš tění  chodu vliroby a ekonomické ho í zení ,
kde odchod větš í ho množ ství  kvalifikovan ch pracovní kri č i unikátní ch spe-
cialistri mohl p iné st váž né  potí ž e. Dalš í m aspektem byla nutnost alespoň
fornrálně respektovat některé  mezinárodní  dohody a ohledy. Také  zákoní k
práce (i když už  si jeho novelizací  propouš tění  usnadnili) neumož ňo-ral uvá-
dět pravou p í č inu rozvazování  pracovní ch poměr . Tento problé m zpra-
vidla ,,normalizáto i" eš ili tí m, ž e sáhli k organizač ní m zrněnám, k ruš ení
dosavadní ch pracoviš ť  a ke z izování  nov|ch. Zpravidla neš lo o nic jiné ho
než  o změnu názvu pracoviš tě, ale lite e zákoní ku práce se r,yhovělo.13a

132 V ť lsektr p sobnosti ekonomické ho oddělení  ÚV rSČ  p estalo blit č leny KSČ  42,8 o/ó

vedoucí ch pracovní kri a 47,7 o/o ostatní ch b;lvallich č lenť r KSČ . Vyiouč erro z rSČ  bylo
976 |idí , což  byla č tvrtina (25,6 Vo) vš ech p í padri ukonč ení  č lenství  v KSČ .
sÚa, Úv KSČ  - sekretariát, a.j. 106.

133 Uvnit jednotlitly'ch oborri záviselo praktické  uplatr\ování  směrnic na bywalé  č leny
KSČ  na konkré tní ch podmí nkách jednotliv ch podnikť r č i institucí , Zálež elo na sí le
vlivu p edstavitelť r tzv, zdravé ho jádra KSČ  v nich, na osobní ch vztazí ch rnezi by-
val mi a stá-,lají cí mi č leny strany jak mezi spoiupracovní ky, tak i mezi nadi,í zen ni
a pod í zen;í ,mi. Znač nott roli hrály jak nevraž ivost č i msta na jedné  straně a osobní
siuš nost, ba někdy i stateč nost někte4l,ch vedottcí ch pracovní kť r na straně dnrhé ,

134 Klasicklim p í kladem bylo nap . zruš ení  Historické ho ť rstavu Č SAV a vy-rvo ení

7776



ství  v ksč  odvolání  ady funkcioná ri a pracovní kti a dosazení  jinlich, kte í

byli zárukou plné ho pocl í zení ,,normalizač ní " politice vedení  KSC.

o dalš í  fázi,,oč isty" ve státní m a hospodá ské m aparátu rozhodlo p ed_

sednicwo Úv xsČ  v polovině Srpna po projednání  vládní ho návrhu zásad

,,pracovně potitické ho hodnocení ". Jeho souč ástí  bylo i hodnocení  pracov_

ní k , kte í  č leny KSč  nikdy nebyli. Ani oni neměli byt v jimkou ze zásady,

ž e vš ichni pracóvní ci té to sfé ry musejí  projí t sí tem č istek.137 Větš inu posri_

ž en ch ,,oóstott" státní ho a hospodá ské ho aparátu vš ak tvo ili blvaií  č le_

nové  KSČ .
Z ,,oč isty,, nebyly r,yňaty ani nekomunistické  Strany v Národní  fiorrtě.

Vedení  Národní  fronty i společ ensklich organizací  v ní  zastottpenlich se

v drisledku č istek v jejich organizací ch ksč  a po personální ch změnlrch

v roce 1970 staly nástrojem ,,siednocovánj vš ech politicklich sil ve státě
v rámci Národní  fronty a pod vedení m KSČ " a na po ad dne se ta]< molrlzr

<iostzrt,,oč ista" č ienské  základny nekomunistick}ch stran,

Nejaktivnějš í  odp rce ,,nornralizace" z i3d byvall ch č Ienť r KSC i těch,

kte í  komunisty nikdy nebyli, se vedení  KSč  rozhodlo trvale sledovat. Tak

se zroclila,,Směrnice k založ ení  a vedení  jednotrré  centrální  eviderrce p ed_

stavitelri, exponentu a nositelri pravicové ho oportunismu, orgarrizátorť r

protistranick}ch,,protisocialisticklich a^protisovětsk ch akcí ", schválerrá

p edsednictvem ú v KSč  8. 1edna 1971.138 Do ser.ra*u nejnebezpeč nějš í ch

lap,jrcri ,,normalizace" bylo krajsklinri v bory zaiazeno na deset tisí c
oráb.'.9 Jejich perzekuce se neomeziia na jednorázoqi akt propuš těrrí  ze

zaměstnání , ale dosta}a trval11, clrarakter. Byli neustále sledovárri a š ikano_

váni nejrriznějš í mi zpť lsoby. Nemohli rykonávat ž ádnou kvalifikovanotr č in-

nost v oborech duš evní  práce a ani v dělniclqich profesí ch si nesměli p í iiš
wclělat, zr,yknor_rt si na prost edí  a zí skat si v něm postavení  zr vliv na spo_

lupracovní ky. perzekuce a š ikanování  se neomezily jen na ně osobně, ale

zaiahovaiy i p í siuš ní ky jejich rodin, zejmé na nranž elské  partnery a děti,

ba i dalš í  p í buzné  a osobní  p átele.

87 SÚA, ÚV XSČ  - p eclsedr-rictvo, aj. 212.

B8 Sú A, ú v rsč  , pi-ecisedrrictvo, a.j.229. Dokument publil<tr.ieme jako p í lohu č . 4. _

Jan Š r,rbrt v č lánktr Tajnlí  plán KSČ  v tirlo4lch noytncí ch L2.1I.799l zachl,cttje zroc1

a postttp projednáváni Žmí něné  snrěrnice a její  pozdějš í  rrplatnění  v praxi. obsirlr

dokttmentti i postr,rp schvalování  interpretuje věcně spr,ávrě,

139 Seznam posttrpně zve ejrrily Liclolté  nol,itly. První  č ást otiskly 21.7.1992, clalŠ Í  Č ásti

pak běherr-r lé ta a podzirrru otiskovalyiedrrorr až  t ikrát tlí dně,

79

Ze vš ech souvislostí  vyplyvá, ž e č istka v KSČ  p i vyměně stranickyclr le-
glitimací  v roce 797O byla nejrozsáhlejš í  a nejvyznamnějš í  souč ástí  č istky
v celé  společ nosti, kterou byli postiž eni odprirci ,,normalizač ní " politiky.
,,Oč ista" stranickych organizací  r<SČ  byla vychodiskem k pokrač ování
,,oč isty" ve skuteč ně masové m rozsahu mezi pracovní ky státní ch orgán ,

administrativní ho a hospodá ské ho aparátu, ve š kolství , vědě, kultu e,

zdravotnictví  atd. a k dokonč ení ,,oč isty" společ enskych organizací  Národ-
ní  fronty a iejich plné ho zač lenění  do ,,normalizač ní ho" systé mu oviádání
společ nosti.

Persclnální  drisledky v}měny stranick}ch iegitimací  KSC urychlily p e-
měnu vedení  odbor ve spolehlivou p evodovou páku veclení  KSČ . Tak moh-
lobyt již  na zač átku č ervna 1970 p rjato usnesení  p edsednictva Úst ední
rady č eskoslovenské ho revoluč ní ho odborové ho hnutí , umož ňují cí  r ozvazo -

vání  pracovní ch poměr pro nesplnění  politickych pož adavkť r po pouhé m
projednání  návrhu v závodní m vyvoru ROH, tedy i bez jeho soulrlasu.1:],5
Tí m byla ly azena poslední  p ekáž ka perzekuč ní ch drisledkť r posttrpují cí
,,normalizace" v pracovně právní ch vztazí ch, v závodní ch v}borech ROH to-
tiž  ,,normalizátoí l" dosud neměli p evahu. Na základě v}sledkť r v}měny
stranickych prrikazť t KSČ  pak ,,normalizace" pokrač ovala dalš í  fází  ,,oč isty"
odborov}ch orgánť r * od tist ední ch r}bor odborov}clr svaz až  po okresní
odborové  rady, V listopadu 1970 sice vedení  ROH konstatovalo, ž e,,oč ista"
odborť l byla dokonč ena, ale vedení  KSČ  si vynutilo dalš í  kádroq posun a do
č ela odborť r prosadilo jednoho z nejvliraznějš í ch ,,normalizátor " K. Hoff'-
manna. Bylo pak jen otázkou krátké  doby, kdy si,,normalizáto i" v odborech
a ve straně pod í dí  plrrě i závodní  v bory Pg6.t36

Pokrač ování  č istek na zákiadě v}sledkri vliměny stranick ch legitinací
KSČ  se promí tlo i clo dalš í ch společ enskyclr organizací , Proměny fLrikcio-
rrá ské ho sboru mládež nickych organizací  byly spo.jeny s prosazování m
,,sjednocování  miádež e" do monolitní  organizace Socialistické ho svazu mizi-
dež e, pině pod í zené ho stranické mu vedení  KSČ . Vlně č istek neuš ly arri
menš í  č i politicky mé ně exponované  organizace, jako byly organizace těio-
vlichovné  a sportovní , organizace ž en a druž stevní cir rolní kri, vlirobní , spcl-
t ební  a bytová druž stva apod. I v těchto organizací ch usrradnila ztráta č lerr-

Ústavrr č eskoslovensk ch a světov ch dějin Č SAV, P i té to,,reorganizaci" než ádor.rcí
pracovní ci nebyli .jednoduš e c]o ť lstavtr se změněnlim názvem p evzati a nikdo jirl-r

to nemttsel zdť rvodriovat.

135 Viz Č eskoslovensko roktt 1968,2, dí l, s. 107.

136 ,,Normalizaci" v odborové nr hntrti je věnována samostatná studie Dalibora Státrrí ka.

1o

l

I

l



hou dobu. S biologicklfm věkem a reprodukč ní m procesem souvisela i sku-

|á;rr, ž e podí l t enť rrsč , kte í  bylimimo ekonomickou aktivitu (dť rchod_

ci a ž eny v domácnostrl, "áror,r 
ná ví ce n_ež _č tvrtinll (26,9 o/o) celé  č lenské

základny a do budoucr,á s" aato p edpokládat jen jeho dalš í  zwš ování ,
-----z*crir" 

se vlirazně-také  sociáiní  sl,ož ení  strany. Podí l dělní kri sice zcela

neŇně vzrostl, ale v absolutní ch č í slech byly tí bytky dělní krl jedny z nej

"Yí si.t. 
I když  opět "áu b;it oficiálně prohlaš ována Za stranu dělnické

iirJv, Ácn ,re skuteč nosti k větš inové mu zastottpení  dělní kť r mezi sv mi

č lenynejdále,u."to,,,,,o,,historii,atoitehdy,započ í tám.e-lidělnjrké dť r-
chodce. prriměrná orgá.rizo,,ranost ekonomict }'tin"y.t, dělnjkri_v rsč  byla

niž š í (7,3o/o)než u.,,"st.".enodospělé hooblvatelstva(77,6o/o).Jenvně.
i."rir.^ Áá1o-oborech se dostala naá cekoqi prriměr (u_doqlulě^|Jlo 77 o/o

;ěilikill;;, rie , v energetice l4,3 o/o, v pnimyslu paliv l1"4 o/o),.

-*-di;rdpiivodila 
ne.lrrets"i bytky (absoluiní  i relativní ) ve skupináclr, kte_

ré  souhrnně označ ujeme 
"a 

prí stuš nit,y inteligence rZ.9.iU., .'.",lnicko-ekono-
mické  a 29 7o humanit"i i.,tirig".ce). Relativně největš í  bytky komunistť t

;; ;; "*ělci 
a kul-tui.,iÁipru.orrr,í ky (56 %), vědeck mi pracovní ky

(50 o/o) a stu<lenty r+{;t l. protó tate podstatně poklesly podí ly těchto skr_r_

pln nu ti"rrrr.e zaktadnc rsč . zl"anotlivlich.profesní ch skupin relativně ne.j_

menš í  bytky r.o*unirt,i oyt,ázali vedóucí  pracovní ci lZ? ? inž en rsko-

i".ii*t.i á náspodá siip.u.ouni.i s_tátní ch statkť t a státní ch les , takž e je_

jich podí ly na č lenské  ,ikludně KSČ  nepatrně stouply nebo zristaly stejné ,
'wrJr*É v ribytky ti*,i u o.ganech siátní ho správní lro a hospodá ské lro

rir-"i, r.l*e.,u ,, potiti.t y.t, odbornliich przrcovrrí kri s pož adovanym vy_

,"r."li"rrr.lr. u"aé tani*. Na mnoha těchto pracoviš tí ch to vyvola1o ve ve_

dení  strany obavu, z" rá" nebude mí t dost lidí  na to, aby mohla prost ed_

nictví rn základní ch ";ň;;irsč  uptutňovat svou,,vedoucí  roli" a ž e vyš š í

stranické  orgány budo'u _,rr.t pr"urň jejich funkce i s rizikem, ž e neuhlí daií

vš echno. Doš lo tak r. ,árrJru, ž á v zájÁu,,bezporuchové ho".uplatňování  ve_

á;..i.i',1l"il oič ;;;" nutné  zanrě it se na ií rláuání  mlacllich p í siuš rrí kť r

illteiigence do strany. 
J a jejiclr

Át"r" poč et ekonomict<y aktivní ch p í sluš ní kri inteligerrce v KS(

podí l na č lenské  ,ar.iuá"É r"any sní ž il, celkově zristával po ád ješ tě dosti

i.ysokli. Organizovanost ekonomicky aktivní ch p í sluš ní kri inteligence ve

,,znormalizovane" rSďUyla zhruba ávar131vyš š í  (21,2 '/:) .|:ž  u vš eho do-

spělé ho obyvatelstva- át,"a Va, Nejvyš š í  byla u technikť r a ekonom

(Zg,s oto),pádstatně niž š í  u inteligence humanitní  (17,5 o/o) a r,r administra-

tivní ch ri ední kť r rio,i .u.i, ,t bJc nejniž š í  mezi studen ty (2,6 o/o),14'

742 SÚA, Úv rSČ  - ť rst ední  qibor, sv, 27B, a,j,734

B1

V.,,ZNORMALIZOVANÁ" KSČ

Akce ,,oč isty" KSČ  spojená s qiměnou stranicklich legitimací  byla v zásadě
ukonč ena plenární m zasedání m ÚV XSČ  v prosinci 1970, které  projednalo
a schválilo závěreč nou zptávu p edsednicwa ÚV rSČ  k té to akci.l40 Zase-
dání  schválilo i dokument, kter,. se na dalš í  dvě desetiletí  stal ideologick m
pilí  em politiky nyní  již  plně ,,znormalizované " KSČ  - Pouč e ni z krizové ho
v lloje ve straně a společ nosti po xII. sjezdu ksč . Dokonč ení  č istky ve straně
a nové  č elové  hodnocení  nedávné  minulosti mají  těsnou souvislost nejen
č asovou, ale i obsahovou.141
Č lenská základna KSČ  po roce 1970 se kvantitativně i kvalitativně změ-

nila zcela zásadně.
Poč et č lenri KSČ  na zač átku roku 1971, nejen v d sledku p edchozí  č ist-

ky, ale i v dť rsledku vystupování  z KSČ , p irozen ch ubytkri a minimální ch
p í rristkri noqich uchazeč ri o č lenství , poklesl na 1,2 milionu č lenrj. P estož e
KSČ  ztratila zhruba pril milionu č lenti, z toho tak ka 330 tisí c jen v č istce
během roku 1970, ztistala stranou masovou. Z 10,3 milionu dospěllich oby-
vatel Č SSR byl v KSč  organí zován zhruba kaž d!, deváty č eskoslóvensky o6-
č an. Stač ilo to, aby svlimi č leny mohla zabezpeč it svott ,,vedoucí  ť tlohu" ve
společ nosti. Neplatilo to vš ak na vš ech secí ch a ve vš ech snrěrech jeií ho
ptisobení  v,,normalizované " č eskoslovenské  společ nosti. Některé  problé my
v,,oč iš těné " KSČ  p ipustila i závěreč názpráiavedení  strany o vlliměně le-
gitimací .

KSČ  p edevš í m ,,zestárla", protož e ji optrstilo nejví ce mtadš í ch lidí  a iidí
v nejproduktivnějš í m věku (do 40 let). Pr měrny věk č lena KSČ  se sice zvlí -
š iljen asi o p l roku (na 47,9 roku), ale vzhledem ke stávají cí  věkové  struk-
tu e byla perspektiva rychlé ho stárnutí  strany neodvratná na poměrně dlou-

uo sÚa,Úv KSČ  - ť rst ední  qibor,sv. 218, a j. l34.Yiz p í lohu č . 3.

141 skuteč nost, ž e i vtí ,sledky stranické  č istky a politické  závěry z ní  se staly na
prosincové m zasedání  ÚV KSČ  p edmětem politick ch st etť t a ž e p ijaté  clokumenty
q,jacl ovaly jist,,kompromis Husákova směru s č ástí  ultralevlich, velmi plasticky
podává sttrdie J. Beldyve sborní krr Č eskoslovensko raku 1968,2. ctí i, s. 111-119. Š 1;
ale pouze o st ety v rátnci normalizač ní ho kursu.

Bo



KSČ  byla zcela zákonitě základní m p edpokladem rispěchu celkové  "norma-
Ií zace", tj. návratu r. 

"^'"'"'e*" 
u'poraaaní  č eskoslovensklfch poměr

v sovětské m duchu.
Nechceme wrdit, ž e v drisledku č istky se KSč  po roce 1970 stala stranou

slož enou jen ze ,"*yÁ',n"rrr"rr"átorri1,. Aktivní ch ,,normalizátorkť r" jistě

ani po č istce nebyla " 
rSČ ,CiSi"a,.ale ovládli vš echny pozice a funkce, ná-

stroje a prost edky, ji,i" opět KSé  monopolně disponovala, Ostatní  se ne-

odvaž ovali uni rr" ,q.l.t, ,iruni.k.7.t organizací ch, natož  pakve ejně projevit

;;Ňrr'n'"dy nebo pochybnoiti, nechtěli-li riskovat, ž e budou ze strany

qlhozeni ješ tě dodatet"C,'ii","Z" tato mož nost i po q měně legitimací  na-

dále hrozila.""trrir." 
r, 

^SČ , 
v její ch orgánech, aparátech, aktivech a hlavně v č lenské

základně bytu .,eruyt.rJ* w.t ááiir.e,m_ k č istce ve vš ech orgánech a slož _

kách č eskoslovenské ho státu a č eské  i slovenské  společ nosti, 9i,jU^ 
ve stát-

ní ch orgánect, ,r" ,p,á"ni* a hospodá ské m aparátě, v armádě a bezpeč -

nosti, ve sdělovací ch ň,ď"áá, ve š kolswí , vědě, kultu e, zdravotnictví

^ 
r".larr pé č i, ale té ! v organizací chNárodní  fronry se neomezila jen na

blivalé  komunisty, r.,*j Ři'Č  "" 
sq ch ad p i q,měně legitimací  vyvrhla,

ái" p"rňre zaiirďra d,ovětš í  š í  ky i hloubky a stala se jak msi permanent-

ní m stavem rungouaní  ,poi.tnorii u dalš í cir dvaceti letech. Bez č istky by

nebylo mož né  ,,"normalizovat" KSČ  a bez "znormaiizované " 
komunistické

;i;áy nebylo *oZ"e,,znormalizovat" spolďnost,

,,oč ista,,v KSC a á.,inuuur"lí cí  oditraňování  vylouč enych a vyš lrrtnu_

tliclr z funkcí  v í dí cí ch ,i*r"",aĚn jednorázově vytvo ila poměrně znač ny

prostor pro vzestupn"" ,",iar"i a piofesní  mobiliiu, obdobnou té , ke které

cloš io na p elomu 40Jó.i;i_ Nejví ce z ní  r,ytěž ili aktivli ,,normalizáto i"

z ad komunistri (tzv. ,ar|uresí ly), kte í  se dámohli vyš š í ch pozic a lepš í ho

sociální ho portuu.ni 1iz , p.iuct ., tistky a b.ezprost edně Po.její m skonČ enÍ '

ale následně i n.r.o_'rr,ririe, ,l";i.t z raá uyti později zí skáváni noví  č lenové

KSČ  pro no..r".,klutr,Ái","r,i",y, zejmé na z ad novl ch absolventri st ed-

ní ch á vysok ch š kol,iaa

144Zhlediskadosaž ené odborné kvalifikaceať rrovněvzdělání dokoncenové mladé
kádry, zapojov."é  d"'iái;i;il;ňk*, v prť rběhtr 70, let, formálně p edč iiy káclry

odvolané  v dť rsledku č istek, Nap , mezi roky 197C.'197g se v kvalifikač ní  strrrktu e

ť lst ední ch státní ch ".ga,rii,iĚ,a"*lnich 
i,č esk ch a slovensk ch.republikov ch)

rrejen zq,š i1 pot". ruiiJ"i,t,-,i" s pož adovanlim r,ysokoš kols\,m a ť rplrrlim

st ední m odbo..1rr" "rá'eiarl^ 
ui" i potÉ , u podí ' osob, kieré  pož adavky na vzdělání

splňovaly: u 
"yror.oStor,tZt,o 

vzaetáni bez qí jimek, u tiplné hó st ední l-ro odborné ho

s v jimkou č eskiich ň jii,;;;ň 
",ga"t" 

tá" s"-"vYSit jenieiich poč et, ale sní ž il

B3

O spojitosti č lenswí  v KSČ  s funkč ní m zaí azení m a pracovní m uplatně-
ní m v povolání ch inteligence svědč í  i skuteč nost, ž e odvolání  proti vylorr-
č ení  ze strany nejví ce podávali inž enlirsko-technič tí  pracovní ci v í dí cí ch
funkcí ch v prrimyslu, dopravě a stavebnictví  (29,9 o/o vš ech odvolání ) a ve
státní ch orgánech a institucí ch (8,5 %), dále politič tí  pracovní ci v aparátech
KSČ  a v organizací ch Národní  fronty (7,2 o/o). Znač ně se na vš ech odvolá-
ní ch proti vylouč ení  z KSČ  podí leli dristojní ci ozbrojen ch sborri (17,1 o/o),

uč itelé  aprofeso i (l7,4o/o)a administrativní  ední ci (7,Bo/ .143Uvedené
skupiny se na celkové m poč tu odvolání  proti vylouč ení  z KSČ  podí lely ví ce
než zetí č wrtin.
Č istkou byli z KSČ  v roce l97O l"ypuzeni nositelé  snah o ekononrickou

a politickou reformu společ nosti, č lenové  a funkcioná i, kte í  v okruhu své ho
prisobení  pomáhali komunistické  straně, zejmé na v roce 1968, zí skávat sym-
patie i autoritu. Naopak vedoucí  pozice a hlavní  slovo ve stranick}ch orgá-
nech a organizací ch po č istkách zí skali ti komunisté , jimž  větš ina společ nosti
již  drivěru odep ela, kte í  byli reformní  politikou existenč ně ohrož eni, a ti
mocichtiví ,,realisté " Httsákova a Š trougalova typu, kte í  rychle pochopili zá-
měry sovětské ho vedení  a dali se vč as do jeho služ eb.

Vnitrostátní  a vnitrostranicky puč , ktery se Sovětrjm a jejich lidem u nás
nepoda ilo uskuteč nit p í mlim vojensklim zásahem v srpnu 1968, se zapo-
moci ,,zdrav ch sil" v KSČ  uskuteč ňoval posttrpně, zejmé na v leteclr 7969-
7970. Zač al zdánlivě dí lč í mi zněnanri v nejvyš š í m stranické m a státní m ve-
dení , p,rkrač oval odvolávání m dalš í ch ,,pravič ákri" a r,lwrcholil vihněnou
stranicklich legitimací , která dala ,,normalizátorť rm" ví tanou p í lež itost do-
vé st tento zvrat uvnit KSČ  až  do základní ch stranick ch organizací . Kdyby
nebylo té to p í lež itosti, musili by lynryslet - a jistě by r,ymyslili - nějaké
jiné  zclrivodnění  č istky v KSČ , neboť  bez ní  politika ,,normalizace" nemohla
uspět, Vž dyť  koneckonc rozhodují cí m politickym drjvodem k srpnové  vo-
jenské  intervenci byl vyvoj v samotné  KSČ , hlavně pak hrozbzt, ž e tento vli-
voj bude chystan m XIV. sjezdem KSČ  powrzen a mož nost zvrátí tiej bude
ješ tě obtí ž nělš í . V měna legitimací  dala ,,normalizátorrim", kte í  se již
zmocnili rozhodují cí ch pozic ve vedení  komtrnistické  strany a v jelí clr
zemní ch orgánech, jen vhodnou p í lež itost uskuteč nit rozsáhlou č istku

v celé  č lenské  mase KSČ . ,,Normalizač ní " XIV. siezd KSČ  s nor4 mi delegáty
a vš eobecné  volby do zastupitelsklich sbor v roce l977 s novlinri kandi-
dáty byly už  jen formální m zakonč ení m tohoto puč e ve straně a ve společ -
nosti, uskuteč ňované ho po etapách. Č istka ve stranick ch organizací ch

I43 Tantté ž .

B2



I

p estož e měia ksč .mezi studenť y velice ní zkou popularitu, po č istkáchuvolněná mí sta, zejmé na v í dí cí m správní m a nosioáarste- á|u.atu, ..r"
qirobní ch podnicí ch i v nevlirobní ch irrstitucí ctr, zinaaaia ;iste'moznostiobsazovat adu funkcí  a pozic mlad mi, ,,nezkompromtr;;;;ňi.';dborní -
ky. v drlsledku v hod plynoucí ch z č lensrví  v ksč  p i obsazování  vedoucí ch
a kvalifikač ně nároč nych mí st se ,,p itaž livost,,xdČ  u;ild}ň-; irluš rrí kinteligence p ece jen v 70..letech postupně zvyš ovala.

Změny charakteru KSČ  v letech t969-Ig7O bychonr mohli v jisté m
smyslu srovnat se změnami, které  prodělala na p elomu 40. a 50. let. Majísice některé  společ né  rysy, ale taky závaž né  ,ordí Iy, které  se promitry aonásledné ho ťwoje.

Do roku 194B KSČ  sdruž ovala ve sv5ich adách politicky aktivní  a radi-kální  stoupence silí  p ekonat rrásleclky nacistické  oiupu." u norl1rÁ zpriso-
!em. eš it sociální  problé my a byla poliiicky podporována znač nou č ástí  teh-deiš í  č eské  a slovenské  společ nosti. stata sá hlávní rn potiti.t - nart.oi",r,boje o moc ve státě a její ho soust edění  v tizké m t rur,u n".;r.yssit o ,t.uni.ké ho vedení - Tehdy komunisté  své mu stranické mu vedení  rr".nre, slepě dri-vě ovali a jeho politiku po p evzetí  veš keré  moci plně podporovali v naději,ž e povede k vš estranné  prosperitě společ nosti a blahotytu pracují cí clr.
když .se ale ž ádoucí  r,}sledky nedostavtvaly a skuteč nost byla ve stále z ej-mějš í m rozporu s oč ekávání mi a sliby, zač á se mezi komunisty v 50. letechformovat proud, usitují cí  o poznáni p í č in negativní ho vynoje a nalezenícest k jeho nápravě. Nikoli náhodou v tcmto proudu senrali vliznamnouroli.stranická inteligence, je.ií ž  p sobení  a vliv p ekrač ovaly,an.. komtr-nistické  strany, Podněty_sice p icházely zvenč í  (XX, sjezd rsi 

";.j, 
ur" ,a.o-je tohoto pohybu byty domácí  a byly zejmé na'u,nii xsC-*il.]iri. u.orotento v|voj logicky vrcholil ve velké m reformní m pokusu v roce 1968. Jehoh]i"ilhybnou silou byli větš inou reformní  komunisté , kte í  pro své  snaž enízí skali znač nou podporu mezi politicky aktivní  č ástí  ipoleč nosti.

Na p elomu 60. a 70.1et se změna charakteru KSČ  odehrála odliš ně. Po-
sunyve slož ení její ho vedení  a zamě ení jeho politiky nebylyvyvolány zdo-
Ia, neopí raly se o slepou dť rvěru komunistti ve stranické  vedení  ani nebyly
p ijí mány s p esvědč ení m, ž e smě ují  k lepš í  budoucnosti. Byly neseny sna-
hami o restauraci sovětské ho (ve své  podstatě stalinské ho) pojetí  socialis-
mu a monopolní  mocenské  rilohy komunistické  strany v něm, k č ěmuž  již
větš ina č lenri KSČ  měla nějaké  vy,hrady. Aktivně byly restaurač ní  snahy
trvnit KSČ  prosazovány sektá skou menš inou v podobě tzv. zdraqich sil.
Proto změna charakteru politiky KSČ  lyž adovala změnu ve slož ení  její  č len-
ské  základny. Obojí  bylo č eskoslovenské  komunistické  straně v podstatě
vnllceno zvenč í , siln m nátlakem sovětské ho vedení , ale tento tlak by nebyl
ť rspěš ny, kdyby nenalezl pot ebné  opory uvnit XSČ  i mimo ckruh privod-
ní ch podporovatelti sovětské  vojenské  intervence. Svou roli v tom sehráia
i postupují cí  diferenciace mezi p edstaviteli demokratizač ní  a reformní  po-
litiky ve vedení  KSČ  v otázce, kam až  lze tlaku ustoupit, a p echod moci-
chtiqlich ,,realistii" k aktivní  podpo e sovětské ho pojetí  ,,normalizace" ve
straně i ve společ nosti. Svcltt roli sehrálo i to, ž e ideově a politicky byi roz-
chod větš iny komunistri se sovětskym modelem socialismu a postavení m
komtrnistické  strany ve společ nosti teprve v poč áteč ní  fázi, ž e jeho základní
kameny (vedoucí  ť tloha komunistické  strany ve společ nosti a tzv, demokra-
tickli centralismus ve straně) nebyly ješ tě ot eseny a mohly blit k prosazo-
r,ání ,,normalizač ní " politiky použ í vány tí m ví ce, č í m dále zaš ly změnyv per-
sonální m obsazení  stranickych orgánri. Č lenská základna KSČ  tak rnohla
lliit stavěna p ed hotové  věci, s nimiž  sice nesouhlasila, ale proti nimž  ne-
dokázala vyvinotrt tič innli odpor a nakonec se ví cemé ně pasivně pod izova-
la. Pro ,,normalizač ní " stranické  vedení  nebyla rozhodují cí  dtivěra vlastní iro
č lenstva, ale dť tvěra Moskr,y. I když  toto vedení  ž ád,alo od č lenť r rSČ  akti,
vitu a iniciativu, rozumělo tí m vž dy jen aktivitu a iniciativtt v jí m stanove-
rrych nezí ch.

,,Oč ista" KSČ  v leteclr 1969-797O se usktrteč rrila bez soulrlasu, ba prori
v li p eváž né  větš inyjejí lro č lensť va. Uskuteč nila se tak rychle a tak driklacl-
rrč  proto, ž e aparát, kterli byl v rukou,,normalizátorť t", ovlácll celolt komtt-
rristickou stranu. P i prosazování  ,,normalizač ní " politiky také  prost ednict-
ví m č istek se ukázalo, ž e v politicko-ideové m konflilttrr mezi organizač trě
;r názorově nesjednocenou a k aktivní mrr jednání  nep ipravenotr větš inor-t
ť 'lcnstva a zorganizovanou akceschopnou menš inou, ovládají cí  rozhodtrjí cí
1lrrzice a frrnkce ve stranické m organismu, nemrjž e potrhá poč etní  větš ina
rrsllět. Naví c v dané  situaci měla tato menš irra rozhodnou podporu zvenč í ,
r ltl sovětské ho vedení .

jejich podí l na celkové m po_č ru í dí cí ch pracovní k . yiz Č eskoslovenskd statistika,ada.B., rok 79,77, sv. t+, i. s-s a rok tgŽ+, rr. ái,-;. 43, 49, 56.- P í liv mlaclych,politicky ,,rrezkompromitovanlí clr'' kádr clo í clí cí crr stntktur ve státní m 
" 

rroipodá ské m..aparátě a jejich zí skávání  do. ad KSč  později trmož nily i ;;;;";;"Yměnu některych ,,zaslotrž ilych normalizáto.,.,'', i";i.r,Z nektrlnrÁosi, ."ri""lrrit"-vanost,..odborná a organizač ní  neschopnost ,"-i,kororruty č í m dál ví ce neť tnosné ,Celkově pozitivní  trend zlyš ování  vzáělanosti o oálo.ne k,raririr,oce-pra.á.,,rn.r,í dí cí tro a.správní ho aparáttr v.70. a 80. letech byl ovš em sev en a" irfY.r, rr.á"i.systé mu, kde p i konfliktu o.a|oJlÝc|r a ideologickfch hledise]< bylo tak ka vž dyp edem rozhodnuto ve prospěch iděoiogie,,reálrilhJsocialismtr''.

B4
B5



pŘí r,oHy

l)okumenty st ední ho v boru KSČ  a statistické  p ehledy k poč átkrim ,,nor-
rtlalizace" v letech 7969-1970 a tedy i k ,,oč istě" KSČ  budor-r souhrnně
1ltrblikovány v edič ní  adě Ústavu pro soudobé  dějiny AV Č R Prameny k dě-
iirrám č eskoslovenské  krize v letech 1967-1970. P í lohy v následrrjí cí  č ásti
li(] proto omezují  na t i zásadrrí , bezprost edně souviseií cí  a dosud neptrbli-
litlvarré  dokumenty a souhrnné  statistické  p ehledy p edlož ené  L0.72.7970
rist eclní mu qiboru KSČ  (tabuiky č . 1-4) a 20.I7,7970 p edsednictvu ÚV
|(SČ  (č . 5-B).

87



krajské  a okresní  t4,ibory p_ozitivně oceňují  rypo ádání  se s hlavní mi

p edstáviteli pravice na uv rsč  i upozclrnění  niž š í ch orgánri na hlavní  ne_

tezpeč í , která v souč asnosti ohrož uje v měnu 1egitimací , na neopodstatně_

ny liberalismtrs. souč asně upozorňují , ž e je nevyhnutelné  zlepš ovat propa_

gánatr v masol ch sdělovaií ch prost edcí ch, hlavně v odhalování  ideové

iolitické  platfoinry pravice a iejí ch nositelť t, rozhodněji posttlpovat zejmé _

na v oč iš ť ování  centrální ho aparátu od nositeiť r pravicové ho oportunismll,

rrep ipouš tět liberalistick. p í stup v hodnocení  vš ech nomenklaturní ch kád_

.t, ,ái*enu hospodá skl ch, od centra až  po závody, vč etně generální ch

i-editelswí .
z hodnocení  dosavadní ho prť rběhu vl měny v krajsklich a okresní ch qi_

borech jeví  se trrč itá jejich nervozita, pramení cí  iednak z toho, ž e se stano-

vené  cí í e q měny oUiiZne realizují , a je proto obava, zda do stanovené ho

termí nu bude mož no qfměnu kvalitně prové st,

Celkově je mož no konstatovat, ž e opat ení  a závěry, které  r,yvodila

z hodnocení  situace větš ina krajslqlich ú borť r strany, jsou v podstatě správ-

né , a ie nezbytrré , aby se v plné  mí  e promí tly do praxe krais\ich v borť r,

okr"r,ri.tl v Ěorri u ,áktudni.h organizací  KSČ .

Dť rslednost v ť tst ední m v boru, v krajsklich a okresní clr vlí boreclr se

musl zelmé na proievit:
a) v risilí  o ziskání  dělní kri-

oprostila od vŠ ech, kte í
komunist pro politiku strany, aby se Strana

rozmělňovali její  revoluč ní  clrarakter, akč ní

B9

a ideovou jednottt;
b) v oč istě stiany od organizátorri a nositel pravicové ho oportunismu, aby

postup byl daleko rič innějš í  p edevš í m v tom, ž e:' * "s"it sttrpní ch budotr tito lidé  urychleně odhalení  a strana se s nimi
rozejde;
vť rč i organizací m, kde p evládají  tyto sí ly, budou v plné  mí  e uplatněny

zásady p edsednictva ú v xsč  ,,K postupu q měny legitinrací  v orgarri_

zací ch zasaž enlich pravicovlim oportunismem";
pohovory se buclou opí rat o skládání  rič tť r těchto lidí  ze své  č innosti

straně a ne opaČ ně;
c) v p í pravě na polrovory v základní ch organizací ch strany zeimé na:

ve zkvalitnění  p í pravy skupin pro pohovory;
\Ftom, ž e pohovory se budorr opí rat o tozbor situace v dané  organizaci,

o znalost dopisu ÚV rSČ  vš emi č leny strany;
v ž ádné m p í padě nelze urychlovat pohovory na kor kvality, je vš ak

nezbytné , áuy ao konce č ervna byla ukonč ena v měna legitimací  v roz_

hodují cí ch základní ch organizací ch v okrese;

P floha č . 1

1970, 14. dubna, Praha, Usneseni p ,edsedni.cncL ÚV rcSČ  o dalš ttn postupLl
p i v měně stranick ,ch legití maci.

Závé ry p edsednicwa ÚV XSČ
ze dne 14. dubna 197O

k dalš í mu postupu ve q měně stranick ch legitinrací

Prriběh pohovorri potvrzuje, ž e je plny souhlas s obsahem dopisu ÚV XSČ
i se závěry, p ijat mi lednov}m plé nem. Vš ude, kde se zabezpeč ilo projed-
nání  dopistt ÚV rSČ , dochází  k hlubš í mu pochopení  vYvoje v rSČ  a Č SSR
a k š irš í  diferenciaci nejen ve straně, aie i mimo ni. Proces cč isry od hlavní ch
nositelť t pravicové ho oportunismu a revizionismt, v ÚV K-cČ , ÚV KSS, KV
KSČ , KSS, OV KSČ , KSS velrni rychle postupuje.

cenr-rym vlisledkenr dosavadní ch pohovorri je skuteč nost, ž e p ispí vají
k drikladnějš í mu poznání  funkcioná , k zí skávání  nové ho funkcioná ské ho
aktivu, jeho ideové mu sjednocování  a upevňování  na zásadách marxismu-
leninismu a tí m k obnovování  akceschopnosti stranick ,ch orgánri a orgaili-
zací , jakož  i č lánkť r státní ho a 1rospodá ské ho í zení .

v]l;sledky první  etapy pohovorri vš ak sotrč asně ukazu.ií , ž e vzdor těmto
pozitivní m v}sledkť rrn nemohou byt p í č inou uspokojení . Splnění  p edpo-
kládanych cí lť r provádění  poirovorť r je ohrož ováno r-rěkter mi nedostatky,
zejmé na ned slednou realizací . Dosavadní  prriběh ukazuje, ž e se nepotvr-
dily poč áteč ní  obavy z mož nosti p ehnané ho radikalismu. Naopalt, potvr-
zuje tendenci p í liš né ho liberalismu, která p es veliké  silí  krajsklich
i okresní ch v}borť r pokrač uje.

Samotné  krajské  a okresní  v}bory nejsou s prriběhenr spokojeny, naopak
jsotr váž ně znepoko.jeny a samy iniciativně p icháze.jí  s adou návrlrť r. Hlav-
ní  p í č inou je, ž e doš lo k znač né  obměně kádrť r v okresech a kra,jí clr, č í mž
nají  ztí ž enou práci v poznání  situace. Dále proto, ž e situace se ttkázalii
slož itějš í , než li se p edpokládalo, p edevš í n v ní zké nr stupni dif'erenciace,
která ztěž uje orientaci pohovorov m komisí m. Dále v tom, ž e kádrové  mož -
nosti k zabezpeč ení  pohovorovlich komisí , jejich poč et a kvalita se ukázaly
menš í , rrež li se p edpokládalo,

Souč asně pravice zesiluje svou č innost, hledá zpť rsoby, jak v nrěnu stra-
nicklfclr prť ikazť r ztí ž it, uchyluje se k nejrť rznějš í m praktikám, jak ji obrátit
ve svrij prospěch, aby si udrž ela své  pozice. Vytvá í  nátlak na č lerry polro-
vorovlrch skupin, š í  í  ponluvy, r.yvolává atmosfé ru strachll, organizrrje le-
tákové  akce a podobrrč ,

BB



d) v tom, ž e bude zabezpeč eno, aby v sledek pohovorri u č len , kterym bu-
de navrž ena v měna legitimace, byl spojován s celospoleč ensklimi
a osobní mi závazky a rikoly v ekonomice, politické  práci ve straně, ná-
rodní ch v borech, v ROH a mezi mládež í , kterl mi kaž dli komunista musí
p ispět k upevnění  vedoucí  tí lohy a vlivu strany.

K dalš í mu postupu schvaluje p edsednicwo ú v xSč  tato opat ení
L Na rirovrri centrální ch ri ad a institucí

1. K rozhodné mu nástupu proti pravicov m elementrlm a rozchodu s ni-
mi rozhodně vystoupit proti jejich seskupení  v centrální ch tí  adech. K tomu
zabezpeč it:
a) do 14 dnri projednat v p edsednictvu ÚV rSČ  zprávu o v sledku poho-

vor s těmito Č leny strany:
sblivalli;mi č leny a kandidáry Úv ksč , s nomenklaturní mi kádry v ná-
rodní ch orgánech, UKRK KSC, aparátu UV KSC, W KSS a KRK KSS,
kte í  od dubnové ho plé nav roce7969 buď rezignovali na funkci, nebo
byli vylouč eni z těchto orgánri, odeš li z aparátu;
s nomenklaturní rni kádry v centrální ch orgánech, které  byiy nejví ce
zasaž eny pravicí , vč etně š kolství , kulttrry, zdravotnicť ví  a společ en-
sk;í ch organizací ;
zhodnotit situaci v národní ch orgánech;
prové st rozbor situace v jednotliv}ch krají ch.

V těch p í padech, kdy se jeví  závěry pohovorri jako neprincipiální , p e-
hodnotit je a na základě toho p edlož it p í sluš né  návrhy ÚV rSČ .

b) Tajemní ci ÚV XSČ  p es í dí cí  skupiny v centrální ch orgánech zabezpeč í
do 14 dnri, aby byly v organizací ch silně zasaž enych pravicov m oportu-
nismem provedeny pohovory se č leny strany, kte í  byli a jsou pevnlimi
Zastánci politiky strany a kter m se doporuČ Í  rlrdání  legitimacÍ .
P edlož í  OV návrhy na pozastavení  č lenswí  ostatní m. Zabezpeč í , aby
u vylož eně pravicov ch elementti byly bezprost edně provedeny závěry
v p í sluš nlich orgánech strany (schvalují  ty orgány, které  vysí lají  do zá-
kladní ch organizací  v centrální ch orgánech pohovorové  skupiny),
vlisledky projedná í dí cí  komise p edsednictva w ksc.
2, Za p í mé  č asti š é fredaktor stranicklich č asopisť t, rozhlasu a televize

zamě it soust eděnou propagandu na hlavní  otázky v měny legitimací
v souč asné  etapě na odhalování  pravice, na kladné  p í klady ve v měně le-
gitimací , Na kaž dli qí den stanovit tematické  zamě ení  těchto prost edkť l
vzhledem k situaci a pot ebám. Ustavit skupinu kvalifikovan clr soudrtrhť r
z r zn, ch risekri k aktivirí mu provádění  kontrapropagandy.

3. Úst ední  kontrolní  a revizní  komise shromáž dí  z oddělení  Úv rsč ,
z krajť r a okres p ipomí nky k těm č lenrim strany z centrální ch orgán ,

s kter mi byly pohovory komisemi ÚV XSČ  s kladnl m vlisledkem ukonč eny,
a do 14 dn,,i p edlož í  návrhy p edsednicwu ÚV XSČ , ve kter ch konkré tní ch
p í padechje nutno pohovor obnovit.

4. Zabezpeč í t, aby do ukonč ení  qliměny legitimací  byli neimé ně dvakrát
nrěsí č ně na Jednání  p edsednictev krajsk ch v borť r p í tomni zástupci UV
ksč , kde bude posuzován vlivoj ve r měně legitimací . Tito zástupci t]l./ ksc
se budorr z č astňovat jednání  p edsednictva KV KSČ  soustavně v jednom
kraji.

5. Sekretariát ÚV rSČ  ve spolupráci s krajsk1l;mi l}bory zabezpeč í , aby
na kaž dé m okresní m qiiboru strany až  do konce v měny č lens( ch legiti-
nrací  pracoval soudruh, jehož  tikolem bude pravidelně sledovat prť rběh v -

měny v okrese, pomáhat qiborrim eš it praktické  otázky, zejmé na vš ak za-
bczpeč ovat ž ivou informaci a spojení  okresní ch v borri s ÚV XSČ .

lI. Na urovni kr wborť r KSČ
1. Drisledně nastoupit k realizaci závět ,lednor.,é ho plé na v oč istě strany

od p edstavitel a nositel pravicově oportunistick;ich názorri, odlralit je
a rozejí t se s nimi:
a) do 14 dnť r uzav í t p í pady p edstavitelti pravice z orgánri a aparátu státní

moci a správy, orgánri společ ensk ch a kulturní ch organizací , u vedou-
cí ch hospodá sk}ch organizací ;

b) vyhodnotit práci jednotliv}ch skupin pro pohovory v těch orgánech a or-
ganizací ch, které  byly nejví ce zasaž ely pravicovlim oportunismem. Tyto
skupiny kádrově posí lit a urychlit pohovory tak, aby do orgánť r strany
byly p edlož eny závé ry do konce dubna t.r.;
2. Podstatně zv š it roveň a pomoc okresní m r4lí bor m zejnré na tinl, ž e

jirn bude poskytnuta č innějš í  pomoc vyslání m aktivu, zobecňování m zku-
š eností  a p í mou pomocí  ve zvláš ť  slož iqich organizací ch.

3. V daleko vyš š í  mí  e zabezpeč it zv š ení  ideově politické  rovně vYmě-
ny stranick}ich prť tkazri, a to

- praktickou pomocí  ideové mu r,yzbrojování  pohovorov}ch komisí  v okre-
Se,

- využ ití m krajsklich sdělovací ch prost edk v zobecňování  zkuš eností
z vliměny a v boji proti pravicové mu oportunismu.

llI. Na rovni OV KSČ
tlarerpair"rwSit bezprost ední vliv OVKSČ  na pr běh v měny stra-

lricklich prrikaz jak po organizač ní , tak obsahové  stránce tí m, ž e:
lr) k zabezpeč ení  závěr p edsednicwa ÚV t<SČ  k dalš í mu prriběhu vynrěny

legitimací  bude svolán do t dne ve vš ech okresech aktiv pohovoroqiclr
skupin;

90 97



J

b) bude stanoveno, ž e komise pro pohovory vjednotliv ch základní ch or-
ganizací ch, zejmé na na seku š kolswí , vědy, kultury, v í dí cí ch hospo-
dá sklich a státní ch orgánech zač nou pohovory teprve po konzultaci s ov
KSČ  (eho zástupcem) na základě rozboru situace v organizaci. Rozsah
a tempo pohovorť t musí  odpoví dat mož nostem p í mé ho í dí cí ho vlivtr OV;

c) okresní  v bor zabezpeč í  vysokou roveň í zení  pohovoror,lich skupirr,
ť troveň č Ienri pohovoror.lich komisí , Bude pro ně organizovat seminá e
a konzultace k politicko-ideové mu obsahu dopistr ÚV XSČ , zejmé na
k otázkám charakteru strany, platformě pravicové ho oportunismu a jeho
projev m, k otázkám charakteru strany, k otázkám sociální ho slož ení
strany apod.
2. Okresní  vlibor up esní  a dopracuje plán taktické ho postuptr p i vymě_

ně stranick ch prrikazri. Postup vlměny musí  blit veden těmito směry:
a) trrychleně, nejpozději do 14 dnrj dokonč it vy eš ení  č lenswí  hlavní rn no-

sitelť tm pravicové ho oportuní smll na okrese, zejmé na v OV KSČ , .jeho
aparátu, ve státní ch orgánech a na vědecké  a kulturní  frontě;

b) clále rozš i ovat zdravé  jádro strany a lytvá et p edpoklady pro jeho ak-
tivizaci tí m, ž e budou pohovory prováděny p edevš í m v rozhodují cí clr
organizací ch, které  mají  nrimo ádny vliv a v}znam v okrese rozhodují cí
závody a instituce;

c) neodkladně zahájit pohovory s komunisty v organizací ch silně zasaž e-
n ,ch pravicovym oportunismem, p i využ ití  zásad p edsednictva ÚV XSČ
ze dne 74.4.7970;

d) zabezpeč it, ž e vnitrostranickott cestou budou pravidelně stranické  orga-
nizace informovány o postupné  oč istě strany od hlavní ch p edstavitelť r
pravice a odhalována jejich platí orma.
3. zač í tv okresní ch v}iborech s p í pravou závěreč n ch schť rzí  r-r p edárrí

nov ch stranick ch prť rkazť r s cí lem, aby organizace, kde již  jsou poi-lovory
skonč eny, plnokrevně ž ily. Obsahem p í prary by mělo bl t:
a) konkré tní  opat ení  ke zr, š ení  ž ivotnosti a akceschopnosti vliborť r zákla<]-

ní ch organizací ;
b) p í prava pracovní ho plánu, kterli brrde r,yjad ovat eš ení  konkré tní ch

rikolť r v oblasti pť rsobnosti stranické  organizace;
c) pián dalš í ho ideově politické ho upevnění  strany (p í prava strarrické ho
š kolení , návrh na vysí lání  funkcioná do rť rznlich š kol apod,).

V kraií ch il oi<resech zabezpeč it
- ve vnitrostranické  infornraci a v publicitě aktivně napomáhat vyť vá ení

p í znivé ho ve ejné ho mí nění  p i provádění  v měny legitimací ; v tisl(Lt
i rozhlase zesí lit boj proti pravicově oportunistické  platformě nejen v po-

litické  oblasti, ale i v ekonomické , v politické m systé mu a ve společ en-
sklich organizacich; odhalovat konkré tně jejich nositele v krají ch a okre-
sech. Plně do té to kampaně zapojit závodní  č asopisy;

- mimo ádnoupozornostvěnovatpohovor ms nomenklaturrrí mikádryrra
hospodá ské m ť tseku a pokud nejsou vywo eny podmí nky k principiál-
ní mu p í stupu k nim v základní ch orgarrizací ch, prové st tyto pohovory
na rirovni kraje a okresu;

- krajské  a okresní  kontrolní  komise shromáž dí  doš lé  p ipomí nky k těm
č lenrim, se kterymi provedly s kladn m rlisledkem pohovory krajské
a okresní  ť bory KSČ  a navrhnou těmto orgán m, v kter ch p í padeclr
je nutno pohovor obnovit;

- sledovat eventllální  umí sť ování  pravicově oportunisticklich elementti,
mí t o nich p ehled a nedopustit jejich soust eďování  v mí stech, odkud
by mohli š kodit konsolidač ní mu procesu a naruš ovat politiktr strany;

-- projednat v nejbliž š í  době v krají ch a okresech proces politické ho upev-
ňování , oč isty a aktivizace slož ek Národní  fronty, zejmé na ROH, s cí lenr
urychlit tento proces s tí m, aby se zqiš ila angaž ovanost Národrrí  fronty
za souč asnou politiku.

*

Souč asná etapa v měny č lensk}ch legitimací  vyž aduje sjednocené ho risilí
vš ech sil strany, aby na rovni, kde pracují  a ptisobí  v centrll, krají ch, okre-
scclr a v základní ch organizací ch, byly drisledně a jednotně zabezpeč ovány
cí Ie l měny s plnou odpovědností  za formování  marxisticko-leninské  strany.

l' í lohy

Postup p i v měně č lensk ch legitimací  v základní ch
organizací ch silně zasaž en; ch pravicov m oportunismem

Nč které  zákiadní  organizace strany, zejmé na v kulturní ch a š kols$í .ch insti-
lLrcí ch, vědeckych ristavech, některych centrální ch orgánech a clalš í clr, byly
silrrě zasaž eny pravicov m oportunismem a ada č lenri zastává nezásadové ,
krlIí savé  postoje.

Nejsou v nich zformovány zdravé  sí i;, strany tak, aby byiy schopny vé st
l,rlzhodny zápas s pravicoqim oportunismem a zabezpeč it správnli pr běir
vlirněny stranick}ch legitimací . V těchto organizací ch volí  okresní  qibory
;r vyŠ Š Í  stranické  orgány tento postup:

, skupiny vyš š í ch stranick}ich orgánri ustavené  k pohovor m se č lerry
l() KSČ  provedou nejd í ve pohovory s těmi, jejichž  postoje a č innost byly

92 a?



E

v souladu se zásadami marxismu_leninismu a proletá ské ho jnternaciona_

lismu. Tito č lenové  ZvoIí Ze své ho st edu noqliv._ibor Zo KSC nebo doplní
cios avadní  q?bor, eventuálně zvolí  drivěrní ka;

. ostatní m č len m organizace na návrhy skupiny pro pohovory nebo

z vlastní ho podnětu pozastaví  oV KSČ  nebo lyš š í  stranick}' orgán č lenství
ve straně, p evezme a p edá okresní mu v5í boru do uschovy jejich stranické
legitimace;

. ov ksč  nebo vyš š í  stranickli orgán spolu s vlborem základní  organi-
zace provedou rozbor minulé  č innosti organizace, z něhož  by mělo \ryply-

nout hodnocení  a návrhy závěrri k jednottiú m č lenrim, kterlim bylo poza-

staveno č lenswí , aby s nimi mohl bllit uskuteč něn pohovor; ihned eš it otáz_

ku č lenswí  těch, kte í  byli v Zo KSČ  organizátory a nositeli revizionismu,
pravicové ho oportunismu a antisovětismu;

. v organizací ch, kde je situace zvláš ť  slož itá, mohou OV KSČ  nebo lyš š í
stranické  orgány rozhodnout, ž e provedou pohovory s těmi, jimž  bylo po-

zastaveno č lenství  pouze na základě jejich pí semné  ž ádosti. V ž ádosti č len
uvede č innost po dobu své ho č lenství , zejmé na vYvoj a postoje v uplynul ch

dvou letech z hlediska boje za marxisticko_|eninské  principy strany a proti
pravicové mu oportunismu a revizionismu. Pí semnou ž ádost nutno podat do
jednoho měsí cá od pozastavení  č lenství . ov ksč  nebo vyš š í  stranické  orgá_

ny mohou vylouč it ze strany ty, kte í  ve stanovené m termí nu nepodají  ž á-
dost k provedení  pohovoru. P itom aktivně prisobí  na ry, kte í  by mohli zť r_

Stat Č leny strany;
, podle v sledk pohovor navrhne skupina vydání  č lenské  legitimace

nebo vylouč ení  ze strany, č i zruš ení  č lenswí , které  projedná a rozhodrre or_

gán, kteryi pozastavil č lenství ;
. v těch ZO KSČ , kde poč et č lenri, jimž  nebylo pozastaveno č lenství  po-

kiesne pod pět, rozhodnou ov ksč  o dalš í  č innosti zo ksč . pokucl nebudotr
v krátké  době pro daiš í  č innost ZO KSČ  pot ebné  podmí nky, zruš í  OV KSČ
organizaci a rozhodne o zaiazení  č len , kterlim nebylo pozastaveno č len_

ství , do jin ch oč iš těnl ch základní ch organizací . Zají stí  p evzetí  vš ech strar-

nickllich'máteriálri (spisy, razí tlto apod.) a majetku Zo KSč . Jakmile na zá_

kladě pohovorti se č leny strany, jimž  bylo pozastaveno č lenství  ve straně,
a p í chodem novych č lenri budou vytvo eny podmí nky pro obnovení  č in-
nosti Zo KSČ , rozhodnou o její m ustavení  a p edvedou clo té to or8anizace
bllivalé  č leny;

. orgány strany, které  rozhodly o pozastavení  č lenství , zruš ení  č lenství
a vylouč ení  ze strany, zruš ení  organizace, zabezpeč í , aby o tomto usnesení
byli irrformováni vš ichni, jichž  se t ká.

Postup p i zruš ení  č lenství , potwzování  rozhodnutí
o vylouč ení  ze strany a odvolání  proti vylouč ení  vypt vají cí mu

z 14 měny stranic ch legitimací

a) Zruš ení  č lenswí
Stranická organizace, která rozhodla o zruš ení  č lenství , postollpí  své

rozhodnutí  se vš emi doklady do 14 dnri k powrzení  okresní  kontrolní  a re-
vizní  komisi,která o něm rozhodne do dvou měsí c . P i tomto rozhodovárrí
není  č ast č lena strany na zasedání  komise nezbytná. Pokud rozhoduje OV
KSČ  nebo vyš š í  stranick orgán p í mo, považ ovat rozhodnutí  o zrtrš ení  č Ien-
ství  ve straně za uzav ené .

b) Powrzení  rozhodnutí  o vylouč ení  ze strany
Rozhodnutí  stranicklich organizací  a orgán o rylouč ení  ze strany pro-

vedené  p i qiměně č lenskllich legitimací  potvrzuje lyš š í  stranickli orgán.
(Stanovy strany, č lánek 8)

(Vysvětlení : Rozhodnutí již  KRKneprově ují , organizace, která č lena
lylouč ila, posí lá rozhodnutí  p í nro í dí cí mtr orgántr k powrzení .)

c) Odvolání  proti vylouč ení  ze strany
Kontrolní  a revizní  komise projednávají  odvolání  proti vylouč ení  ze stra-

nyien v těch p í padech, kdy odvolávají cí  se č len p edlož í  drikazy o nespráv-
né m postupu z hlediska stanov strany. Podle závaž nosti mohou pozvat
k projednávání  odvolávají cí ho se č lena nebo skupinu provádějí cí  pohovory
(zástupce). Vlisledek š et ení  p edkládají  KRK stranické mu ( í dí cí mu) orgá-
nr,t k rozhodnutí .

SÚa, ÚV XSČ  p edsednictvo, a.j, 199. Tisl9 A4, 11 s,

94 9.5



P iloha č . 2

1970, 5. č ervna, Praha. lnformace tajemnikaÚV t<SČ  losefaKempné ho o pra-
coyní m za azení  ,,nositel . pravicové ho oportunismu" p edlož ená p eclseclní c-
ou ú v rcsč .l

Rozbor umí stění  nositelť r pravicové ho oportunismu
a jejich stranické ho postihu

cí lem zjiš ť ování  v okresech a krají ch, z něhož je zpracován tento rozbor,
bylo zí skat p ehled o pracovní m umí stění  a stranické m postihu nositel pra-
vicové ho oportunismu v orgánech ov a kv ksč  a v nomenklaturní ch kád-
rech najejich rovni k 31. tednu 1970.

Již  zaslání  podkladovl ch dotazní kri potvrdilo, ž e v adě okresť r nebyl
ž ádoucí  p ehled a clotazní ky byly po mnohlich urgencí ch zaslány až  se š es-
tit denní m zpož dění m. vlastní  akce umož nila zí skat p ehled o zjiš ť ované m
stavu rozmí stění  dosud stranicky trestanych nositelri pravicové ho oportll-
nismu.

Do 31. ledna 1970 podle podkladti okres a kraj z č esk ch zenrí  bylo
stranicky eš eno 2415 č len .

Rozbor se zab val t emi okruhy problé mť r:
1. pracovní m umí stění m stranicky eš enych pravicor,lich sil,
2. vjwojem a vliš í  stranickiich trest ,

3. vyvolan mi sociální mi aspekty.

Nejpoč etnějš í  skupina politickllich pracovní kr] ksč , jak ukazuje tabulka
1/a, p eš la do profesí  v í dí cí  sfé  e v prť tmyslu, do dělnicklich kategorií , ale
také  do š kolswí , národní ch qliborri a kultury, p esto, ž e z profesí  v í dí cí
sfé  e v prrimyslu odeš lo 25 % eš enlich nositelri pravicol ch názor
(102 pracovní ci), p esunem z vyraznych politick ch funkcí  doš lo k celko-
vé mu zvliš ení  poč tu pravicoviich sil b vallich č lenri orgánri strany v té to
profesi, ato ze 4O9 na 526 (zv š ení  na 12B 0/o). Obdobně tomu je Ll pracov-
rrí k ve Š koiství  (zqirš ení  z229 na263:7l4o/o). Dělnické  kategorie byly
,,posí leny" o 1O6 pracovní kri (170 ot'o). Pí iliv pravicov ch sil zaznamenala
i kultura a osvěta o 33 lidí  (l72o/o).

Poč et pravicoqlich sil ve sdělovací ch prost edcí ch poklesl ze I43 na 45
po stranické m eš ení . Jedna t etina z privodní ho poč tu naš la za azení  v ji-
rrych profesí ch, kdež to ví ce než jedna t etina (42) se dosud do ž ádné  profese
rreza adila.

V personální ch tvarech doš lo k p esunť tm v tom směru, ž e na uvolněná
rlí sta po pravicov5í ch oportunistech v nich practrjí cí ch p ed straniclqim š et_
ení m p eš li pravicoví  oportunisté  uvolnění  ze straniclgí ch orgánri.

Zají mav pohled na rozmí stění  nositel pravicové ho oportunismu z ad
pracovní kri zastávají ch vedoucí  funkce clává tabrrlka L/b. Z celkové ho poč ttr
2415 eš enych p í padri pracovalo v rrizn ch vedoucí ch ftrnkcí ch 1116 č lenť r
(46,3 o/o).

Do pod í zenych profesí  bylo celkem rozmí stěno 681 (61,1 %) těchto
č lenť r; z vedoucí ch politickllich funkcí  pak 81 0/o stranicky eš enlich č lenri.
Ve sqich vedoucí ch funkcí ch k 31.1.1970 vš ak z stávalo 304 těchto č lenť r
(27,4o/o).Zaráž ejí cí  u tohoto zjiš tění  je skuteč nost, ž e ve vedoucí ch funk-
cí ch dáIe zrjstávají  vedoucí  í unkcioná i národní ch vyborri, editeié  podnik
a závodť r, editelé  a inspekto i š kol, vedoucí  ftrnkcioná i JZD a ostatní clr
zemědělsk ch podnikri, ale i vedoucí  pracovní ci sdělovací ch prost edkť l
a kulturní clr a osvětor,lich zaií ze ,

Avš ak dalš í ch 131 vedoucí ch pracovní kri bylo p e azeno do vedoucí ch
í tnkcí  v jiné  sfé  e pť rsobnosti. Jde o tzv, p esuny na stejné  rovni, nap í klad
vedoucí  tajemní ci stranick ch orgánti do vedoucí ch frrnkcí  v rrároclní ch v -

boreclr, do funkcí  editele podnikť r a závodri apod. Stejně tak u vedoucí ch
í inkcioná ri národní ch ql?borri.

2. Vyvoj a vliš e stranickych trestť r
Problematika stranickych trest a postihť r je vyiád ena v tabulkách č . 5-

14. Z 2415 stranicky eš enllich pravicov5ich oporttrnistť r bylo vedeno ke stra-
nické  odpovědnosti jen 1012, tj. 41,4 %. Stranickli trest byl udělen

1. Pracovní  umí stění stranicky eš en.i,ch nositel pravicové ho oportuniSmu
Té mě polovina (47,5 o/o) pravicoqich oportunistti pracuje ve ste.jnlich

funkcí ch (profesí ch) a i odvěwí ch jako p ed stranicklim eš ení m Vlijimku
z tolro tvo í  blvalí  poli tič tí  pracovní ci a uvolnění  funkcioná i strany, kde ve
stranické rn aparátu zrjstalo z poč tu 593 pracovat pouze 11 politickych pra-
covní kri (7,9 o/o) . Obdobně je tomu ve společ enskych organizací clr.

Mé ně p í zniqi stav se jeví  u rozmí stění  u pracovní k ť rst ední ch orgán
státní  správy, kde nedoš lo ke změnám v prof'esi u 46 o/o. U pracovní kť r ná-
rodní ch rliborť r nedoš lo ke změnám prof'ese v 31,3 o/o

V profesí ch, kde znač nli vliv hraje vzdělání  a ciosaž ená odbornost, je p e-
sun podstatně niž š í . Tak u š kolslq;ich pracovní kri, pracovní kť r vědy a qfzku_
mu a u pracovní kti í dí cí  sfé ry pr myslu (ITP obor. editelství  až  po závody)
zť rstaio v ptivodní ctr profesí ch pracovat 70-80 o/o eš enych č lenť r.

velmi nep í zniq/ stav je v rozmí srění  eš enych nositelť t pravicové ho
oportunismu v profesí ch v kultu e a osvětě" Ve stejnlich prof'esí ch jich z -
stává 80 %.

96 97



v 571 p í padech, zruš eno č lenswí  u 29 č lenri a se 412 bylo zavedeno stra-
nické  š et errí  č i discipiinární  í zení  nebo jim bylo pozastaveno č lenství .

Na váž n stav v oč istě stranickych orgán k 31.1.1970 ukazuie skuteč -
nost, Že 58,6 o/o nositelr3 pravicové ho oportunismu nebylo stranicky potres-
táno. To souč asně dokazuje, ž e nebyly použ í vány mož nosti vé st stranické
í zení  í dí cí mi orgány p í mo, jak to ukládá usnesení  byra ÚV KSČ  z května

1969, Souč asně to dává za sledované  období  doklad o nedrjslednosti a ne-
rozhodnosti stranick ch orgánri v oč istě strany.

Str:anické  orgányvš ech strrpňri se p i oč istě stranick ch ad oproš ť ovaly
od pravicovlich oportunistti p edevš í m ve stranicklich orgánech a na d ie-
ž iqich risecí ch státně hospodá ské  a spoieč enské  č innosti. z celkové ho poč -
tu takto eš enych č lenri rezignovalo na furrkce 482 č lenri (2L,l o/o), odvolárro
z funkcí  a z č lenství  v orgánech 7700 (47,7 Vo), vylotrč eno bylo z orgánť i
173 (7,4 %) a uvolrrěno z funkcí  559 (24,4 Vo) č lenri.

Ze stranick;ich orgánri odeš lo pro pravicově oporturristickou č innost cel-
kem 7474 č lenri, z toho z krajskych v}bor strany (r,.č etně KKRK) 305,
z olrresní ch v borti 1054 a CZV, PV, MěstV zr z funkcí  p edsedť r d lež it,í ch
organizací  115. Největš í  podí l, jak ukazují  i riclaje, mají  okresní  v}bory
(77,7 o/o) a krajské  rrybory (20,8 o/o), v nichž  oč ista prováděná v době od
b ezna 1969 do konce ledna 1970 probí hala nejintenzivrrěji.

Relativně nejví ce byli voláni ke stranické  odpor.ědnosti pracovrrí ci sdě-
lovací ch prost edkri (64,4 o/o), pracovní ci kultrrrní cl"r a osvětoqiclr za í zení
(5B,6 %) a p í sluš ní ci ozbrojenych slož ek (5B 0/o). Nejmé rrě byli voláni k ocl-
povědnosti za pravicově oportunistickotr č innost dť lchodci a ž en_v v domác-
nosti (7,7 %), dělní ci (2I ,B o/o) , pracovní ci národi-rí cir vliborť r (21, ] %) a ad-
ministrativní  pracovní ci (28,6oio). Prtiměru nedosahuje ani r,lvozování  stra-
nické  odpovědnosti u pracovní kť t strany (3B,3 %) a š kolskliclr pracovní kť r.

Oč ista strarricklich orgánri probí hala velmi nerovnomč rně a dochází  k ní
až  po rlubnové m plé ntr ÚV XSČ , Zpoč átku se projevuje velmi nevyrazně, což
dokazuje, ž e do konce kr,ětna 1969 odeš lo ze stranickych orgárrť rjen 6B č le-
nrj a kandidát , z toho z KVKSČ  20 č len , z OVKSČ  43,Vč ervnu 1969 se
poč et odchodri z orgánri strany zvliš il na 10 c/o,z celkové ho poč ttr, v záií  na,

),1,5 o/o a vrcholu bylo dosaž eno až  po zá i|ové m zaseclárrí  ÚV XSČ  v ijrrtr

- 23, 4 7o z celkové lro poč tu. V listopadu a dalš í rrr měsí ci roku a rra poč átktr
roku ]_970 se poč et opět sniž uje. Z celkovólro poč tu č lenť r, kte í  ocleš li z or-
gánri strany do konce roku 1969, bylo B7 o/o. První  nrěsí ce letoš ní ho roku
.jsou poznamenány vlměnou č lenskych legirinrací  - tendencí  eš it oč istu
strany touto cestou.

Ze strany odeŠ lo nejví ce č ienri se vstupem v roce 194B, v letcci-r I954-
1960, dále v roce 1951-1953, nejrné ně v letech vstuptl 7927-1944.

Z orgánť tstrany odeš lo pro pravicově oporturristickou č innost č len

Vstup KV KSC oV KsC C'l/Z aZO celkem o1o

].927-1944

7945_1947

7948

1 949_1950

1 95 1_1953

1 954_1960

1961-1965

1966-1968

B

l46
43

9
n2

61

14

1

r7
39B

13B

1"9

9B

JI/

66

1

1

40

1B

3

l4
2B

11

2.6

5B4

199

31

]35

4a6

97

2

1,7

39,7

13,5

2,1

o,

27,5

6,2

0,1

Celkenr 305 1054 115 I474 100,0

Stranické  orgárry zpoč átku eš ily oporttrnistickor-r č innost č lenjen od.

volání nr nebo rezignací  na č ienswí  v oigánech. Teprve později se p ikrač o_

valo k ukládání  sranick ch trest , jak dokazují  tabr_rlky č ,4, 5, 7,9 a70,

Ňelví ce stranicklich eš ání  bylo uskuteč něno v listopadu, prosinci 1969

o iádrru 1lZO. Ná.lvětš í  poclí l na eš ení  má vylouč ení  ze strany (326 č ien ),

clritka s v}stralrou (116 č tenri), kronrě toho bylo zavedeno 221 stranick ch

š et errí  a i zz disciptinární ch izení  (r, souč asné  rlobě byta již  p eváž ná vět_

š ina těchto eš ení  uzav ena větš inou ulož ení m straniclté ho treslL1),

Politič tí prztcovní ciseporlí lejí nastranicklir:heš ení ch(stranickliclrtres-
.ech, stranick ch š et ení cn a disciplinárrrí ch í zení  at<1.) 22,5 o/l, vedoucí

pracovní ci í dí cí  sfé ry, 1B,5 % atd, (tabulka č , 5), Nejmé ně závaž nli podí l

malí  pracovní ci sdělovací ch prost edk , pracovní ci ve š kolství  a p í sltrš ní ci

SNB a StB"

lt. V},vo}ané  sociální  aspektJ
Ť tň.16,*tth"y .á ""áe 

projevily v násiedné  č innosti č leir (obč anť r

Lr těch, kte í  iyli vyiouč eni ze strany). Z celkové ho poč tu 2415 eš enych

č ienť t ve straniclrych orgánech bylo c1o 35 let 307, V tomto věku bli neměly

l1frpotí ž e p i změně povolání  nlbo p,o1"s", ve které  pracovali, Nap í klad

,,'potl,i.t.l;Ón pracovní kri, kte í  p eš li do plivodní ch povolání , doš lo v někte-

, .i, pripáa"j_, dokon." ike 
"rryš .,_,i 

platri, a proto nevznikly sociální  potí ž e

r,.o l"ji.i, rodiny. Také  u č len ve věku do 45 1et (celkern 127,0), z nichž

,,.;,roisi poč et tvo í  pracovní ci í dí cí  sfé ry národní ho hospodá ství  (305),

,, i, děl,-,it ť ,, u nichž  se profese nezměnila, by nerněl bi;t pr_oblé m s jejiclr

rrrní stění m pokud p eš lipracovat do jinych oborri nebo odvětví ,

9B
99

I



Skupina pracovní kri ve věku mezi 56-60 lety (86 lidí  _ 3,5 o/o) p i uvá-ž ené  kádrové  práci nemusela by vyvolat ť vrdost p i jejich p emí stění .K 31.1.1970 bylo neza az"no. n"bo jé š te p esně n"uŘ"nu'lua.r'.r.í  p.of"r"po od-chodu z orgán |í uly: t ospoáarsrych ftlnkcí  upoa-,riž i tienť t stra-ny. Jde o p í pady, kdyjim byla poále zákoirí ku p.a." "yph..;;;;;" (plat),aniž  někde pracovali.
Z eš enych č lenti, u "1ť ,r: po9a ilo zjistit plat p ed stranick m posti-hem a po něm (celkem 

: !?12 č tenti), bylo 613 s platem v rozmezí od 2001do 3000, tj.49,3o/o,,27,7 % s platem Sbór ao 4000 Kč s a7,7 Vos platemdo 5000 Kč s, Jde v těchto p í padech o aeny, kte í  mají  p i.;em .issi, neztije celostátní  prtiměrny 
^plat. 

Llč lenti, kte í  změnrli profesi, se plat sní ž il, nevš ak pod celrrstátní  nrlr,mě1. Větš in; pracovní t<ri ,j.uyr" ,vá'r"e nnantněpostiž ena, zristaljim p vodní  plat, ,"jrné ru v niž š í ch plato4í ch skupinách.V několika p í padech doš lo p i prá.irto"aní  ke z.,r š e'ni;i;;r." 
"^'

Závěrv:
Udaje, o něž  se ,o?Y2, oqí lá, byly platné  ]< uzávěrce data š et ení , tj.3 1. lednu I97 O. tJkazují , ž e od,_a*"""er," pr*; ňriš i' r Sió a"ocr,ar"topostupně, avš ak nerovnoměrně, k oč istě siranicklich orgán a nomenkla-turní ch kádrri od nositel pravicové ho oportunismtl.
oč ista v těchto funkcí ch byla málo a,irt"ana. ví ce než  polovina z nichnebyla vedena ke stranické  odpovědnosti a utozeny'"n ,*ini.t 

" 
i."r,y.K nejPoČ etnějš í mu odchodu z frrnkcí  doš lo ve i.rri.r.J"r'"p"rite a vewlrť azn,ch politicklich ftrnkcí ch. P esto ,rsui. ,nutrra č ást je jich umí stěnaopět ve vedoucí ch ftnkcí ch a,,vywáií se;imiat mož nost pokrač ovat ve svéprotistranické  č innosti, ovlivňovat ve e.lné  mí nění ,,a,,r. -riio,,.u tui pr"a"-vš í nr v oboreclr iako ie š kolswí , r.urt"ru u *"ěta, personát,ri oááei".ri, .ae-iovací  prost edky, věáecké  ristavy,p"i"t""rr.lr.h věd, národní  qibory a mo-censké  a zahranič ní  slož ky státu.

, , JÝm.ěna č lenskliclr legitimací  a opat ení  k plné nru trplatňování  zásadkádrové  práce mriž e ne<lóstatky. 
"sit. 

oo;ur.e mí ry se tato mož nost staneskuteč ností , ukáž e da]š í  obdobÁy ,orhor,'"-
[...] o

SÚe, ÚV XSČ  - p ed,sednictvo, sv. 12B, a.j. 204, - Cyklostyl, A 4, B s.

P i]oha č . 3

197O, 10. a 11. prosince, Praho,. Souhrnnri informace p ed.sednictva UV rcSČ
o vyměně č lensk ch legití maci, p edlož end itst ednimu v boru.l

Zptáva o prtiběhu a q sledcí ch
v měny č lensk ch legitimací  KSČ  v roce 197O

I

Úst ední  qlibor KSČ  na své m zasedání  v lednu 1970 p ijat usnesení  o v}rně-
ně č lensklich legitimací . Byl to dalš í , rozhodují cí  krok v boji s pravicí  o ob-
novu jednoty strany na základě marxisticko-leninské ho uč ení , proletá ské -
ho internacionalismu, o uplatnění  lerrinskliclr principť r ve r, stavbě a č innos-
ti strany, o zv,.iš ení  akceschopnosti a její  revoluč ní  bojovnosti.

Vlí měnu stranicklich legitimací  spojenou s oč istou strany mohl vytyč it
rjst ední  qibor ve chví li

. kdy se po dubnové m plé nu ÚV KSČ  v roce 1969 natolik zformovalo
pevné  marxisticko-leninské  jádro ve vedení  a v celé  straně, které  bylo schop-
no tento rozsáhl ť rkol prové st;

. kdy po zá ijové m plé nu ÚV KSČ , které  na základě poznání  odhalilo
a lypo ádalo se s pravicí  ve vedoucí clr funkcí ch, zaujalo stanovisko k roz-
lrodují cí m etapám uplynulé ho vlí voje, k internacionální  pomoci bratrsk ch
stran v srpnu, se názorovli diferenciač ní  proces uvnit strany dostává rra
vyš š í  riroveň a pravicov m silám byl z ž en prostor tí m, ž e jejich organizá-
ro i a nositelé  odeš li z orgánť r strany (z Úv rsČ  47,7 o/o, zW 44,I o/o a z oY
39,4o/ojejich č lenri a kandidátri) a rozhodují cí ch funkcí  ze státní ch a hos-
POdá skr},ch orgánri.

Úst ední  rlibor p istoupil k p ijetí  usnesení  o vliměně legitimací  nzl po-
č átku roku 1970 p edevš í m proto, ž e oč ista strany, upevnění  její  jednoty
a posí lení  vedoucí  rilolry na vš ech stupní ch bylo iimitují cí  podmí nkou dalš í
etapy konsolidace celé  společ nosti.

Situace p ed qiměnou legitimací  je charakterizována krizov mi.ievy ve
straně a společ nosti v uplynul ch dvou letech a byia poznamenána nedo-
statky, které  se dlouhodobě projevovaly v ž ivotě strany. Š lo zejmé na o pa-
sivittr znač né  č ásti č lenswa, poruš ování  stranické  disciplí ny, formalismus
ve stranické  práci, projelry sociáldemokratismu, t í dní  smí  livosti, což
vš echno vedlo k oslabování  revoluč ní ho charakteru strany.

a Tabulky 1-15 nejsou publikovárry.

Informaci proiednalo O".1,ÝY KSČ  pro í zení  stranické  práce v č esklich zemí ch12. kTětna lSZO 6ú a. ÚV xsč  -_Uy.o|,,". zZ', 
^, 

i.'iÓ),a ulož ilo_1, x.rpnern,i ouy ;i
|J::';il] 

p edsednicrvrr ÚV XSč . V" rue,n u*"r";i,i"rát"p edsednictvoinformaci,,na

100

101

l



Do znač né  mí ry se v tomto nep í znivé mvyvoji a stavu strany odráž í  její
PostuPné  rozmělňování , zptisobené  masovlim .-Siro"á"i* ň; č lenstvav roce 1945 a zejmé na po rinoru 1948.

Po 25. noru 1948 do 3t-72.7948 vstoupilo do KSČ  169 10B d í vějš í clrč lenri sociální  demokracie- 7],7 5B7 d í vějš ich č lenti stran ňájne ,o.iu-litické , 25 4BB d í vě|š í ch č lenri stranylidové , 5983 d í vějš i.n ti"r,r sloven-ské  Demokratické  stiany, tj. celkem áts too b vallich č lenrj nekomunistic-k ch stran.
Rozhodují cí  p í č inou vš ak bylo nedocenění  ideologické  a politicko-vli-chovné  práce, subjektivismus v iozhodování  a sí lná i.n"prornruá" v potitice,která znemož nila č inně č elit^cizí m ideov m proud m u" ,*á.re. Takovlistav fakticky vytvá el ž ivnou pť rdu pro rozkladné  prisobení  oportunistick cha revizionistick ch sil,.vyrtistají cí ch p edevš í m z maloburzzurnirnvrstev;jejiclr č innost r.yvrcholila u .o.L rSOd a poč átkem roku 1969.politickou a organiza_č ní  směrnicí  k piovedení  v,Ýměny legitimací  byl <1o-pis lednové ho plé na st ední ho vyboru v r. I97o vš em zákiadní m organi-zací m a č lenrim strany, kte4;i jako hiavní  cí le stanovil:
oč istit stranu od těch, kte í  se rozeš li s marxisticko-Ieninskou politikoua soustavně poruš ovali nebo neplnili stanoly strany.
obnovit její  jednotu na zákládech marxisticko-'eninské ho uč ení .Zv ,š it její  akceschopnost a revoluč ní  bo.iovnost.
Rozvinout vnit ní  ž ivot i,uplatňování ;ejí  vedoucí  lohy na vš ech stup-ní ch stranické  qistavby, ve vš echlelí cn ttjncicrr, na vš ech rir..r.n rpor"t"n_ské ho ž ivota.

, Situace ve straně p e,d qiměnou, rikoly, které  vytyč ilo plé num st ední -ho v}boru, kladiy lysoké  náioky na ilzeni'iitekampaně sú anicklimi orgányvš ech stupňri, hlavně na její  kádrové  zabezpeč eií , poriticr<o-o rguni.ator-skou práci a kontrolu.
spolu s tí m bylo nezbytné  ieš it otázky rozvoje celé  společ nosti, p ede-vš í m v národní m hospodá ství . To ješ tě ,u}souuio 

"á."k; ;;;;cké  or-gány a organizace i aparát strany.
Podrní nkou rispěŠ né ho provedení  q;iměny tegitimací  a oč isty strany byiojednotné  seznámení  celé  strany s timto rlt<otem, i,ybudování  stranické ho ak-tivu pro provádění  pohovor . Ukázalo s., ž . st.unu na vš ech stupní ch nlá

9:"1'"\-p.lnlich, na pozicí ch marxisrnu-ieninismu sto.ií cich souclrulrii, kte-í  byli odhodláni tento nriojni rilor ,uu"rp"tlt. v základní ch organizací ch,okresech, krají ch a v st edniuylo usta-ne'.,á-zo ztz skupin pro pohovory,do nichž  bylo zapojeno 235 276 č lenti a funkcioná ť r, Větš ina č lenri těchtokomisí  se rekrutovala z, ad,dělní k u áruz*"nich rolní k . Na tomto aktivu

spoč í vala hlavní  tí ha práce a odpovědnosti v praktické m provádění  poho-
vor . Svou obětavostí  rozhodují cí  měrou p ispěl k naplnění  cí lri qiiměny le-
gitimací .

Aby 59 pr běh lryrněny legitimací  neodkláněl od stanovenliich cí lri a po-
stupri, bylo nutno akci na vš ech stupní ch od samé ho poč átku neustále sle-
dovat a na základě denní ch poznatkriji aktivně ovlivňovat a zjiš těné  nedo-
statky odstraňovat.

V celé m prtiběhu pohovorri bylo nutné  se vracet k dopisu ÚV rSČ , pre-
konávat některé  nedostatky, které  lypllr,-aly nap í klad z neznalosti stanov
strany, z zké  ideové  rovně znač né  č ásti č lenswa apod,

Scházela i hlubš í  znalost situace v organizací ch silně zasaž en ch pravi-
cov m oportunismem. Těmto organizací m bylo nutné  poskytovat pomoc
z okresní ch v"Ýbor strany pí i zptacování  rozboru situace.

Naplněni cí lri ve v,_iiměně bylo zpoč átku ohrož ováno narristají cí mi libe-
ralisticklirmi tendencemi, které  se projevovaly v omlouvání  chyb a nedostat-
k , tolerování  pasivity, smí  livecwí , faieš né  kolegiaiity, nepochopení m
smysllr pohovorri jako prost edku oč isty strany od pravicov5í ch sil a pasiv-
ní ch č lenť r,

Celá tato akce ve vš ech fází ch vl voje se st etávala s odporem pravico-
qfch sit. Nositelé  pravicovlich názorri se uchylovali k nejrriznějš í m prakti-
kám, č asto společ ně dohodnut m. Pož adovali, aby se jim dokazovala jejich
č innost a názory. Vywá eli nátlak na č leny pohovorov ch skupin, š í  ili rrlz-
né  pomluvy a vyvolávali ovzduš í  strachu.

Na základě těchto zkuš eností  z pohovor a hodnocení  taktiky pravice
v souladu s poznatky KV a OV KSČ  p ijalo p edsednicwo tlV XSČ  dne
14. dubna 1970 usnesení , které  umož nilo niž š í rn stranicklí m orgánť trn p es-
nějš í  orientaci v chápání  dopisu ÚV XSČ  a stanovilo i rič inné  metody dalš í ho
d slednějš í ho postupu.

Uplatnění  formy pozastavení  č lenswí  p ispělo velkou měrou k soust e-
dění  politické ho boje na centra pravice, kparalyzování .iejí ho vlivu, pomoh-
lo k prohloubení  diferenciač ní ho procesu uvnit základní ch organizací
a semknutosti marxistick ch sil. Celkem bylo pozastaveno č lenswí
8] 000 č lenri strany.

Dalo stranicklim orgánrim i č lenrim pohovoroqich skupin jistotu správ-
né ho postupu proti pravici a označ ilo liberalismus a smí  livectví  za hlavní
nebezpeč í  v pr běhu pohovor . Toto ttsnesení  bylo větš inou č lenri strany
p ijato kladně a vyslovila s ní m pln ,soulrlas celostátní  porada vedoucí ch
tajemní kri KV a OV KSČ  17. dubna 1970.

103
I02

I



Rozdí ly mezi jednotliv,_imi kraji jsou ovlivněny adou slož it ch faktorri:

- stupněm zasaŽení  pravicovlim oportunismem;

- vytvo ení m politic\ ch i organizač ní ch podmí nek pro v měnu legitimací ;

- sociální  a věkovou strukturu krajské  organizace a v drisledku toho ne-
stejnlim p í stupem k pasivní m č lenrim;

- intenzitou společ enské ho pohybu v kraji v p edcházejí cí ch letech.

Sociální  struktura č lenstva strany po qiměně legitimací  je clrarakterizována
těmito daji:

105

Krqi
Rozhodnrrto nelydat 1egitimaci

(z ukonč en ch pohovorť r)
o/o

Z toho poclí l vylouč enych
o/o

praha-něsto

St edoč esky

Jihoč esk
Západoč esky
severoč esk
V chodoč eskli

Jihomoravskli
serleromoravsky
Bratisiava-město
Západoslovensk

St edoslovenskli
Vychodoslovensk
Č s, lidová armácla

24,69

17,15

22,52

1B,65

22,66

26,27

25,64
)? \7

1B,96

16,10

1B,B5

76,99

1B,69

16,3 i
1 1,16

78,27

1B,07

30,67

25,27

15,64

19,75

27,4l
19,75

27,43

23,30

37,2l

Procentuálně z celkové ho poč tu č lenri strarry

k 1.1.I97o k 1.10,1970

Dělní ci ekonomicky č inní
Dělní ci-drichodci
č lenové  JZD
P í sluš ní ci inteligence

Dť rchodci ostatní
Jiná povolárrí

Celkenr

Dělní ci celkem

26,1

15,9

5,2

33,1

6,0

13,7

100,0

42,o

26,4
17,2

5,3

30,9

6,0
1^)

100,0

43,6

p edsednictvo uv xsč , krajské  a okresní  v bory pravidelně -"yhodnoco-
valy a eš ily problé my, které  se vyskytovaly zejmé rra v mí  e oč isty mezi kra-
ji, okresy a základní mi organizacemi, v roztlí iné m p í stupu k eš ení  č lenství
pasivní ch a karié ristti. zároveí  bylo nutno napravovat některé  chyby, které
vypllfualy z p eceňování  administrativní ch p í stupť r zajiš ť ovárrí  tohoto
usnesení , prrjběž ně reagovaly na taktiku pravice, která se p izptisobovala
nové  situaci, snaž ila se spojit s lidmi s pozastavenlim č lenswí m s cí lem vy-
tvo it blok proti straně.

Takoqito postup umož nil rič inně í dit proces v měny a kvalitně prové st
a vyhodnotit pohovory a vl.rněnu legitimací .

v sledky oč isty strany v základní ch organizací ch byly posollzeny
v okresní ch ql,borech, q sledky v okresech pak v krajsklfch vliborech . Zprá-
vy krajskych v}bor projednalo p edsednictvo uv xsč . sn:,ysien takto pro-
vedenlich hodnocení  bylo posoudit celkové  p.olitické  v}sledky v měny z hle-
diska cí lť r stanovenych lednol m plé nem Úv xsč . Na základě toho bylo
nrož no zhodnotit roveň a schopnostjednotliqich stupňti stranické ho í ze-
ní . Rozlrodnutí  o tomto postupu v pr běhu vliměny legitimací  p ispělo ke
zv,j,š ení  odpovědnosti za prtiběh a qisledky v měny u vš ech orgánť ra celé -
ho aktivu a k p ijetí  konkré tní ch opat ení  k dalš í  práci strany na vš ech stup-
ní ch.

pr běh qiměny legitimací  prokázal, ž e sí la strany se projeví  p edevš í m
tehdy, když  je správně lyjád en cí l, soust edí  se vš echny prost eáky kjeho
splnění , provádí  se systematická kontrola, funguje správně a rychtó tok in-
formací  a politické  í zení  je na odpoví dají cí  v}š i.

II
Celkové  vlisledky qiměny stranickych_ le gitimací  KS Č  .i s ou násieduj í cí  :

K 1. ledntr 1970bylov adáclr KSČ  ce]kem 1 535 537 č len . V pr běhtr
pohovorri bylo rozhodnuto ner,ydat legitirnaci 21,7 o/o č ienri (tj. 326 Bl7 č Ie-
ntim); vylouč eno bylo 4,45 o/o č lenri, č lenství  zruš eno 17,22óto č len .(v prriběhu roku 1968 byio zruš eno č lenství  a vylouč eno z ksč
22 046 č len . V roce 1969 pak 96 823 č lenri.)

po riplné m dokonč ení  qiměny legitimací  vč etně vy eš en ch odvolání  bu-
de mí t strana asi 1 200 000 č lenrj. (Koneč né  ridaje btrdou zahrnuty ve sta-
tistické m hláš ení  a stavu č ienstva k 3l .t2.7g7o.)

podle.jednotlir}ch krajť r jsou viisledky v ť rbytcí ch č lenti strany rrásleclují cí :

104



-

Z celkové ho poč tu č lenri rSČ  je 73,I o/o v pracovní m procesll (v zaměst-
nanecké m poměru).

Dělní ci ekonomicky č inní  a č lenové  JZD tvotí  37,7 o/o z celkové ho poč tu
č lenti strany.

Znač ná č ást č lenri KSČ  (26,9 %) je mimo pracovní  proces. Je to dtisledek
historické ho vl.voje č lenské  základny strany a je nutno poč í tat s dalš í nr
vzr stem poč tu komunistti-drichodcti.

Po v měně č lenskych legitimací  doznalo sociální  slož ení  strany t}to změny:
- poč et děiní kri ekonomicky č innlich poklesl o 84 44O č lenri, avš ak jejich

podí l v celkové m poč tu č lenri vzrostl o 0,3 0/o;

- poč et dělní k -d chodcti poklesl o 37 SIi č len a jejich podí l v celkové m
poč tu č lenri vzrostl o 7,3 o/o;

- poč et č lenri JZD poklesl o 14 B84 č lenrj a jejich podí l v celkové m poč tu
KSČ  vzrostl o 1,1 o/o;

- poč et p í sluš ní kti inteligence v KSČ  pokiesl o 135 164 č lenri a jejich podí l
v celkové m poč tu č lenri KSČ  se sní ž il o 2,2 o/o;

- poč et drichodcri ostatní ch poklesl o 19 6O4 č leny a jejich podí l v celko-
vé nr poč tu č lenri KSČ  se nezměnii;

- poč et č lenri KSČ  z ostatní ch povolání  se sní ž il o 56 046 č lenri a jejich
podí l v celkové m poč tu č len KSČ  se zqlí š il o 0,5 o/o.

Největš í  podí l na celkové m poč tu č lenstva strany z stal dělnické  t í dě
a druž stevní mu rolnictvu (37,7 o/o). Tuto č ást dále posilrrje i poč et p í sltrš -
ní kť r inteligence bezprost edně spjaté  s vyrobou: mist i, dí iovedoucí  - d.
4,3 o/o z celkové ho poč tu č lenri.

Organizovanost dělní kť r v KSČ  v jednotliv}ch odvěwí ch prrinrysltr,
stavebnictví  a clopravě

(Organizovanost <lěiní kť r ve straně č iní  9,5 o/o z celkové ho poč tu dělní kť r od 1B let.)

poč et č lenť r
z toho dělní k

v o/o

organizovanost
dělní kť rvksč v%

v5iroba elekt iny a tepla
prrimysl paiiv
metalurgie
stavebrrictví
pr m. stav. hmclt
spot . prť rmysl

chem. a gumár. prrim.

strojí renství
doprava

B 0B4
27 o5B
33 1o4
39 273
17 152
o44J/
78 497

71,4 5I7
67 973

sl,2
64,4
6I,4
46q
57,7
56,7

53,7
51,5
59,8

14,3
12,4
11,B
AQ

8,3
6,3

10,9
B,6

77,o

Nelyš š í  organizovanost dělní k v pr myslu ie v odvětví ch dopravy, v5i-

roby elekt iny a tepla, v prrimyslu paliv, v metalurgii, v chemické m a gu-

márenské m pr myslu; poměrně ní zká organizovanost je ve stavebnictví ,
stro_ií renství , v potraviná ské m a spot ební m prrimyslu.

Z dajri a dlouhodobych tendencí  vyvoje č lenské  základny vypIyvá, ž e

docházelo k absolutní mu poč etní mu bytku a souč asně k dalš í mu poklesu
podí lu č len z ad dělní kri. V roce 1952 č inil podí l dělní kri ve straně 42,5 o/o,

do roku 1 962 poklesl na 36 o/o, k 1. 1. 1970 byl 26,1 o/o a nyní  je 26,4 o/o.

socialistická společ nost v Č ssR je a ješ tě dlouho ztistane společ ností
t í dní . Děinická t í da je a z stane urč ují cí  silou společ enské ho vj,voie, což
v"yplyvá z její  historické  tilohy, Z toho, ž e je nejpevněji spjata se socialistic_
k m z í zení m, s ideologií  a perspektivou komunismu.

Její  p í má č ast ve qirobní m procesu, koncentrovanost a vyš š í  organi-
zace práce, progresivní  změny ve l<valifikač ní  struktr_i e dělnické  t í dy jsott

základní mi znaky vedoucí  rilohy dělnické  t í dy.
P ed stranou je závaž ny ť rkol: daleko ví ce peč ovat o dalš í  rrist rilohy

dělnické  t í dy v socialistické  v stavbě; starat se o prohlubování  její  mar-
xisticko_|eninské  v chovy a zv š ení  podí lu dělní kti ve straně, v č innosti so_

cialistické ho státu, p i í í zení  a správě závodť r a podnikri. Souč asně dále
rozví jetjejí  aktivitu a tvrirč í  schopnost v pracovní m procesu a eš ení  celo_

společ ensk ch zálež itostí .
Vycházejí c z vedoucí  ť rlohy dělnické  t í dy, naš e strana zdrirazňovala

vž dy a v praxi také  prosazuje nejtěsnějš í  svazek dělnické  t í dy s rolnictvem
a ostatní mi sociální mi skupinami.

Hlavní m spojencem dělnické  t í dy p i q stavbě socialismu je rolnictvo.
P edstavuje 8,2 %o vš ech obywatel Č SSR.

Celkol} poč et č lenri strany na vesnici sorrst eděn ch ve vesnicklich orga-
nizací ch JZD rlosáhl za období  1,96t_I97o nejniž š í ho stavu 296 5BB č lerrť r,

Podí l č len strany ve vesnick ch organizací ch č inil v roce 1953 27,9 o/o-

V následují cí ch letech klesal. Minima dosáhl v roce 1966 s 70,9 o/o celkové
č lenské  základny. Po roce 1966 se opět zvyš oval až  na 14,4o/o k 1.1.1970
a nyní  č iní  15,2 %. P í č iny jsou zejmé na v tom, ž e od roku 1961 byly usta-
vovány stranické  organizace v JZD, některá JZD p eš la do Státní ch statkri,
málopoč etné  organizace v JZD se siuč ovaly opět s vesnick mi organizace-
mi, p ijí mání  noqich č lenri nenahrazovalo bytky č lenstva.

V organizací ch v JZD byio v roce 1961 sotlst eděno 51 143 č lenť r. Nái-

sleduií cí  vzestup v poč tu č lenri lTTircholil v roce 1965 se 113 760 č leny
{6,8 o/o č lenské  základrry strany). Od roku 1966 se dattrje pokies až  na
78 677 č len (5,1 o/o). Z celkové ho poč tu č lenri KSČ  je nyní  5,3 o/o č lenť r

a zaměstnancti JZD. Z celkové ho poČ trr vŠ ech Č lenri a ZaměStnanc pracll-

I07106



jí cí ch v JZD jich je v KSČ  organizováno 8,9 o/o.Y pr běhu roku 1970 bytek
č lenri strany z ad druž stevní kri a zaměstnancli č iní  14 884 č lenť r.

Situace na vesnici a mezi pracují cí mi v zemědělské  qlirobě ukázala, ž e

v roce 1968 se p es velké  silí  pravice nepoda ilo zemědělce zí skat pro její
cí le a záměry. P í č iny jsou v socialistické  p eměně vesnice, v relativně sta-

bilizované  ekonomické  situaci JzD i státní ch statkri a v tom, ž e v č ele ko-
lektivri JZD stojí  p eváž ně dělnické  kádry, které  se aktivně zuč astnily boje
za socialistickou p estavbu vesnice.

P itom č ást základní ch organizací  v zemědělství  a na vesnici vš ak než ila
již  delš í  dobu aktivní m ž ivotem. Ve vesnick ch organizací ch je velrni ní zká
ideová roveň mnoha č tenri i cellich rrybor a mnohde by organizace vribec
nemohly existovat, neb t pomoci registrovanlfch č lenri. Jejich rič ast na práci
stranick}ich organizací  na vesnicije t eba dále posilovat.

Posilování  stranicklí ch organizací  na vesnici nov nri č leny musí  vycházet
z dané ho stavu naš eho zemědělství  a p edpokladri jeho vYuoje v budouc-
nosti. Zí skávat nové  č leny do strany z ad pracují cí ch z těch sekť r země-
dělské  v roby, které  nablivají  stále větš í ho v znamu: mechanizátory, trak-
'toristy, kombajné ry, oprarrá e, p ední  pracovní ky rostlinné  a ž ivoč iš né  v -

'roby, odborně zdatné  í dí cí  pracovní ky, zviáš tě z ad mlad ch iidí .
Podí l inteligence z celkové  poč tu č lenť r strany po v měně legitimací  č iní

30,9 o/o. V té to skupině č lenri jsou zaiazeni. inž enyrsko-technič tí  a hospo-
dá š tí  pracovní ci jak ve v robní , tak i í dí cí  a správní  sfé  e, uměleč tí  a ktrl-
turní  pracovní ci, lé ka i, uč itelé  a profeso i, ve ejní  pracovní ci, ť r ední ci, sttr-
denti.

Stav č lenť r v adách inteligence

k 1.1.1970 nynl
rozdí l

abso1 o/o
or8anizovanost

ITHP

inteli8ence
htrmanitní

administr.
r,'r ední k

studentri

2B7 340

108 505

106 959

4 B97

212728

76 956

B0 194

2 653

74 612

37 549

26 765

2 238

26,0

29,o

25,0

45,B

7qt

17,5

76,3

Z,o

Celkem 507 695 372 53I 135 164 26,6 2I,2

Celkoqli bytek č iní  135 164 č lenri, tj. 26,6 o/o z poč tu č len KSČ  z arl
inteligence.

Inž enlirsko-technick ch a hospodá skli,ch pracovní kri ocleš lo ze strally
26,0 o/o, ostatní  inteligence 29 %. Nejvyš š í  ribytek je u uměleck ch a kultrrl
ní ch pracovní k 56 o/o, u vědeck ch pracovní kri 50 o/o a u studentri 45,8 0Á.

Nadstavbová oblast bylajednou z nejví ce zasaž enych, pravicoqim op<lr,

tunismem a revizionismem. Právě z té to oblasti se rekrtttovali hlavní  orgir
nizáto í  té to platformy. Diferenciace a konsolidač ní  postup p ed lednovyrrr
plé nem ÚV rSč  v roce 1970 byl zde pomal}l. V té to oblasti doš lo k nejš irš i
mu uplatnění  usnesení  p edsednicwa ÚV XSČ  ze dne 14. dubna 1970. N;r

ť rseku š kolství , vědy, kultury, zdravotnictví , sociální  pé č e, osvěty, těIov
choly bylo zruš eno 52,9 základní ch organizací , tj. 58,07 7o z poč tu vš cclr
zruš enlich organizací . Mimo to bylo na tomto useku 1864 orgarrizací  strillly
silně zasaž enych pravicov m oportunismern, což  je 34,92 %o z celkovólrrr
poč tu těchto organizací . {Z 5665 základní ch organizací  ve š kolswí , vč clť ,,
kultu e, zdravotnictví , sociální  pé č i, osvětě a těloqí chově bylo 42,3 o/o or
ganizací  silně zasaž eno pravicclvlim oportunismem a zruš eno).

vlisledky ql?měrry legitimací  signalizují , ž e z stanou mí sta, zvláš tě v rtlr
lasti vědy a r.lí zkumu, bez základní ch organizací , respektive s minimálrrí rlr
poč tem č len strany, takž e uplatňování  vedoucí  lohy strany btrde mí t sllt,
cifické  zvláš tnosti v tom, ž e to bude klást zvyš ené  nároky na vyš š í  stranickt1
orgány a vedoucí  pracovní ky komunisty.

V centrální ch"orgánech vzhledem ke slož itym podní nkám p ijalo p tltl
sednictvo UV KSC mimo ádná opat ení  pro provádění  v}měny, ]<terá zabcz
peč ovala zvlš enou nároč nost p i provádění  pohovor v těchto organizacit,l r

a soustavné  sledování  celé ho procesu v}měny p edsednictvem a sekretari;i
tem ÚV KSČ . Zásltrhou odpovědné  práce í clí cí ch komisí , které  ustavily rlr,

gány ÚV, se poda ilo splnit na tomto seku cí le vliměny legitimací .
Y 74 centrální ch orgánech neobdrž elo stranickou legitimaci ví ce nt,ž

27 o/o č len (L ká se Č SSR a Č SR); r. centrální ch orgánech SSR 22,1 %o. Strir
ní cká organizovanost pracovní k centrální ch orgán státní  správy se sní ž il;r
ze 65,5 7o na 50 7o, ve spoleČ ens! ch orgánech ze36,4o/ona23,3 %o, ncjví t,t,
se sní ž il poč et odborn ch a politickych pracovní kri s vysokoš i<olsklinr vztlt\
iání m. S tí m souvisí  nutnost správně rozmí sť ovat komunisty a zabezpeč ov;rt
uplatňování  vedoucí  rilohy prost ednictví m vedoucí ch pracovní kť r.

Po qiměně č lenskych legitimací  lze l,,onstatovat, ž e hlavní  p í č iny v;iž
né ho za]<olí sání  znač né  č ásti inteligence v nedávné nr období  spoč í vají p,t,
devš í m:
a) v postavení  inteligence ve společ enské  dělbě a charakteru prácc, it.lí

mentalitě a zprisobtt ž í vota, do něhož  stáIe silněji prosakovaly vlivy llrrl
ž oazní  propagandy, snahy po nad azování  irrteligence ve společ rrosti;

l()()
10B



b) v nedostateč né  práci strany rnezi inteligencí ;
cj v p ecenění  p edstav o morální  a politické  jednotě iidu a neclocenění

mirxisticko-leninské ho a politicko-ilichovné lro p sobení ,

U p í slrrš ní k inteligence po v,,iměně legitimací  se postupně vytvá ejí

podminky pro v}raznějš í  diferenciaci uvnit jejich jednotliqich vrstev, což

unrož ňuje vé st zr{pas ointeligenci nejen zvenč í , ale p í mo za aktivní  rič asti

č estnych, socialismu oddanlí ,ch p í sluš ní kť r inteligence. zejmé na u v robní

a technické  inteligence se projevtrje její  racionální  p í stup v posuzování  spo-

1eč ensk ch jev , imysl pro organizaci a kázeň a vnit ní  pot eba zrič astnit

se eš ení  pribté mri národní ho hospo<1á ství . Také  u jinych vrstev inteligen_

ce se proievují  trrč ité  znánrky obratu ve vztahu k souč asné  politice strany,

ro uÁož ňuje a lyž aduje diferencovanl p í stup ve směru prosazení  těchto

pozitivní ch sil uvnit inteligence k obnově a posí lení  vedoucí  tilohy strany

v té to oblasti.
Do strany bude správné  p i|í mat individuálně nové  č leny z ad inteligen_

ce, kte í  se nezpronevě ili scciaiismu, kte í  spojují  svrij ž ivot , pll9í  a ideo-

1ogií  dělnicke tiiay s nrarxismem_leninismem, uznávají  vedoucí  ť rlohu dě1_

rrické  t í dy ve společ nosti a politiktr strany.

Věkové  slož ení  č lenstva:
po qiiměně č lenskych legitimací  zvliš il se pr měrny věk č lenť r strally

z, 47,4 roku na 47,9 rol<u.

skupina č lerrť r ksč  mimo ekonomickou č innost _ dť rclroclci a ž eny v c1o_

mácnosti - tr;o í  26,9 D/o z celkové ho poč tu č lenst_Va. Bč lrem tohoto roktt se

sní ž il poč et clrichodc o 57 115 č ien a č iní  279 344 č lenrj. Poč et ž en v do_

niácnósti se sní ž il o 13 255 č Ienek a č iní  43 950 č lenek, jejich podí i -", č len-

ské  základně se neznrěnil a č iní  3.7 o/o.

P edpoklady pro rlaiš í  poč etní  a věkov1?r,livoj č lenstva Strany nazrrač uje

demografick;ii pohled na společ nost.
v s=ouč asné -době p echázejí  do drichodu v repubiice silné  roč rrí ky obč a_

nii, jejichž  p í sluš ní ci se narociili p ed první  světovou válkou. Jde o roč ní ky

ss_66ietlich, kde je v prť rměru 1B1 tiSí C 1idí  naieden roč ní k. Naproti totirtr

váleč né  roč ní ky dnes 5 1*541etych obč arrť r tvo í  v prť rnrěru 99 tisí c na jeden

roč ní k.
Z tolro vypllivá, ž e i ve straně bude po clalš í clr 6 let silny odchod č leir

strany do cl chodu a tí m dojde k zhorš ování  věkové  struktury strany.

Ná druhé  straně nejpoč etnějš í  roč ní ky obč anť ijsoti ty, které  p ibliž rrě ve

steiné m období  budou vstupov2lt do |et dospěiosti č i do let p í znivlich pro

vstup do Strany. Jde dnes o roč ní ky 16_23letllclr, jejichž  prť rměr tvo í  239 ti_

sí c obč anri na jeden roč ní k,

V ré to věkové  skupině a ovš em i v tllll:;rclr rrri'trí t:í clr je velká rezerv;l lll,
v}chsilprostranu.Nutnozdrirazrrit,ž t, litrtl;11,1 1rylrť ,rmladychlidí dostI,1rrrl
nesmí  blit meciranicky zuž ovánjell tr;r lti,lil.trl vii|irrvé  sktrpiny. P i vlillť ,rrr
nov ch lidí  do strany je nutno respcl(t()vlll 7\,l.il',llrrrstivěkové  skladby pr;r

ctrjí cí ch v jednotliv ch oblastech sprllcilltrrl;lt l'trrlrrž t,dč lnická t í da u n;il;
je věkově nejmladš í  t í dou, jsou p eclptlltl;rrly, ,rlly l,vli tIo strany p iií nrárri
za č leny p edevš í m mladí  dělní ci.

III
P edseclnictvo ÚV XSČ  na základě vyhtltlttrlt,r,tti !,\1lll1,1|v lt,l1itimací  cloš lo
k těmto závěrrim a pouč ení m:

. Vliměna č lensk ch iegitimací  v roce ] 1)7() :;1rlrrrl.r :,r,r, ;rrr:;l;iní . Cí lti vy-
tyč en ch lednov}m ÚV XSČ  se poda,ilo cltls;iltlr,ltrt ()( l],1,1 :]lr,;rrly, rozbití
center pravice a její  poráž ka a postupné  ovliitllrrrtt l ltr,,,vl,r lt ;lrlzic: tnarxis-
ticky orientovanymi č leny strany pat í  k politit,liy ll(,Ivy/l1,1lllllt,1:;í rrr vysled-
k rrr té to akce.

. Strana se organizač ně rozeš la s lidmi, ktet"-í  rrltrrl;tllt z,t,,.t,l1, rrr,rtxistt-tu-

leninismu. V podstatě se zbavila i těch, kte í  byli rllrrttlr,rtt ,|,,I,rr Ir;lsivní
a lhostejní  a tvo ili potenciální  zálohu oportunisnltt v(, :.lt,llll,

. Odchodempravicov choportunisttiapasivní clr ť ,lt,rlii :,r,r,\,It,,tlly lrtltI
mí nky pro jednotu strany na kvalitativně r,yš š í m stuprri, Ix)l;lllIlll|, ,,r, rrIlIltl

vuje její  vnit ní  ž ivot.
'Vyrvo ilysepodnrí nkyprouplatnění leninsk}chnor(,tllv7l\,(lll",l1,1ll\,,

zvyš uje se akceschopnost strany.
' Za pomoci aktivt-t, ktery se plně osvědč il p i vyměně lcliilrrrl,rr l, ,,(, |)l)

da ilo obnovit spojení  mezi okresní mi v bory a základní nri tll1i;ttttzlt, ,,lttt
. Pozitivní m jevem z prť lběhu v}měny legitimací .je posttrl vt,i't, jrr(;lll l llll

nění , kterli r,y sť uje v angaž ovanou obč anskou ť rč ast na plrrč ní  1lit,tllv:,ttrr
hospodá sklich rikolti ve prospěclr politiky strany. Dť rvěra Iiclí  vzrrrlltl,r
a umož nila, aby spolu s vnitrostranickou oč istou byly postuprrě ,tlš t,lry z.;r
kladní  problé my ve vš ech oblastech ž ivota společ rrosti.

Zvyš lla se nároč nost na politickou angaž ovanost vedoucí ch practlvlrí liii
na vš ech risecí ch. Noví  lidé , kte í  nastoupili do frrnkcí , se p eváž ně osvč tli'rlr
a cí tí  odpovědnost p ed stranou za svě ené  useky,

K pozitivní m vysledk m v měny legitimací  pat í  odstraňování  nedostlrt
kri v placení  č lenskych p í spěvkri, zavádění  po ádk,"t v č lenské  evicicrrci
a strarrické  administrativě.

Z těchto hledisek se ukázalo, ž e cí le a r-ikoly obsaž enó v dopise byly
správné .

111110



-

Strana souč asně hlouběji poznala p í č iny nedostatk a chyby ve své m
vnit ní m ž ivotě. Pohovory odhalily, ž e dlouholetá pasivita je drisledkem ní z-
ké  politicko-organizátorské  a vlichovné  práce.

Projevila se

- ní zká znalost celkové  politiky strany u ady č len strany,

- neznalost stanov strany, podle nichŽ se ada komunistri - jak ukázaly
pohovory - ne í dila,

- ní zká ideová roveň č lenti, neznalost základní ch otázek marxismu-leni-
nismu,

- tendence liberalismu, smí  livectví  a nechuť  se angaž ovat za politiku stra-
ny, a to i u ady vedoucí ch pracovní kri.
Krize ve straně se ukázala hlubš í , než  se p edpokládalo. Vllisledky qimě-

ny potvrdily správnost rozhodnutí  lednové ho plé na a celé ho postupu p i
l}měně stranick ch legitimací . Forma pohovor umož nila stranicklim or-
gánrim hlouběji poznat kaž dé ho komunistu a kaž dé mu č lenu strany sezná-
mit se s politikou strany, situací  ve straně a leninsk mi principy qí ,stavby
a č inností  strany.

O správnosti a principiálnosti postupu, jakož  i citlivé m p í stupu svědč í
i to, ž e v tak ohromné  akci, kdy bylo hovo eno s prildruhym milionem ko-
nrunistti, nedoš lo k váž né mu naruš ení  stanovenych zásad, jak zjistily kon-
trolní  a revizní  komise.

Dokazuje to i poč et odvolání  proti ukonč ení  č lenswí , která v souč asné
době eš í  kontrolní  a revizní  komise.

Jejich poč et p edstavuje podle hláš ení  okresri a krajri k 31. í jnu 1970
1 3 852 odvolání  proti r,ylouč ení  ze strany, což  je 20,6 0/o ze vš ech r,ylotrč e-
nlich, a 7774 námitek proti zruš ení  č lenství , které  č iní  2,9 o/o z celkové ho
poč tu zruš ení  č lenswí . Pokud jde o lylouč ení , odvolává se jich p es 20 %.
Větš ina z nich jsou lidé  ze státní ch a hospodá sklich funkcí . K tomuto dattt
bylo proš et eno 5286 odvolání  proti vylouč ení  ze strany, ve 794 p í padech
provedly orgány změny v ptivodní ch rozhodnutí , a uzav eno 2794 námí tek
proti zruš ení  č lenství  se 46 změnami privodní ch rozhodnutí .

P i eš ení  odvolání  lrychází  kontrolní  a revizní  komise dť rsledně ze sta-
nov strany. Úst ední  kontrolní  a revizní  komise zabezpeč uje, aby postup byl
principiální  a odpoví dal duchu dopisu ÚV XSČ  k v,_iměně legitimací .

V měna vytvo ila základy marxisticko-leninské  strany a p inesla mnoho
cenn ch pouč ení  pro dalš í  formování  strany.

1. P edevš í m je t eba nerrstále p i kaž dodenní m uskuteč ňování  politiky
strany upevňovat její  ideovou a organizač ní  jednotu. Neustále je t eba bo-
jovat proti pravicové mu oportunismu, ktery mění  svou taktiku, ale vž dy sle-
duje rozbití jednoty a akceschopnosti stranyjako svť rj strategick cí I. V sou-

č asné  době zpochybňuje správnost a qisledky oč isty ve straně, spekuluje
s bojem strany na dvě fronty, š í  í  faleš né  p edpovědi o krachu naš í  ekono_

mik , snaž í  se zí skat vylouč ené  a vyš krtnuté  ze strany na svou platformu.

Utě8uje se, ž e se strana vrací  k opakování  někteqfch chyb z p edlednové ho
období . Boi za jednotu strany probí há v ideové  oblasti, je charakterí zován
silí m o správné  pochopení  souč asné  politiky strany.

Nedí lnou souč ástí  _iednoty strany je orgarlizač ní  jednota. Aby strana
mohla uskuteč nit své  cí le, stala se akceschopnou, nem ž e vjejí  č innosti do_

cházetk rozpor m mezi slovy a č iny, nerespektování  principri demokratic_

ké ho centralismu a poruš ování  stanov strany u někteq ch č len ,
Jednotu je t eba zachovat i v politicko_taktické m postupu, stanovené m

st ední m v,/borem KSČ . Projevy netrpělivosti, snahy p edbí hat eš ení  bez

ohledu na konkré tní  situaci oslabují  ť rč innost usnesení  p ijat ch kolelttivní -
mi orgány.

2. v}sledky pohovorri ukázaly na nezbytnost drisledně dodrž ovat stano_

vy strany.
v plné m rozsahu obnovit leninské  zásady stranické  práce, rozví jet de_

mokraticky centralismus a vnitrostranickou demokracii, lytvá et prostor
pro kritiku a sebekritiku a cí levědomě uplatňovat kolektivnost v rozhodo_

,rani. oo strany je nutno vné st nároč nost na hodnocení  ql?sledkti v č innosti
kaž dé ho č lena a vyvozovat závěry,jestliž e se někte í  komunisté  snaž í  ,,ry_

hnout sv m povinnostem. pro vš echny komunisty platí  zásady vypllivají cí
ze stanov, ž e o vnitrostranick}ch otázkách se jedná ve stranick}í ch orgá_

nech, na stranick clr schtizí ch a rozhodnutí je pro vš echny č leny závazné .

3. Aktiv, kteqí  se poda ilo v prriběhu v}měny legitimací  soust edit a kte_

ry zabezpeč il spojení  se vš emi základní mi organizacení  a č leny strany, je

t eba plně .lryuž í t k dalš í  práci strany. Rozhodují cí  loha v tom p ipadá
okresní m vliborrim, které  musí  o aktiv peč ovat, politicky a ideově ho vy-

zbrojovat a cí levědomě organizovatjeho práci k pomoci základní m organi_

zací m.
4. pohovory podtrhly naté haqi pož adavek, ž e v celé  straně se musí  od

základť r obnovit kádrová politika, p í prava a cí levědové  rozmí sť ování  kádr ,

Kádrová práce je nedí lná souč ást stranické , státní , hospodá ské  a í dí cí
č innosti. oproš těna od prvkri subjektivismu, nahodilosti, skupinov ch zá,
jmri, stává se dnes jednou ze zák|adní ch podmí nek rispěš né ho rozvoje so_

cialismu.
5. obecnym poznatkem z vliměny legitimací  je skuteč nost, ž e v minulé m

období  byla velmi nedostateč ná práce s č lenstvem strany, znač ně bylo
oslabeno vědomí  oclpovědnosti č lena za stranu a strany za č lena,

113l72



6. Jední m ze základní ch p edpokladri formování  strany je diisieclné  í -
zení  r stu č lenské  základny. Rtistem a obnovou sv}ch ad musí  strana upev-
nit t í dní , revoluč ní  marxisticko-leninskli charakter, zabezpeč it, aby na qu-
soké  rjrovni byla uplatňována vedoucí  riloha strany ve vš ech oblastech ž i-
vota společ nosti.

V dalš í m rtistu strany bude proto nutné  se v p ijí mání  nor,lí ch č lenri
orientovat se na:

- dělní ky a druž stevní ky, kte í  v poslední m období  osvědč ili své  politické
postoje ke straně a socialisnru a mají  p edpoklady b t aktivní mi č leny
strany;

- p í sluš ní ky mládež e, kte í  se hlásí  k ideám komunismu a proletá ské ho
internacionalismu; p itom se orientovat na č leny organizací  Socialistic-
ké ho svazu mládež e;

- p edevš í m v těch odvětví ch a secí ch ekonomické  č inosti, kde má strana
nedostateč nli vliv a neodpoví dají cí  sociální  slož ení .
Stranická organizace p i p ijí mání  musí  r,ycházet z dlouhodobé  znalosti

navrhované ho z práce na pracoviš ti, z ve ejné  a politické  č innosti a z hod-
nocení  kolektivu komunistri, kte í  s ní m pracují  nebo ž ijí  a mohott objektiv-
ně posoudit jeho postoje a č innost.

7. Oč ista nevy eš ila plně problé m aktivizace základní ch organizací  a č le-
n strany. P es urČ ité  pozitivní  v sledky se ukazuje, ž e tento proces bude
trvat delš í  dobu.
Č ást č lenri u pohovor p ijala stranické  tikoly nebo závazky. Tato meto-

da se mriž e stát jednou z metod zvliš ení  stranické  aktivity, avš ak musí  byt
oproš těna od formalismu. stranickli rikol nelze zaměňovat za povinnosti
č lena strany WplYvají cí  ze tanov strany, měl by byt konkré tní m qirazem
anSaž ovanosti v politické m ž ivotě a na pracoviš ti, vlirazem trvale se pro-
hlubují cí ho spojení  strany s bezpartijní mi.

8. V;iměna legitimací  neobjasnila plně vš echny poiiticko-ideové  otázky.
Nejasností  trvaií  ve správné m chápání  otázek vedoucí  ť rlohy strany, v p e-
konávání  revizionisticklich názorri v ekonomice, v pochopení  p í č in a zdro-
j pravicové ho oportunismu. Vzhledem ke zkuš enostem z minulé ho období
a skuteč nosti, ž e na tomto poli bude sveden rozhodují cí  zápas o myš lení
lidí , je t eba rozvinout ideologickou práci strany, zbavit ji formalismu, aby
se stala č innou zbraní  v boji proti oportunismu.

9. Pozitivní m jevem z prriběhu v}měny legitimací  je posun ve ejné iro
mí nění , kteqlí  vy sť oval v angaž ovanou obč anskou ,jč ast na plnění  p ede-
vš í m hospodá skl ch kol ve prospěch politiky strany.

Toho je t eba využ í t k prohloubení  vlivu strany na masy, k provádění
č inné  masové  politické  práce na vš ech stupní ch stranické ho í zelí .

Základní m smyslem p sobení  strany na masy v nastávají cí m období  bu-

de konkré tní  zabezpeč ení  vš estrarrné ho rozvoje naŠ Í  sPoleČ nosti cestou Pl-

nění  pětileté ho plánu ,o,uo:, "a,odní ho 
hospodá ství  a kolti národohos-

podá ské ho plánu v roce l977,
Stranick vlir,.,u oUii,i,konomiky musí  p edevš í m zabezpeč it, aby kon-

kré tní  denní  č innost ̂ ;;;;i;áu 
se ,amcry a cí li politiky.strany a vedla

k aktivizaci ,pot"t"n,k1;,h organizací , p edevš í m ROH a mládež e,

10. P i w.iměně č I",i,i;i,hi,g"irnu,ii p ,d ní  bylo zruš eno č lenství  celé

adě obč anri, t<teri "e;sárr""pÉ "ri ",uny, 
Řada z nich se chce aktivně po-

dilet na realizaci politiky Strany a postupne se qrrovnává_se sr,limi názory

a postoji. K těmto UY,áilr, tr",,imle treUa p:i,:"p?:i:1,:::::::"::ě a in-

dividuálně. loaporouui.ozvoj jejicň pracovní  aktivitY a PostuPně Podle qi-

,r"ár.t i";*n snáž ení  jim umož ňovat zapojení  do ve ejné ho ž ivota,

Naproti tomu v č i ňt,i;bÁ "ep 
áielrim, exponentlim pravice, kte í  se

snaž í  ve ejně nebo skiytě pokrač ovatve sve nep átelské  č innosti, je t eba

;;;il#; ;"r.i a,rriáá"á,"uor, proti burž oazní  ideologii a revizionistic_

k m názorrim ,,,.up.o$if, laáotogiá,y zápas, Nep ipustit, aby zí skaii platfor,

;;;.; názr:ry, roohil " formovat a organizovaně ptisobit,

Vycházejí c z qistedkri v měny a _po_zlltkť l, 
které  ukázaly pohovory, p i-

jalo p edsednictvo UV KS,é  ,,ari 1970 stanovisko k nejbliž š í m rjkolrim

it.uny po q.iměně legitimací ,
Solnění  cí t rri měny stranick ch legitimací , jak je stanovilo lednové  plé -

.rum'ÚV KSČ , umož nilo p edsednictvu:
_ zruš it mimo áclné  ;;fir;ój;é  s l měnou legitimací  a p ejí 1 v ceié

straně * .,ormalnimJloir"iu,ia obi,ykll m nrctoclám stranické  práce a ž i_

_ I?"JrliiliJ;ráci vš ech stranickli,ch orglrnť r a organizací  na ro_zvinutí  p'_

nokrevné ho stranické ho ž ivota, dalš í  upcvňoveiní  marxisticko-leninské ho

charaktertt strany, na cí levědomé  a organizované  uplatňování  vedotrcí

Lilohy strany u l"a"oiiirnli,h oblasteclr ž ivota společ nosti, na zí skání  pra-

crrjí cí ch pro politiku strany,
Stanovisko pr"ar"jn"tu,ÚV r<SČ  byio proiednáno ve_vš ech straniclqich

orgáneclr, organizací Á a na ,t,ani,kych aktivech, bylo celou stranou p iiato

a oceněno 1ut o ,*e"-,i", která vycirází  ze skuteč nych pot eb strany, dává

odpověď na to, jak dái rozví iet strinickotr práci na vš ech sfupní ch, Poznatky

ukazují , ž e ve vš ech 
",garr",rl 

a v zrdě stránick cli organizací  se stanovisko

p es k-rátkou dobu stalá základem pro vypracování  plárru práce, pro cí levě-

114
115



I

domou politicko-organizá.torskou a v chovnou práci strany. zvyš uje se ná-roč nost na práci kaž dé ho komunisry iiiza-ásranické  organizace. Dokazu-je to rtist č asti na č lenskl ch,.n,iri.r, u."rtoue aktivity č lenstva stranv.vliměnou č lensklich.legitimací  byly spmeny cire lednové ho prenu ii lsčv roce 1970. Strana oč istila své  aáy'oá hdí , kte í  se rozeš li s marxisticko-leninskou politikou strany a zpronevě iti sejejí m ideoviim a organizač ní m

ll'trTfi;ff] s Pravicí ,t.u.,á ulrot..,o,rutál,ispo.t e-, |rui, 
"1ioocru ar_

Byly vyffo eny podmí nky 
|:9 d,ilií  upevňování  ideové  a organizač ní  jed-noty strany, pro formování  její ch ad na základech ,u.*irn,u'-i"niirr,nu.Vliměna legitimací  a oč istá: Ty prirpeiy ke zv š ení  její  autority a k to-mu, aby strana mohla plně uplatňovu, uiáou.i uráň, 

"álp"i" n"i,i, ,er,náš  lid cestou socialistiiké ho iorlroj", 
- '-.."

I v mezinárodní m komunistické m hnutí  se komunistická strana Č esko-slovenska stala jeho pevnlim č lánkem.

[...] u

SÚa, ÚV rSČ  - ti.st ední  v bor, sv. 21B, a.j. 134, - Cyklostylovanri kopie, A4, 22 s,

P iloha č . 4

1970, listopad - prosinec, Praha, Souhrnné  sť atisť ickr, tltlttlt, tl Č istce v KSČ .

Tabulka č . 1

P ehled o poč tech č lenri KSČ  od r. 1968 do 1,10,1970

],

p í lohou dokumentu ie I3 tabrrlek.se^statistickymi rldaji o l sledc ich tzv.pohovonrk v/měně č lensklich legitimací , N.;atr.li..1si7nláť ",irr.r:.-e jako p í lohu č . +.

ii:f.:1il:::i;.KSČ  schválilo koneč né  znění  zprávy 7. prosince a ť rst ední  qibor

Organizace
kraj 1,1,i968 I.7.1,969 1.1.1970

1.1 0.1 970
vč et.

nerozhod.
abs, v o/o

ú bytek
od 1.1,1968
do 1.10.1970

č ssR ť rhrnem

Č SR celkem

SSR celkem

ú st edně í zené

z toho v SSR*

Praha MV

st edoč esk

Jihoč esk

Západoč esk

Severoč eskli

v chodoč esk

Jihomoravsklf,

severomoravsk

Bratislava MV

Západoslovenskli

st edoslonsk

Vlichodolovenskli

L,690.977

1,305.761

307.059

78.757

762.652

20I.097

85.444

107.1 10

742,782

157.035

244.469

205.772

30.947

94.23o

96.9I9

B4.963

I,67I.637

7,282.9I4

311.206

77.5I7

1.177

170.506

185.695

84.800

1,05.471

1,47.576

754.265

239.7o7

200.900

30.694

96.389

97.926

86,797

1,535.537

1,160.568

304.082

70.8B7

1.075

149.679

168.677

79.270

94.321

124.793

140,082

227.610

782.196

30.326

93.314

95.964

84.47B

7,277.246

901.868

258,263

57.1 15

I.026

118.332

141.B36

60.581

76.952

99,32s

103.385

166.408

135.049

25.394

81.948

79.764

7I.W

473.731

403.893

48.796

27.042

44.320

59.26í

24.863

30.1 5B

43.4s7

53.650

78.061

70.I23

5.553

72.282

17.155

iŤ*+q.806

27,2

29,5

29,L

28,2

30,4

34,2

31,9

34,2

17,9

13,0

77,7

16,2

28,0

30,9

15,9

26,9

& xxtntrvr,u
o )

.b

116

V dť lsledku iiné  organizač ní  struktury nelze vyč í slit.

717

ll



l

Tabulka č . 3

V sledky pohovorri a vydané  č lenské  legitimace v Č SSR
(Stav k 9.10.7970, v procentech)

1 Rozdí l do 100 % (po seč tení  sloupcri ,,Č lenové  s ukonč enymi pohovory" a,,Č lenové ,
u nichž  nebylo dosud rozhodnuto") : p evody č len mezi organizacemi, rimrtí  od
L,I.1970, nep esnosti v evidenci apod. V SSR je dle dajť r krajsklich qfborť r skuteč nli
stav č len vyš š í  než  k 1.1.1970,

č lenové
základní ch
organizací

(stav
k 1.1.1970)

Č lenové
s ukon-
č enymi

pohovory

v tom rozhodnuto

llwdat l zruš it l

legí timaci| č lenství  | 
vylouclr

ll

Č lenové
u nichž
nebylo
dosud

rozhodnuto1

č ssR ť rhrnem
(vč etně Č sLR)

Č SR celkem

SSR celkem

100

100

100

9B,23

98,46

99,53

78,33

77,09

82,50

17,22

18,52

L3,27

4,45

4,39

4,23

0,70

0,62

1,1 1

a.).o9
Cdtr,ú  .-
>bo,u

ÝH9N@@@ciÝ\ooo\No\NÝdnÝHnNoo,oNN.ť ÝóÝó
oNcloNoONl...N@NNNd+
!D Ý co N o d n @ É  @ N Ý \o l.\ o ÝN Ý i É  o. Ý n \o 6 O Ý m d \o \o \o
ó@Nii
d-

._,.ú-:o

-.
,sÉ

-N
:ě }L

,q,

.io
É >L

qnNNO6NoÝ6HNo-]Ý@
ÝÝno.oÝo.o\HoH\oóňŇÝ@É N6NmŤNO\onNÉ
n+td

No\HóI o6nÝOoo@o\oóiÉ

o\nN\oÝobnono,
do@HNo,NN\od

-NÉ o,tstH@..aNN

óono\D\Ý@mo\HdNN\oÝN
QHq)o,N6ND\oHdódÝÝ6NoOaddcódÝa
Ýc.lN*

o
'o,N ó- 

=>_É = \2 co 9 >,!fi
oJ E ojj

,i,i p tr UE
!

l]d\onN\ndNÝts,mO\oÝN9Ho\@NÉ @O@i6ÝNo@\ol..NÉ ó\onióč \oňo-@N
ONmNÉ c.:

o
No

o

>.!>M
o

o

Ň=

\Ý\oNts\@oON@oba@ÝÝnq.o,n\omNnÝNNNnóaÉ OÝNONN*\oNNaaóm
NOONnoóó@6@@*NÝm\oni

OmNnNňidl.-dmÝ*É Ýo
\OniÝ-@6nnOÉ NN@óono\N@oÝmnó6Ýic)6O
6@NO6\oÝÝ6NNoÝNNÉnHÝNN-HÉ NÝoÉ i_NN

qLQimÝooióN@nsl@o
o\9\ó@o\ooOn6OOnoiÝnOÝoNÝo\óNO\ooooOm
ť '{)\oa@iO\ó\oNÝnÝNO@Ý@ÝOÝ\oNo\O\oňNŇŇŇ

óNÉ É *É d

'O,.-

: y,>, a
jJUl,tl -'. &

9c!oÝooNNOn6ÝO\oOaNNÉ qnÝ@\o\o6\oÝOÝHóó Ť  o\ o\ Ý N \o - Ý N Ý \o m O a,-
QnqNÝoóÝÝ6H\oOm.tÝOnÝOÝ\t'-6NmNNňo.orc
nHóié Nd

(v ->\! '>.9 ,>ž.(d_c*í ak-s:* ĚE el i Ěn.|)UUd:.!{!oÉ í d!l/oi;-.e, cc*.9 HÉ :YtÉ ,E?_"1qóť tÉ .oiu)>bi:.6,(J,(J,(J q o. cn ; N rj > 5 v] ld Ň ň >

r
N
,Li

,!
.o
6óF

ď,
v)
v,),(J

0.)

(

bo
aJ

.c., A
Ebi
0JH
>(JO
-o.t "1É  cF\
,_v
>i
lv U)

Ho
o

o.

3
(J
q

l

11911B



-

,9

o
6

oÉ

",
oN
N
N

o5.>

Ets,>,6 +
- ť ,h
ž ,-?'b.FŇ

.;oj v
-!r!É ,at
é o!itr N'9 ,;
N,ť  /
.o 9o.o
6,1 9

-.!A
,U@?9
ť 6c>> E,n;
.= ;'9 EtUU-,.}
?ó>;Uo
,-,..i

^,9.9 ox c,-?
r9bv'sÍ c,á

^oq.j,9G
;-1 .9 Ň !

,i;6oU
N-tr,!
o.9.jg)
!->P
=i!o
ť i;c!
t9ocN'>.,9,5 ,:
-'- h d
-Y= o c>9 > L
! - jru
>N,N=,o
š>a ó čUE>5'EiÉ i)

._a E * |'=š  9l > Hš
: \-,L.- 9

= Ň N 6ť{_Jo.zAe

-*HNó

U

Ň
\o
6

@

\on
I\oÝ

U
n

I\o
(n

o
n
co

I\o
cl

O
n
N
o,o

>O

6o\OOÝNÉ O6@nNNNÝNmo\óNÝNGNoÝNm\ot.*N@mmnÝÝnoÝNO6É
HN6-o\h4\oNo.Nmc{N
6@É dÉ -

O@No\oNtsóN\omóÉ O@No.N\oóó@NoÝO4o.,ÝnóHo\ÝiÝÝiÝmó.-Nč .t
\o\oO@oc/)ó\ots-HodNóN\obÉ Hd

Ýo,ad@o,@aoÝomoOo\n@\o@n@N\D@,\oNc)NÉÝboÝo.É Nú \o\oÝoÝtt-N
m\o\oa\oÝÝNOódNÝnÝ@\oÉ d-

ooó\oN@ú oltONóN\oÉ \onO*boOmÝOafit.6
om\o6@o1 ÝmnnóóOiO
t\oÝÝocnoe\oc)odÝhÝoÝ_É

ÝÓHOOÝNOOOH@O
o\ \o ó c{ o\ o ó N o. o co 6 c.,l o. d
N ao Ý o\ \o o\ O o \o i d N N N \o
Ý,tNdÉ É NN

E
U

UU

oo.Ho.o6\oNód6oONóÝH4ód\oo6@óÝó6o.Ý<lO\oNNhNoN\oN6@m
\ommn6NN@\o\oHnÝNÝ+\oaONHFNmnÝÉ dÉ
mN

Estt " *ĚEŤ ;É E:8EHš ,ff-3'š E3 * š
,Tfiá ,; š  g '#g

>U

Hji

o,

(n
í J),(]

(J

bo
q)

pi
cí UH r'\
>\ o.>É0')-J

.E oi

É >m(t
9U)
No!
q

q.)

q.)
>N
o

rJ)

>(J

J4

.o
F

(n

o

'ú  t]9
o
9

"U
.}<

OU
_-----]-

.i 6
ěJ(_

^ 
p.o},

F.i.6 ]i''j

r->
Cdo

._. .! ay hN
x,9 -
;i d Y;ŇE

oÉ

&

o

: U;,9,O N o'F
!

o
>N
o

oq

N o cj c! o\ n i o, \o d ts\ i Ý m Ýo6oóNdNÝo.É Ý@clNN
\oÝNcoÉ \omiOOcóndH
6nÝoNddNN\oÝHdd
NN

No@Oo,\oNmcÉ \o6É dÉo\ÝÝN\ooo\ooÉ óo@É NNnNóÉ mm\ó\omdÉ Nón
nNoNÝNNN\oNš J-idmó

\o6,-do\@oOniŠ .ooHúÝ6ÝÝo,@óO4É NnoONNo,n@ÝÝóoÝÝň*dN
mNa\o\oÝónOÝú NNi

nid

@\oNóÝoaN@6oÝóo6o.NNmOnNNd@tr.N@Nmn@NNNO\oo,o.oNaF-No
mo\óaa@\oiNÉ imÝ@\oóOo.1 HÉ iNN

@mÉ oónÝNOnOU)@Noť óNNÝÝnn@O6NNo
iÉ É N

Ýa6NÉ 0óon
d@N

Nó6ňiDOO-NN@OÝÝ@NoNNÝaH@mmONon\iO\oc)oóNeN@Onba
qo{-Ý@óÝt.óON*ÝÝó\on-i

o.nÝOÝň-Ý\oONdOnÝÝnooNNÉ r\@OO*ú @aO
É d-H

@\oNÝo@OnÝ
o@N

o
OU

Q6do\o6oN@do@oNo9ÝHb@doó6@óÝÓ6o+ÝO\oNNoNoN\oŇo\óm
\omó46NN\o\odnrťNÝi\onmN-É NmnÝÉ iÉ
mN

É  -.,B'fiBBŤEeE;t' pŤž E !FšE _9,É Ep,g.il,ĚÉ 3 ;_E':3ui3m 'EE # é E
3.áá g š  g #g

727720



Tabulka č . 5,

vlisledky pohovor s funkcioná i kv a ov rsč  v Č ssR-
(Stav k 9.10.i970)

Pat í  sem pohovory s ftrnkcioná i (i s b val mi) Iry KSČ , KKRK, oV KSČ  a OKRK.

Č lenové
s ukonč enlimi

pohovory
celkem

v tom rozhodnuto

vydat
1egitimaci

zruš it
č lenství vy-*lottč it

Dosrrd
nerozhodnuto

č ssR rihrnem

č sR celkem

SSR celkem

praha-město

st edoč esk

Jihoč esk

Zápacloč esk

severoč esk

[ichodoč es

Jihomoravs\f,

severomoravsk

Bratislava-město

Západoslovensk1l,

st edoslovensk

vlichodoslovensk

lI 723

8 296

3 427

942

1 057

864

929

997

1 043

1 267

1 203

330

1 059

962

I 076

10 053

6 893

3 160

739

905

73l
798

783

B85

1 060

992

295

993

878

994

378

334

44

63

68

40

44

16

15

20

68

7

74

8

15

1 292

1 069

223

140

84

93

87

192

143

1,87

143

28

52

76

67

86

51

35

I2

7

9

4

13

J

3

9

10

10

6

122

Tabulka č . 6

V sledky pohovorti s pracovní ky KV a OV rSČ  v Č SSR-
(Stav k 9.70,7970)

Pat í  sem pohovory s pracovní ky (i s b vailí mi) I{V KSČ , KKRK, OV KSČ  a OKRK.

Llenove
s ukonč enlimi

pohovory
celkem

v tonr rozhoclnilto

vydat
legitimaci

zruš it
č lenství vylouč it

Dosttd
nerozhodnuto

č ssR rihrnem

Č SR. celkem

SSR celkem

praha-město

st edoč esk

Jihoč eskli

Západoč esklí

severoč esk

V chodoč esklí

Jihomoravskli

Severomoravskli

Bratislava-město

Západoslovensk

St edoslovenskli

vlichodoslovensk

6 248

4 620

l 628

401

595

309

373

643

6I7

972

770

95

450

493

590

5 460

3 B93

1 567

330

532

256

326

507

529

816

597

B9

429

473

576

746

133

13

26

23

11

l2

J

13

I6

29

1

5

,)

5

642

s94

4B

45

40

42

JJ

13.
75

740

B4

5

l6
1B

9

34

27

13

2

5

4

7

2

1

1

4

4

4

723



Tabulka č . B

Organizace silně zasaž ené  pravicov m oportunismem za Č SSR"
(Stav k 9.70.I97O)

Rozhodnuto na základě usnesení  PÚV XSČ  ze dne 14.4.I97O.

sú a, ú v rcsč
sú e, ú v rsč
Bs.

- tist edni vybor, a.j, 134 (tabtLii,.v 1-4),
- ti.st ednt y bor, a.j. 223 (tabulky 3*B) . - Cyklostylová kopie kopie, A4,

Organizace Č lenové
z toho

wdat L zruš it ll)ozllslilvil, : . ,l ", , l !ry|otlcll l, ..le8tllmacll clcnstvl l ' I clells!Vl

č SSR hrnem

Č s, liclová armáda

č SR celkern

SSR celkem
praha-město

St edoč esklf

Jihoč esk

Západoč eskli

Severoč esky

V}chodoč eskli

Jihomoravsk

Severomoravsk;í

Bratislava-město

Západoslovenskli

St edoslovenskli

Vliclrodoslovenskli

5 485

l47
4 536

802

535

466

J/ó

286

453

497

l 491

430

7I7

773

430

82

226 o49

4 505

187 8i6
33 728

30 51B

78 624

13 102

1,0 932

17 608

18 691

57 999

20 342

5 549

7 276

77 242

3 661

137 1B6

2 967

111 305

22 974

9 763

73 352

8 786

6 794

11 606

10 846

38 811

11 347

3 591

4 560

12 238
, q?q

49 429

844

42 554

6 031

5 290

4 734

3 016

2 643

2 857

4 555

73 975

6 084

1 393

943

2 98l
714

21 757

652

18 209

2 896

2 374

901

7 276

1 405

3 012

3 279

.J /5)

2 267
qq7

395

1,572

aa)

3 439

1,4

1 516

1 909

865

115

I4

74

133

11

209

95

8

1 37B

475

48

l25

,1

Tabulka č . 7

Zruš ené  organizace v Č SSR-
(Stav k 9,10,1970)

Rozhodnuto na základě usnesení  PUV rSč  ze dne 74.4.1,970.

Organizace Č lenové
z toho

||
v,vdat l zruš it l

r.si',ir..i ] rr"iii.,r I 
wlortč it

č ssR rihrnem

č s. lidová armáda

Č SR celkem

SSR celkem

praha-město

st edoč esk

Jihoč esk

Západoč esklí

severoč esk

Vlichodoč esk}

Jihonroravskli

Severomoravsklí

Bratisiava-město

Západoslovensky

St edoslovenskli

V chodoslovensky

932

27

782

I29

97

.r.1

1a

).1

1ro

707

162

769

27

+J

36

15 882

427

12 B23

2 632

2 733

A,7,)

365

443

2 o72

2 088

2 42B

) r))

997

616

7Il
.JUó

7 3o7

Z/5

5 571

L 463

1 229

zó/

181

235

834

1 030

I 167

628

541,

J/J

2a)

175

4 677

87

3 B83

70),

5B5

160

97

i50

547

549

B87

974

301

140

764

96

2 465

65

2 0B3

377

159

43

58

593

509

307

381

l43

108

.).)

506

2

361

743

lI2
2

57

l04

49

37

2

6B

69

4

724



SUMMARY

Purges in the Czechoslovak Communist Party, 1969,7O

Ii i Maňók

This work is part of a research project on the inception of the Communist
'normalization' policy í mplemented during the first two years after the So-
viet occupation ofCzechoslovakia inAugust 1968. The author is concerned
with part of that policy, the purges within the Czechoslovak Communí st
Party (CzCP). He asserts that they were necessary for the Party to be able
to reneM/ its monopoly on power and to reintroduce totalitarian methods
of rule. He starts from the fact that in the mid-1960s, and particularly in
the brief period known as the Prague Spring, strong (and widely popular)
reform tendencies had emerged within the Party itself as it searched for
ways out of the country's accumulated economic and political difficulties.

This study is based on records from the erstwhile Archive of the CzCP
Central Committee, some of which are publí shed here. After a discurssion
of the number of Party members and their background up until August
1968, the author turns to the purges begun by the new ré gime under Gus-
táv Husák shortly after taking power in April 1969, They were designed
to rid the Party of all members who had supported the 1968 reforms and
of members who opposed the new pro-Soviet leadership. The first wave of
purges began within the main party organs, from the Central Committee
to the district committees, and within elected Parť y organs at all levels,

The work's focal point is a description and detailed statistical analysis
of the operation to exchange Party membership cards, which had been
announced by the Central Committee at the beginning of 797O, and which
took place over the next ťwelve months. The Party launched a procedure
of compulsory re-application for membership (an exchange of old mem-
bership cards for new), in which interview committees appointed by the
Part s 'purge' organs verified the political reliability of each and every
Party member. Communists who had been in favour of reform or simply

l26 727

against Husák were exclttded fionr the Party. Morc thlrn 30(),()0() l)cl,s()I)l;
were thus forced otrt. The worse of two categories emp|oyed w:ls 'cxclttsirltt'
(vylouč en); almost every one thrown out under this category was itlstr clis
missed and or excluded from his,or her job. The second, sotrrewlrat lcss
harsh category Tň/as revocation of membershlp (zruš ent č Ienstv) througir ex-
punging from the membership lists; the majority in this category also faced
demotion, dismissal and/or exclusion from their professions. The autiror
studies in detail the operation's consequences, analyzes exclusion both from
tlre point of view of social standing and of age, and compares the impact
of the purges in the Czech Republic with that in Slovakia. In tl-re closing
chapter he looks at the purges'social consequences as part of normalizatiorr
policy as a whole.



10200 04991

Ji í  Maňák

Č istky v Komunistické  straně Č eskosloverrska |969-1970

Redakce Milena Janiš ová, anglické  ré sumé  Derek Paton
obálka vladimí r Nárož ní k
poč í tač ová sazba věra Š kvorová
V edič ní  adě Seš ity ÚSD, sv. 28
rydal Ústav pro soudobé  dějiny AV Č R
Praha 1,997

Publikace vyš Ia s p ispění m
Grantové  agentury Č eské  republiky (reg. č ,404/94/0445)
a Nadace konráda Adenauera




